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«Η Λευτεριά ολόρθη 
στων Ελλήνων τα Στενά»

(Μεσολόγγι 1826 και Ρούπελ 
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σελ. 6

σελ. 13

σελ. 23, 24

ψαλτικα
 ΣΚΑΝΔΑΛΙΣΜΟΣ 

Οι ανησυχίες είναι... βάσιμες
 Βοήθειά μας ο “άγιος”…

 “Λέγουσι γαρ 
και ου ποιούσι”

ΑΠΟΧΡΙΣΤΙΑΝΙΣΜΟΣ 
ΤΩΝ Η.Π.Α. (Mέρος Γ’)

σελ. 17

ΑΥΤΑ ΤΑ ΞΕΡΑΤΕ ;;;
(Είναι μια στήλη που θα γράφει σύντομα 
διάφορα επίκαιρα θέματα, που οι άλλοι 
δεν τα γράφουν… για να τα μαθαίνετε)

Α) Ο “ΠΡΟΦΗΤΗΣ” (Henzy Kissinger) 
«Ελέγξτε το πετρέλαιο και θα ελέγχετε 

τα έθνη. Ελέγξτε το φαγητό και 
θα ελέγχετε τον κόσμο.» (1974)

Β) “Πώς καταντήσαμε 
(πατρίδα) λοχία …”

σελ. 3

ΕΚΚΛΗΣΙΑΖΕΣΑΙ, 
ή… πώς ΕΚΚΛΗΣΙΑΖΕΣΑΙ ;
 24ον μέρος (για να μάθουμε πως πρέπει 
να  είναι  η παρουσία μας μέσα στο ναό)

ΟΥΤΕ 
ΑΚΟΥΣΑΜΕ 
ΓΙΑ ΑΓΙΟ 
ΠΝΕΥΜΑ
 σελ. 18

ΟΙ ‘’ ΠΡΟΣΦΥΓΟ’’-
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ
«ΗΛΘΑΝ, ΓΙΑ 
ΝΑ ΜΕΙΝΟΥΝ»

σελ. 5, 6

σελ. 4

σελ. 4

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
2η (συνέχεια)

ΣΕ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥΣ ΚΑΙ ΑΝΙΣΤΟΡΗΤΟΥΣ, 
ΣΕ ΔΙΑΣΤΡΕΒΛΩΤΕΣ, ΣΥΚΟΦΑΝΤΕΣ ΚΑΙ ΨΕΥΤΕΣ

σελ .  7-8-9-10-11-12-13-14-15-16

Ο ΟΣΙΟΜΑΡΤΥΡΑΣ π. ΘΕΟΛΟΓΟΣ
ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ ΛΑΡΙΣΗΣ 
ΠΛΑΤΑΜΩΝΟΣ ΚΑΙ ΤΥΡΝΑΒΟΥ
Ένας εκ των 12 διωχθέντων (23ο μέρος)

σελ. 2

Ανάληψη! 
Μία πτήση 

προς την άνω 
Ιερουσαλήμ

 σελ. 21

Η επιστροφή μας 
αναγκαία στα νάματα… 

της Ρωμιοσύνης! 

σελ. 22

NΑ ΓΙΑΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ 
ΨΗΦΙΖΟΥΜΕ - ΤΙ ΛΕΝΕ 

ΟΙ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΙ ΠΑΤΕΡΕΣ

ΕΝΑΣ ΦΙΛΟΣ ΚΑΙ 
ΣΥΜΜΑΘΗΤΗΣ ΕΓΡΑΨΕ 

ΓΙΑ ΤΟ ΜΑΚΑΡΙΣΤΟ 
ΜΕΓΑΛΟ ΘΕΟΛΟΓΟ 
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΜΑΣ

Νικόλαο 
Σωτηρόπουλο

σελ. 19

Η ΨΗΦΟΣ ΜΑΣ 
Πράξη ὁμολογίας 

ἤ προδοσίας 
τῆς πίστεως 

τοῦ Χριστιανοῦ;
σελ. 20

Λόγια ἀγάπης πρός 
τούς ὑποψηφίους τῶν 

Πανελλαδικῶν Ἐξετάσεων
σελ. 23

Η «Αλήθεια» για 
την κρίση που βιώνει 

η Πατρίδα μας
σελ. 17
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Μητροπολίτης λαρίςης πλαταΜώνος καί τυρναβου

Ένας εκ των 
12 διωχθέντων

23ο μέρος

Η Μητρόπολη απάντησε αναφορικά με το μύθο της απαγόρευσης στους νεονύμφους 
να μπούνε στο ναό για την τέλεσιν του γάμου τους, επειδή κρατούσαν ανθοδέσμην αλλά 
σχεδόν όλοι αρνήθηκαν τη δημοσίευση, εκτός από την εφ. “ΤΑ ΣΗΜΕΡΙΝΑ”:

Τα περιστατικά είναι τόσα πολλά που είναι αδύνατον να καταχωρηθούν,διότι θα υπερ-
καλύψουν ολόκληρους τόμους. Είναι δε τόσο απίθανα στην επινόησή τους και στην πλοκή 
τους που γεννούν σε κάθε καλόπιστο άνθρωπο αγανάκτηση.

Κλείνουμε με ένα ακόμα περιστατικό που έγινε την ίδια περίοδο και θα πάμε στην τελευ-
ταία χρονιά, όπου του δόθηκε η “χαριστική” βολή και ήταν η εκθρόνισή του.

Ήταν δύο ημέρες μετά τον εορτασμό του πολιούχου μας Αγίου Αχιλλείου, 17 Μαΐου 
1972, και η Εκκλησία μας γιόρταζε την Ανάληψη του Σωτήρος Χριστού, όταν συνεργείο 
του Δήμου άρχισε να ξεφορτώνει οικοδομικά υλικά και είδη υγιεινής στο προαύλιο του 
μητροπολιτικού ναού. Με γρήγορες κινήσεις άρχισαν να τα κατεβάζουν στο υπόγειο του 
ναού, οι ιερείς “φάνηκε” πως αιφνιδιάστηκαν και ειδοποίησαν το μητροπολίτη π. Θεολόγο, 

ο οποίος ήρθε σχεδόν αμέσως μετά τη Θεία Λειτουργία που είχε τελέσει στον Άγιο Αθανά-
σιο. Η απάντηση των εργατών του Δήμου ήταν, ότι είχαν εντολή να φτιάξουν στο υπόγειο 
του ναού τουαλέτες κοινής χρήσης, διότι σε όλη την περιοχή δεν υπάρχουν τουαλέτες. Η 
απάντηση και η απόφαση του π. Θεολόγου ήταν σκληρή. Τους συνέστησε σε αυστηρό τόνο 
να τα μαζέψουν και να φύγουν αμέσως. Όπως και έγινε!

Οι δυνάμεις του σκότους δεν το άντεξαν και έσφιγγαν τα δεσμά μέρα με την ημέρα, 
αρχίζοντας από τους συνεργάτες του π. Θεολόγου. Ώρα με την ώρα ισχυροποιούσαν την 
απομόνωσή τους, διότι είχαν εξασφαλισμένη την υποταγή του Τύπου και τα κρατικά 
ραδιόφωνα και σιγά-σιγά από τις αρχές Φθινοπώρου 1972 άρχισε ο διωγμός, από τον 
καθηγητή Θεολόγο, το Διευθυντή Πρόνοιας και τους τέσσερις υπαλλήλους Τραπέζης, όπως 
είχαμε αναφερθεί προηγούμενα, και μετά ακολούθησε ο εκφοβισμός και οι απειλές, για να 
φρενάρουν τον έλεγχο ενάντια στις σκοτεινές δυνάμεις και τη μασονία.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

Μέσα σε μια εβδομάδα και νέο “Σκάνδαλο” προέκυψε μετά την παρατήρηση του ιερέως με τις δεκάδες γλάστρες λουλουδιών και δένδρων που “στόλιζαν” τους ναούς για την 
τέλεση του Μυστηρίου του στεφανώματος, και πάλι ο Τύπος βγήκε στο κλαρί και άρχισε να πυροβολεί τον επίσκοπο π. Θεολόγο παραποιώντας το πραγματικό περιστατικό:

(“ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ”, 23 Απρ. 1972)

(“ΕΣΤΙΑ”, 23 Απρ. 1972)

(“ΒΡΑΔΥΝΗ”, 24 Απρ. 1972)

(“ΤΑ ΣΗΜΕΡΙΝΑ”, 24 Απρ. 1972)

(“Η ΠΟΛΙΤΕΙΑ”, 22 Απρ. 1972)
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ΑΥΤΑ ΤΑ ΞΕΡΑΤΕ !!!

Όταν το 1974 τα έλεγε ο Κίσινγκερ, 
φάνταζαν “όνειρο θερινός νυκτός”. 
Να όμως εξαιτίας του πετρελαίου διέλυ-
σαν ολόκληρα κράτη (Λιβύη, Ιράκ, Συρία, 
Ιορδανία, Γιουγκοσλαβία…).

Για τη ζωή μας έφτιαξαν την “Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση” και για να πείσουν 
τους λαούς, άρχισαν τις μεγαλόστομες 
διακηρύξεις για ανάπτυξη, για βιομηχα-
νοποίηση, για ηλεκτρονική τεχνολογία, 
για αλματώδη πρόοδο, οικονομική ευ-
μάρεια, για αύξηση της παραγωγής και 
την προώθηση των προϊόντων κ.α. και 
αυτοί οι λαοί βρέθηκαν υποδουλωμένοι 
και εγκλωβισμένοι στην αράχνη μιας 
“αυτοκρατορίας” υπερδύναμης που οι 
αποφάσεις της “αυτοκράτειρας” Ε.Ε. 
είναι υπεράνω των εθνικών (εσωτερι-
κών) νόμων του κάθε κράτους μέλους, 
είναι δε υποχρεωμένο-υποδουλωμένο 
το κάθε κράτος μέλος να προσαρμόζεται 
ολοένα και πιστότερα στους θεσμούς, 
στις οποιεσδήποτε αποφάσεις των, δίχως 
καμία αντίρρηση, ωσάν να αποτελούν 
θεϊκή προσταγή.

Πίσω όμως από αυτή βρίσκονται οι 
αφεντάδες του πλούτου, οι ανεξέλεγκτοι 
προγραμματιστές της παγκόσμιας οι-
κονομίας, οι κολοσσοί της βιομηχανίας 
που συγκροτούν την πραγματική ηγε-
σία, που υποτάσσουν τους πάντες στον 
ομοιόχρονο και ομοιόρυθμο βηματισμό 
τους.

“Ευρωπαϊκή Ένωση” είναι η βιτρίνα 
που σιγά-σιγά ξεθωριάζει και απο-

καλύπτεται ότι είναι μια Οργουελική 
δικτατορία, έφθασε στο σημείο να κάνει 
κουμάντο στη ζωή του κάθε ανθρώπου, 
να ελέγχει ακόμα και το φαγητό του 
(Κίσινγκερ) να μην μπορείς να φας ό,τι 
θέλεις, ούτε να μπορείς να φυτέψεις ό,τι 
θέλεις, αλλά ό,τι ψηφίζουν και επιβάλ-
λουν αυτοί, δηλαδή, τι θα φας και τι και 
πόσο θα φυτέψεις στο χωράφι σου!

Ακόμα και στον κήπο του σπιτιού σου 
δεν μπορείς να καλλιερ-
γήσεις φυτά (ντομάτες, 
φασολάκια, ρεπανάκια, 
πιπεριές…) από παραδο-
σιακούς σπόρους, διότι 
αυτό αποτελεί ποινικό 
αδίκημα και μπορεί 
να καταδικαστείς ως 
“εγκληματίας”.

Αλλά να αγοράζεις κάθε εποχή υβρι-
δικούς σπόρους που έχουν πολλαπλάσιο 
κόστος και είναι στείροι για την επόμενη 
μεταφύτευση από πολυεθνικές εταιρεί-
ες, που για να αποδώσουν, απαιτούν 
λιπάσματα, φυτοφάρμακα και πιο πολύ 
νερό και να έχουν εγκριθεί σύμφωνα με 
το λεγόμενο “Ευρωπαϊκό Οργανισμό 
Φυτικών Ποικιλιών”.

Τα μαντάτα άρχισαν να φθάνουν!
Η Διεύθυνση Αγροτικής Οικονο-

μίας και Κτηνιατρικής με την υπ’ αρ. 
351/49474/25.4.2012 καλούσε τους 
αμπελοκαλλιεργητάς που φύτευσαν 
αμπέλια μετά την 1/8/1998, χωρίς την 
άδεια του Υπουργείου Γεωργίας, να 

εκριζωθούν άμεσα με ευθύνη και έξοδα 
των κατόχων τους.

Αν δεν υπακούσουν, θα επιβάλλεται 
χρηματική ποινή 1.200 ευρώ ανά στρέμ-
μα στον πρώτο χρόνο και στο δεύτερο θα 
διπλασιάζεται το πρόστιμο.

Πριν ένα μήνα ήρθε νέο μαντάτο 
δημοσιευμένο στη Διαύγεια (8/3/2023) 
που έγραφε: “Απαγορεύονται η 
διατήρηση ζώων και πτηνών στις 

πόλεις και τα χω-
ριά…”. Αυτό σημαίνει 
ότι πάει – αργά-αργά 
αλλά σταθερά – να μπει 
τέλος στις κοτούλες 
στις αυλές των χωρών, 
τα κουνέλια, τα προ-
βατάκια, ίσως κάποιοι 

γουρουνάκι για τα Χριστούγεννα. Ουαί 
και αλίμονο αν έχεις παραπάνω από δύο 
ενήλικα αιγοπρόβατα, δύο κουνέλια και 
τρεις έως πέντε κότες και δεν απέχουν 
50 και 70 μέτρα απόσταση από κάθε 
νόμιμη κατοικία και δεν έχουν την 
κατάλληλη εγκατάσταση, θα δικαστείς 
ως κακούργος.

Και όλα για το σήμερα, διότι μετά από 
μερικά χρόνια θα απαγορευτούν τελείως, 
διότι όλα τα ζώα και τα πτηνά “ΜΟΛΥ-
ΝΟΥΝ” το περιβάλλον (!).

Αυτοί οι προγραμματιστές της υπερ-
δύναμης και της υπερεξουσίας, απορ-
ρυθμίζουν ολοένα και περισσότερο τη 
ζωή της παραδοσιακής και εθνικής 
κοινωνίας. Το σκηνικό στήθηκε με την 

Ε.Ο.Κ. (Ευρωπαϊκή Οικονομική Κοινότη-
τα). Άρχισαν με επιδοτήσεις με σκοπό τη 
μείωση της παραγωγής. Συνέχισαν με 
τις ποσοστώσεις με ίδιο σκοπό, μείωση 
παραγωγής. Συνεχίζουν με επιδοτήσεις 
για το ξερίζωμα των παραδοσιακών 
δένδρων ελιάς, πορτοκαλιάς, αμυγδα-
λιάς. Με την επιδοτούμενη διάλυση 
ψαροκαϊκιών για δήθεν περιορισμό 
της υπεραλίευσης. Με τη μεθοδευμένη 
εξαφάνιση των φυσικών σπόρων.

Και όλα αυτά γιατί;;; Την απάντηση 
μας τη δίνουν οι αποφάσεις τους! 

Αντί για κρέας ζωικών (πρόβατο, 
κουνελιού ….) θα τρώμε με το ζόρι κρέ-
ατα συνθετικά που θα παράγονται σε 
πολυεθνικά εργοστάσια. Αντί για ψωμί 
από σιτάρι θα τρώμε από αλεύρι γρύλου 
(αλευροσκουλήκια και ακρίδες). Στις αρ-
χές Ιανουαρίου η Ε.Ε. ενέκρινε (2023/5 
κανονισμό) να δοθεί στην κατανάλωση 
απολιπασμένη σκόνη οικιακού 
γρύλλου (Acheta domesticus) ως 
νέα τροφή, επιπρόσθετα εγκρίθηκε για 
κατανάλωση κίτρινο αλευροσκουλή-
κι και μεταναστευτική ακρίδα. Αντί 
για όσπρια, λαχανικά, φρούτα… θα τρώμε 
γενετικά μεταλλαγμένα.

Η Ε.Ε. άνοιξε την ΚΕΡΚΟΠΟΡΤΑ και 
μας οδηγεί στην απόλυτη διατροφική 
εξάρτηση για το “καλό” μας.

Μετά από πενήντα (50) χρόνια η 
“προφητεία” Κίσινγκερ πραγματο-
ποιείτε: «Ελέγξτε το φαγητό και θα 
ελέγχετε τον κόσμο» (!).

Το τραγούδι αυτό το έγραψε ο στι-
χουργός Πυθαγόρας Παπασταματίου 
το 1970 και το τραγούδησε ο Γιάννης 
Καλατζής από ένα πραγματικό περι-
στατικό με το συμπολεμιστή του λοχία 
Σταμούλη.

Αν ζούσε σήμερα δε χωράει καμία 
αμφιβολία με την ανθελληνική πολι-
τική που ακολουθούν οι πολιτικοί μας 
τα τελευταία 50 χρόνια, το τραγούδι 
αυτό “πώς καταντήσαμε λοχία” θα το 
μετέτρεπε: “πώς καταντήσαμε Πα-
τρίδα”. Γιατί;

Το 1961 το ποσοστό των αγροτών 
ήταν 43,8% του πληθυσμού, το 1981 
έπεσε στο 30,3% και το 2008 έφθασε 

σχεδόν στον πάτο, στο 11,3%! Το 1980 
το αγροτικό προϊόν ήταν στο 17% του 
ΑΕΠ και το 2010 έγινε το… θαύμα, να 
κατέβει του κακού τη σκάλα, στο μόλις 
2,9%!

Θέλετε και άλλα; Ιδού!
Ευθύνη έχουν όλες οι κυβερνήσεις 

που διοίκησαν τούτη τη χώρα από το 
1961 μέχρι την τελευταία δεκαετία. Το 
2010, και ενώ το 
τσουνάμι της οικο-
νομικής κατάρρευ-
σης είχε ξεκινήσει, 
οι εξαγωγές αγρο-
τικών προϊόντων 
έφτασαν στα 6,3 δισ. 
ευρώ, ενώ οι εισα-
γωγές ήταν μόνο 
4,4 δισ. ευρώ. Το πιο 
εξωφρενικό είναι αυτά τα στοιχεία που 
έδωσε η ΕΛΣΤΑΤ (Ελληνική Στατιστική 
Υπηρεσία), ότι η Ελλάδα ξόδεψε για 
εισαγωγές από το 2000 έως το 2011 
το μυθικό ποσό των 554.806.708.369 
ευρώ (πεντακόσια πενήντα τέσσερα … 
δισεκατομμύρια ευρώ) και από τις 60 
χώρες που κάναμε , οι τρεις “φίλες” χώ-
ρες (Γερμανία, Ιταλία, Γαλλία) πήραν το 
1/3, δηλαδή 169.524.401.024,53 ευρώ.

Και για να ολοκληρωθεί η πικρή γεύ-
ση, για την οποία όλοι έχουμε ευθύνη, 

εισάγουμε ζάχαρη, ενώ με τα εργοστά-
σια που είχαμε, κάναμε και εξαγωγή και 
σήμερα εισάγουμε το 90%. Εισάγουμε 
γάλα το 50%, το βοδινό κρέας το 80%, 
το χοιρινό το 65%, κηπευτικά το 55%, 
τα όσπρια το 45%, … Αφήσαμε τα χω-
ράφια (επιδότηση για αγρανάπαυση, 
ποσοστώσεις ή αλλαγές σε καλλιέργειες 
με επιταγή Ε.Ε.) και ανάγκασαν να τα 

εγκαταλείψουν και 
να γίνουν πρωτευ-
ουσιάνοι.

Από το 1972 που 
έγινε το ξεκίνημα για 
εξόρυξη πετρελαί-
ου (διαταγή άνωθεν), 
ταπώστε τις γεωτρή-
σεις, κλείστε τα εργο-
στάσια, σφραγίστε τις 

βιοτεχνίες… Και όλα αυτά σε συνεργασία 
των πολιτικών με τους μπάστακες της 
Ε.Ε. να μας διατάζουν και μεις, ως στρα-
τιωτάκια υποκλινόμαστε και κάνουμε 
υπακοή. 

Αν όλα πήγαιναν με το ρυθμό του 
1974, σήμερα δε θα χρειαζόταν να 
κάνουμε εισαγωγές ούτε το 1/5, διότι η 
Ελλάδα τα πάντα παρήγαγε και τα πά-
ντα σχεδόν κατασκεύαζε, η δε δραχμή 
το 1974 είχε την 1η θέση σε παγκόσμια 
αγοραστική δύναμη, το δε 1979 έγινε 

υπερτίμηση κατά 10%, αλλά μετά από 
συνεχείς υποτιμήσεις εξανεμίστηκε. 
Π.χ. η αξία της το 1973 από 100 λεπτά, 
έφθασε τα 26 λεπτά το 1982, τα 7 λεπτά 
το 1989 και τα 5 λεπτά το 1991… Το Δε-
κέμβριο του 1970 ένα μάρκο είχε 7,46 
δραχμές (παρακολουθήστε το “Salto 
Mortale” της δραχμής), το Νοέμβριο του 
1975 πήρε στα 13,33, τον Αύγουστο 
του 1985 έφθασε στις 45,67, το Μάιο 
του 1988 σκαρφάλωσε στα 79,87, τον 
Οκτώβριο του 1990 έπιασε τα 99,59 
και τον Δεκέμβριο του 2001 έκανε το 
“σάλτο μορτάλε” φθάνοντας στις 181 
δραχμές.

Αυτά είναι μία χειροπιαστή απόδειξη 
πού ήμασταν και που φθάσαμε. 

Μετέτρεψαν την Ελλάδα σε μια 
καταναλωτική χώρα εισαγόμενων, 
μηδενικής παραγωγής, ο δε αγροτικός 
και κτηνοτροφικός τομέας σιγά-σιγά 
σβήνει, που σε μια κρίση, ο λαός θα έχει 
πρόβλημα να πεινάσει.

Οι Πολιτικοί μας δεν έχουν κανένα 
ελαφρυντικό για το έγκλημα που έκα-
ναν και συνεχίζουν, διότι εν γνώσει τους 
θάβουν τα τρομακτικά πλεονεκτήματα 
που έχει η Ελληνική γη…

Αχ! Που είσαι, Πυθαγόρα, να το 
επαναλάβεις τώρα με μία πένθιμη μου-
σική απόκρουση “Πώς καταντήσαμε 
Πατρίδα”!

Α) Ο “ΠΡΟΦΗΤΗΣ” (Henzy Kissinger) «Ελέγξτε το πετρέλαιο και θα ελέγχετε τα έθνη.
Ελέγξτε το φαγητό και θα ελέγχετε τον κόσμο.» (1974)

Β) “Πώς καταντήσαμε (πατρίδα) λοχία …”

ΔΟΞΑΣΤΙΚΟ
Αλληλούια!

Αλληλούια!

Αλληλούια!

Υμνείτε τον Κύριο,

όπως τα πετεινά τ’ ου-

ρανού,

δοξάστε τον Κύριο,

όπως τα κρίνα του 

αγρού,

ευχαριστείτε το Θεό,

ω αχάριστοι άνθρωποι,

για τη χαρά της ζωής,

για το φως του ήλιου,

για το θαύμα της Δημι-

ουργίας!...

ΗΛΙΑΣ ΚΑΤΣΑΝΟΣ

ΚΛΕΙΣΑΝ 
ΤΙΣ ΠΟΡΤΕΣ

Κλείσαν τις πόρτες 

της ψυχής

και τα παράθυρα

κι έσυραν τις βαριές 

κουρτίνες,

για να μη μπει το φως.

Κι έτσι τυφλοί,

τυφλοί από μόνοι τους

μέσ’ στα σκοτάδια 

παραπαίουν…

Κλείσαν τις πόρτες 

της ψυχής

και τα παράθυρα

κι άφησαν το Χριστό 

απ’ έξω

οι πολλοί.

Κι έγινε ο κόσμος 

σκλαβοπάζαρο,

δίψα ζωής

και κολαστήριο.

ΗΛΙΑΣ ΚΑΤΣΑΝΟΣ

(Από το βιβλίο του 

«Μαρτυρία ζωής»)
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ΕΚΚΛΗΣΙΑΖΕΣΑΙ, ή… πώς ΕΚΚΛΗΣΙΑΖΕΣΑΙ ;
24ον μέρος (για να μάθουμε πως πρέπει 
να είναι η παρουσία μας μέσα στο ναό)

Η επιστροφή μας 
αναγκαία στα νάματα… 

της Ρωμιοσύνης! 

Από τον 
Γεώργιο Ν. Ξενόφο

ΟΙ νέο-Έλληνες απομακρυσμένοι από το πνεύμα και τρόπο 
ζωής της Ρωμιοσύνης, καταντήσαμε αλαζόνες, ανίεροι, άδι-
κοι, φιλοχρήματοι, ράθυμοι και χάσαμε κάθε έννοια ηθικής, 
σε όλους τους τομείς, με τρανταχτότερη απόδειξη αυτής 
της παρακμής τη διαμόρφωση του πολιτικού κατεστημένου 
που κυβερνά την Πατρίδα μας τις τελευταίες δεκαετίες. 
Έτσι χάνεται σταδιακά ο σύνδεσμος της Πατρίδας μας με τη 
Ρωμιοσύνη που επί χρόνια όχι μόνο τη στήριξε, αλλά την 
ανάθρεψε και οδήγησε τους Έλληνες να μεγαλουργήσουν. Οι 
αμοραλιστές πολιτικοί που ανέλαβαν τη διακυβέρνηση του 
Κράτους, το πρώτο που φρόντισαν να διαβρώσουν, ήταν η 
Παιδεία του λαού μας. Το σχολείο με τη νέα διδακτέα ύλη 
που διδάσκεται σε όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης, έπαψε πια 
να διδάσκει ήθος, αλλά προωθεί το νεοταξικό τρόπο σκέψης 
και βιωτής, δηλαδή την κατανάλωση, την ηδονοθηρία και 
το θρησκευτικό συγκρητισμό. Αν δει κανείς συγκεκριμένα 
κεφάλαια διδακτέας ύλης από τα βιβλία του Δημοτικού και 
του Γυμνασίου, κείμενα από τα οποία αποδεικνύεται πως 

το σχολείο δε στοχεύει στη 
διάπλαση υγιών και ισορ-
ροπημένων χαρακτήρων, 
αλλά τα πρότυπα που προ-

βάλλονται είναι σαθρά, αποτελούν διαστροφή της υγιούς 
λογικής και κινούνται αντίθετα από τη μέχρι σήμερα γνωστή 
Ελληνορθόδοξη Παιδεία του λαού μας. Το σημερινό σχολείο 
είναι το σχολείο των άθεων γραμμάτων που υφαίνει τα 
σάβανα του Γένους μας, είπε χαρακτηριστικά ο μαχητικός 
ακρίτας Δάσκαλος. Μόνο το Ρωμαίικο σχολείο δημιουργεί 
ελεύθερες προσωπικότητες, γιατί το Ρωμαίικο σχολείο είναι 
το Ελεύθερο σχολείο! Η Ρωμιοσύνη έχει αναδείξει ηρωικά 
πρότυπα, όπως ο Κολοκοτρώνης, ο Παύλος Μελάς και πά-
μπολλους ανδρείους αγωνιστές που πολεμούσαν και ήξεραν 
ότι θα νικήσουν, γιατί πίστευαν στη δύναμη του Θεού που 
ευλογούσε τον αγώνα τους! Σχετικά με την οικονομία με 
απλά λόγια, πρέπει να τονιστεί ότι η Χώρα μας έχει χρεο-
κοπήσει από την τοκογλυφία των δανειστών μας, αλλά και 
διότι ο Ελληνικός λαός πληρώνει τις ζημιές των τραπεζών, 
φαινόμενο μοναδικό σε όλη την Ευρώπη. Όλα τα οικονομικά 
στοιχεία δείχνουν την οικονομική εξαθλίωση της Χώρας 
μας, που οφείλεται κατά κύριο λόγο στις ληστρικές αμοιβές 
που εισπράττουν οι «σωτήρες» μας ευρωπαίοι υπό μορφή 
τόκων. Η αισχροκέρδεια σε βάρος της Πατρίδας ενθαρρύνεται 
βεβαίως από τους πολιτικούς που κυβερνούν την Ελλάδα, 
οι οποίοι έχουν δεσμεύσει όλα τα έσοδα που εισπράττει το 
Ελληνικό Δημόσιο, από την επαχθέστατη φορολογία του 
λαού, από κάθε πηγή εσόδων και από τις Ευρωπαϊκές επιχο-
ρηγήσεις, να αποδίδονται στους δανειστές, ασχέτως αν πρέπει 
να πληρωθούν μισθοί, συντάξεις ή να χρηματοδοτηθούν 
τομείς που είναι απαραίτητοι, για να μπορεί να λειτουργήσει 
η Ελληνική οικονομία. Είναι προφανές ότι οι πολιτικοί που 
κυβερνούν την Ελλάδα, προσπαθούν να καταστρέψουν τον 
κοινωνικό ιστό και μέσω της άσκησης της οικονομικής πο-
λιτικής. Σκοπός τους είναι η εξάλειψη της μεσαίας τάξης, με 
την οικονομική εξόντωσή της. Οι ανακρίβειες, τα ψεύδη και 
οι αερολογίες έχουν γίνει μέρος του πολιτικού τους λόγου, 
με σκοπό να μπερδέψουν και να φοβίσουν τους πολίτες. Με 
τεχνάσματα και ψευτο-διλήμματα παραποίησαν τα γεγονότα 
και παρουσιάζουν τα σημερινά αδιέξοδα ως τη μόνη οδό που 
έπρεπε να ακολουθήσει η Ελλάδα. Όμως, είναι πασιφανές ότι 
η σημερινή πραγματικότητα τους διαψεύδει! Ως Έλληνες, αν 
δεν επιστρέψουμε στις ρίζες μας, το μέλλον της φυλής μας 
θα είναι δυσοίωνο. Εμπρός λοιπόν! 

   * Γεώργιος Ν. Ξενόφος 
είναι Λογοτέχνης- 

     Ποιητής και Ιστορικός Μελετητής                                  
           

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ (309ο) ΦΥΛΛΟ
Η “Κυριακή προσευχή” επισφραγίζεται με τη δοξολο-

γική κατάληξη του λειτουργού Ιερέως ως το ακροτελεύτικο 
κομμάτι της προσευχής προς την Αγία Τριάδα. «Ότι Σού 
εστίν η Βασιλεία και η δύναμις και η δόξα του Πα-
τρός και του Υιού και του Αγίου Πνεύματος, νυν και 
αεί και εις τους αιώνας των αιώνων» (Γιατί, δική σου 
είναι η Βασιλεία και η δύναμη και η δόξα του Πατέρα, του 
Υιού και του Αγίου Πνεύματος, του Τριαδικού Θεού που 
αρμόζει κάθε δόξα τώρα και στους ατελεύτητους αιώνες).

Και οι ψάλτες (ο λαός) απαντά με το “Αμήν”, δηλαδή 
ναι, αληθινά.

Ο λειτουργός ιερέας απευθύνει μπροστά από την Ωραία 
Πύλη το: «Ειρήνη πάσι» (εύχεται να έχουμε ειρήνη όλοι) 
και οι ψάλτες (ο λαός) αντεύχεται: «Και τω πνεύματί 
σου» (και σ’ εσένα να κυριαρχεί η ειρήνη) και συνεχίζει ο 
ιερέας: «Τας κεφαλάς ημών τω κυρίω κλίνωμεν» (Ας 
σκύψουμε ταπεινά τα κεφάλια μας μπροστά στον Κύριο). 
Οι ψάλτες: «Σοι, Κύριε» (Ναι, Κύριε. Σ’ εσένα σκύβουμε 
ταπεινά).

Η κλίση της κεφαλής δεν έχει την έννοια της δουλικό-
τητας με τη συνήθη κοσμική έννοια του όρου. Η συγκε-
κριμένη κίνηση του κεφαλιού είναι πράξη ευχαριστίας 
και ελευθερίας. Ο Μητροπολίτης Κοζάνης έγραφε για το 
σημείο αυτό: «Οι πιστοί ταπεινώνουν την καρδιά τους 
μπροστά στο θεό, για να δεχθούν τη χάρη για την 
οποία εύχεται και παρακαλεί ο λειτουργός» (Μητρ. 
Κοζάνης Διονύσιος “Η Θεία Λειτουργία”, σελ. 386-387).

Ο λειτουργός ιερεύς χαμηλόφωνα: «Ευχαριστούμεν 
Σοι, Βασιλεύ αόρατε, του ελέους Σου, εξ ουκ όντων 
εις το είναι τα πάντα παραγαγών. Αυτός, Δέσποτα, 
ουρανόθεν έπιδε επί τους υποκεκλικότας Σοι τας 
εαυτών κεφαλάς∙ ου γαρ έκλιναν σαρκί και αίματι, 
αλλά Σοι, τω φοβερώ Θεώ. Συ ούν, Δέσποτα, τα προ-
κείμενα πάσιν ημίν εις αγαθόν εξομάλισον, κατά την 
εκάστου ιδίαν χρείαν∙ τοις πλέουσι σύμπλευσον τοις 
οδοιπορούσι συνόδευσον∙ τους νοσούντας ίασαι, ο 
ιατρός των ψυχών και των σωμάτων ημών.

Δυνατή φωνή: Χάριτι και οικτιρμοίς και φιλανθρω-
πία του μονογενούς Σου Υιού, μεθ’ ού ευλογητός εί, 
συν τω παναγίω και αγαθώ και ζωοποιώ Σου πνεύ-
ματι, νυν και αεί και εις τους αιώνας των αιώνων. 

Οι ψάλτες: «Αμήν».
(Σε ευχαριστούμε, αόρατε Βασιλέα, που με την αμέτρη-

τη δύναμί Σου δημιούργησες τα πάντα και με το πλήθος 
της αγάπης Σου τα έφερες όλα από την ανυπαρξία στην 
ύπαρξη. Εσύ λοιπόν, Δέσποτα, ρίξε από τον ουρανό τη 
ματιά Σου σ’ αυτούς που τώρα έχουν σκύψει σε Σένα τα 
κεφάλια τους, γιατί δεν έσκυψαν σε άνθρωπο με σάρκα 
και αίμα, αλλά σε Σένα, το μεγάλο Θεό. 

Εσύ, λοιπόν, Δέσποτα, όλους εμάς τώρα βοήθησέ μας 
στο καλό και σε ό,τι ο καθένας έχει ανάγκη. Ταξίδεψε μαζί 
μ’ εκείνους που ταξιδεύουν στη θάλασσα, περπάτησε μαζί 
μ’ εκείνους που περπατάνε στη στεριά, κάμε καλά τους 
αρρώστους. Συ που είσαι ο γιατρός των ψυχών και των 
σωμάτων μας).

Ο δε άγιος Νικόλαος Καβασίλας ερμηνεύοντας την 
ευχή γράφει:

«(Ο λειτουργός) καλεί τους πιστούς να αναγνωρίσουν το 
Θεό ως Κύριό τους και να δείξουν προς Αυτόν αισθήματα 
δούλου, και κλίνοντας ενώπιόν Του το κεφάλι να ομολογή-
σουν με τη στάσι αυτή ότι είναι δούλοι Του. Τότε οι πιστοί 
κλίνουν το κεφάλι, όχι μόνο, γιατί είναι φύσει Κύριος και 
Δημιουργός και Θεός, αλλά και ως δούλοι αγορασμένοι απ’ 
Αυτόν με το Αίμα του Μονογενούς Υιού Του, με το οποίο 
μας απέκτησε δούλους Του και συγχρόνως μας έκανε και 
υιούς Του, διότι το ίδιο Αίμα του Χριστού και τη δουλεία 
μας αύξησε και μεγάλωσε και την υιοθεσία μας προξένησε.

Και ενώ όλοι κλίνουν το κεφάλι, ο ιερεύς σιωπηλά 
εκφράζει ευγνωμοσύνη στο Θεό, για τη δημιουργία 
των όντων και εύχεται τα συμφέροντα σε όλους, 
μνημονεύει στο Θεό και του ονόματος του Μονογενούς 
Υιού Του και της Χάριτος και φιλανθρωπίας Του, για να 
επιτύχη έτσι την εκπλήρωσι των αιτημάτων του. Έπειτα 
προσθέτει δοξολογία εις επήκοον του παρισταμένου πλή-
θους και παίρνοντας τους μετόχους στη δοξολογία υμνεί 
την Αγία Τριάδα».

(Νικ. ΚΑΒΑΣΙΛΑΣ, “Ερμηνεία της Θείας Λειτουργίας…”, 
σελ. 119).

Ο λειτουργός ιερέας διαβάζει χαμηλόφωνα και τη 
δεύτερη ευχή, πριν αγγίξει τον καθαγιασμένο Άρτο και 
τον παρακαλεί να ευδοκήσει, να σκύψει από το ύψος του 
κατοικητηρίου Του και από το θρόνο της Βασιλείας Του, 
εκεί όπου βρίσκεται στα δεξιά του Θεού Πατέρα και συ-
νάμα βρίσκεται και μαζί μας την ώρα αυτή, να μεταδώσει 
την αγία τροφή πρώτα στον ίδιο τον ιερέα και έπειτα, να  
προσφέρει ο ίδιος ιερέας το άχραντο Σώμα και το Τίμιο 
Αίμα του σε ολόκληρη την εκκλησιαστική κοινότητα.

«Πρόσχες, Κύριε Ιησού Χριστέ ο Θεός ημών, εξ 
αγίου κατοικητηρίου σου και από θρόνου δόξης της 
βασιλείας σου, και ελθέ εις το αγιάσαι ημάς, ο άνω τω 
Πατρί συγκαθήμενος και ώδε ημίν αοράτως συνών. 
Και καταξίωσον τη κραταιά σου χειρί μεταδούνται 
ημίν του αχράντου σώματός σου και του τιμίου αί-
ματος, και δι’ ημών παντί τω λαώ».

Ο μακαριστός καθηγητής Π. Τρεμπέλας ερμηνεύει τη 
δέηση αυτή:

(Πρόσεξέ μας ευμενώς, Κύριε∙ καταδέχθητι να προ-
βλέψης από τον υψηλόν Σου θρόνον μετά οικτίρμονος 
συμπαθείας προς ημάς. Ελθέ από το άγιον κατοικητήριόν 
Σου και από τον ένδοξον θρόνον της βασιλείας Σου. Δεν 
απαιτείται να απομακρυνθής από τας υπερουρανίας αυτάς 
σφαίρας, όπου καθήμενος μετά του Πατρός Σου υμνείσαι 
και λατρεύεσαι από αναρίθμητα πλήθη αγίων Αγγέλων. 
Κατά τον αυτόν χρόνον «ο άνω τω Πατρί συγκαθήμενος» 
είσαι και παρών εν μέσω ημών. Πώς όμως παρίστασαι; Ως 
εύσπλαχνος δι’ όλους μας σωτήρ ή ως εξοργισμένος δια 
μερικούς εξ ημών κριτής; Σε παρακαλούμεν ελθέ ως φιλάν-
θρωπος Αρχιερεύς και μεσίτης, δια να αγιάσης όλους μας. 
Ελθέ, Κύριε Ιησού Χριστέ, ίνα Συ αοράτως δια της κραταιάς 
Σου χειρός μεταδώσης εις ημάς το άχραντον Σώμα Σου και 
το τίμιον Αίμα Σου, είτα δε και δι’ ημών μεταδώσης ταύτα 
και εις όλον τον λαόν Σου).

(“Από την ΟΡΘΟΔΟΞΟΝ ΛΑΤΡΕΙΑΝ ΜΑΣ”, σελ. 368-9).
Ο δε άγιος Ιωάννης ο Χρυσόστομος σχολιάζει για την 

υπερουράνια αυτή ευχή:
«Όταν ο Προφήτης Ηλίας ανέβηκε στον ουρανό, άφησε 

στο μαθητή του Ελισσαίο τη μηλωτή, ανεβαίνοντας όμως 
στον ουρανό ο Υιός του Θεού, μας άφησε τη Θεωμένη 
Σάρκα Του. Αλλά ο μεν Προφήτης Ηλίας άφησε τη μηλωτή 
του, αφού την έβγαλε από πάνω του, ο δε Χριστός ΚΑΙ 
μας άφησε τη σάρκα Του ΚΑΙ μαζί με αυτήν ανυψώθηκε, 
για να αγιάση μέσω αυτής και όλο το ανθρώπινο γένος.

Ύστερα από την Ανάληψή Του ο Κύριος συγκάθεται 
μετά του Ουρανίου Πατρός στους ουρανούς και συγχρό-
νως συνευρίσκεται με τους πιστούς χριστιανούς στη Θεία 
Λειτουργία. Είναι «ο άνω τω Πατρί συγκαθήμενος και 
ώδε ημίν αοράτως συνών». Και αυτή τη στιγμή και πολύ 
περισσότερο βέβαια κατά τη διάρκεια της Θείας Λατρείας, 
είναι ο «ώδε αοράτως ημίν συνών». Η Παρουσία Του 
γεμίζει τη γη (ιδιαιτέρως τον Ιερό ναό στη Θεία Λατρεία) 
και τα ουράνια! Έτσι μαζί με τον Χριστό ο εκκλησιαζόμε-
νος και κοινωνών χριστιανός βρίσκεται ταυτόχρονα και 
στη γη και στον ουρανό. «Και άνω σε έχω, και κάτω 
συμπλέκομαί σοι».

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ
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Αυτό μας επιβεβαίωσε ασύστολα ο κ. Μητσο-
τάκης προ καιρού και κανένας δεν ενοχλήθηκε. 
Ο εποικισμός της χώρας από αλλόφυλους τζιχα-
ντιστές είναι προαποφασισμένη δοτή απόφαση, 
της σκοτεινής «ορθοπολιτικής» που υπηρετεί ο 
κύριος αυτός και οι «επιτελικοί» συνεργάτες του….

Συνεπώς ο βρώμικος ποταμός αυτής της νε-
οεποχητικής καταιγίδας, δεν γυρίζει πίσω και 
κανένα φράγμα ανθρώπινο, δεν τον σταματά στην 
καταστροφική του πορεία. Αιώνων και αιώνων 
δοκιμασμένες απ’ το χρόνο αξίες και παραδόσεις, 
αντικαθίστανται ανεμπόδιστα από τις «αξίες» 
του Ισλάμ και του πρωκτού των ορθοπολιτικών 
ονειρώξεων. Ο χριστιανισμός ξαναγυρίζει πίσω 
σε εποχές Διοκλητιανού και Νέρωνος. Δέχεται 
διωγμούς απανωτούς από «φίλους» και εχθρούς. 
Ο σοδομισμός γίνεται ολέθριος επικυρίαρχος 
αντάμα με το ισλάμ.

Μερίδιο όχι ευκαταφρόνητο σε αυτή την ανα-
τροπή που πλήττει και αναποδογυρίζει την πίσω 
και τη δογματική θεολογία, έχει και η Εκκλησία 
με ευθύνη «εκκλησιαστικών» ατόμων που κά-
νουν τη μεγάλη ζημιά. Όρα τα «βαπτίσια» του 
Ελπιδοφόρου στη Γλυφάδα και τα ιχνηλατημένα 
«μονοπάτια» του που οδηγούν στη «σωτηρία», 
όπως δόλια και αιρετικά μας διδάσκει ο ίδιος. Η 
σήψη των ελίτ της Εκκλησίας…

«Ο κόσμος καταρρέει παταγωδώς. Η κα-
τάρρευση συντελείται κυρίως σε θεσμικό 
επίπεδο. Αλλάζουν οι νόμοι. Για πρώτη φορά 
στην παγκόσμια ιστορία νομιμοποιείται η 
διαφθορά με ταυτόχρονο συμβιβασμό της 
Εκκλησίας που πιέζεται ασφυκτικά από τους 
πολιτικούς ηγέτες – και κυρίως τα Μέσα 
Μαζικής Ενημερώσεως – να υποχωρεί και 
να προσαρμόζεται στην αντιευαγγελική κο-
σμική νοοτροπία. Αυτή είναι η τραγωδία!» (Στ. 
Μποζοβίτη: «Προσευχή πάνω στις στάχτες» εκδ. 
«ΣΩΤΗΡ», Αθήναι 2022, σ. 118).

Έγκριτος δημοσιογράφος (απροσκύνητος), ανα-
τόμος των αιτίων της πρωτοφανούς παρακμής 
που πλήττει την ελληνική κοινωνία, υπαιτιότητι 
των εφθαρμένων αρμών και θεσμών, ερωτούσε 
προ ημερών σε επίκαιρο άρθρο του σε αθηναϊκή 
εφημερίδα: «Ποιοι ωφελούνται από την πρωτο-
φανή για τα ελληνικά χρονικά παραβατικότητα 
και εγκληματικότητα; Ποιοι ωφελούνται από την 
ατιμωρησία και την επιείκεια που επιδεικνύουν 
τα νομοθετήματα της πολιτικής εξουσίας από την 
εισαγόμενη κυρίως αλλογενή παραβατικότητα, 
συμπληρώνουμε εμείς; Κλασική και αληθής 
επαναλαμβανομένη επωδός των αστυνομικών: 
«εμείς τους πιάνουμε αλλά στα δικαστήρια 
αφήνονται ελεύθεροι…». Δηλαδή ο φόνος εί-
ναι εύκολη υπόθεση στην Ελλάδα. Οι κακούργοι 
μπορούν να στείλουν κόσμο και κοσμάκη στον 
Άδη και να βγουν έξω σε επτά ή δέκα χρόνια, να 
πάρουν άδεια και εξαφανισμένοι να συνεχίζουν 
το θεάρεστο έργο τους.

Παρακάτω αναδημοσιεύουμε κάποιες λίγες 
ειδήσεις, που ξεφεύγουν απ’ τα επτασφράγιστα 
δημοσιογραφικά γραφεία των πληρωμένων δη-
μοσιογράφων (να σιωπούν), για να απολαύσουμε 
τη ζοφερή εικόνα της χώρας, εποικιζόμενης και 
βιαζόμενης αναίσχυντα, από τους απάτριδες πο-
λιτικούς γενίτσαρους.

22.6.22: Το «σπιτωμένο ασυνόδευτο προ-
σφυγόπουλο» της αλληλέγγυας κας Δόμνας εί-
ναι καλοφαγωμένος μαντράχαλος (Ελληνόπουλα 
μαθητές υποσιτισμένοι, λιποθυμούν σε σχολεία) 
και βρίσκεται οικόσιτος στην Ελλάδα από το 2012. 
Ο ίδιος ο μαντράχαλος Πακιστανός, καλεσμένος 
σε εκπομπή της ΕΡΤ, αφηγείται: «Περάσαμε 
από Ιράν, Τουρκία και ήρθαμε στην Ελλάδα. 

Επειδή δεν μπορέσαμε να πάμε Ευρώπη, 
μείνανε στην Ελλάδα και περνάμε μία χαρά».

12.7.22: Οργή προκαλεί το απύθμενο θράσος 
του Πακιστανού Αχμέτ Άβακας, ο οποίος κακοποί-
ησε άγρια τη Μυρτώ, 15 χρόνων τότε και σήμερα 
ζητεί την αποφυλάκισή του υπό όρους. Για τον 
κτηνάνθρωπο Πακιστανό που έκοψε τη νιότη της 
Μυρτώς δια βίου, ο εισαγγελέας είχε πει: «Είναι 
ένοχος για την κτηνωδία που προκάλεσε 
και αυτό οφείλεται στον ίδιο 
τον… άνθρωπο, στην ψυχή 
του, στον χαρακτήρα του». 
Το κτήνος… είναι ελληνοποιη-
μένο και επικαλείται ασφαλώς 
το «Αλλάχου ακμπάρ», για να τον σώσει… Και η 
Συριζαία βουλευτής του Έβρου Νατάσα Γκάρα, 
γνήσιο τέκνο, μιας άλλης Σταλινικής κτηνωδίας, 
επιμένει (16.8.22), «στα ανοικτά σύνορα», για 
να καλοδεχθούμε τους… καλούς λαθρομετανά-
στες. Ο οργανωμένος εχθρός της πατρίδας, και 
από μέσα από τους ποικίλους προοδευτικούς 
και απέξω από τους παραβατικούς ισλαμιστές 
εποικιστές. Ελλάδα πατρίδα μου τι έχεις να πάθεις.

15.7.22: «28χρονος Αλβανός κατηγορείται 
για βιασμό 20χρονης Ολλανδής στην Κρήτη». 
Μετά την καταγγελία ο Αλβανός συνελήφθη. Ο 
ανακριτής απεφάσισε να αφεθεί ελεύθερος.

17.7.22: «Στην Ελλάδα συμφέρει να είσαι 
βιαστής, παιδεραστής, δολοφόνος, λαθρο-
μετανάστης (προπαντός τέτοιος), μαχαιρο-
βγάλτης, έμπορος ναρκωτικών, ληστής, 
απατεώνας, καταχραστής του δημοσίου 
χρήματος, πλαστογράφος, αποδοχέας προϊό-
ντων εγκλήματος… Π.χ. ο καλά δικτυωμένος 
ηθοποιός Δ. Λιγνάδης κυκλοφορεί ελεύθε-
ρος, αν και καταδικάστηκε πρωτοδίκως για 
δύο βιασμούς ανηλίκων». Εξ άλλου η ένωση 
Δικαστών και Εισαγγελέων, με αφορμή το σάλο 
που δημιουργήθηκε μετά την απόφαση του 
Μικτού Ορκωτού Δικαστηρίου αποφυλάκισης 
του Λιγνάδη, εξέδωσαν σκληρή ανακοίνωση 
καταγγέλλοντας «δημόσια, στοχευμένη κάθε 
εκβιαστική παρέμβαση στο έργο της Δικαι-
οσύνης».

19.7.22: «Ένας Σφυράκης, υποδιοικητής 
Ασύλου, βγήκε σε πακιστανική εκπομπή 
και μας είπε περιχαρής, ότι οι διαδικασίες 
Ασύλου έχουν γίνει πιο απλές και γρήγο-
ρες». Δηλαδή εκτός του ότι ο εποικισμός έγινε 
πιο άμεσος και γρήγορος, ταυτόχρονα έστειλε το 
μήνυμα στους εκτός συνόρων επίδοξους αλλογε-
νείς, ότι «ανοίξαμε και σας περιμένουμε, να 
σας εξυπηρετήσουμε» με μεγάλη μας χαρά!!! 
Ο Ελληνικός λαός πρέπει να το καταλάβει: θα 
αντικατασταθεί από πάσης φυλής αλλοδαπούς. 
Ψηφίζοντας Μητσοτάκη και Σύριζα είμαστε κα-
ταδικασμένοι σε μειοψηφία υποτέλειας.

27.7.22: Και ενώ γίνεται του βιασμού από τους 
εποίκους «ευπαθείς», στην Ελληνική ενδοχώρα, 
ο Μηταράκης «ελληνοποιεί» με συγκεκριμένο 
νομοσχέδιο «να δοθούν άδειες εργασίας» σε 
τουλάχιστον 15.000 πολίτες του Μπαγκλαντές, 
που ήδη βρίσκονται στην χώρα μας, προφανώς 
παράνομα, και θα μπορούν να έλθουν επίσης 
4.000 ακόμη Μπαγκλαντεσιανοί. Πρόκειται επί 
της ουσίας για νομιμοποίηση χιλιάδων ανθρώ-
πων που βρέθηκαν παράνομα στη χώρα μας. 
Κοιμήσου τον αιώνιο ύπνο, Έλληνα πολίτη…

27.7.22: «Στη φυλακή οδηγήθηκε 28χρονος 
Αλγερινός, ο οποίος συνελήφθη από καταγ-
γελία 24χρονης ότι την βίασε εισβάλλοντας 
μέσα στο σπίτι της. Την ίδια ώρα 22χρονη 
κατήγγειλε Αλβανό που την παρενόχλησε 
σεξουαλικά και την κτύπησε βάναυσα την 

ώρα που διασκέδαζε στο Νέο Μαρμαρά 
Χαλκιδικής…» και πάει λέγοντας και βιάζοντας.

29.7.22: «Εισέβαλε με μαχαίρι στο σπίτι 
της, για να τη βιάσει ένας αλλοδαπός σε 
χωριό της Αχαΐας, που ευτυχώς παρά τα 
κτυπήματά του κατόρθωσε να τον απωθήσει 
ζητώντας βοήθεια. Λίγες ώρες αργότερα συ-
νελήφθη, αλλά κυκλοφορεί…». «ελεύθερα».

28.7.22: «Τρόμος στα Εξάρχεια, αλωνίζουν 
βιαστές, ναρκομανείς, μαχαι-
ροβγάλτες που κυκλοφορούν 
ελεύθεροι και μπαινοβγαίνουν 
στο Αστυνομικό Τμήμα. Τρα-
νταχτή περίπτωση αποτελεί 

η εξοργιστική απόπειρα Μαροκινού δράκου να 
βιάσει 41χρονη δημοσιογράφο στην περιοχή. Η 
περιγραφή της δημοσιογράφου Νίκης Χαγιά, που 
δέχτηκε την επίθεση βιασμού της από το Μαροκινό 
με συνεργό του έναν Αιγύπτιο. Να σημειωθεί ότι 
ο Μαροκινός είχε συλληφθεί στις 7 Ιουλίου για 
διακίνηση κάνναβης και αφέθηκε ελεύθερος!!»

30.7.22: «Τέρατα υπανθρώπων. Δύο Πακι-
στανοί (οι συμπάθειες του νοήμονα Μηταράκη) 
βίασαν 23χρονη Ελληνίδα στη Σέριφο. Η 
περιγραφή είναι ανατριχιαστική. Ο εφιάλτης 
της άρχισε τα ξημερώματα της Δευτέρας σε 
κέντρο διασκέδασης στην παραλία Λιβά-
δι. Οι Πακιστανοί την πλησίασαν και την 
οδήγησαν στην παραλία Αυλώνας. Εκεί 
την πέταξαν στην άμμο και την ανάγκασαν 
σε παρά φύση και κατά φύση έρωτα…». Το 
συμπέρασμα δικό σας.

3.8.22: «Ενώ οι αλλοδαποί βιάζουν και 
σκοτώνουν, ο υπουργός μεταναστευτικού 
Μηταράκης λέει ότι το ζήτημα δεν απασχολεί 
πλέον τους Έλληνες πολίτες». Μάλιστα, τόση 
νοημοσύνη διαθέτει ο κύριος!!! Διαβάστε: «την 
2α Αυγούστου 2022 σε συνέντευξη τύπου 
ο κ. Μηταράκης, προέβη στον απίστευτο 
ισχυρισμό, ότι σήμερα η μετανάστευση δεν 
αποτελεί θέμα συζήτησης σχεδόν για κανένα 
Έλληνα…». Αυτά είπε ο κύριος αυτός, όταν σε 
καθημερινή βάση τα εγκλήματα βιασμών, κυρίως 
των αλλοδαπών, απασχολούν την καθημερινή 
ειδησεογραφία.

4.8.22: Ο ημερήσιος απολογισμός από το πο-
λεμικό μέτωπο της λαθρομετανάστευσης: α) Η 
ασφάλεια Χαλκίδος (3.8.22 εντόπισε γιγαντιαία 
χασισοφυτεία στη Βοιωτία. Αλλοδαπός καλλι-
εργούσε σε δυσπρόσιτη χαράδρα της περιοχής 
Κλειδί του Δήμου Τανάγρας, συνολικά 2.225 δεν-
δρύλλια κάνναβης έως 2,50 μέτρων. Ο αλλοδαπός 
συνελήφθη επ’ αυτοφώρω. Και από ό,τι προέκυψε 
για την ταυτότητά του, ο δράστης βρίσκεται στη 
χώρα δίχως απαραίτητα νομιμοποιητικά έγγραφα. 
β) «Απόβαση» μεταναστών στο Σουφλί (3.8.22). 
Κάτοικος του χωριού Πετρόλοφος, κατέγραψε 
με το κινητό του την προέλαση περίπου 150 
λαθρομεταναστών. Οι κάτοικοι είναι 100 και 
αφού κλείστηκαν έντρομοι στα σπίτια τους, είδαν 
να καταστρέφονται τα κηπευτικά τους και ό,τι 
άλλο βρώσιμο υπήρχε. γ) Κύκλωμα διακίνησης 
λαθρομεταναστών στην Ημαθία. Αστυνομικοί 
συνέλαβαν τρεις Ινδούς και δύο Έλληνες (3.8.22) 
που διακινούσαν αδιευκρίνιστο αριθμό λαθραίων 
προς Αττική…

5.8.22: «Έφυγε και η 17χρονη Νικολέτα από 
το Μακροχώρι Ημαθίας, αφού έζησε στιγμές 
μαρτυρικές στα χέρια του… συντρόφου της (!) Πα-
κιστανού. Ο Σάνι μετά από επτά μέρες συνελήφθη 
στα σύνορα με τα Σκόπια, όπου επιχειρούσε να 
φύγει για Ευρώπη. Τι τον ήθελες το «σύντροφο» 
Πακιστανό, βρε Νικολέτα, στα δεκαεπτά σου χρό-
νια; Ας όψονται όλοι αυτοί οι κρατικοί θεσμοί που 

καλοδέχονται τέτοια αλλοδαπά καθάρματα. Ποιος 
απ’ όλους φταίει; Ο δολοφόνος Πακιστανός, το 
ανόητο κορίτσι που ήθελε τέτοιο σύντροφο ή οι 
αλληλέγγυοι προοδευτικοί κυβερνώντες;

5.8.22: «Γράφει η Ελένη Παπαδοπούλου 
στη «δ» 5.8.22. Γυναικοκτονία είναι η λέξη 
που εισάγει το νέο φεμινιστικό κίνημα. 
Όπως λέμε νεοναζιστικό. Οι νεοφεμινίστριες 
θέλουν να μας πείσουν ότι όλες οι γυναίκες 
είναι δυνάμει θύματα των λευκών ανδρών… 
Αυτό όμως δεν ισχύει. Όλως δε περιέργως 
γυναικοκτονία έχουμε, όταν λευκός άνδρας 
Έλληνας, δολοφονήσει τη σύντροφό του… 
Όταν αλλοδαπός έγχρωμος δολοφονήσει 
μία Ελληνίδα αυτό δεν είναι δολοφονία, γι’ 
αυτό και αποσιωπάται. Τόσο αντικειμενικές 
είναι οι δύο φεμινίστριες. Γι’ αυτό οι δια-
δηλώσεις απ’ τις ίδιες γίνονται μόνο, όταν 
λευκός άνδρας δολοφονήσει τη σύντροφό 
του… Και σ’ άλλα με καλό.

6.8.22: «Εξαρθρώθηκε κύκλωμα εμπορίας 
και διακίνησης νοθευμένων ποτών. Η αστυνομία 
συνέλαβε τρεις αλλοδαπούς, ενώ διαφεύγουν 
ακόμη άλλοι τέσσερις, σε τρία σπίτια στο κέντρο 
της Αθήνας, τα οποία χρησιμοποιούνταν για την 
παραγωγή και εμφιάλωση νοθευμένων ποτών.

6.8.22: «Στη φάκα Αλβανός που με τρεις ομοε-
θνείς του καλλιεργούσε σε έκταση… 7 στρεμμάτων 
2.193 δενδρύλλια. Θα έβγαζαν 5 τόνους κάνναβης 
από τρεις χασισοφυτείες – μαμούθ! Την ίδια μέρα 
στην Ανδρίτσαινα αστυνομικοί πέρασαν χειροπέ-
δες σε αλλοδαπούς που καλλιεργούσαν συνολικά 
3.562 δενδρύλλια κάνναβης. Την ίδια και πάλι 
μέρα αστυνομικοί εντόπισαν σε περιοχή της 
Βοιωτίας δύο αλλοδαπούς που καλλιεργούσαν 
φυτείες κάνναβης με 360 δενδρύλλια… Δηλαδή 
αμέριμνοι, του Μορφέως οπαδοί συνέλληνες, δεν 
πήρατε είδηση ότι οι… ευπαυθείς των προοδευτι-
κών μουσαφιραίοι, μαζί με τόσα αλλά «ευάρεστα» 
που φέρνουν στη χώρα μας, την έκαμαν και 
Κολομβία;

15.8.22: «Συνελήφθη απαγωγέας Γεωργι-
ανός, ο οποίος απήγαγε 16χρονη Ελληνίδα 
και την κακοποίησε βάναυσα. Και όπως 
προέκυψε δε, ο 25χρονος Γεωργιανός εξέ-
διδε την κοπέλα επί χρήμασι. Η οικογένειά 
της έκαμε μήνυση στο Γεωργιανό, ο οποίος 
συνελήφθη…».

16.8.22: «Πακιστανός πήγε να βιάσει την 
ανήλικη αδελφή της φίλης του. Ο βιαστής 
Πακιστανός είχε σχέση με την 23χρονη και 
έμεναν όλοι μαζί στο ίδιο σπίτι. Στην 23χρο-
νη ασκήθηκε δίωξη για έκθεση ανήλικου σε 
κίνδυνο, καθώς η μικρή, μόλις 14 ετών, ζει 
στο σπίτι της και όφειλε να την προσέχει». Το 
περιστατικό ένα απ’ τα πολλά, φέρνει στη μνήμη 
μας αυτό που είχε προφητεύσει ο Άγιος Κοσμάς ο 
Αιτωλός, πριν τέσσερις αιώνες, όταν είπε «θα δείτε 
να κατοικούν μαζί δύο, τρεις φαμίλιες αλλογενείς 
στο ίδιο σπίτι». Αυτές οι μίξεις οικογενειών είναι 
ένα μόνον μέρος απ’ τη συντελούμενη αντικατά-
σταση του Ελληνικού πληθυσμού από αλλοδα-
πούς… Αποστασίας τα επιχείρια.

17.8.22: «Συνελήφθη Αφγανός μέσα σε 
λεωφορείο με αρρωστημένες ορέξεις φλερ-
τάροντας 29χρονη Ελληνίδα. Το λεωφορείο 
έκανε δρομολόγιο στο κέντρο της Αθήνας, 
όπου άρρωστος φυσικά αλλοδαπός θέλησε 
να αποκαλύψει τον ανδρισμό του στην 
έντρομη κοπέλα στο γεμάτο λεωφορείο. Η 
κοπέλα έτρεξε στον οδηγό και εκείνος με τη 
σειρά του κάλεσε την αστυνομία που του 
πέρασαν χειροπέδες…». Τέτοιους εισαγόμενους 
υπανθρώπους, θέλει να αφομοιώσει το πολιτικό 

ΟΙ ‘’ ΠΡΟΣΦΥΓΟ’’-ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ
«ΗΛΘΑΝ, ΓΙΑ ΝΑ ΜΕΙΝΟΥΝ»
 Δειγματοληψία βιασμών από αλλοδαπούς

Γράφει 
ο Στυλ. Λαγουρός 

συνέχεια στη σελ. 6
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κατεστημένο μέσα στην Ελληνική κοινωνία.
17.8.22: «64 καταστήματα αλλοδαπών ήταν 

ανοικτά ανήμερα της αργίας του Δεκαπενταύ-
γουστου με την ΕΛ.ΑΣ. απούσα. Οι καταγγελίες 
και διαμαρτυρίες των κατοίκων της περιοχής 
του Αγίου Παντελεήμονα (6ο διαμέρισμα) στην 
Αστυνομία απέβησαν άκαρπες. Η μία μετά την 
άλλη υπηρεσία ευθύνης του Διαμερίσματος 
της Πρωτεύουσας ολιγώρησε και καμιά διά-
θεση δεν επέδειξε να κλείσουν τα καταστή-
ματα. Και ένας των κατοίκων συμπεραίνει: «η 
Αστυνομία και η Κυβέρνηση δε θέλουν να 
εφαρμόσουν την νομοθεσία, και σε ό,τι 

έχει να κάμει με αλλοδαπούς το κάνουν 
γαργάρα…». Βλασφημία κατ’ επίγνωση, ενα-
ντίον της Παναγίας των Ελλήνων, από το άθλιο 
πολιτικό σύστημα.

19.8.22: «Από την καθημερινότητα το ρεπορ-
τάζ για τους λαθραίους: ‘’Στις 14 Ιουλίου ξεκί-
νησε η επιχείρηση 38 λαθραίων Σύρων με τους 
διακινητές Τούρκους στη νησίδα του Έβρου. 
Τελικά πέρασαν και οι 38 στα Ελληνικά σύνορα 
ανήμερα της Παναγίας, για να τους περιποιη-
θούμε, να τους σιτίσουμε, να τους στεγάσουμε, 
να τους δώσουμε επιδόματα, γρήγορα ασυλία 
και για “ευχαριστώ” να βιάζουν και τα κορίτσια 

μας… Δε χρειάζεται να συμπληρώσουμε την 
είδηση ότι πριν δύο μέρες (17.8.22) άλλοι 200 
με ιστιοφόρα κατέληξαν στα Κύθηρα και τους 
υποδεχθήκαμε με Αβραμιαία… φιλοξενία’’.

19.8.22: «Και ας δώσουμε ένα τέλος σ’ αυτή 
την οδυνηρή εξιστόρηση τόσων αποτρόπαιων 
πράξεων εντός συνόρων από ανθρώπους με 
μία αναδημοσίευση από άρθρο της έγκριτης 
δημοσιογράφου δρ. Ελένης Παπαδοπούλου 
στην εφημ. «Δημοκρατία» (19.8.22) με τίτλο 
«Μουσουλμανοποίηση». Γράφει: «Άνθρωποι, 
οι οποίοι μπήκαν παράνομα στη χώρα 
εξομοιώνονται με τους Έλληνες πολίτες 

και τους αποδίδονται τα ίδια δικαιώμα-
τα. Βέβαια δε βλέπουμε να έχουν και τις 
ίδιες υποχρεώσεις, αλλά αυτό είναι ψιλά 
γράμματα. Η νομοθεσία που ισχύει για 
τους λαθρομετανάστες έχει κάνει νόμιμο 
το παράνομο, έχει άρει εμπόδια και δυσκο-
λίες και έχει εγκαθιδρύσει ένα φιλικότατο 
πλαίσιο, για να ζουν, να επιχειρούν, για 
να εγκατασταθούν, πολλές φορές και 
οικογενειακώς, μονίμως στη χώρα. Εάν 
συνεχισθεί αυτή η τακτική, η μουσουλμα-
νοποίηση της χώρας θα έχει γίνει όχι με 
πόλεμο αλλά με νόμο».

ΟΙ ‘’ ΠΡΟΣΦΥΓΟ’’-ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ«ΗΛΘΑΝ, ΓΙΑ ΝΑ ΜΕΙΝΟΥΝ»
 Δειγματοληψία βιασμών από αλλοδαπούς

Μέρος Γ’
Εις το προηγούμενο άρθρο μας είπαμε ότι 

θα ασχοληθούμε σήμερα με την ενδιαφέρου-
σα διαμαρτυρία του Αμερικανού καθηγητού 
της Ιστορίας Dave Miller.

Ο Ντέϊβ Μίλλερ εσπούδασε Ιστορίαν και 
Θεολογίαν, ρητορικήν και δημόσιες σχέσεις, 
Είναι δε πολυγραφώτατος συγγραφέας 
βιβλίων, άρθρων και κυρίως διοργανωτής

Σεμιναρίων, προς μελέτην και ανάδειξιν 
εθνικοκοινωνικών και άλλων θεμάτων.

Εις το πολύ επιτυχημένο Σεμινάριο (The 
Silencing of COD: The Dismantling of 
America’s Christian Heritage = H σιωπή τoυ 
Θεού: Η καταστροφή της Χριστιανικής Αμε-
ρικανικής κληρονομιάς), που ωργάνωσε και 
διεύθυνε την 1ην Ιουνίου του 2007 άρχισε 
την ομιλίαν του, (εν μεταφράσει) ως εξής:

 “Οι Η.Π.Α.διέρχονται μιά ταχεία μετάβαση 
(κρίση), καθώς οι δυνάμεις της“πολιτικής 
ορθότητος” διεξάγουν ένα θορυβώδη πολιτι-
σμικό πόλεμο. Ακτιβιστές δικαστές, κοσμικοί 
εκπαιδευτικοί, ηθικά χρεωκοπημένοι διασκε-
δαστές και φιλελεύθεροι πολιτικοί συνεργά-
σθηκαν γιά να πουλήσουν μιά εξυγιαντική 
έκδοχή του παρελθόντος της Αμερικής. Ο 
στόχος τους? Να εξαφανίσουν κάθε εκδή-
λωση του Θεού, του Χριστού και της Βίβλου 
από την Αμερικανική ζωή. Ποιό ήταν το 
αποτέλεσμα της μισαλλόδοξης, αδυσώπητης 
επίθεσής τους στις παραδοσιακές Αμερι-
κανικές Αξίες, που ανέβασαν τις ΗΠΑ στην 
πρωτοφανή εξέχουσα θέση τους, μεταξύ των 
εθνών της ανθρώπινης Ιστορίας? Το απο-
τέλεσμα ήταν :Τα ηθικά και πνευματικά 
θεμέλια του αμερικανικού πολιτισμού 
να κ α τ α ρ ρ έ ο υ ν”.

Ο Ντέϊβ Μιλλερ, και με την ιδιότητα του 
Ιστορικού θέλει να διεγείρη το ενδιαφέρον 
και την ανησυχία των συμπατριωτών του, 
δια την μεγάλην σημασίαν που έχουν δια 
την επιβίωση ενός Εθνους -Πατρίδος ή 
Φυλής ή Οικογενείας ...οι “Προγονικές 
Αξίες”!Και πρώτην από τις “Αξίες” αυτές, 
αδιστάκτως ονοματίζει:

“Το Θεόν, τον Χριστόν και την Βί-
βλον”. Και την “προσπάθεια και τον αγώ-
να” των ‘κατεδαφιστών’ των Προγονικών 
Αξιών την χαρακτηρίζει ανεπιφύλακτα ως: 
“μισαλλόδοξη και αδυσώπητη επίθεση”. 
Και δικαίως διερωτάται:

“Πως μπορεί ένα έθνος, που έχει σκαρ-
φαλώσει τόσο ψηλά και έχει δεί τέτοιες 
ανυψώσεις να απομακρυνθή τόσο μακρυά 

από τα αρχικά του αγκυροβόλια?.
Το Σεμινάριο τούτο “Silence of God” απευ-

θύνει μιά συγκλονιστική έκκληση προς το
Εθνος να επιστρέψει από τα ηθικά και 

πνευματικά βάθη στα οποία έχει καταρρεύ-
σει και να επιβεβαιώσει τις Βιβλικές Αξίες 
που απογυμνώνονται συστηματικά από την 
δημόσια ζωή”. Ετσι, σαν άλλος Ευριπίδης 
(θα τον είχε διαβάσει άλλωστε διδάσκοντα 
το περίφημο: “Ιστορίας μελέτω, ώ Παί. Εί 
γαρ τα παρεληλυθότα μνημονεύης άμεινον 
περί των μελλόντων βουλεύσει”) προτείνει 
στους αμερικανούς συμπα-
τριώτες του να μάθουν καλά:

Τί οι πρόγονοι τούς εδί-
δαξαν και προέτρεπαν να 
κάνουν. Και Τι να αποφύγουν!

Ο Μίλλερ σε δύο έγχρωμα φύλλα σε 
σχήμα μεγάλου βιβλίου έγραψε τα κύρια 
ερωτήματα (με σχετικά μεγάλους χαρακτή-
ρες), που με τον ιδιότυπον τρόπον

διατυπώσεώς των, θα αποτελέσουν σειρά 
μαθημάτων του Σεμιναρίου. Με αυτά όλα 
απευθύνεται... εις την συνείδηση κάθε 
“Aμερικανού Πατριώτου”!

Η ανάπτυξη των ερωτημάτων-θεμάτων 
αυτών εις το Σεμινάριο θα εγίνετο βάσει 
συγκεκριμένων αποδεικτικών στοιχείων.
Επίσης και βάσει μαρτυρουμένων ενερ-
γειών και δράσεων σπουδαίων ανδρών-
Ιδρυτών του Εθνους, που ωδήγησαν το 
εθνικό σκάφος εν μέσω κινδύνων κατά την 
γέννησή του και μετά. Ιδού τα δύο φύλλα:

 α. ΑΜΕRICA’S MOST PRESSING 
CONCERN= 

 = H ΠΙΟ ΠΙΕΣΤΙΚΗ ΑΝΗΣΥΧΙΑ ΤΩΝ 
ΗΠΑ”.

 Ως κεντρικό θέμα του σεμιναρίου αυτού 
τίθεται το εξής;

“Επίστευαν οι Ιδρυτές της Αμερικα-
νικής Δημοκρατίας ότι η επιβίωση της 
Δημοκρατίας εξαρτάται από την ανα-
γνώριση -πίστη στον Ιησούν Χριστόν 
από την Αμερική? -τον Αμερικανικό 
Λαό.”

 Στην συνέχεια ακολουθούν τα επί μέρους 
– ζητήματα που θα αναπτυχθούν και εν 
εκτάσει θα συζητηθούν. Αυτά διατυπώνο-
νται ως απαντήσεις εις το εξής ερώτημα: 
Ποίος σήμερα θα επίστευε ‘οτι οι Ιδρυ-
τές της Αμερικανικής Δημοκρατίας?....

- Παρεκάλεσαν όλους τους Αμερικανούς 
να αφιερώσουν ολόκληρες μέρες με σκοπό

 μοναδικό να προσευχηθούν-ικετεύσουν 

το Θεό?
- Ωμολόγησαν τον Ιησούν Χριστόν, ως 

τον Θείον Λυτρωτήν?
- Διεκήρυξαν την αποκλειστικότητα και 

προτεραιότητα του Χριστιανισμού?
- Επιβεβαίωσαν την κρίσιμη σπουδαιότη-

τα της Βίβλου διά τον Αμερικανικόν Λαόν?
- Ικέτευαν τον Θεόν να εξαπλωθή ο Χρι-

στιανισμός εις όλην την Γήν?
- Παρεκάλεσαν, όπως ο Θεός θεμελιώσει 

την Αμερικανικήν Ανεξαρτησίαν εις την
 Χριστιανικήν Πίστιν και την Χριστιανι-

κήν Ηθικήν?
- Προέτρεψαν τους Αμε-

ρικανούς όπως τηρούν όλες 
τις Θεϊκές Εντολές?

- Απέδωσαν ευγνωμοσύνην εις τον Θεόν 
διά την στρατιωτική ανάπτυξη της

 Αμερικής και την ευημερία του Εθνους?
- Παρεκάλεσαν τον Θεόν να συγχωρήση 

τους Αμερικανούς διά τίς αμαρτίες τους?
Ο Μίλλερ κλείνει με την εξής παράκληση 

στον αναγνώστη του κειμένου του :
“Ελα και ίδε την απόδειξη με τα ίδια 

σου τα μάτια και τα αυτιά”!
Από τα παραπάνω γίνεται φανερό ότι ο 

συγγραφέας δεν καλεί τους συμ-
πατριώτες του να ακούσουν ένα... χρι-

στιανικό ‘κήρυγμα’. Τους καλεί να ενη-
μερωθούν εγκύρως και να αποκτήσουν 
τελείαν γνώσιν των αρχών και βάσεων, 
επί των οποίων οικοδομήθηκε η Αμερικανι-
κή Δημοκρατία! Να συνειδητοποιήσουν ότι 
οι Ιδρυτές της Αμερικανικής Δημοκρατίας 
εθεμελίωσαν την Νέαν Πατρίδα και το 
Εθνος των στα Πνευματικά και Ηθικά 
Θεμέλια του Χριστιανισμού.

Και αφήνουν παρακαταθήκη στούς 
απογόνους των τον σεβασμόν και την 
τήρηση των επιταγών και διδαχών 
της Βίβλου.

Εις το δεύτερο φύλλο-μέρος του Σεμινα-
ρίου κεντρικό θέμα είναι το: 

β.-Τhe Silencing of God = H Σιωπή 
του Θεού.

Με τον τίτλον αυτόν ο συγγραφέας καλεί 
τους Αμερικανούς Πατριώτες (που έλαβαν 
γνώση, των πατρικών παραδόσεων και 
παρακαταθηκών, που τους άφησαν οι 
Fathers =Πατέρες των Ιδρυτές της με-
γάλης Αμερικανικής Συμπολιτείας εις το 
πρώτο μέρος), να ενημερωθούν και πάλι 
με στοιχεία, διά το :

ΠΩΣ έφθασαν...εις την κατάρρευση 

του Αμερικανικού Πολιτισμού! Δια-
βάζουμε:

 “Take a Trip Back to the Now 
Withered Roots Values of America’s 
Past=Kάνετε ένα ταξείδι στις τώρα 
Μαραμένες Ρίζες του παρελθόντος της 
Αμερικής. Δεν θα πιστεύετε εις τα μάτια 
και τα αυτιά σας.

Η Αμερική βρίσκεται στη δίνη ενός Πολι-
τισμικού Πολέμου σε πλήρη κλίμακα.

Τά Ηθικά και Πνευματικά Ερείσματα του 
Αμερικανικού Πολιτι- σμού καταρρέουν”.

Εις την συνέχειαν τούς καλεί να μαρτυρή-
ση η συνείδησή τους εάν οι Ιδρυτές – Πα-
τέρες ενέκριναν όσα κατεδαφιστικά έγιναν 
και γίνονται. Πρόκειται για συγκεκριμένες 
εγκληματικές ενέργειες και πράξεις...κα-
τεδάφισης!

Οπως εις το πρώτο μέρος ανωτέρω, τους 
θέτει το κεντρικό ερώτημα :

“THE FOUNDING FATHERS = Οι 
Ιδρυτές Πατέρες. (Και τα ερωτήματα :)

 -Υπεστήριζαν τον ‘χωρισμόν Εκκλη-
σίας και Κράτους”?

 -Απαγόρευαν εκφράσεις Χριστιανικές 
στα κυβερνητικά και δημόσια σχολεία?

 -Eπιδίωκαν τα ομοσπονδιακά ιδρύ-
ματα να είναι θρησκευτικώς ουδέτερα? 

- Ενέκριναν τους γάμους ομοφυλο-
φίλων?”

Αυτά είναι μερικά από τα εγκλήματα, 
τα οποία διέπραξαν ανάξιοι των ενδόξων 
προγόνων (των Ιδρυτών και Πατέρων), 
σύγχρονοι καταστροφείς του Αμερικανικού 
Πολιτισμού! Μερικούς από αυτούς τους 
ονοματίζει γενικώς εις την αρχήν ανωτέρω.

Συντελεστές αυτού του ανοσιουργήματος 
κατά του Αμερικανικού Πολιτισμού δεν εί-
ναι μόνο αυτοί και άλλοι όμοιοί των. Είναι, 
δυστυχώς, και αρκετοί από αυτούς που 
έχουν ταχθή ως φύλακες των ιδανικών και 
απεδείχθησαν μωροί και προδότες!

Είναι, δυστυχώς, και πολλοί ανάξιοι 
“ποιμένες”, που εφόρεσαν την αλουργίδα 
του “πιστού ποιμένος”...ενώ εδήλωναν 
αδιάντροπα την “πλήρη απιστίαν” τους εις 
τον Χριστόν και το Ευαγγέλιόν Του! Είναι οι 
“μισθωτοί ποιμένες”, που είδαν... τους

‘λύκους’ να επιπίπτουν κατά του ποιμνίου 
και αυτοί...ελάκισαν στούς πληρωτές τους!

Περί αυτού του πολύ ενδιαφέροντος κε-
φαλαίου έχει να μας ειπή πολλά η εξαίρετη 
χριστιανή επιστήμων Lorraine Day (M.D.). 
Περί αυτών εις το επόμενο άρθρο.

συνέχεια από τη σελ. 5

ΑΠΟΧΡΙΣΤΙΑΝΙΣΜΟΣ ΤΩΝ Η.Π.Α.

 Υπό Δρ Φιλόλαου 
Δημητρίου
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Έρχομαι σε δεύτερη συνέχεια από το προ-
ηγούμενο φύλλο της εφ. “ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗ” 
(11/11/2022) άρθρο του “Ερευνητή” Παν. 
Μπούρδαλα που η “έρευνά του” θα αποτελέσει 
εφιάλτη της ζωής του, διότι «Το πολύχρονο 
ζήτημα των 12 εκπτώτων μητροπολιτών» 
που θέλησε να “ερευνήσει” ή που του έδωσαν 
να αρθρογραφήσει, είναι μια παραπληροφόρηση 
στους απονήρευτους ανθρώπους και συκοφά-
ντηση σε αγίους ανθρώπους που η ζωή, το έργο 
τους και η προσωπικότητά τους ήταν κρύσταλλο 
διάφανο με καθαρό ήχο και ατόφιο μέταλλο, δεν 
ήταν διπρόσωποι και ούτε φορούσαν μάσκες.

Γι’ αυτούς θέλησαν κάποιοι (δεν ξεπερνούν τα 
δάκτυλα δύο χεριών) να ιστορήσουν μια άλλη 
ιστορία, ανιστόρητη και ψεύτικη.

Τα γραφόμενά του, ως και του “πολυγραφό-
τατου” Δρ Θεολογίας Χαρ. Ανδρεόπουλο που 
παρουσιάζει την ιστορία με ελικοειδή τρόπο, 
αποτελούν ένα κοκτέιλ φτιαχτών φανταστικών 
επινοήσεων και τα προσφέρουν, να παραπλανή-
σουν το πνευματικό αισθητήριο, ως να λησμονή-
σουν την τραγική περίοδο του δικτάτορα Δ. Ιω-
αννίδη (εξ άλλου ο ίδιος το ομολογεί “Αφήνουμε 
στην άκρη τη δικτατορία Δ. Ιωαννίδη…”). Μα 
από εδώ ξεκινά η χιονοστιβάδα και ακολουθεί 
το τσουνάμι του δικτάτορα Σεραφείμ (Τίκα), του 
αγράμματου “Τιμονιέρη”, που επί 24 χρόνια (και 
όχι 20!) αναζητούσε νέους δεσποτάδες με τους 
πιο χονδρούς φακέλους μέσα από εσμό κολάκων, 
ώστε να μη φέρουν αντιρρήσεις και να είναι 
έτοιμοι να κάμπτουν τον αυχένα, και να απο-
δέχονται δουλικά τις προσταγές του. Στράτευσε 
στον περίγυρο κόλακες. Αθώωσε, όσους ο ίδιος 
είχε καταδικάσει, ως πρόεδρος των Συνοδικών 
δικαστηρίων επί 4½ χρόνια και ανέβασε στο 
ύψος της αρχιερατικής τιμής πρόσωπα φορτω-
μένα με τη λαϊκή κατακραυγή.

Από τη δική του παράνομη και αντικανονική 
κατάληψη της αρχιεπισκοπικής καθέδρας που 
έγινε με γόνατα υποκλίσας, παζάρια και συναλ-
λαγές, πρωτόγνωρα πράγματα, μέχρι τις “εκλογές 
των δεσποτάδων που όλες σχεδόν είχαν το φορτίο 
της τηρείας και της φαυλότητας”.

Τα περιστατικά είναι συσσωρευμένα σαν ένα 
βουνό που είναι αδύνατο να τα καταγράψουμε, 
γι’ αυτό θα μεταφέρουμε κάποια εν συντομία, για 
να πληροφορηθεί ο πιστός λαός τον “τιμονιέρη” 
αρχιεπίσκοπο Σεραφείμ (Τίκα).

 ο φοβητσιάρης Σεραφείμ!
 Όταν πληροφορήθηκε ο Σεραφείμ, ότι ο 

αρχιεπίσκοπος Ιερώνυμος αντέδρασε για την 
αντικανονική και παράνομη πράξη που έκανε, 
να ορκίσει τον Πρόεδρο Φ. Γκιζίκη και την Κυ-
βέρνηση του Ιωαννίδη. Ο τιμονιέρης Σεραφείμ 
τηλεφώνησε στον Ιερώνυμο και τον διαβεβαίωσε 
ότι εξαναγκάστηκε να το κάνει αυτό και ότι ήταν 
έτοιμος να τον επισκεφθεί και να του φιλήσει 
και τα πόδια ακόμα (“Μ. ΠΡΟΔΟΣΙΑ”, σελ. 168).

Αυτό ήταν ένα μεγάλο ψέμα, διότι αμέσως μετά 
επισκέφθηκε τον π. Αρχιεπίσκοπο Ιάκωβο Βαβα-
νάτσο στο σπίτι του και τον οποίο εκλιπαρούσε, 
για να τον βοηθήσει να γίνει αρχιεπίσκοπος 
και αυτός θα τον βοηθούσε να επανέλθει στη 
μητρόπολη “ΑΤΤΙΚΗΣ & ΜΕΓΑΡΙΔΟΣ”. Να 
πως θα περιγράψει ο ίδιος ο Ιάκωβος στην εφημ. 
“Τα Νέα”.

ΔΗΜΟΣ.: Μακαριώτατε, υπάρχει κατασταλαγ-
μένη άποψη ότι ο Σεραφείμ σας ενέπαιξε λίγο, 
πριν εκλεγεί Αρχιεπίσκοπος.

ΙΑΚΩΒ.: Ωραία, ας το γνωρίζουμε αυτό, δίχως 
να το λέμε κιόλας. Δεν ξέρω για ποιον είναι 
υποτιμητικό…

ΔΗΜΟΣ.: Πώς ο Σεραφείμ πήρε την πρωτο-

βουλία και αφού όρκισε παράνομα την κυβέρνη-
ση Ανδρουτσοπούλου, ήρθε, να σας συναντήσει;

ΙΑΚΩΒ.: Φαντάζομαι ότι δεν ήρθε, αλλά τον 
έστειλαν. Ζητούσαν μια κάλυψη νομιμότητας 
απεγνωσμένα. Μπορούσε να καθαιρεθεί για την 
πράξη του. Εκείνες τις μέρες έμαθα ότι ο Ιερώνυ-
μος επεχείρησε να διαμαρτυρηθεί τηλεφωνικά 
στον τότε υπουργό Χρήστου. “Τι είναι αυτά 
που γίνονται ερήμην 
μου,κ.υπουργέ;…        Τι 
ζητάτε να μάθετε; Ήταν 
κανονισμένα όλα. Ο Ιωαν-
νίδης θα το εξέλεγε και με 
δυό Μητροπολίτες.       Χα-
ρακτηριστικά ο Σεραφείμ 
μας είχε πει: Έστω και με 
ενάμισι δεσπότη θα βγω 
Αρχιεπίσκοπος, γιατί το 
θέλουν αυτοί. Εγώ έρχομαι 
σαν κιγκινάτος. Να σώσω 
την Εκκλησία και να απέλθω στη φτωχή μου 
Μητρόπολη των Ιωαννίνων. Μόνο έξι μήνες θα 
μείνω στο θρόνο”.

»Έτσι μίλησε ο Σεραφείμ. Και γω αναλογιζό-
μενος τι σκάνδαλο θα ήταν για την Εκκλησία 
να εκλεγεί από δυο δεσπότες, του είπα: “Όχι δα 

δύο. Τουλάχιστον πέντε, κακομοίρη μου”. Αλλά 
ο Σεραφείμ με εξηπάτησε. Γιατί ανάμεσα στις 
υποσχέσεις του πρόσθεσε ότι θα φροντίσει, να 
διορθωθεί η αδικία που μου έχει γίνει και να με 
επαναφέρει στην Εκκλησία αποδίδοντάς μου 
τη Μητρόπολή μου. Θυμάμαι ότι απέτρεψα το 
Σεραφείμ από το να κάνει το εκκλησιαστικό 
πραξικόπημα με αριστίνδην σύνοδο. Τελικά 

βρέθηκε η φόρμουλα μιας 
Συντακτικής Πράξεως, δό-
θηκαν μερικές εγγυήσεις 
σ’ ορισμένους δεσποτάδες 
κι έτσι ο Σεραφείμ σκαρφά-
λωσε στον Αρχιεπισκοπικό 
Θρόνο» (εφ. “ΤΑ ΝΕΑ”, 
17/3/1977).

  ΑΛΛΗ ΜΑΡΤΥΡΙΑ
Υπάρχει και άλλη συνέ-

ντευξη στην ίδια εφημερί-
δα από τον Πρωτοπρεσβύ-

τερο Γεώργιο Πυρουνάκη φίλο με το Σεραφείμ, 
παρότι δε συμφωνούσαν πολιτικά και με π. 
Αττικής Ιάκωβο που τα λεγόμενά του μου απο-
καλύπτουν αρκετά, που χρήζουν πολλή μελέτη 
(αναφέρουμε ένα μέρος της συνέντευξης):

«… ΠΥΡΟΥΝ: Ήμουν παρών σε μια τρομερή 

σκηνή που με ξεγέλασε και μένα.
Ήταν άρρωστος ο Ιάκωβος και ο Σεραφείμ 

σηκώθηκε, έπεσε γονυπετής, αγκάλιασε τον 
Ιάκωβο και του είπε: “Συ με έκανες παπά, συ 
Μητροπολίτη Άρτης, συ Ιωαννίνων και 
τώρα εσύ, αν θέλεις, θα γίνω αρχιεπίσκο-
πος!...”. Ο Ιάκωβος του είπε “τι είναι αυτά που 
λες, Σεραφείμ; Ο Θεός τάκανε όλα…”.

Ο νυν αρχιεπίσκοπος συνέχισε τις υποσχέσεις. 
“Μακαριώτατε εσύ θα είσαι η μεγάλη κρι-
σάρα της εκκλησίας. Εσύ ο πιο μυαλωμένος 
και σοφός απ’ όλους…”.

Δεν πέρασε λίγος καιρός και ο Σεραφείμ 
ξέχασε τα πάντα. Αγνόησε τον Ιάκωβο και του 
φέρθηκε πολύ άσχημα. Διέλυσε τη Μητρόπολή 
του Αττικής και Μεγαρίδος που ο Ιάκωβος ακόμα 
διεκδικούσε…

ΔΗΜΟΣ.: Πατέρα Πυρουνάκη, πώς εξελέγη 
μετά ο Σεραφείμ αρχιεπίσκοπος;

ΠΥΡΟΥΝ.: Εξελέγη ύστερα από την έκδοση 
συντακτικών πράξεων του Ιωαννίδη. Η δι-
καιολογία ήταν να πέσει ο Ιερώνυμος, αφού 
εκβιάστηκε με την παράνομη ορκωμοσία της 
ψευδοκυβερνήσεως του Ανδρουτσοπούλου από 
το Σεραφείμ, τότε Μητροπολίτη Ιωαννίνων. Ο 
Ιερώνυμος είχε θεωρηθεί ο μόνος υπεύθυνος 
για το σάλο στην Εκκλησία, ενώ ο Σεραφείμ 
ήταν συνυπεύθυνος γιατί ήταν και Συνοδικός και 
μάλιστα επικεφαλής στο γραφείο Τύπου, παρόλο 
που είναι αγράμματος!

Ο Σεραφείμ είχε έρθει τάχατες, για να κάνει 
την κάθαρση και άρχισε τον αποκεφαλισμό 
των επισκόπων σε ρυθμό, που ανάγκασε τον 
τότε υπουργό Χρήστου να επέμβει και να τον 
σταματήσει…

Οι δώδεκα καρατομήθηκαν εν ψυχρώ 
δίχως απολογία…

ΔΗΜΟΣ.: Η φιλία του Σεραφείμ με τον Ιωαν-
νίδη από πού ξεκινάει;

ΠΥΡΟΥΝ.: Έχω ακούσει ότι ξεκινάει απ’ το 
αντάρτικο του Ζέρβα.

ΔΗΜΟΣ.: Μετά το πραξικόπημα της 25ης 
Νοεμβρίου, ο Σεραφείμ έβλεπε τον αόρατο 
δικτάτορα;

ΠΥΡΟΥΝ.: Ασφαλώς. Συναντιόντουσαν τα-
κτικά. Θυμάμαι, μάλιστα, πως το Πάσχα του 
’74 πήγα και ζήτησα από το Σεραφείμ, να με 
στείλει στη Γιάρο. Να κάνω Ανάσταση με τους 
εξόριστους και τη φρουρά τους. Ο Σεραφείμ 
τινάχτηκε και μου είπε “τι σου φταίνε, παπά, 
τα δόλια τα παιδιά σου…”. Του απάντησα 
ότι το Ευαγγέλιο λέει πώς για το καθήκον μας 
πρέπει να εγκαταλείπουμε και τα παιδιά και τη 
γυναίκα μας, αν χρειασθεί. Ο Σεραφείμ επανά-
λαβε “τα δόλια τα παιδιά σου τι σου φταίνε”. 
Του μίλησα πιο σκληρά. Όταν με απολύσατε 
από τη θέση του καθηγητή δε σκεφτήκατε τα 
δόλια τα παιδιά μου; Θέλω να πάω στη Γιάρο, 
του φώναξα, δίνοντας και τη σχετική αναφορά. 
Την πήρε και ψέλλισε “καλά, θα πάω να το 
πω στον …”. Δεν τον άφησαν να αποσώσει και 
του φώναξα: Άλτ, μην ακούσω τ’ όνομά του μέσα 
στο αρχιεπισκοπικό σου γραφείο. Δε θέλω να το 
ακούσω. Ο Σεραφείμ τους αποκαλούσε αυτούς 
τα αφεντικά και το έλεγε με δέος» (εφ. “ΤΑ ΝΕΑ”, 
16/9/1977).

ΕΠΙΒΛΗΘΗΚΕ Ο ΝΟΜΟΣ ΤΗΣ ΣΙΩΠΗΣ
Για να κάνουν τον “Τιμονιέρη Σεραφείμ” 

αρχιεπίσκοπο και να δημιουργήσουν πλειοψη-
φία, έφτιαξαν ένα νομοθέτημα εξάμβλωμα που 
αποδείχθηκε πιλότος της εκτροπής. Με αυτό 
έκοψε το σώμα τις Ιεραρχίας στα δύο, χαρακτή-
ρισαν τους μισούς κανονικούς και τους άλλους 
μισούς αντικανονικούς. Έτσι νομιμοποίησαν την 

ΣΕ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥΣ ΚΑΙ ΑΝΙΣΤΟΡΗΤΟΥΣ,  ΣΕ ΔΙΑΣΤΡΕΒΛΩΤΕΣ, ΣΥΚΟΦΑΝΤΕΣ ΚΑΙ ΨΕΥΤΕΣ

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 2η (συνέχεια)

ΕΙΝΑΙ ΣΥΓΚΛΟΝΙΣΤΙΚΟ
Μετά το πρώτο άρθρο «ΑΠΑΝΤΗΣΗ» ‘’σε ιστορικούς και ανιστόρητους, 

σε διαστρεβλωτές, συκοφάντες και ψεύτες’’ άρχισαν να καταφθάνουν 
εκατοντάδες µηνύµατα από εντός και εκτός και από τα πέρατα του κό-
σµου αγανακτισµένους, διότι δεν µπορούσαν να πιστέψουν ότι υπάρ-
χουν άνθρωποι για “ευτελείς” σκοπούς να ρίχνονται µέσα στα όλα, να 
αλλοιώνουν γεγονότα, να χαλκεύουν πληροφορίες, να επαναλαµβά-
νουν ασύστολα ψεύδη, να προβάλλουν ως “ήρωες - αγίους” σπιλάδες και 
ανυπόληπτες προσωπικότητες και να σπιλώνουν αγίους και γνήσιους 
µαχητές της αλήθειας και της δικαιοσύνης, να δηµιουργούν πλαστή 
εικόνα της πραγµατικότητας, να κινούνται ύπουλα µέσα από κάποια 
συγγραφή βιβλίου, ώστε να επιβάλλουν σε µυριάδες ανύποπτους αν-
θρώπους το ψεύτικο ως γνήσιο και ειλικρινές.

Όλοι ζητούν να συνεχίσουµε,  όσο είναι δυνατόν, µε πιο πολλά στοιχεία 
που είναι άγνωστα, για να µάθει ο κόσµος για ανθρώπους που πότισαν µε 
ιδρώτα, δάκρυ, προσευχή και αίµα την Εκκλησία και βρέθηκαν κάποιοι 
χωρίς τύψεις συνειδήσεως, να τους συκοφαντούν, να τους στέλνουν 
στην εξορία και στο τέλος να τους εκτελούν. Το αµάρτηµά τους; Γιατί 
υπήρξαν ΑΝΤΙΜΑΣΟΝΟΙ!

Οι συγγραφείς τέτοιων βιβλίων – ευτυχώς (βοηθούµενοι βέβαια από 
τα Μ.Μ.Ε.) είναι ελάχιστοι που ως κοινό τόπο είχαν την πλαστογραφία, 
την παραποίηση της ιστορίας και την απόκρυψη των στοιχείων της 
περιόδου αρχιεπισκόπου Ιερωνύµου Α΄ (Κοτσώνη). Χρησιµοποίησαν 
τα ιστορικά γεγονότα, όπως η νοικοκυρά χρησιµοποιεί τη ζύµη και της 
δίνει το µέγεθος και το σχήµα που τη διευκολύνει. Το αποτέλεσµα είναι 
τροµερό! Τους αληθινά ενόχους τους αµνήστευσαν και τους στεφάνωναν 
µε το διάδηµα του ήρωα, τους αποθανάτιζαν µε βιογραφίες που είναι 
ένα ατέλειωτο κοµπολόι επαίνων και θαυµασµού.

Αντίθετα αγίους Ιεράρχες, µύστες της απέραντης σοφίας του Θεού, 
που έτρεχαν διψασµένοι για τη συνάντηση του Θεού, ελεύθεροι από τη 
γνωστική νοµοτέλεια και παραδοµένοι στη µυστική θεωρία του θεϊκού 
προσώπου, τους πήραν την ταυτότητα, τους εξύβρισαν, τους συκοφά-
ντησαν, τους µπουζούριασαν, τους φίµωσαν κλείνοντας το στόµα, γιατί 
δε θέλανε να τους ακούνε και στο τέλος, “διαµερίσαντο τα ιµάτιά µου 
εαυτοίς, και επί τον ιµατισµόν µου έβαλον κλήρον” (Ιωάν. 19, 24).

Αγαπητέ αναγνώστη, αποτόλµησα να συµπιέσω στις λίγες σελίδες το 
πραγµατικό ιστορικό, ενώ το υλικό είναι τεράστιο, αυτό το οφείλουµε 
και σε σένα που µου το έστειλες, ώστε να καταδείξω από την προηγού-
µενη, την παρούσα και την επόµενη έκδοση, ότι κάποιοι έφθασαν στο 
έσχατο σκαλοπάτι της αλλοτρίωσης.

Με τα ολίγα και προσωρινά αυτά δηµοσιεύµατα ( διότι θα υπάρξει απά-
ντηση που θα κατατεθεί στο Πανεπιστήµιο για ολόκληρο το βραβευµένο 
σύγγραµµα) έχεις υλικό να συγκρίνεις, να δουλέψεις και να διαπιστώ-
σεις το δόλιο τρόπο, µε τον οποίο προσπαθούσαν και προσπαθούν  να 
εξαφανίσουν άγιες υπάρξεις.

π. Πυρουνάκης



8 ΑΓΩΝΑΣ ΑΠΡΙΛΙΟΣ - ΜΑΪΟΣ 2023

αυθαιρεσία και φίμωσαν τη συνείδηση.
Οι μεγιστάνες της ενημέρωσης δεν έβλεπαν, 

δεν έγραφαν, δε μιλούσαν, δεν άκουγαν, εάν 
κάποια φωνή τους ξέφευγε, τότε σήκωνε το 
σπαθί το Αρχηγείο των Ενόπλων Δυνάμεων 
και έδινε στρατιωτικές εντολές να σιγήσουν τα 
πάντα. Ό,τι γίνονταν στον περίβολο της Εκκλη-
σίας, ήταν απαγορευμένο να μεταδοθεί: «Προς 
περιφρούρησιν χριστιανικού αισθήματος 
θρησκευομένου Ελληνικού λαού απαγο-
ρεύεται απολήψεως παν δημοσίευμα εις 
τον Τύπον (υπομνήματα – επιστολές …) 
(Αρχηγείον Ενόπλων Δυνάμεων – ΑΠΟΡΡΗΤΟΝ 
– 142/2-2-1974).

Το σχίσμα που έγινε με το εξάμβλωμα την 
3η Συντακτική Πράξη και απέκλεισαν τους 34 
μητροπολίτες και συμμετείχαν μόνο οι 32, που 
αυτοί φάνηκε πως συμφωνούσαν με την εκλογή 
του ευνοούμενού τους Ιωαννίδη – Χρήστου και 
αυτό κόλλησε και δεν προχωρούσε.

Οι συσκέψεις διαδέχονταν η μία την άλλη, η 
μια πρόταση συναλλαγής αντικαθιστούσε την 
άλλη. Άρχισε να οργιάζει το παζάρι, σχεδόν όλοι 
αρνούνται να δώσουν την ψήφο τους στο Σερα-
φείμ, χωρίς να εισπράξουν αντάλλαγμα.

Το παζάρι κράτησε ημέρες, οι εφημερίδες κα-
μουφλαρισμένα έδειχναν το βρώμικο παιχνίδι. Οι 
περισσότεροι ζητούσαν μετάθεση σε μεγαλύτερη 
και πλουσιότερη μητρόπολη. Άλλοι απαιτούσαν 
να προαχθούν σε δεσποτάδες δικοί τους ευνο-
ούμενοι άσχετα, αν διέθεταν τα προσόντα. Και 
επειδή οι απαιτήσεις ήταν περισσότερες από 
τις κενές μεγάλες μητροπόλεις, τότε άρχισαν να 
παζαρεύουν και μητροπόλεις που υπήρχαν και 
κατείχαν κανονικά εκλεγμένοι επίσκοποι.

Παρότι οι δικτάτορες με την ορκωμοσία 
τους έδειξαν ότι έδωσαν και το χρίσμα στο νέο 
αρχιεπίσκοπο, τον προέβαλαν ως ευνοούμενό 
τους, τον διαφήμισαν ως τον κατάλληλο, για να 
“επαναφέρει” την κανονικότητα στην Εκκλησία. 
Οι ψήφοι δεν έβγαιναν, διότι υπήρχαν κάποιοι 
ανταγωνιστές αρχιερείς που τους προτιμούσε το 
εκλεκτορικό σώμα.

 ΕΚΛΟΓΗ ΣΥΜΑΔΕΜΕΝΗ
Για να τους αποτρέψει ο Σεραφείμ, να κατέλ-

θουν και άλλοι ως υποψήφιοι και ιδιαίτερα ο 
Κίτρους Βαρνάβας που, όπως γράψαμε παραπά-
νω ότι είχε επισκεφθεί και τον Παπαδόπουλο. Ο 
Σεραφείμ του υποσχέθηκε ότι η παραμονή του 
στον αρχιεπισκοπικό του θρόνο θα είναι μόνο 
για έξι (6) μήνες και μετά θα γύριζε και πάλι στη 
μητρόπολη στα Ιωάννινα.

Ο μητροπολίτης Κίτρους που από την ημέρα 
της εκλογής τους το όραμά του ήταν η αρχιεπι-
σκοπική του προαγωγή και τώρα ήταν η μεγάλη 
ευκαιρία, ο Σεραφείμ όμως βλέποντας ότι με την 
κάθοδό του χάνει την αρχιεπισκοπή, χρησιμοποί-
ησε το ψέμα και την απάτη, του διαβεβαίωσε: εγώ 
«Δεν πρόκειται να μείνω περισσότερο από 
έξι μήνες. Μετά έρχεται η δική σου σειρά. 
Εσύ είσαι ικανός άνθρωπος. Εσύ πρέπει να 
αναλάβεις το τιμόνι της Εκκλησίας». Με την 
υπόσχεση αυτή τον φρενάρισε.

Όταν κατέλαβε τον αρχιεπισκοπικό θρόνο, ξέ-
χασε την υπόσχεση και το προεκλογικό σλόγκαν 
και κατακράτησε τη σφραγίδα της εξουσίας 24 
χρόνια.

Πολλά ύπουλα παιχνίδια παίχτηκαν στο τρα-
πέζι της συναλλαγής, δόθηκαν ακόμα και ψεύτι-
κες εγγυήσεις, για να φθάσουν στην ημερομηνία 
της εκλογής. Ο σκηνοθετημένος μηχανισμός 
τέθηκε σε λειτουργία, οι συνοδικές ανακοινώσεις 
διασάλπισαν ότι το Άγιο Πνεύμα κατέβηκε στη 

συναγμένη Ιεραρχία και ενέπνευσε στις κεφαλές 
των συνέδρων, να δώσουν την ψήφο τους στον 
καλύτερο και αγιότερο επίσκοπο της Εκκλησίας 
της Ελλάδος και να τον ενθρονίσουν στον περί-
λαμπρο θρόνο των Αθηνών.

Στις 9 Ιανουαρίου ο γηραιός μητροπολίτης 
(εκ της Πρεσβυτέρας Ιεραρχίας) Μυτιλήνης 
Ιάκωβος, με δήλωσή του διαμαρτυρήθηκε εντο-
νότατα στην Ιεραρχία για το σχίσιμο στα δύο της 
Ιεραρχίας:

«Λυπούμαι βαθύτατα, διότι σεβόμενος τον 
εαυτόν μου και επιθυμών να είμαι συνεπής 
προς ό,τι διεκήρυξα και έγραψα από κανο-
νικής πλευράς, δεν θα δυνηθώ να μετάσχω 
της θρυλλουμένης Εκτάκτου Συνόδου δια 
την εκλογήν του νέου Αρχιεπισκόπου και 
μόνον δι’ αυτήν, καθ’ όσον των λοιπών ερ-
γασιών αυτής βεβαίως θα μετάσχω. Τούτο 
άλλως τε, θα πράξουν και 
πολλοί άλλοι ιεράρχαι εκ 
των καλουμένων εις την 
Μείζονα Σύνοδον.

» Εις 44 ανέρχονται οι 
Μητροπολίται, οι οποί-
οι εζήτησαν την υπό της 
Ιεραρχίας ανάδειξιν του 
νέου Προκαθημένου και οι 
οποίοι δεν επιθυμούν την 
διάκρισιν των ιεραρχών 
εις δύο κατηγορίας: τους 
“κανονικούς” και τους “μη 
κανονικούς”…».

Ο μητροπολίτης Ελευθερου-
πόλεως κατά τη Συνεδρίαση 
της λεγομένης “πρεσβυτέρας Ιεραρχίας” στις 12 
Ιανουαρίου 1974 για την εκλογή Αρχιεπισκόπου, 
κατέθεσε ένσταση από επτά (7) σελίδες, γράφο-
ντας: «Η Σύνοδος αύτη, εις την οποίαν σήμερον 
παριστάμεθα, συνήλθεν ίνα, κατά πρώτον λόγον, 
αναδείξη Αρχιεπίσκοπο. ΑΡΝΟΥΜΑΙ να μετά-
σχω της Εκλογής δια λόγους συνειδήσεως. Και 
συγκεκριμένως… (είναι μια ένσταση κατα-
πέλτης και εξηγεί τους λόγους) και καταλήγει:

» Εις την γραμμήν μου αυτήν θα παραμείνω 
άχρι θανάτου. Δεν αρνούμαι να θυσιάσω τίποτε. 
Ούτε τον θρόνον μου, ούτε την ελευθερίαν μου, 
ούτε την ζωήν μου.

» Αρνούμαι όμως να αρνηθώ τον εαυτόν 
μου!». Ο Ελευθερουπόλεως Αμβρόσιος.

Το εκλογικό αποτέλεσμα σε ανάλυση:
Από τους 66 μητροπολίτες που αποτελού-

σαν την Ιεραρχία με την 3η Συντακτική Πράξη 
απέκλεισαν ως “ανεπιθύμητους” ως “αντικανο-
νικούς” τους 34ους και από τους εναπομείναντες 
32 “κανονικούς” ή “επιθυμητούς” οι τέσσερις 
(4) Κιλκισίου Χαρίτων, Μηθύμνης Ιάκωβος, 
Μυτιλήνης Ιάκωβος και Ελευθερουπόλεως 
Αμβρόσιος αρνήθησαν για λόγους συνειδήσεως 
να μετάσχουν. Από τους 28 οι φωτισθέντες από 
το Άγιο Πνεύμα να ψηφίσουν τον εκλεκτό του 
Ιωαννίδη – Χρήστου, του έδωσαν μόνο οι 20, 
εάν αφαιρέσουμε και μία τη δική του, έχουμε 
δεκαεννέα (19) ψήφοι.

Αν αφαιρέσουμε τους δέκα πέντε που παζα-
ρεύτηκαν σιμωνιακά με μεταθέσεις ή εκλογές 
των “ημετέρων”, τότε καταλήγουμε στους τέσσε-
ρις (4) ψήφους. Μήπως αυτόν τον ΤΙΜΟΝΕΡΗ 
εννοεί ο κ. Μπούρδαλας;

Ένας από τους πιο σκληρούς πολέμιους του 
Αρχιεπισκόπου Ιερωνύμου Α΄ (Κοτσώνη), σε μια 
επιστολή καταπέλτης – μετά λίγες ημέρες – απα-
ντά για τις αλχημείες στην εκλογή του Σεραφείμ 
και για τους ψήφους συναλλαγής.

Γράφει, ο εν λόγω Μητροπολίτης: … Μακαρι-
ώτατε: “Εκλαμβάνομεν ως Σταυρόν δοκιμασίας 
τον ηγετικόν θώκον, εφ’ ού ανεβίβασεν ημάς η 
πανσθενής Δεξιά του Κυρίου δια της τιμητικής 
και ελευθέρας ψήφου της σεπτής Ιεραρχίας”.

Θα βοηθήσω, όμως, την μνήμην σας – αν 
και δεν χρειάζεται η ιδική μου βοήθεια – δια να 
ενθυμηθήτε ωρισμένα “λησμονηθέντα”.

» Δεν σας ανεβίβασε, Μακαριώτατε, εις τον 
“ηγετικόν θώκον” η “πανσθενής Δεξιά του Κυ-
ρίου”. Ούτε “η τιμητική και ελευθέρα ψήφος της 
σεπτής Ιεραρχίας”. Ποίαν σχέσιν είναι δυνατόν 
να έχωμεν ημείς, καθ’ όν τρόπον πολιτευόμεθα, 
προς την “πανσθενή Δεξιάν του Κυρίου” και 
προς το τα “πάντα χορηγούν” Άγιο Πνεύμα; Διατί 
εμπαίζομεν τον Θεόν και προκαλούμεν με τόσην 
ασέβειαν το έλεός του και την μακροθυμίαν του; 
Μήπως χρειάζεται να έχη τις ειδικόν χάρισμα, 

δια να διαγνώση εκ της όλης 
πολιτείας και αναστροφής μας 
εν τη Εκκλησία, ότι το Πνεύμα 
το Άγιον απεδήμησεν από ημάς 
και ημείς δια των πράξεων και 
της όλης βιοτής μας κατηντή-
σαμεν την Αγίαν του Χριστού 
Εκκλησίαν εις τον Ελλαδικόν 
χώρον “ρυπώσαν, αυχμώσαν, 
γυμνήν, πεφυρμένην αίματι”; 
(Ιερ. Χρυσόστομος).

» Κυνικαί συναλλαγαί, φατρι-
αστικαί δοσοληψίαι και ταπεινά 
συμφέροντα σας ανεβίβασαν 
δια της “πανσθενούς δεξιάς” του 
φίλου σας Ιωαννίδου εις τον 

“ηγετικόν θώκον”. Αφ’ ής κατά την αποφράδα 
εκείνην ημέραν της 25ης Νοεμβρόιυ 1973, ενε-
φανίσθητε εις την τηλοψίαν ορκίζοντες – όλως 
αντικανονικώς και αυθαιρέτως – την “κυβέρνη-
σιν” της β΄ φάσεως της δικτατορίας καθιερώθητε 
και ως αντίστοιχος Αρχιεπίσκοπος αυτής…

» Δεν θα αναφερθώ εις τας θαυματουργικάς 
αλχημείας, δια των οποίων κατέστη – επί τέλους! 
– δυνατή η συγκρότησις αυτής της Συνόδου. 
Είναι μια υπόθεσις, η οποία προκαλεί πολλήν 
εντροπήν…

Ενεφανίσθητε ως ο εκλεκτός των τότε κρα-
τούντων και επειδή εγνωρίζατε και ο ίδιος ότι 
η Ιεραρχία δεν ήτο δυνατόν να σας εκλέξη 
Αρχιεπίσκοπον, παρεπλανήσατε κατ’ ηθικώς 
ανεπίτρεπτον τρόπον τους εκκλησιαστικούς 
παράγοντας.

Υπεσχέθητε την επάνοδον του επαράτου 
“μεταθετού”, το οποίον, κατόπιν σκληρόν και 
μακροχρονίων αγώνων, είχε καταδικασθή και 
καταργηθή υπό του πληρώματος της Εκκλησίας 
και υπό συμπάσης της Βουλής των Ελλήνων, 
πριν εκσπάση η λαίλαψ της δικτατορίας. Και 
υπεσχέθητε, παραλλήλως, τον διαμελισμόν 
της Αρχιεπισκοπικής περιφερείας, ως και των 
Μητροπόλεων Θεσσαλονίκης και Αττικής, προς 
τακτοποίησιν των “ταξιδευτών” υποστηρικτών 
σας Επισκόπων. Και όντως, ευθύς μετά την 
εκλογήν σας, ήρχισεν η θλιβερά διακίνησις εκ 
των πτωχών παραμεθορίων περιοχών εις τας 
“προνομιούχους” Μητροπόλεις του κέντρου. 
Ούτως: ο Σεβ. κ. Νικόδημος Βαληνδράς, ο πε-
ριφερόμενος ως επί το πλείστον εν Αθήναις και 
μη δυνάμενος να ριζώση εις την ταπεινήν και 
ακριτικήν Ζίχνην, μεταπηδά εις την Μητρόπολιν 
Πατρών, ίνα μη εύρη ουδ’ εκεί ησυχίαν… Ο Σεβ. 
Αλ. Καντώνης, ναυαγήσας οικτρώς εις την υπέ-
ροχον και αποστολικήν έδραν της Μητροπόλεως 
Φιλίππων, δράττεται (αληθής σανίς σωτηρίας…) 

της ευκαιρίας και εγκαθίσταται εις Περιστέριον, 
ένθα και πολλά νεκροταφεία…

Ο Σεβ. Κ. Τιμόθεος Ματθαιάκης, κεκοπιακώς 
εκ της πολυχρονίου παραμονής του εις την 
υψίστης (δια λόγους θρησκευτικούς και εθνικούς) 
σημασίας Μητρόπολιν Κομοτηνής, εγκαταλείπει 
αυτήν και κατέρχεται εις Νέαν Ιωνίαν. Ο Σεβ. Κ. 
Δωρόθεος Γιανναρόπουλος αποστρέφεται την 
γραφικήν, ακριτικήν και ιστορικήν Καστορίαν, 
προκειμένου να διέλθη το υπόλοιπον του βίου 
του εις το αριστοκρατικόν βόρειον προάστειον 
των Αθηνών, την Κηφισίαν. Ο Σεβ. Κ. Παντε-
λεήμων Χρυσοφάκης, εν ώρα υψίστης εθνικής 
κρίσεως, εγκαταλείεπι την θεόθεν εμπιστευθεί-
σαν αυτώ Επισκοπήν Σάμου, την κανονικήν 
πνευματικήν αυτού σύζυγον, την γειτνιάζουσαν 
προς τας Μικρασιατικάς ακτάς των Χαμένων Πα-
τρίδων, δια να περιπτυχθή την πάγκαλον Νύμ-
φην του Θερμαϊκού. Έχομεν και την ιδιότυπον 
περίπτωσιν του Σεβ. κ. Παύλου Σοφού, ο οποίος, 
απολέσας το “τραίνον” προς την Μητρόπολιν 
Ζακύνθου (παρά τας δραματικάς κραυγάς και 
σκηνάς του κατά τας συνεδρίας της προλαβού-
σης Δ.Ι.Σ.) κατώρθωσε να επιτύχη τον διορισμόν 
του, ως Τοποτηρητού αυτής, εις πείσμα των εν 
τη Εκκλησία αρχαιόθεν κρατούντων καθώς και 
ρητής διατάξεως του ισχύοντος Καταστατικού 
Χάρτου, ότι δηλαδή Τοποτηρητής χηρευούσης 
Μητροπόλεως ορίζεται Μητροπολίτης εκ των 
ομόρων.

Υπεσχέθητε, Μακαριώτατε, ακόμη, την επισκο-
ποποίησιν των “ημετέρων” εκ των ισχυροτέρων 
υποστηρικτών σας. Ούτως: 1) Ο Σεβ. Κίτρους κ. 
Βαρνάβας προώθησε τους: α) Διονύσιον Λαδό-
πουλον, δια την νεοσυσταθείσαν Μητρόπολιν 
Νεαπόλεως και Σταυρουπόλεως, β) Χριστόδου-
λον Παρασκευαΐδην, δια την αντικανονικώς 
κενωθείσαν Μητρόπολιν Δημητριάδος, γ) Καλ-
λίνικον Καρούσον, δια της αντικανονικώς, πα-
ρανόμως και αυθαιρέτως κενωθείσαν θέσιν του 
Γεν. Δ/του Αποστολικής Διακονίας, επιτυχών την 
προαγωγήν του εις Τιτουλάριον Μητροπολίτην… 
μιας εν Παγκρατίω πολυκατοικίας, δ) Αμβρόσιον 
Λενήν, δια την θέσιν του Αρχιγραμματέως της Ι. 
Συνόδου, εκδιωχθέντος του ικανωτάτου και προ-
σοντούχου Θεοφ. Δέρβης κ. Κοσμά. 2) Ο Σεβ. Ν. 
Ιωνίας κ. Τιμόθεος τους: α) Χρυσόστομον Βέργην, 
δια την αντικανονικώς κενωθείσαν Μητρόπολιν 
Χαλκίδος, β) Δαμασκηνόν Ρουμελιώτην, δια 
την Μητρόπολιν Μαρωνείας, γ) Αγαθάγγελον 
Ταμπουρατζάκην, δια την αντικανονικώς κε-
νωθείσαν Μητρόπολιν Διδυμοτείχου. 3) Ο Σεβ. 
Κορινθίας κ. Παντελεήμων τους: α) Προκόπιον 
Τσακουμάκαν, δια την Μητρόπολιν Φιλίππων 
και β) Παντελεήμονα Μπαρδάκον, δια την 
Μητρόπολιν Σάμου. 4) Ο αντικανονικώς κατα-
λαβών τον θρόνον της Μητροπόλεως Αττικής 
Σεβ. κ. Δωρόθεος τον Παντελεήμονα Πετρίδην, 
δια την – ψιλώ τίτλω – Επισκοπήν Αυλώνος. 5) 
Και κάποιος άλλος τον Τίτον Παπανάκον, δια 
την αντικανονικώς κενωθείσαν Μητρόπολιν 
Παραμυθίας.

Ταύτα, Μακαριώτατε, όσον αφορά εις την 
“πανσθενή Δεξιάν του Κυρίου” και εις την 
“τιμητικήν και ελευθέρας ψήφον της σεπτής 
Ιεραρχίας…”. (εφ. “Ελευθεροτυπία”, 31/3/1977) 
Ελευθερουπόλεως Αμβρόσιος

 ΓΙΝΟΝΤΑΝ ΔΕΣΠΟΤΑΔΕΣ 
ΠΡΙΝ ΕΚΛΕΓΟΥΝ
Μέσα σε λίγες ημέρες έχουμε Δήλωση-Κα-

ταγγελία που προέρχεται από μητροπολίτη 
“Πρεσβυτέρας Ιεραρχίας” της Μυτιλήνης Ιάκωβο 
και την οποία κατέθεσε στην Ιερά Σύνοδο της 

ΑΓΩΝΑΣ
ΣΕ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥΣ ΚΑΙ ΑΝΙΣΤΟΡΗΤΟΥΣ,  ΣΕ ΔΙΑΣΤΡΕΒΛΩΤΕΣ, ΣΥΚΟΦΑΝΤΕΣ ΚΑΙ ΨΕΥΤΕΣ

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 2η (συνέχεια)

Ελευθερουπόλεως 
Αμβρόσιος
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Ιεραρχίας κατά τη συνεδρίαση της 22ας Μαΐου 
1974 που καταγγέλλει “εκλογές” δεσποτάδων, 
πριν γίνουν εκλογές:

Γράφει: «Προχθές Δευτέραν το βράδυ έφθασα 
από την Μυτιλήνην, κατόπιν τηλεγραφικής 
προσκλήσεως της Υμετέρας Μακαριότητος, όπως 
μετάσχω εις τας εργασίας της Ιεράς Συνόδου 
προς πλήρωσιν των χηρευουσών Μητροπόλε-
ων και των παλαιών και των άρτι ιδρυθεισών. 
Οφείλω να ομολογήσω ότι έφθασα ενταύθα με 
τας καλυτέρας προθέσεις να συνεργασθώ εν 
αγαστή συμπνοία μετά των λοιπών αδελφών 
δια την ανάδειξιν των αρίστων εκ του καταλόγου 
των εκλογίμων δια την πλήρωσιν των κενών 
Μητροπόλεων.

Χθες το πρωί, εορτήν του αγ. Κωνσταντίνου 
μετέβην εις τον ναόν του αγ. Κωνσταντίνου, 
δια να εκκλησιασθώ. Επεκοινώνησα εκεί δι’ 
ολίγων με τον μακαριώτατον αρχιεπίσκοπον 
ιερουργούντα εν τω Ναώ, χωρίς να γνωρίζω τι 
εκ των όσων εγένοντο παρασκηνιακώς ως προς 
την σύνταξιν ψηφοδελτίου εις ό ανεγράφοντο τα 
ονόματα εκείνων, άτινα θα εψηφίζοντο υπό μιας 
μερίδος αδελφών.

Αναχωρήσας από τον ναόν, κατηυθύνθην εις 
τα Γραφεία της Ιεράς Συνόδου, όπου επληρο-
φορήθην, εν λεπτομερεία, παρά τινων αδελφών, 
τα λαβόντα χώραν κατά την γενομένην εκείνην 
ατυχή σύσκεψιν. Είναι περιττόν να τονίσω, πόσην 
λύπην και πόσην απογοήτευσιν εδοκίμασα από 
όσα ήκουσα.

Συνήλθον, ως μοι είπον, προχθές Κυριακήν 19 
Μαΐου κατόπιν προσκλήσεως υπό την προεδρίαν 
του Μακαριωτάτου, περί τα 16 πρόσωπα εκ των 
μελών της παρούσης πολυμελούς Συνόδου και 
συνεσκέφθησαν περί του ποία πρόσωπα εκ των 
εν τω καταλόγω των εκλογίμων αναγεγραμ-
μένων έδει να ψηφισθούν, δια την πλήρωσιν 
των μητροπόλεων, παλαιών και νέων ως και δι’ 
εκείνας, αι οποίαι θα εχήρευον λόγω μεταθέσεως 
των Ιεραρχών και ότι τα πρόσωπα ανεζητήθησαν 
εξ αυτών των ιδίων ως προς την μετάθεσιν και 
εκ των “ημετέρων”, ως προς την πλήρωσιν των 
κενών.

Ούτω κατηρτίσθη, τρόπον τινά, ψηφοδέλτιον 
έχον ούτω!

Μεταθέσεις
1) Σεβ. Μαρωνείας κ. Τιμόθεος εις Μητρόπολιν 

Ν. Ιωνίας.
2) Σεβ. Ζιχνών κ. Νικόδημος εις Μητρόπολιν 

Πατρών.
2) Σεβ. Φιλίππων κ. Αλέξανδρος εις Μητρό-

πολιν Περιστερίου.
Εκλογαί νέων
1) Αρχιμ. Προκόπης Γεώργιος Πρωτοσύ-

γκελλος Αρχιεπισκοπής, εις Ι. Μητρόπολιν 
Καισαριανής.

2) Αρχιμ. Φιλιππότης Αγαθόνικος Πρωτοσύ-
γκελλος Μητροπόλεως Φθιώτιδος, εις Ι. Μητρό-
πολιν Μεσογαίας.

3) Αρχιμ. Τσακουμάκας Προκόπιος, Ιεροκήρυξ 
της Ι. Μητροπόλεως Κορινθίας, εις Ι. Μητρόπολιν 
Φιλίππων.

4) Αρχιμ. Ταμπάκης Χρυσόστομος, Πρωτο-
σύγκελλος Ι. Μητροπόλεως Καστορίας εις Ι. 
Μητρόπολιν Ζιχνών.

5) Αρχιμ. Φαραντάτος Κωνσταντίνος, Πρωτο-
σύγκελλος της Ι. Μητροπόλεως Μαρωνείας, εις 
την Ι. Μητρόπολιν Μαρωνείας.

6) Ο Θεοφ. Επίσκοπος Δωδώνης Χρυσόστομος 
εις την Ι. Μητρόπολιν Νέας Σμύρνης.

7) Ο Αρχιμ. Λαδόπουλος Διον. Πρωτοσύ-
γκελλος της Ι. Μητροπόλεως Κίτρους, εις την Ι. 

Μητρόπολιν Σταυρουπόλεως.
8) Ο Αρχιμ. Γεωργαντόπουλος Προκόπιος του 

Σεβασμιωτάτου Πειραιώς εις την Ι. Μητρόπολιν 
Καλαμαριάς.

9) Ο Αρχιμ. Σπυρίδων Κυβετός Ιεροκήρυξ εις 
την Ι. Μητρόπολιν Σιατίστης.

10) Ο Αρχιμ. Παντελεήμων Βέτιμης του Ναυ-
τικού εις την Ι. Μητρόπολιν Κυθήρων.

11) Ο Αρχιμ. Χρυσόστομος Πολιτόπουλος 
Πρωτοσύγκελλος του τέως Αττικής Ιακώβου 
Βαβανάτσου εις την Ι. Μητρόπολιν Μεγαρίδος.

Εις το ψηφοδέλτιον τούτο άπαντες ώμοσαν 
πίστιν, ώστε ουδείς εξ αυτών να το παραβιάση 
,δια να είναι βεβαία και ασφαλής η εκλογή αυτών. 
Εκάθησαν, ως να ελέγαμεν “εις την στρογγύλην 
τράπεζαν” οι προνομιούχοι αδελφοί και εμοίρα-
σαν μεταξύ αυτών τας χηρευούσας Μητροπόλεις, 
ωσάν η Εκκλησία να απετέλει “φέουδον” ιδικόν 
των, αγνοήσαντες ούτω τους άλλους αδελφούς 
των και περιφρονήσαντες αυτούς ωσάν να ήσαν 
“άχρηστα όντα” ως μη δυνάμενα να συμβάλλουν 
εις αυτήν την Ιεράν υπόθεσιν της αναδείξεως 
των νέων αδελφών.

Αληθώς ,  πόσον 
ωραίον και οικοδομη-
τικόν θα ήτο εάν εκα-
λούντο όλα τα μέλη 
της Ι. Συνόδου εις την 
γενομένην σύσκεψιν 
αποκλειστικώς και μό-
νον δια να ανταλλά-
ξουν τας γνώμας των 
επί των προσώπων, τα 
οποία θα υπεδεικνύο-
ντο ως υποψήφιοι και 
είτα κατά την ημέραν της εκλογής έκαστος να 
έδιδε την ψήφον του κατά συνείδησιν, ότε κατά 
την κανονικήν τάξιν θα ανεδεικνύοντο οι υπο-
ψήφιοι “δια της ψήφου των πλειόνων και ουχί 
κατά παραγγελίαν”.

Επειδή πάντα τα ανωτέρω θεωρώ απαράδεκτα, 
ως αποτελούντα “φατρίαν” και “τηρείαν” και 
σκάνδαλον, δια την συνείδησιν του ευσεβούς 
πληρώματος της Εκκλησίας και επειδή και εξ 
άλλου λόγου, η επικειμένη πλήρωσις των νέων 
Μητροπόλεων, αι οποίαι ιδρύθησαν εντός των 
ορίων των δύο Μητροπόλεων Αττικής και Θεσ-
σαλονίκης άνευ γνώμης του οικείου Ιεράρχου, 
αποτελούν δι’ εμέ και τον έτερον της Νήσου 
Λέσβου Ιεράρχην σεβασμ. Μητροπολίτην Μη-
θύμνης κ. ΙΑΚΩΒΟΝ, όν κατ’ εξουσιοδότησιν 
εκπροσωπώ, ως μαρτυρούν τα αποσταλέντα 
υπ’ αυτού Τηλεγραφήματα εις τε την Ι. Σύνοδον 
και εις εμέ, πράξιν αντικανονικήν, καταθέτω τα 
παρόντα, μετά της δηλώσεως ότι αμφότεροι οι 
αρχιερείς της Λέσβου, προς διαχωρισμόν των 
ευθυνών ημών, απέχομεν εκ των αρχιερατικών 
τούτων εκλογών».

 ΕΚΛΟΓΕΣ ΚΑΙ ΤΟ ΦΙΑΣΚΟ
Η σύναξη της Πρεσβυτέρας Ιεραρχίας για 

την εκλογή τώρα νέων μητροπολιτών που παρ’ 
ότι ετοιμάστηκε με το “πάρε-δώσε” καλά, αλλά 
κατέληξε σε φιάσκο. Από τους 32 παρεβρεθέ-
ντες αποχώρησαν, πριν αρχίσουν οι εκλογές 
εννέα (Κοζάνης, Θήρας, Γυθείου, Δράμας, 
Μυτιλήνης, Γρεβενών, Ελευθερουπόλεως, 
Κιλκισίου, Μηθύμνης).

Ο “εκλεγμένος” πριν τις εκλογές Αρχ. Χρυ-
σόστομος Πολιτόπουλος για τη μητρόπολη 
Μεγαρίδος, τους την αρνήθηκε, διότι έβλεπε την 
“εκλογή” αυτή ωσάν διορισμό ενός υπαλλήλου. Ο 
Σεραφείμ και η ομάδα χωρίς χρονοτριβή έβαλαν 
στη θέση του το Βαρθολομαίο Κατσούρη, βγαλ-

μένος μέσα από το “ιερό” Τάγμα του Φωστίνη 
και τον διόρισαν στη παράνομη μητρόπολη 
Μεγάρων και Σαλαμίνος.

Εκεί που έγινε το Βατερλώ, ήταν, όταν έφθα-
σαν στους διορισμούς των τριών αρχιμανδριτών 
Παντελεήμονα Βέτιμη για τη μητρ. Κυθήρων, 
Χρυσόστομο Ταμπάκη για τη μητρ. Ζιχνών και 
τον Κων/νον Φαραντάτο για την μητρ. Μαρω-
νείας, τότε παρενέβηκε ο υπουργός Παιδείας 
που παρευρίσκονταν παράνομα στην “εκλογή” 
δεσποτάδων και απαίτησε να μην γίνουν οι τρεις 
αυτοί δεσποτάδες, διότι η ΚΥΠ έχει φακέλους 
γεμάτους με στοιχεία πολύ επιβαρυντικά.

Το τι ακολούθησε, είναι αδύνατο να μπορεί 
κάποιος να τα διηγηθεί και ούτε η πιο τολμηρή 
φαντασία δεν μπορεί να τα περιγράψει.

  ΕΚΛΟΓΕΣ ΚΑΙ ΣΙΜΩΝΙΑ
Λίγες ημέρες αργότερα ο μητροπολίτης Ελευ-

θερουπόλεως Αμβρόσιος σε αγόρευσή του στη 
συνεδρίαση της Ιεραρχίας (8/10/1974) παρουσί-
ασε την πνικτική ατμόσφαιρα που είχε επικρα-
τήσει στις εκλογές (22/5/1974). Για λόγους ιστο-

ρικούς, μεταφέρουμε 
κάποιο απόσπασμα της 
ομιλίας του.

… Θα ενθυμείσθε, 
ασφαλώς ,  Μακα-
ριώτατε, τα θλιβερά 
και πρωτοφανή και 
πρωτάκουστα εκείνα 
επεισόδια, τα οποία 
έλαβον χώραν κατά 
την σύσκεψιν των με-
λών της Φατρίας, την 
20ην Μαΐου ε.ε., καθ’ ήν 

υπεδείχθησαν και τελικώς εχρίσθησαν, οι υπο-
ψήφιοι δια την πλήρωσιν των τότε χηρευουσών 
Μητροπολιτικών εδρών, θα ενθυμείσθε – λέγω 
– τας αντεγκλήσεις μεταξύ των Συνέδρων δια 
την προβολήν και επικράτησιν των εκλεκτών 
των, ως και το δριμύ και απάνθρωπον κατηγο-
ρητήριον, το οποίον ο Σεβ. ΣΤ.Α.Μ. εξαπέλυσεν 
εναντίον της Υμετέρας Μακαριότητος και ενός 
εκ των αυλικών σας, προαχθέντος ήδη εις Μη-
τροπολίτην (επειδή σεις ηναντιώθητε εις την 
προαγωγήν προστατευομένου του υποψηφίου) 
κατηγορήσας υμών ευθέως και άνευ περιστρο-
φών, ότι δυσώνυμοι φήμαι κυκλοφορούν, ευρέως 
εις βάρος αμφοτέρων υμών, ήτοι της Υμετέρας 
Μακαριότητος και εκείνου. 

Οι λαβόντες μέρος εις την πονηράν εκείνην 
σύσκεψιν Συνοδικοί απήλθον της Αρχιεπισκο-
πής περίλυποι και συντετριμμένοι την καρδίαν 
συνεπεία φρικαλέων, καθ’ Υμών, ιεραρχικών 
υπαινιγμών…

Θα ενθυμείσθε ωσαύτως, Μακαριώτατε, και το 
επεισόδιον το λαβόν χώραν κατά την αποφράδα 
ημέραν της 22-5-1974. Κατά την δραματικήν 
εκείνην συνεδρίαν των επισκοπικών εκλογών 
συνέβη κάτι το απίστευτον. Αι εκλογαί διεκό-
πησαν αιφνιδίως λόγω παρεμβάσεως της ΚΥΠ 
(!), η οποία, δια να ματαιώση την προαγωγήν 
“διαβεβλημένων” κληρικών, επενέβη δυναμικώς 
την 12ην παρά έν λεπτόν, δια του παρισταμένου 
εν τη συνεδρία Υπουργού των Θρησκευμάτων 
αξιώσαντος παρά τας διαμαρτυρίας των συνέ-
δρων (!) και τελικώς επιτυχόντος την αναβολήν 
των εκλογών δια δύο Μητροπόλεις…

Αν θελήσει κάποιος να συντάξει ένα βιβλίο με 
αφτιασίδωτες βιογραφίες των δεσποτάδων με τα 
πραγματικά περιστατικά, τις μεθοδεύσεις για την 
αρπαγή της δεσποτικής εξουσίας, θα ανακαλύψει 
ένα ολόκληρο δράμα της σημερινής Εκκλησίας.

Η σιμωνία οργίασε, από την πλευρά του αρχι-
επισκόπου δόθηκαν ανταλλάγματα και μάλιστα 
καταδικασμένα ιεροκανονικά πριν την εκλογή 
του, και έτσι αγοράστηκαν οι ψήφοι!

Από την πλευρά των εκλεκτόρων ζητήθηκαν 
μεταθέσεις ή εκλογή των δικών ανθρώπων σε 
δεσποτάδες, πριν δώσουν την ψήφο τους.

Αυτό είναι μια στυγνότατη μορφή σιμωνίας. 
Είναι μια διαδικασία σκέτη εμπορική και από τη 
μία και από την άλλη πλευρά. Είναι ένα έγκλημα 
εκκλησιαστικό που οι Ιεροί Κανόνες επιβάλλουν 
στους διαπράττοντας την ποινή της καθαίρεσης».

Ερευνητά κ. Μπούρδαλα και όλοι η κομπανία 
σας (δεσποτάδες, καθηγητάδες, αρχιμανδρι-
τάδες, βραβευμένοι δοκτοράδες…), πρέπει να 
γνωρίζετε – και το γνωρίζετε, αφού είστε εκτός 
τόσον άλλων και θεολόγοι – ότι ο αγαπημένος 
σας “Τιμονέρης” αρχιεπ. Σεραφείμ Τίκας, κατά 
την τάξη και τους Ιερούς Κανόνες είναι καθαιρη-
μένος, διότι ο ίδιος ομολόγησε δημοσίως “γυμνή 
τη κεφαλή”, όταν φιλούσε τα πόδια του πρώην 
αρχ. Ιακώβου Βαβανάτσου και τούλεγε: 

Ο Σεραφείμ έπεσε γονυπετής… «Συ με έκανες 
παπά, συ Μητροπολίτη Άρτης, συ Ιωαννί-
νων και τώρα εσύ, αν θέλεις, θα γίνω αρ-
χιεπίσκοπος…»! Η ομολογία του είναι καθαρή 
απιστία προς το Θεό και στήριγμα στην εξουσία 
του Ιακώβου (εφ. “TA NEA”, 16/9/1977).

Και δεύτερη, που ομολογεί, ότι τον έκανε αρχιε-
πίσκοπο ο Ιωαννίδης. Να πως μας τα περιγράφει 
ο π. αρχιεπ. Ιάκωβος Βαβανάτσος: «Ήταν κανο-
νισμένα όλα. Ο Ιωαννίδης θα τον εξέλεγε και 
με δύο Μητροπολίτες… έστω και με ενάμισι 
δεσπότη θα βγω Αρχιεπίσκοπος, γιατί το 
θέλουν αυτοί…» (εφ. “TA NEA”, 17/9/1977).

Και εδώ το δηλώνει ο ίδιος ο Σεραφείμ ότι θα 
γίνει αρχιεπίσκοπος και με ενάμισι δεσπότη, γιατί 
το θέλουν αυτοί (οι δικτάτορες).

Κύριοι της μασονοομήγυρης, γράφοντας αρ-
κετές φορές, έπεφτε το μολύβι από το χέρι, μου 
ήταν αδύνατο να συνεχίσω το γράψιμο, διότι 
ο νους μου πήγαινε να σαλέψει. Σας κοίταζα 
γεμάτος μελαγχολία και συλλογιόμουν το κατά-
ντημά σας πως προσπαθείτε να πείσετε το λαό 
ότι η αναρρίχηση του “Τιμονιέρη” εκλεκτού της 
Χούντας Ιωαννίδη Σεραφείμ με ενάμισι ψήφο 
στον αρχιεπισκοπικό θρόνο ήταν πράξη θεάρε-
στη εναρμονισμένη στο γράμμα και στο πνεύμα 
των Ιερών Κανόνων και στον επανεντροχιασμό 
της Κανονικής τάξης.

  ΙΕΡΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΚΑΙ ΕΦΙΑΛΤΗΣ!
Οι πληγμένοι Ιεροί Κανόνες θα αποτελέσουν 

τον εφιάλτη της ζωής σας, δεν έχετε δικαίωμα, να 
παίζετε “εν ου παικτοίς”, για να εξυπηρετήσετε 
σκοπιμότητες σκοτεινών παρασκηνίων. Οι Ιεροί 
Κανόνες φωνάζουν και στήνουν το κατηγορητή-
ριό σας μπροστά στο βήμα της ιστορίας.

Το “Ιερόν Πηδάλιο” με τους ασάλευτους βρά-
χους Ιερούς Κανόνες στιγματίζουν το θανάσιμο 
αμάρτημα της σιμωνίας. Ο μεγάλος και γνωστός 
κανονολόγος Νικόδημος Μίλαν, στο σύγγραμμά 
του: “Εκκλησιαστικόν Δίκαιον της Ορθοδό-
ξου Ανατολικής Εκκλησίας” (Αθήνα 1906, 
σελ. 699-700) αναφέρει επακριβώς για τη 
σιμωνία με την ευρεία έννοια του όρου, ως εξής:

«Υπό την σιμωνίαν νοητόν ου μόνον το 
διδόναι ή λαμβάνειν χρήματα ή άλλα δώρα 
προς επίτευξιν ή παροχήν πνευματικού 
αξιώματος, αλλά το τοιούτον έγκλημα ενυ-
πάρχει και εν ταις εξής περιπτώσεσιν α) 
εάν η χειροτονία ή προαγωγή γίνηται ως 
αμοιβή προσωπικών εκδουλεύσεων, β) εάν 
εκ λόγων συγγενείας (nepotismus) ή φιλίας, 

ΣΕ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥΣ ΚΑΙ ΑΝΙΣΤΟΡΗΤΟΥΣ,  ΣΕ ΔΙΑΣΤΡΕΒΛΩΤΕΣ, ΣΥΚΟΦΑΝΤΕΣ ΚΑΙ ΨΕΥΤΕΣ
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γ) εάν εχρήσατο τις μέγα δυναμένοις προ-
σώποις προς παράνομον επίτευξιν εκκλη-
σιαστικών αξιωμάτων, και δ) εάν εγένετο 
χρήσις διαφόρων μέσων προς πορισμόν 
ψήφων προς εκλογήν εις το εκκλησιαστικόν 
το αξίωμα…».

Υπάρχουν αρκετοί, αλλά θα αναφερθώ μόνο 
σε έναν ακόμα, στον 29ον των Αγίων Αποστόλων:

«Ει τις Επίσκοπος, δια χρημάτων της αξίας 
ταύτης εγκρατής γένοιτο, η Πρεσβύτερος 
ή Διάκονος, καθαιρέσθω, και αυτός και ο 
χειροτονήσας, και εκκοπτέσθω παντάπασι 
και της κοινωνίας, ως Σίμων ο μάγος υπ’ 
εμού Πέτρου» 

(Όποιος Επίσκοπος, ή Πρεσβύτερος, ή Διάκο-
νος, λάβη την αξίαν της Ιερωσύνης με άσπρα, 
ας καθαίρεται και αυτός, όπου εχειροτονήθη, και 
εκείνος όπου τον χειροτόνησε, και ας αφορίζηται 
παντελώς και από την Εκκλησίαν, και προσευ-
χήν των πιστών, καθώς αφορίσθη και ο Σίμων 
ο μάγος από εμένα τον Πέτρον. Διότι βαρύτερον 
αμάρτημα και χειρότερον δεν ημπορεί να ευρε-
θή, ωσάν το να πωλή τινάς και να αγοράζη την 
απώλητον και ανεξαγόραστον χάριν του Αγίου 
Πνεύματος).

(Ιερόν Πηδάλιον, σελ. 30)
  ΙΕΡΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ 
ΣΤΗΝΟΥΝ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ
 Μετά, τα όσα αναλυτικά εξιστόρησα για το 

Σεραφείμ, τη σιμωνιακή ομάδα που κατά τους 
Ιερούς Κανόνες είναι όλοι τους καταδικασμένοι 
και αφορισμένοι, θάπρεπε να μη συνεχίσω. Για 
λόγους όμως ιστορικούς και για να μάθει ο πιστός 
λαός την αλήθεια, που κέντρα σκοτεινά κάνουν 
αγώνα, να τα παραποιούν, ώστε να δημιουργεί-
ται σύγχυση και προβληματισμό και γι’ αυτό θα 
συνεχίσω τις απαντήσεις και στο υπόλοιπο δη-
μοσίευμα, Μπούρδαλα – Ανδρεόπουλου και Σια.

“Οι βασικοί σταθμοί- όπως σημειώνει ο 
συγγραφέας – είναι οι εξής”:

1) Στις 11 Ιανουαρίου 1974 το λόγο πλέον τον 
έχει η «πρεσβυτέρα Ιεραρχία», δηλαδή οι ζώντες 
μητροπολίτες εκλεγμένοι πριν την κατάλυση 
της κανονικής διοίκησης το 1967: «… με τη 
Συντακτική Πράξη 3/1974 και το Ν.Δ. 274 
συγκροτείται η “πρεσβυτέρα” Ιεραρχία».

Στη διαδρομή των 141 χρόνων του Ελληνικού 
κράτους (1833 έως 1974) με τις διαδοχικές μετα-
μορφώσεις του και τις ποικίλες αποχρώσεις του, 
δεν τόλμησε κανείς πολιτικός να δρασκελίσει τη 
Συνοδική Πύλη, ώστε να μπει μέσα, να επηρεάσει 
και να μεταλλάξει την εσωτερική δομή της Εκ-
κλησίας. Δεν υπήρξε ούτε μία περίπτωση σε όλο 
αυτό το μακρό χρονικό διάστημα να εισχωρήσει 
κάποιος από την κοσμική εξουσία στα ενδότερα 
της Εκκλησίας και να βεβηλώσει με τις πράξεις 
του τα άγια των αγίων. Δεν έφτασε κανείς στο 
κατάντημα να καταδικάζει αυτόβουλα και αυ-
θαίρετα ορθοδόξους επισκόπους στην εσχάτη 
των ποινών, χωρίς έστω μια υποτυπώδη δίκη. 
Δε φόρεσε κανείς πολιτικός το μανδύα του δε-
σποτικού αξιώματος, ώστε να αποφανθεί ποιοι 
μητροπολίτες έχουν κανονική αρχιερωσύνη και 
ποιοι δεν έχουν. Δε βρέθηκε κανείς να τολμήσει 
να υποκαταστήσει τους Ιερούς Κανόνες με τέτοια 
νομικά εξαμβλώματα (με τις 3 & 7 Συντακτι-
κές Πράξεις) και ούτε ποτέ οικειοποιήθηκε 
κανείς Συνοδικές αποφάσεις.

Όλοι για δεκαετίες, ακόμα και σε περιόδους 
οξύτατης κρίσης και διαταραχής σχέσεων Εκ-
κλησίας και Πολιτείας, δεν τόλμησαν να αγγίξουν 
τα συνοδικά κράσπεδα. Έμειναν όλοι πάντοτε 
στον περίβολο, νομοθετούσαν στα πλαίσια μιας 
συγκρατημένης και διακριτικής άσκησης της πο-

λιτειακής αρμοδιότητας. Άλλοτε με τη σύμφωνη 
γνώμη της Ιεραρχίας και άλλοτε αυτόβουλα ρύθ-
μιζαν προβλήματα οργανωτικά και διαδικαστικά, 
πάντοτε όμως έξω από τον περίβολο.

Αυτό που έγινε τον Ιανουάριο του 1974, ήταν 
ένα πρωτοφανές σχέδιο σατανικό και βέβηλο 
και πραγματοποιήθηκε για πρώτη φορά στην 
Εκκλησιαστική Ιστορία, διότι ανύψωσε τους 
καταλύτες της δημοκρατίας σε κριτές των Ιερών 
Κανόνων και των Μυστηριακών Πράξεων, όπως 
είναι ακόμα και η χειροτονία των επισκόπων που 
ανήκει μόνο στην αρμοδιότητα και στην ευθύνη 
των διαδόχων των αγίων Αποστόλων.

Η εισβολή που πραγματοποιήθηκε στις αρχές 
του 1974, είναι πρωτότυπη και πρωτόγνωρη, 
διότι ένας τύραννος δικτάτορας, ο Ιωαννίδης με 
τις γνωστές και συνωμοτικές συνεννοήσεις του, 
άνοιξε το μονοπάτι στον αρχιεπισκοπικό θρόνο 
τον από Ιωαννίνων Σεραφείμ Τίκα. Ο αρχηγός 
της ΕΣΑ εισώρμησε στα ενδότερα της Εκκλησίας, 
περιβλήθηκε πνευματικές εξουσίες που δεν τις 
έχει, σαν άτομο κανένας επίσκοπος, παρά μόνο 
το σύνολο της Ιεραρχίας της Εκκλησίας της 
Ελλάδος, ανυψώθηκε ο ίδιος σε κριτή Κανονικό-
τητας ή μη των μητροπολιτών και σε ρυθμιστή 
της σύνθεσης της Ιεραρχίας, ως ένας Πάπας της 
Ελλάδας και κατέστη-
σε τον εαυτό του απο-
κλειστικό αρμόδιο να 
κατεβάζει και να ανε-
βάζει επισκόπους και 
αρχιεπισκόπους στην 
Ελλαδική Εκκλησία.

Αυτή τη βαρβαρό-
τητα – το σχίσιμο της 
Ιεραρχίας – κ. Μπούρ-
δαλα και Σια, που εσείς 
το πανηγυρίζετε αντί να 
κλαίτε για το κατάντη-
μα, διότι όλοι οι Ιεροί 
Κανόνες όχι μόνον την καταδικάζουν αλλά ούτε 
το μαρτύριο δεν είναι δυνατόν να το εξαλείψει: 
«Ανήρ δε τις άγιος είπε τι δοκούν είναι τολ-
μηρόν, πλην όμως εφθέγξατο. Τι δη τούτο 
εστίν; Ουδέ μαρτυρίου αίμα ταύτην δύνα-
σθαι εξαλείφειν την αμαρτίαν, έφησεν…» 
(άγιος δε άνδρας είπε πως είναι τολμηρό αυτό που 
φαίνεται, πλήν όμως ειπώθηκε. Τι είναι λοιπόν; 
Ούτε το αίμα του μαρτυρίου δεν μπορεί να 
εξαλείψει αυτήν την αμαρτία).

Ο δε άγιος Χρυσόστομος επάνω σ’ αυτό τονίζει, 
ότι: «ουδέν ούτω παροξύνει τον Θεόν, ως το 
Εκκλησίαν διαιρεθήναι. Καν μυρία ώμεν 
εργασάμενοι καλά, των το σώμα αυτού 
διατεμόντων ουκ ελάττονα δώσομεν δίκην, 
οι το πλήρωμα κατατέμνοντες το εκκλη-
σιαστικόν». (Και αν ακόμα εργαστούμε πάρα 
πολλά καλά -δηλ. κάνουμε αγαθοεργίες- δε θα 
τιμωρηθούμε λιγότερο σε σύγκριση μ΄αυτούς 
που καταστρέφουν την ενότητα του εκκλησια-
στικού σώματος, αυτούς δηλαδή που κόβουν σε 
κομμάτια το πλήρωμα της εκκλησίας). 

Και συνεχίζει ο άγιος Πατήρ, ότι τίποτε άλλο 
δεν προκαλεί περισσότερο την θεϊκή οργή, όσο η 
προσπάθεια που προσπαθούν να δημιουργήσουν 
σχίσμα και διάσπαση στο Σώμα της Εκκλησίας:

«Ουδέν χείρον φιλονικείας και μάχης και 
του την Εκκλησίαν διασπάν και τον χιτώνα, 
όν ουκ ετόλμησαν οι λησταί διαρρήξαι, 
τούτον εις πολλά κατατεμείν μέρη». (Τίποτε 
χειρότερο από τη φιλονικία και τη διαμάχη και το 
να διασπάσει κανείς την εκκλησία και το χιτώνα 
της, τον οποίο δεν τόλμησαν οι ληστές να ξεσχί-
σουν και να τον κατακόψουν σε πολλά κομμάτια).

Ο ιερός Πατήρ είναι ακόμα πιο αυστηρός 
λέγοντας:

«Δια τούτο λέγω και διαμαρτύρομαι, ότι 
του εις αίρεσιν εμπεσείν το την Εκκλησίαν 
σχίσαι ουκ έλαττον είναι κακόν» (PG 62, 85).

(Γι’ αυτό φωνάζω και διαμαρτύρομαι, διότι το 
σχίσμα είναι ως οργανωμένη και ευσυνείδητη 
προσπάθεια διάσπασης του θεανθρωπίνου σώ-
ματος της Εκκλησίας, είναι αμάρτημα μεγαλύτερο 
και από την αίρεση).

Ο Άγιος Νικόδημος ο Αγιορείτης σχολιάζει 
σχετικά για τον 31ο Ιερό Κανόνα των Αγίων 
Αποστόλων:

«Λέγει δε ο Θείος Χρυσόστομος (εις την ια΄ 
ομιλ. προς Εφεσίους), ότι είπεν ένας άγιος άν-
θρωπος, πως ουδέ αίμα μαρτυρίου ημπορεί 
να εξαλείψη την αμαρτίαν του χωρισμού 
της Εκκλησίας και της διαιρέσεως, και το να 
σχίση τινάς την Εκκλησίαν είναι χειρότερον 
κακόν, από το να πέση εις αίρεσιν. Γράφει δε 
και Διονύσιος ο Αλεξανδρείας και ομολογητής 
εν τη προς Ναυάτον Επίσκοπον επιστολή, ότι 
πρέπει να πάθη τινας, ό,τι κακόν και αν 
ήναι, μόνον να μη σχίση την Εκκλησίαν και 
ότι είναι ενδοξότερον το μαρτύριον, όπου 
ήθελεν υπομείνη τινάς, δια να μη σχίση την 

Εκκλησίαν, παρά 
το μαρτύριον οπού 
ήθελεν υπομείνη, 
δια να μη ειδωλο-
λατρήση, επειδή 
εις μεν το υπέρ του 
μη ειδωλολατρή-
σαι μαρτύριον, δια 
την ωφέλειαν της 
ιδικής του ψυχής 
μαρτυρεί, εις δε το 
υπέρ του μη σχίσαι 
την Εκκλησίαν, δια 
την ωφέλειαν και 

ένωσιν όλης της Εκκλησίας μαρτυρεί».
 ΠΟΔΟΠΑΤΗΣΑΝ ΤΟΥΣ Ι. ΚΑΝΟΝΕΣ ΚΑΙ 

ΕΦΤΙΑΞΑΝ ΔΙΚΟΣ ΤΟΥΣ
Αν για τη διάσπαση αυτή κ. Μπούρδαλα, κ. 

Ανδρεόπουλε και Σια, επιχαίρεστε, όπως και οι 
Μασονικές στοές, λυπάμαι, διότι εδώ σας πρό-
δωσε η επιστημονική θεολογική και ερευνητική 
σας ανεπάρκεια. Μου είναι αδιανόητο, εσείς 
θεολόγοι, να μη διαβάσατε το “Ιερό Πηδάλιο” 
και μεταβάλλατε την ιερή επιστήμη ως Θεραπαι-
νίδα, επιβάλατε το σχίσμα και παραποιήσατε τους 
απαρασάλευτους και απαραχάρακτους Ιερούς 
Κανόνες, για τους οποίους ο άγιος Νικόδημος ο 
Αγιορείτης στην εισαγωγή του “Ιερού Πηδαλί-
ου” υπογραμμίζει: «Έκβαλε και τους Ιερούς 
τούτους Κανόνας από την Εκκλησίαν, και 
πορευθείς υπεισέρχεται η αταξία και εκ της 
αταξίας άπασα η Ιερά αυτής διακόσμησης 
αφανίζεται» (Πηδάλιον, εκδ. 10η, “Αστέρας” 
1990, σελ. 16).

Ο κ. Μπούρδαλας συνεχίζει με το 2ο βασικό 
σταθμό του συγγραφέα κ. Ανδρεόπουλου:

2) Ξεκινούν οι εσωτερικές συζητήσεις… Έτσι 
τον Ιούνιο και τον Ιούλιο του 1974: «Με από-
φαση της “Πρεσβυτέρας Ιεραρχίας” που 
στηρίχθηκε στη Συντακτική Πράξη 7/1974 
κηρύσσονται έκπτωτοι από τους θρόνους 
τους δώδεκα (12) Μητροπολίτες εκ των 
οποίων οι δύο της παλαιάς (προδικτατορικής) 
Ιεραρχίας και οι δέκα (10) εκ των εκλεγμέ-
νων επί αρχιεπισκοπείας Ιερωνύμου.

Οι δύο πρώτοι με την κατηγορία της 
“απειθείας κατά της εκκλησιαστικής αρχής” 
και οι δέκα υπόλοιποι με την κατηγορία 

της “αντικανονικής εκλογής”, αλλά και της 
“απειθείας”».

Κύριοι, προβληματίστηκα, διότι με την ιδιό-
τητα του καθηγητή της θεολογίας, θεωρείτε ως 
κεφάλαιο αδιαμφισβήτητο την αυτοσυνειδησία, 
την εντιμότητα, την αξιοπρέπεια και την αίσθηση 
του χρέους, που υποτίθεται ότι προσυπογράφετε 
μια ιστορική έρευνα με κριτήριο την αλήθεια και 
με το βάρος του Θεο-λόγου!

Και δεν ήθελα ποτέ να πιστέψω ένας καθη-
γητής Θεολόγος με “βραβεία” μεταπτυχιακά 
και “διδακτορικά” ότι μπορούσε να γράφει 
τέτοια ψέματα, να παραποιεί, να διαστρεβλώνει 
πράξεις πρωτόγνωρες στη ζωή της Εκκλησίας.

Και ερωτώ, με πιο δικαίωμα το καταρρυπω-
μένο από ψεύδη βιβλίο του πολυ…γράμματου κ. 
Ανδρεόπουλου χαρακτηρίζει τους 12 αντικανο-
νικά και παράνομα διωκόμενους αντιμασόνους 
μητροπολίτας ως «έκπτωτους»; Υπάρχει σε 
βάρος τους κάποια απόφαση για κάποιες έκνο-
μες πράξεις; Αν όχι! Τότε ο χαρακτηρισμός ως 
«έκπτωτοι» αποτελεί μομφή και ύβρη σε κεκοι-
μημένους αγίους Ιεράρχες και γι’ αυτό πρέπει να 
ΝΤΡΕΠΕΣΤΕ!

Οι δέκα από τους δώδεκα (12) ομολογείτε 
ότι είχαν την “κατηγορία” της «αντικανονικής 
εκλογής». Κύριοι, γελοιοποιείστε, διότι με την ίδια 
“αντικανονικότητα” εκλέχτηκαν, χειροτονήθη-
καν και διαποίμαναν μητροπόλεις 29 επίσκοποι 
και 4 βοηθοί. Γιατί είναι “αντικανονικοί” μόνο οι 
δέκα (10); Εδώ υπάρχει και το εξής οξύμωρο και 
τραγελαφικό. Διότι στη μητρόπολη Τρίκκης και 
Σταγών η εκλογή έγινε στη δεύτερη Αριστίνδην 
Σύνοδο που την αποτελούσαν πλειοψηφούντα 
μέλη 5/8 από την “πρεσβυτέρα Ιεραρχία” (Κα-
λαβρύτων Γεώργιος, Κοζάνης Διονύσιος, 
Κίτρους Βαρνάβας, Μυτιλήνης Ιάκωβο και 
Ιωαννίνων Σεραφείμ που του έδωσε και το 
όνομά του) και αυτους τους εξέλεξαν παμψηφεί, 
τους χειροτόνησαν και τους ενθρόνισαν και μετά 
τρία χρόνια οι ίδιοι τους έκριναν «έκπτωτους» ή 
“αντικανονικούς”! Ο Θεός να φυλάει!

ΟΙ ΙΕΡΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΤΟΥΣ ΞΕΦΤΕΛΙΣΑΝ
Έχουμε και άλλο κωμικό, είναι όμως και αξι-

οθρήνητο, διότι έχουμε την εκδίωξη (έκπτωση 
κατά του “σοφούς” δικτάτορες καθηγητές) δύο 
μητροπολιτων που εκλέχτηκαν και χειροτο-
νήθηκαν, πριν χρόνια, όπως ο Διδυμοτείχου 
Κωνσταντίνος που εξελέγη στις 7 Νοεμβρ. 
1957 και ο Κιλκισίου Χαρίτων που εξελέγη 19 
Νοεμβρ. 1965. Οι Συντακτικές Πράξεις 3 & 7/74 
δεν τους παραχωρούσαν κανένα δικαίωμα, να 
αποφασίζουν για εκλογές πριν το 1967, έτσι στο 
μεν πρώτον, το Διδυμοτείχου ήταν με απόφαση 
του Σεραφείμ που δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα 
της Κυβέρνησης και έλεγε: «… εν όψει των 
ανωτέρω νομίζω ότι προκειμένου περί του 
ως άνω μητροπολίτου συντρέχει περίπτω-
σις, ώστε α) να ανακληθεί η ως προς αυτόν 
ληφθείσα εν τη συνεδρία της 13-3-1974 
απόφασις, δυνάμει της υπ’ αριθμ. 3/1974 
Σ.Π. ως μη ανταποκρινομένη πλέον προς 
τον δεδηλωμένον σκοπόν αυτής…».

Εδώ δεν ακολουθήθηκε καμία διαδικασία ούτε 
Κανονική, ούτε πολιτική και ούτε υπάρχει ανα-
φορά σε κάποιο Ιερό Κανόνα, αλλά ούτε κάλεσε 
τον υποτίθεται κατηγορούμενο, αλλά αντίθετα ο 
Σεραφείμ κάλεσε την ομάδα του και αποφάσισαν 
την εκθρόνισή του.

Για δε τον Κιλκισίου ο Σεραφείμ τρομοκρατή-
θηκε, διότι ο μητροπολίτης π. Χαρίτων με θάρρος 
και παρρησία στηλίτευε με την οξεία πένα του 
την παραβίαση των Ιερών Κανόνων και τις 
εκτροπές του Σεραφειμικού κατεστημένου.

ΑΓΩΝΑΣ
ΣΕ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥΣ ΚΑΙ ΑΝΙΣΤΟΡΗΤΟΥΣ,  ΣΕ ΔΙΑΣΤΡΕΒΛΩΤΕΣ, ΣΥΚΟΦΑΝΤΕΣ ΚΑΙ ΨΕΥΤΕΣ

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 2η (συνέχεια)

Σεραφειμ - Χριστόδουλος 
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Κατάφερε ο Σεραφείμ να πάρει μια απόφαση 
“Συνοδική” (για τα μάτια) για ανακρίσεις σε βάρος 
του Κιλκισίου, ορίζοντας μάλιστα και ανακριτή 
άνθρωπό του, τον Καβάλας Αλέξανδρο, ο οποίος 
ήρθε νύκτα αντικανονικά και εγκαταστάθηκε στο 
Περιστέρι με τα πολλά νεκροταφεία. Και πριν 
προλάβει να ξεκινήσει την ανάκριση απότομα 
ο Σεραφείμ τον σταμάτησε, (επειδή δεν εύρισκε 
κατηγορία) και προχώρησε στην εφαρμογή του 
δικτατορικού Νόμου!

Η σεραφειμική απόφαση έλεγε: «Ο εν λόγω 
Ιεράρχης, αφ’ ης στιγμής κατεστάθη η πα-
ρούσα Ι. Σύνοδος ήρξατο απηνή κατ’ αυτής 
πόλεμον δι’ επανειλημμένων τηλεγραφημά-
των και αναφορών αυτού, απευθυνθεισών 
κυρίως προς τον κ. Πρόεδρον της Δημο-
κρατίας, τον κ. Πρόεδρον και τα μέλη του 
Υπουργικού Συμβουλίου και την ηγεσίαν 
των Ενόπλων Δυνάμεων της χώρας… Η ιερά 
ημών Σύνοδος έχουσα υπ’ όψιν τ’ ανωτέρω 
αποφάσισεν εν τη συνεδρία αυτής της 13-6-
1974 βάσει του υφισταμένου τότε νομικού 
καθεστώτος την έγερσιν κατ’ αυτού διώξεως 
επί ανευλαβεία… σημειωτέον, η διενέργεια 
τακτικών κατ’ αυτού ενόρκων ανακρίσεων, 
αίτινες, σημειωτέον, δεν ήρξαντο εισέτι διε-
νεργούμεναι υπό του ορισθέντος Συνοδικού 
Εξάρχου Ανακριτού Σεβ. Μητροπολίτου 
Περιστερίου κ. Αλεξάνδρου, είναι περιττή…

Όθεν, εν όψει των ανωτέρω, προτείνω 
όπως… εφαρμοσθή υπ’ αυτού η υπ’ αριθ. 
7/1974 Σ.Π. και ιδία το άρθρον 2 αυτής».

Αυτή η διάταξη θεμελίωσε νέους “κανόνες”, 
και ένα δώρο προς το Σεραφείμ από τους δι-
κτάτορες που θα μπορεί από εδώ και πέρα ο 
Σεραφείμ να στραγγαλίζει, όποιον ήθελε, ώστε 
να σταματήσει, όποιους είχαν δύναμη και θάρρος 
να διαμαρτύρονται για ατασθαλίες ή παραβιάσεις 
των Ιερών Κανόνων.

Ο καθηγητής του Πανεπιστημίου Αθηνών του 
Κανονικού Δικαίου και Ποιμαντικής Κων/νος Δ. 
Μουρατίδης ο καθ’ ύλην ειδικός έγραψε:

«Μηδένα δικάζειν αναπολόγητον»
«Μεταξύ των άνευ δίκης και απολογίας ή οιασ-

δήποτε υπό των ιερών κανόνων προβλεπομένης 
διαδικασίας καταδικασθέντων εις την ποινή 
της εκπτώσεως από τον θρόνο Μητροπολιτών, 
όπως είπαμε είναι και δύο Μητροπολίτες, που 
ανήκουν εις την προϊερωνυμική Ιεραρχία: ο 
Μητροπολίτης Διδυμοτείχου κ. Κωνσταντίνος 
και ο Κιλκισίου αοίδιμος κυρός Χαρίτων.

Στο ερώτημα ποια σχέση έχουν οι δύο Μητρο-
πολίτες της παλαιάς Ιεραρχίας με την ανωτέρω 
κατηγορία που αφορά αποκλειστικώς και μόνο 
στον αντικανονικό τρόπο εκλογής Μητροπο-
λιτών από Αριστίνδην Σύνοδο; Η απάντηση 
είναι απολύτως αρνητική δεδομένου, ότι ουδείς 
ουδέποτε αμφισβήτησε την κανονικότητα της 
εκλογής τους και ούτε βεβαίως δύναται να την 
αμφισβήτηση, αφού η εκλογή τους είναι κατά 
πάντα κανονική.

Συνέπεια της απαντήσεως αυτής είναι να 
τεθή ακόμη επιτακτικώτερο το ερώτημα προς 
το αντιεκκλησιαστικό σεραφειμικό κατεστημένο: 
Γιατί αυτούς τους κατά πάντα κανονικούς 
Μητροπολίτες τους καταδικάσατε χωρίς να 
τηρήσετε και την ελαχίστη έστω από την 
προβλεπομένη από τους ιερούς κανόνες 
για τους επισκόπους διαδικασία; Γιατί κα-
ταδικάσατε, και επεβάλατε σ’ αυτούς τους 
κατά πάντα κανονικούς επισκόπους, την 
κεφαλική ποινή της εκπτώσεως χωρίς δίκη, 
χωρίς απαγγελία κατ’ αυτών οιασδήποτε 
κατηγορίας, χωρίς ανακρίσεις, χωρίς μάρ-

τυρες, χωρίς το στοιχειώδες δικαίωμα της 
απολογίας, χωρίς κάν την παρουσία τους;

Γιατί εσφαγιάσατε δύο κατά πάντα κανο-
νικούς επισκόπους με αυτό τον αδίστακτο, 
κυνικό και πρωτοφανή στην ιστορία της 
Εκκλησίας της Ελλάδος τρόπο;

Στα συγκλονιστικά αυτά ερωτήματα 
οι δράστες της πνευματικής δολοφονίας 
τους, ο Αρχιεπίσκοπος κ. Σεραφείμ και 
οι 17 σκληροπυρηνικοί Μητροπολίτες 
παραμένουν αμήχανοι και αναπολόγητοι. 
Αποφεύγουν να αρθρώσουν έστω και μία 
λέξη. Αντιμετωπίζουν την καταλυτική για 
την επισκοπική τους τιμή και την πνευ-
ματική τους υπόσταση κατηγορία με… 
αιδήμονα σιγή!

Μια σιγή όμως, την οποία συνοδεύει 
η «βοή» του διαπραχθέντος απ’ αυτούς 
πρωτοφανούς ανοσιουργήματος και εκ-
κλησιαστικού εγκλήματος κατά των δύο 
σεβασμίων Μητροπολιτών…

Και η «βοή» αυτή μας υπενθυμίζει την 
«βοή» του αίματος του Άβελ κατά του 
αδελφοκτόνου Κάιν προς τον Κύριον και 
Θεόν…».

(“Η ΜΕΓΑΛΗ ΠΡΟ-
ΔΟΣΙΑ”, 1973-1993 
Κων. Μουρατίδης, εκδ. 
Ορθ. Τύπος, σελ. 228-
230).

  ΑΝΤΙΚΑΝΟΝΙ-
ΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Για την αντικανονική 
εκλογή που επικαλεί-
ται στην 2η παράγραφο 
ο κ. Μπούρδαλας μας 
δίνουν πληροφορίες, 
αξιόλογοι αρχιερείς της 
“Πρεσβυτέρας Ιεραρ-
χίας” και μέσα από 
αυτές θα μεταφέρω κάποια αποσπάσματα από 
επίσημα έγγραφα διαμαρτυρίας και βρίσκονται 
στα αρχεία της Ιεραρχίας της Εκκλησίας της 
Ελλάδας και παράλληλα δημοσιεύθηκαν και 
στον Τύπο:

«Υποστηρίζεται – ώ της αφελείας, ίνα μη 
είπω της υποκρισίας! – ότι η παρούσα Σύ-
νοδος είναι η μόνη κανονική, εφ’ όσον εις 
αυτήν συμμετέχουν οι κανονικήν εκλογήν 
έχοντες Ιεράρχαι, απεκλείσθησαν δε τόσον 
οι μετασχόντες εις την αντικανονικήν Αρι-
στίνδην Σύνοδον του 1967, όσον και οι υπ’ 
αυτής εκλεγέντες. Αλλά Σας ερωτώ, άγιοι 
Αδελφοί: Είμεθα όντως και απολύτως κανο-
νικοί ημείς; Έχομεν άσπιλον κανονικότητα; 
Απαντώ στεντορείως: ΟΧΙ, ΟΧΙ, ΟΧΙ! Είμεθα 
και ημείς αντικανονικοί, πρώτον, διότι, ως 
και εις πρόσφατα τηλεγραφήματά μου ετόνι-
σα, όλοι φέρομεν εν εαυτοίς προπατορικόν 
αμάρτημα αντικανονικότητος, ως προελθό-
ντες, αμέσως ή εμμέσως, εκ της Ιεραρχίας, 
την οποίαν εδημιούργησεν η αντικανονική 
πενταμελής Αριστίνδην Σύνοδος του 1922, 
η οποία ανέδειξεν Αρχιεπίσκοπον τον 
Χρυσόστομον Παπαδόπουλον και μάλιστα 
δια τριών μόνων ψήφων. Υπό της αυτής 
Συνόδου εξελέγησαν και οι Μητροπολίται 
Χαλκίδος Γρηγόριος, Κορινθίας και είτε 
Αθηνών Δαμασκηνός, Ακαρνανίας Κωνστα-
ντίνος, Ηλείας Αντώνιος, Κυθήρων και είτα 
Λαρίσης και Αθηνών Δωρόθεος, Κερκύρας 
και είτα Αμερικής και Κωνσταντινουπόλεως 
Αθηναγόρας και τέλος Καρυστίας και είτα 
Χίου Παντελεήμων, οίτινες εχειροτόνησαν 

άλλους, εκείνοι άλλους κ.ο.κ. Όλοι, λοιπόν, 
λόγω προελεύσεως, έχομεν εν εαυτοίς το 
προπατορικόν αμάρτημα της αντικανονι-
κότητος. “Ο αναμάρτητος πρώτος τον λίθον 
βαλέτω” κατά των άλλων.

» Επί τη βάσει ποίας λογικής, άγιοι Αδελ-
φοί, ποίας ηθικής, ποίου δικαίου, ποίου 
Κανόνος της Εκκλησίας, οι μεν ψηφίσαντες, 
καθώς και οι ψηφισθέντες, κηρύσσονται 
απόβλητοι και μεμολυσμένοι, ενώ οι χειρο-
τονήσαντες τους ψηφισθέντας θεωρούνται 
παραδεκτοί και αμόλυντοι; Άγιοι Αδελφοί, 
αιρέτω η ηθική ασυνέπεια, αιρέτω η άνισος 
μεταχείρισις, αιρέτω η αδικία, αιρέτω ο 
παραλογισμός, αιρέτω η υποκρισία. Μετέ-
χουν οι χειροτονήσαντες και δεν μετέχουν 
οι χειροτονηθέντες! Αλλ’ οι δεύτεροι είναι 
καρποί των πρώτων.

» Είμεθα και ημείς, αντικανονικοί, τέ-
ταρτον, διότι το σύνολον των μελών της 
παρούσης Συνόδου, ή τουλάχιστον η συ-
ντριπτική πλειονότης, έλαβον χειροτονίαν 
Διακόνου ή Πρεσβυτέρου ή και αμφοτέρας 
εις ηλικίαν κατωτέραν της υπό των Ιερών 

Κανόνων οριζομέ-
νης, και κινδυνεύ-
ουν, αν εφαρμοσθή η 
απόλυτος κανονική 
ακρίβεια, την οποίαν 
εν τούτοις ζητούμεν 
μετά λυσσώδους επι-
μονής προκειμένου 
περί της εκλογής των 
μετά το 1967 Ιεραρ-
χών, κινδυνεύουν, αν 
εφαρμοσθή η απόλυ-
τος κανονική ακρί-
βεια, όχι μόνον να 
αποκλεισθούν εκ της 
παρούσης Συνόδου, 

όχι μόνον να χάσουν την Επισκοπήν των, 
αλλά να καθαιρεθούν τελείως από πάσης 
ιερατικής εξουσίας, δεδομένου ότι ποινήν 
καθαιρέσεως επιβάλλουν οι ιεροί Κανόνες 
δια την τοιαύτην παράβασιν…».

(Ελευθερουπόλεως Αμβρόσιος, 12 Ιανουαρίου 
1974)

Στο ίδιο μήκος κύματος περιστράφηκαν και 
αρκετοί Μητροπολίτες της “Πρεσβυτέρας Ιε-
ραρχίας”. Ο Μυτιλήνης Ιάκωβος στη Συνεδρία-
ση της Ιεραρχίας της 14 Φεβρουαρίου 1974, είπε:

«Ένα άλλο θέμα δια το οποίον θα επεθύ-
μουν να επιστήσω την προσοχήν της Ιεράς 
Συνόδου, είναι η συνεχιζομένη διαίρεσις 
εις τους κόλπους της Ιεραρχίας. Θα έπρεπε, 
Μακαριώτατε, και άγιοι αδελφοί, να μην 
αποστέλλουν ένα ιερέα, προς σκανδαλισμόν 
του λαού. Και γεννάται το ερώτημα. Διατί 
να υφίστανται οι αδελφοί τον εξευτελισμόν 
αυτόν και τα δεινά της διαιρέσεως; Και 
ενθυμούμαι το εξής παράδοξον ότι, ενώ 
η Πολιτεία κατά το 1965 ηναγκάσθη να 
αναγνωρίση ως νομίμους τους άνευ Νό-
μου εκλεγέντας τότε Μητροπολίτας, τώρα 
θεωρεί “παρανόμους” εκείνους, οι οποίοι 
εξελέγησαν και εγκατεστάθησαν εις τας 
Επαρχίας των, βάσει Νόμου και Κράτους. 
Είναι πράγματι όλα αυτά ακατανόητα. 
Έπειτα διατί είναι “παράνομοι” και “αντι-
κανονικοί”; Μήπως ήσαν αλλόθρησκοι, 
Μουσουλμάνοι, Βουδισταί; Ήσαν Χριστιανοί 
Ορθόδοξοι, είχον ανεπίληπτον βίον και εκέ-
κτηντο πτυχίον Θεολογικής Σχολής. Βεβαί-
ως προήρχοντο από τας Οργανώσεις, αλλά 

τούτο δεν αποτελεί λόγον δια να υποστούν 
το όνειδος της παρανομίας. Δεν προχωρώ, 
αλλ’ επιφυλάσσομαι να λάβω τον λόγον, 
όταν συζητηθή η υπόθεσις».

Ο Κασσανδρείας Συνέσιος με επιστολή προς 
τον αρχιεπίσκοπο και προς την “Πρεσβυτέρα 
Ιεραρχίας” απαντά για την 3η Συντακτική Πράξη 
ότι δεν μπορεί να γίνει ακύρωση εκλογών και 
χειροτονιών και αναφέρει εκλογές που είχαν 
γίνει παλαιότερα και μάλιστα με διορισμένους 
Συνοδικούς: 

«Διατί αυτή η διάκρισις; Πάντως ούτε 
νομικώς αλλ’ ούτε και κανονικώς στηρί-
ζεται. Λέγομεν ότι είναι και κανονικώς 
αστήρικτος, καθ’ ότι μεταξύ κανονικότητος 
και νομιμότητος προηγείται η νομιμότης εις 
περίπτωσιν διαφωνίας. Θα ήτο δυνατόν π.χ. 
να διαιρεθή ι Ιεραρχία εις κανονικήν και 
αντικανονικήν, εάν δεν ήρχετο ως από μη-
χανής Θεός η Συντακτική Πράξις; Ασφαλώς 
όχι. Δυνάμει αυτής εγένοντο όσα εγένοντο. 
Πολλά περί κανονικότητος και νομιμότητος 
μας λέγει το γεγονός της δυνάμει Νόμου 
αναλήψεως καθηκόντων υπό των εκλεγέ-
ντων τω 1965, καίτοι είχον κανονικώτατα 
εκλεγή. Πλείονα περί κανονικότητος και 
νομιμότητος διδάσκει ο καθηγητής του 
Εκκλ. Δικαίου κ. Κ. Χριστοφιλόπουλος (ίδε 
Εκκλ. Δίκαιον, τεύχος Α΄, σελ. 85).

18 Φεβρουαρίου 1994
Ο Κασσανδρείας Συνέσιος
Ένας σοφός και πολυγραφέστατος Ιεράρχης 

της “Πρεσβυτέρας Ιεραρχίας” ο μητροπολίτης 
Κοζάνης Διονύσιος, βλέποντας την ηλεκτρισμέ-
νη ατμόσφαιρα που επικρατούσε στην Ιεραρχία 
στις 14/6/1974, διαμαρτυρήθηκε και ήρεμο και 
αποφασιστικό λόγο, είπε:

«Οι αείμνηστοι γεροντάδες μας – είπε – 
προπαρεσκεύασαν το έδαφος και ημείς 
εφέραμεν τον Ιερώνυμον, δι’ όσων αστό-
χων και παιδαριωδών επράξαμεν από του 
1958…

» Δυστυχώς, αδελφοί μου, είναι ως να 
παίζωμεν εν ου παικτοίς. Και σχηματίζεται 
περί ημών η εντύπωσις, ότι όχι μόνον τους 
ανθρώπους δεν εντρεπόμεθα, αλλ’ ότι και 
τον Θεόν ίσως δεν φοβούμεθα…

» Συγχωρήσατέ μοι τον τρόπον με τον 
οποίον ομιλώ, αλλ’ έχω την αίσθησιν, ότι 
“εσχάτη ώρα εστί…”, ότι το έδαφος σείεται 
υπό τους πόδας ημών, και όλα τα περί ημάς 
κρημνίζονται. Αν κάποιος από ημάς δεν το 
αισθάνεται και δεν το βλέπη αυτό, θα πρέπει 
να ευρίσκεται εκτός πραγματικότητος.

» Τα ελατήριά μας απ’ αρχής της συ-
γκροτήσεως της παρούσης Ιεράς Συνόδου 
υπήρξαν δυστυχώς υποκειμενικά και προ-
σωπικά… Δυστυχώς ο ιστορικός δεν θα δυ-
σκολευθή να διαγνώση τας προθέσεις μας 
και την ανειλικρίνειάν μας. Ο μανδύας μας 
είναι διάτρητος και οι άνθρωποι βλέπουν 
ευχερώς τας αληθείς προθέσεις μας, τας 
οπισθοβουλίας μας και τους σκοπούς μας».

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΣΤΑΛΙΝΙΚΗ 
ΣΤΗΝ ΕΚΚΛΗΣΙΑ
Αν επιχειρήσω να καταλογραφήσω με λεπτο-

μέρειες την περίοδο της λεγομένης “Πρεσβυ-
τέρας Ιεραρχίας” τότε θα δει, σε ευρυγώνια 
φωτογράφηση το φάσμα της ποδοπάτησης των 
Ιερών Κανόνων και την περιφρόνηση στους 
Νόμους του Κράτους. Τούτη αυτή τη στιγμή 
είναι δύσκολο και λόγω χώρου και χρόνου να 
ασχοληθούμε.

Η “διασάλευση της ενότητας της εκκλησίας” 

ΑΓΩΝΑΣ 
ΣΕ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥΣ ΚΑΙ ΑΝΙΣΤΟΡΗΤΟΥΣ,  ΣΕ ΔΙΑΣΤΡΕΒΛΩΤΕΣ, ΣΥΚΟΦΑΝΤΕΣ ΚΑΙ ΨΕΥΤΕΣ

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 2η (συνέχεια)

Σεραφειμ- Ιωαννίδης 
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κ. Μπούρδαλα, κ. Ανδρεόπουλε, κ. Νανάκη – 
Αρκαλοχωρίου, κ. Κονιδάρη…, προήλθε στην 
Εκκλησία από τις αισχρές δικτατορικές Συντακτι-
κές Πράξεις 3 και 7 του 1974, όπου το Συνολικό 
πολίτευμα της Εκκλησίας δέχθηκε θανάσιμο 
πλήγμα, από τότε η Διαρκής Ιερά Σύνοδος και 
η Σύνοδος της Ιεραρχίας, μπήκαν κάτω από 
την παπική προεδρία και τη σταλινική τυραννία 
του Σεραφείμ και κατάντησαν λόχοι. Έπαψαν 
να λειτουργούν σαν σώματα, στερήθηκαν την 
ελευθερία και την υπευθυνότητα και έχασαν 
την επαφή με τη χαρισματική πνοή του Αγίου 
Πνεύματος και απόμειναν συναντήσεις τυπικές, 
υποχρεωμένες να εκτελούν πάντοτε τις εντολές 
του αφέντη τους.

Η αμέσως παρακάτω παράγραφος, κ. Μπούρ-
δαλα, που αναφέρει ο πολυ…γράμματος και κατά 
τη δική σας ορολογία “Πολυγραφότατος Δρ. 
ιστορικός με ελικοειδή τρόπο” κ. Ανδρεόπουλος, 
ότι: «… Η Σύνοδος αύτη, εξαντλήσασα αρχικώς 
τα όρια ανοχής και μη τελεσφορήσασα επιεικεία 
χρωμένη… προήλθεν ακολούθως εις την λήψιν 
δραστικών πλην αναγκαίων μέτρων υποβοηθη-
θείσα υπό της εν τω μεταξύ εδοθείσης υπ’ αριθ. 
7/1974 Συντακτικής Πράξεως, η οποία εξεδόθη, 
δια να επαναφέρει την κανονικήν τάξιν εις την 
Εκκλησίαν…».

Κύριοι καθηγητάδες, μήπως την “κανο-
νικήν τάξιν” ευνοείτε, την επαναφορά του 
επάρατου “μεταθετού” που οι Άγιοι Κανόνες 
το καταδικάζουν, και «ότε των Ιερωνυμικών 
μη στεργόντων εις συνεργασίαν…»; Μήπως 
να επανέλθη η “κανονικήν τάξιν”, θα έρθει αν 
δέχονταν αδιαμαρτύρητα τη διάσπαση και δημι-
ουργία νέων μητροπόλεων κατά παράβαση των 
Ιερών Κανόνων και των Νόμων του κράτους; Ή 
μήπως… που και εγώ δε βρήκα σε καμιά συνε-
δρία των 20 περίπου από τους 66 επισκόπους 
που υπήρχαν να υπάρχει κάποια πρόταση συ-
ναδέλφωσης και συνεργασίας;

Ανασύροντας μέσα από τον όγκο του υλικού 
εκείνου των ημερών, βρήκα να συνέρχεται 
και να ξανασυνέρχεται η μικρή ομάδα των 
“κανονικών”, να συζητούν και να πιέζουν τους 
δικτάτορες, πως και με ποιο τρόπο θα περάσουν 
το “μεταθετό”. Διότι οι έξι (6) από αυτούς είχαν 
φύγει από τις μητροπόλεις που είχαν εκλεγεί και 
μέχρι τότε διεποίμαιναν και εγκαταστάθηκαν με 
το “έτσι θέλω” σε άλλες μεγάλες μητροπόλεις 
και τώρα ήταν μετέωροι!

Βρήκα να συζητούν την εξόντωση αντιμασώ-
νων συνεπισκόπων τους, για να καταλάβουν οι 
ίδιοι, ή κάποιοι δικοί τους τις μητροπόλεις των!

Βρήκα να συσκέπτονται πως θα αχρηστεύ-
σουν κάποιους από την παλαιά (προϊερωνυμικής 
εποχής), για να αποκτήσουν την πλειοψηφία! 
Έτσι τους δύο που αναφέραμε, τους αχρήστευ-
σαν με την αστεία δικαιολογία της “απειθείας”. 
Απέκλεισαν και πέντε (Ναυπακτίας, Ξάνθης, 
Πρεβέζης, Κασσανδρείας, Διδυμοτείχου) με το 
αιτιολογικό της συμμετοχής τους σε Αριστίνδην 
Σύνοδο που τη στιγμάτισαν “Παρασυναγωγή”. Το 
κωμικό είναι ότι μέλη σε Αριστίνδην Συνόδους 
υπήρξαν και πολλοί άλλοι, όπως ο Ιωαννίνων 
Σεραφείμ που επί πέντε περίπου χρόνια δεν ήταν 
απλό μέλος σε Αριστίνδην Σύνοδο αλλά Πρόε-
δρος της Συνοδικής Επιτροπής επί του Τύπου 
(θέση ωσάν υπουργός Προεδρίας) και επί πλέον 
πρόεδρος των Συνοδικών δικαστηρίων, που δί-
κασε τους πιο πολλούς από τους 300 κληρικούς 
που καθαιρέθησαν… Ο Καλαβρύτων Γεώργιος 
που χρόνια διετέλεσε ως αντιπρόεδρος Αριστίν-
δην Συνόδους, ο Μαρωνείας, Σάμου, Κίτρους και 
αρκετοί άλλοι που όχι μόνο δεν τους τιμώρησαν, 

αλλά ανταμείφθηκαν με μεταθέσεις πλούσιων 
μητροπόλεων και με οφίκια! Άμα ρωτάτε γιατί; 
Γιατί πίσω απ’ όλα ήταν η Μασονία.

 ΑΝΤΙ… ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΗΡΘΕ 
ΣΕΡΑΦΕΙΜΙΚΗ ΔΙΚΤΑΤΟΡΙΑ
Κύριοι θεολόγοι, προσηλώνω το στοχασμό 

μου στα πρόσωπά σας και μελαγχολώ. Αφήνω 
τη σκέψη μου να διαγράψει τον κύκλο των 
θεολογικών ευθυνών και σας λυπάμαι, γιατί 
στηρίζετε την παρανομία, την αντικανονικότητα 
και ποδοπατάτε τις βαρύτατες θεολογικές υπο-
χρεώσεις και με βυθίζετε στην οδύνη.

Δεν είμαι σε θέση να γνωρίσω αν κύκλος με 
τα ψευδή ή τα παραποιημένα στοιχεία που πα-
ρουσιάζετε, αν κάποια στιγμή σας έχουν διεγείρει 
και αναστατώσει τη συνείδησή σας για τη ζημία 
που κάνετε στους απλούς και καλοπροαίρετους 
ανθρώπους.

Αν μέχρι σήμερα δε σας έχει ταράξει ο μυστικός 
έλεγχος, να είστε βέβαιοι ότι “μεθεώριο” όλα αυτά 
θα γίνουν μέσα σας εφιάλτης.

Προσπαθήσατε να χτίστε ιστορικό οικοδόμημα 
σε σάπια θεμέλια, που δείχνει μεν εντυπωσιακό, 
αλλά, που στηρίζεται στην άμμο και σιγά-σιγά 
αρχίζει να παθαίνει καθίζηση, η σκέψη και 
μόνο παγώνει το αίμα. Σε κόβεται η ανάσα με 
την κυριευμένη σας 
ανειλικρίνεια, με όλα 
αυτά που γράφετε:

“Επί κυβέρνησης 
Κων. Καραμανλή 
(μετά το 1974) έγινε 
προσπάθεια προσε-
ταιρισμού των 12 και 
των οπαδών τους με 
απόπειρα για δικαί-
ωμα προσφυγής στο 
Σ.Ε. Σημειώνει ο συγ-
γραφέας σχετικά”:

«… Προς αυτή τη 
κατεύθυνση κατατέθηκε εκ μέρους 155 
βουλευτών της κυβερνώσας παράταξης (Νέα 
Δημοκρατία) προς νόμου προς ψήφιση στη 
Βουλή, δια της οποίας προεβλέπετο να δοθεί 
το δικαίωμα προσφυγής στο Συμβούλιο 
της Επικρατείας στους δώδεκα εκπτώτους 
Μητροπολίτες, το οποίο τους το στερούσαν 
οι Συντακτικές Πράξεις έκπτωσής τους. Η 
προσπάθεια όμως δεν καρποφόρησε και η 
πρόταση νόμου έμεινε στο “ψυγείο”…».

Επειδή τα δημοσιεύματα είναι κομμένα και 
ραμμένα έτσι, που να διαστρεβλώνουν την 
πραγματική ιστορία, αρπάξατε στοιχεία που δι-
ευκόλυναν την ερευνητική σας προπαγάνδα, αλ-
λοιώνοντας γεγονότα και χαλκεύοντας ειδήσεις.

Προσπεράσατε ολόκληρες περιοχές, δίχως να 
δείτε τίποτα και δίχως να καταγράψετε τίποτα. 
Αλλά σταματήσατε μπροστά σε κάποια ασήμαντα 
γεγονότα, αμνηστεύσατε ενόχους, αποθανα-
τίσατε βιογραφίες με ένα ατέλειωτο κομπολόι 
επαίνων και θαυμασμού, αλλά ψεύτικα.

Αντίθετα, σπιλώσατε αγίους ανθρώπους που 
κράτησαν στα χέρια το Ευαγγέλιο, μετέδιδαν 
το μήνυμα της αγάπης του Θεού, ποτίστηκαν 
με το αίμα της μεγάλης θυσίας, λούστηκαν στη 
χάρη του Σταυρού της Ανάστασης, έζησαν με 
τα παραδείγματα των αγίων Πατέρων και των 
μαρτύρων, εφάρμοσαν τους Ιερούς Κανόνες 
στην αφιλοχρηματία, παρθενία και στην εν γένει 
Χριστού ζωή.

Σκύβοντας στον πολύπλοκο ιστορικό χάρτη 
των συμβάντων θα προσπαθήσω να δώσω, όσο 
γίνεται πολύ σύντομα, αλλά πλήρη τα χωρόχρο-
να γεγονότα, για να μάθει ο λαός την πραγματική 

εκκλησιαστική ιστορία:
 Ο ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΕΣΤΗΣΕ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑΤΑ 

ΚΑΙ ΑΡΧΙΣΕ ΝΑ ‘’ΕΚΤΕΛΕΙ’’
 ‘’Έγινε προσπάθεια -γράφετε- προσεταιρι-

σμούς των 12η και των οπαδών τους’’
Τέτοια προσπάθεια που γράφετε, δεν έγινε, 

αλλά έγιναν διάφορες κινήσεις δια μέσου της νο-
μίμου οδού, δηλαδή με προσφυγή στο Ανώτατο 
Ακυρωτικό Δικαστήριο της Χώρας, στο ΣτΕ και 
ζητούσαν τη δικαίωση από την παράνομη και 
αντικανονική εκδίωξή τους από τις μητροπόλεις 
που είχαν εκλεγεί, εγκατασταθεί και εποίμαναν 
για αρκετά χρόνια.

Η πρώτη προσπάθεια προσφυγής έγινε στις 
14/6/1974 από τους μητροπολίτες Ζακύνθου 
Απόστολο και Θεσσαλιώτιδος Κωνσταντίνο στο 
Συμβούλιο της Επικρατείας, διότι τη προηγούμε-
νη ημέρα η κολοβωμένη Ιεραρχία αποφάσισε με 
ψήφους δέκα επτά (17) έναντι επτά (7) και δύο 
(2) με διαφορετικές απόψεις για την δίωξη των 
δύο μητροπολιτών. Ο γηραιός Ιεράρχης Κοζάνης 
Διονύσιος έκανε σε τούτη τη συνεδρίαση μια 
σκληρότατη δήλωση: «… Δυστυχώς, αδελφοί 
μου, είναι ως να παίζωμεν εν ου παικτοίς. 
Και σχηματίζεται περί ημών η εντύπωσις, 
ότι όχι μόνον τους ανθρώπους δεν εντρεπό-

μεθα, αλλ’ ότι και 
τον Θεόν ίσως δεν 
φοβούμεθα…».

Το ανακοινω-
θέν που εξέδωσε 
η Ιεραρχία, ανα-
φέρει: «Η Ιεραρ-
χία της Εκκλησίας 
της Ελλάδος δεν 
αναγνωρίζει ως 
κανονικούς Μη-
τροπολίτες  το 
Θεσσαλιώτιδος κ. 
Κωνσταντίνο και 

το Ζακύνθου κ. Απόστολο… παρά την 
επιδειχθήσαν υπό της Εκκλησίας αγάπην, 
στοργήν και επιείκειαν, δεν ηθέλησαν να 
ανταποκριθούν εις την πρόσκλησιν δια 
συνεργασίαν… (Για ποια συνεργασία ομιλούν 
πότε τους κάλεσαν και αυτοί αρνήθηκαν; Ή 
πότε κλήθηκαν στη σύνοδο της Ιεραρχίας και δε 
συνεργάστηκαν με άλλους επισκόπους; Ή ότι οι 
ίδιοι μάθαιναν το τι μεθόδευαν εις βάρος τους 
από τον Τύπο και μάλιστα χωρίς ποτέ να τους 
κοινοποιηθεί συνοδική απόφαση;).

Η απόφασις της Συνόδου της Ιεραρχίας 
περί άρσεως της αναγνωρίσεως, ελήφθη 
δια φανεράς ψηφοφορίας 26 μητροπολι-
τών…».

Ακολούθησε και η δεύτερη προσφυγή 
26/6/1974 του Αττικής Νικοδήμου, για τον 
οποίο την προηγούμενη ημέρα η κουτσουρεμέ-
νη Ιεραρχία αποφάσισε: «Ως αντικανονικός ο 
μητροπολίτης εκρίθη υπό της Συνόδου της 
Εκκλησίας ο Αττικής Νικόδημος. Η απόφα-
σις ελήφθη κατόπιν βραχείας συζητήσεως 
κατά την συνεδρίαν των μελών αυτής και 
δια ψήφων 19 υπέρ της μη αναγνωρίσεως 
της κανονικότητος, έναντι οκτώ και μίας 
αποχής… δι’ ης εκρίθη ο κ. Νικόδημος ως 
μη κανονικός μητροπολίτης».

Στην ίδια συνεδρίαση δικαίωσαν (εμπαίζοντας) 
τον πρώην Αρχιεπίσκοπο Ιάκωβο Βαβανάτσο 
που διώχθηκε το 1968. Η απόφαση έλεγε: «Κατά 
την έκτακτον συνεδρίαν… Ο Μακ. Πρόεδρος 
εισηγούμενος επί Κανονικών Ζητημάτων προ-
κυπτόντων εκ της υπ’ αριθ. 3/74 Συντακτικής 
Πράξεως είπε…

» … εκ της Ι. Μητροπόλεως Αττικής απε-
μακρύνθη εν έτει 1968 ο κανονικώς και 
νομικώς κατέχων τον αρχιερατικόν ταύτης 
θρόνον πρ. Αθηνών και Πρόεδρος Αττικής κ. 
Ιάκωβος, δυνάμει του Α.Ν. 214/1967… ήδη 
κατέχω ταύτην ο Μητροπολίτης κ. Νικόδη-
μος. Ούτω η εκλογή και η κατάστασις του ως 
άνω μητροπολίτη πάσχει δύο ακυρότητας… 
ο διαληφθείς Μητροπολίτης κ. Νικόδημος 
κριθή ως αντικανονικώς και θεωρήση ταύ-
την ως κενή. Δια την πλήρωση της κενής 
ταύτην, ο κατέχων ταύτην Αρχιεπίσκοπος 
πρ. Αθηνών και Πρόεδρος Αττικής κ. Ιάκω-
βος κατελήφθη ήδη υπό του ορίου ηλικίας 
όπερ προβλέπεται υπό του άρθρου 29 παρ. 
2 του Ν.Δ. 126/69».

 ο εμπαιγμός στο μεγαλείο του
Ας παρακολουθήσουμε μαζί την προδοσία της 

αλήθειας και της γνησιότητας και πώς παλεύ-
ανε με ύπουλο και σατανικό τρόπο, χωρίς να 
νοιώθουν χρέος – διάδοχοι των Αποστόλων – να 
κινούνται στη λεωφόρο της ανειλικρίνειας και 
το κυριότερο – ποιμένες – να ποδοπατούν τους 
γραπτούς και άγραφους Νόμους.

Οι συνεργοί της ανωμαλίας “Πρεσβυτέρα 
Ιεραρχία” φώναζε και διαμαρτύρονταν για 
το όριο ηλικίας με τη Συντακτική Πράξη ΛΣΤ΄ 
της δικτατορίας, η οποία ήταν συνέχεια του Ν. 
4589/1966 της Δημοκρατικής Κυβέρνησης που 
επιβλήθηκε για την απομάκρυνση γερόντων Αρ-
χιερέων, που τελικά παρά τη δικαστική διαμάχη, 
η απομάκρυνση έγινε.

Προσέξτε το οξύμωρο σχήμα. Η δημοκρατία 
που το επέβαλε (1966) μετά ένα χρόνο καταλύ-
θηκε (1967) από την επιβολή της δικτατορίας, 
η οποία αρνήθηκε πεισματικά να το καταργήσει 
και το επέκτεινε και για τον αρχιεπίσκοπο. Ήρθε 
η δημοκρατία αυτή, που ζητούσαν την κατάρ-
γηση ήταν τώρα στην εκκλησιαστική εξουσία 
(1974) το ξέχασαν και όχι μόνο, αλλά όταν 
ήρθε η ώρα για την επάνοδο στις μητροπόλεις 
των του πρ. Αρχιεπισκόπου Αττικής Ιακώβου 
και του Θεσσαλονίκης Παντελεήμονα, τότε 
τους φράξαν τις διόδους επικαλούμενοι τα 
δικτατορικά νομοθετήματα 126/1969 (ήταν το 
ίδιο ο Ν. 4589/1966) που αποφαίνονταν ότι ο 
Ιάκωβος & ο Παντελεήμων είχαν καταληφθεί 
από το όριο της ηλικίας και δεν μπορούσαν να 
επανέλθουν, άρα έπρεπε να αποχωρήσουν. ΤΙ 
ΕΜΠΑΙΓΜΟΣ!

Ο Ιάκωβος προσέφυγε στο Συμβούλιο της Επι-
κρατείας και εδώ δε δικαιώθηκε, όπως δε δικαι-
ώθηκαν και όλες οι παραπάνω προσφυγές των 
μητροπολιτών, διότι κατόρθωσε το Σεραφειμικό 
δολοφονικό κατεστημένο να το ενσωματώσει στη 
Συντακτική Πράξη 3/1974, που το άρθρο 5 έλεγε: 
«Πράξεις εκδιδόμεναι… δεν υπόκεινται εις 
αίτησιν ακυρώσεως η προσφυγή ενώπιον 
του Συμβουλίου της Επικρατείας…».

Ο πολύ…γράμματος βραβευμένος Χάρης Αν-
δρεόπουλος στο κατερρυπωμένο από ψεύδη, 
αλλά βραβευμένο βιβλίο “Η ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΚΑΤΑ 
ΤΗ ΔΙΚΤΑΤΟΡΙΑ 1967-1974” αφιερώνει ένα 
κεφάλαιο ολόκληρο από 32 πυκνογραμμένες 
σελίδες (159-190) για τα “ιεροδικεία” ή “στρα-
τοδικεία” και το Νόμο 214/1967 την περίοδο 
Ιερωνύμου Α΄ και τα θεωρεί ως κατάρα. Αλλά 
αντίθετα βλέπει μάλλον ευλογία τα “εκτελεστικά 
αποσπάσματα” (τις Συντακτικές Πράξεις 3 & 
7/1974) που δολοφονούσαν “εν ψυχρώ” και 
δε λογοδοτούσαν. Ο βραβευμένος συγγραφέας 
στο Κεφάλαιο 2 “επιχείρηση” «κάθαρση και 
η ρήξη…» από το σελ. 159 αρχίζει και γράφει:

1. Ο Ν. 214/1967. Διώξεις παλαιών αρ-

ΑΓΩΝΑΣ
ΣΕ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥΣ ΚΑΙ ΑΝΙΣΤΟΡΗΤΟΥΣ,  ΣΕ ΔΙΑΣΤΡΕΒΛΩΤΕΣ, ΣΥΚΟΦΑΝΤΕΣ ΚΑΙ ΨΕΥΤΕΣ

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 2η (συνέχεια)

Ιάκωβος - Ιερώνυμος 
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χιερέων
«Κατά τη διάρκεια της θητείας της εν λόγω 

«Αριστίνδην» Συνόδου και με το επιχείρημα 
της «εξυγιάνσεως» και της «καθάρσεως» απο-
μακρύνονται Μητροπολίτες με τρόπο ήκιστα 
κολακευτικό για το θεσμό της Εκκλησίας της Ελ-
λάδος, και συγκεκριμένα μέσω Εκκλησιαστικών 
Δικαστηρίων που ιδρύθηκαν το Δεκέμβριο του 
1967 με τον Α.Ν. 214 και τα οποία εξαιτίας του 
(απολυταρχικού) τρόπου και κυρίως του (ανορ-
θοδόξου) πνεύματος, με το οποίο λειτουργούσαν 
έχουν καταγραφεί στη νεώτερη εκκλησιαστική 
ιστορία ως «εκκλησιαστικά “στρατοδικεία”», ή 
«ιεροδικεία». Στις αποφάσεις τους δενχωρούσε 
έφεση, καθώς ενάντια στους ρητούς Κανόνες 
(12ο και 14ο) της εν Αντιοχεία Συνόδου που 
θεσπίζουν το ιερό δικαίωμα της εφέσεως, υπήρ-
χε τόσο στην Σ.Π. Δ΄ 1967, όσο και στον Α.Ν. 
214/1967 ρητή διατύπωση ότι τα δικαστήρια 
αυτά κρίνουν «εις πρώτον και τελευταίον 
βαθμόν» και κατά των αποφάσεών τους «ουδέν 
ένδικον μέσον επιτρέπεται».

Με τον Α.Ν. 214 όσοι κρίνονται στα λεγόμενα 
«ιεροδικεία» ότι απώλεσαν την «έξωθεν καλή 
μαρτυρία» (Α.Ν. 214/67, άρθ. 8) – ένα ιδιώνυμο 
αδίκημα άγνωστο στους Ιερούς Κανόνες και την 
εκκλησιαστική παράδοση – καταδικάζονται σε 
έκπτωση από τους θρόνους τους, όπως συνέβη 
το Φεβρουάριο και το Μάρτιο του 1968 με τις 
περιπτώσεις, αντιστοίχως, του από Εδέσσης και 
Πέλλης και τότε μητροπολίτου Θεσσαλονίκης 
Παντελεήμονος (Παπαγεωργίου) και του πρώην 
Αθηνών και τότε προέδρου Αττικής και Μεγαρί-
δος Ιακώβου (Βαβανάτσου)».

Εδώ ο βραβευτής πολυ…γράμματος συγγραφέ-
ας υποβάθμισε την επιστημονική του αποστολή, 
διότι κινήθηκε μεροληπτικά και παράλληλα 
προσπάθησε αντιδεοντολογικά να διαχειριστεί 
το βόθρο των ανομημάτων που για χρόνια ανα-
δίδονταν αφόρητες αναθυμιάσεις μέσα από το 
ρασοφορικό ανθοκήπιο.

Για μακρά σειρά ετών οι ρασοφορικές καταγ-
γελίες ήταν σφοδρότατες και ασυμμάζευτες, οι 
σαρκασμοί ήταν το πρώτο θέμα, όπου αν βρισκό-
σουν, όπου αν βάδιζες. Η ποιοτική στάθμη του 
ήθους των ρασοφόρων είχαν γίνει κουτσομπολιά 
μέχρι και τα προαύλια των σχολείων, σε τέτοια 
έκταση και σε τέτοιο βαθμό, που αν κάποιος, 
έστω τυχαία και ανεπιτήδευτα, σταματούσε 
κάποιο μαθητή στο δρόμο και τον ρωτούσε, θα 
έπαιρνε, άφοβα και διανθισμένα πράματα και 
θάματα με ύποπτους σχολιασμούς ως και τα 
παρατσούκλια τους.

Η προσπάθεια του “πολυγραφότατου” 
“εξειδικευμένου” εκπαιδευτικού, χωρίς ίσως 
να το καταλάβει, τον πρόδωσε, γιατί θέλησε να 
εξαφανίσει την εν ψυχρώ εξόντωση των 12 
αγίων επισκόπων και με χωρίς ίχνος ενοχής την 
παρουσιάζει μάλλον ως πράξη θεάρεστη. Ενώ 
αντίθετα προσπαθεί να στολίσει το ταμπλό της 
εσχάτης αθλιότητας με ρασοφόρους δακτυλοδει-
κτούμενους που διακινούνταν και διαβιούσαν 
κάτω από το πώμα του εκκλησιαστικού βόθρου.

Ρίχνοντας και ξαναρίχνοντας το μπαλάκι του 
Α.Ν. 214 στον αρχιεπίσκοπο Ιερώνυμο Α΄ (Κο-
τσώνη), ενώ αυτό είναι γνωστό ότι ήταν έργο των 
δικτατόρων, ενώ ο Ιερώνυμος τους μόνους που 
παρέπεμψε σε δίκη ήταν οι δύο μητροπολίτες 
(Θεσσαλονίκης και Αττικής). (Τους παρείχε τους 
κατηγορουμένους όλα τα μέσα για να προστατεύ-
σουν τον εαυτό τους, όπως εφαρμόζονταν στην 
δικαστηριακή διαδικασία που προέβλεπε ο Νόμος 
που ψηφίστηκε επί υπουργίας Γ. Παπανδρέου 
5383/32 και ίσχυε μέχρι τότε, το μόνο που αφαι-

ρέθηκε ήταν το δικαίωμα της Έφεσης), γιατί τους 
βάραιναν πολύ τρομακτικά ηθικά παραπτώματα, 
ενώ οι άλλοι πέντε από το βάρος των σοβαρών 
ανομημάτων μόνοι τους παραιτήθηκαν. Εδώ 
έχουμε μια πονηρή ντρίπλα του συγγραφέα 
που προσπαθεί να περάσει μια απάτη. Διότι 
δακτυλοδείχνει τον Ιερώνυμο ως αιτία της απο-
μάκρυνσης και όχι μόνον αυτούς τους δύο, αλλά 
με πλάγιο τρόπο παρουσιάζει κάμποσους ακόμα, 
γι’ αυτό το κείμενό του που είναι διπλωματικά 
γραμμένο, δεν έχει μόνο σκοπιμότητα αλλά και 
δολιότητα. Για δέστε τί γράφει:

«Κατά την περίοδο της αρχιεπισκοπείας 
Ιερωνύμου (Κοτσώνη) απομακρύνθηκαν 
αντικανονικά από τους θρόνους τους συ-
νολικά δεκαπέντε (15) μητροπολίτες… αν 
προστεθεί και η προηγηθείσα της εκλογής 
Ιερωνύμου απομάκρυνση από το θρόνο, με 
νομοθετική παρέμβαση της δικτατορίας (για 
το όριο της ηλικίας) του αρχιεπ. Χρυσοστό-
μου (Χατζησταύρου), τότε το σύνολο των 
απομακρυθέντων αρχιερέων… ανέρχονται 
στους δεκαέξι (16)» (ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 
ΔΙΚΤΑΤΟΡΙΑ, σελ. 164-165).

  ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑ και ΑΠΑΤΗ ΤΟΥ ΣΥΓ-
ΓΡΑΦΕΑ

Εδώ είναι η σκοπιμό-
τητα (απάτη) του συγ-
γραφέα, διότι γνωρίζει 
πολύ καλά ότι οι άλλοι 
οκτώ (8) που αναφέρει, 
ότι αναγκάστηκαν να 
αποχωρήσουν όχι λόγω 
Ιερωνύμου αλλά διότι 
υπήρχε Νομοθετικό Δι-
άταγμα 4589/66 ΦΕΚ 
αρ. φ. 76/11-4-1966 που 
είχε ψηφιστεί από τη 
βουλή και είχε εφαρμοστεί και γι’ αυτό το λόγο 
αποχώρησαν, πριν ανέβει στον αρχιεπισκοπικό 
θρόνο ο Ιερώνυμος, δηλαδή πρίν ένα χρόνο οι 
14 τότε μητροπολίτες!

 “ΟΙ 16 που ήταν…, μόνο 2 ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΕΣ!”

 Η απόκρυψη αυτών, ως και άλλων που θα 
αναφέρουμε αμέσως τώρα γεννάει απογοή-
τευση, διότι η μέθοδος που χρησιμοποιεί, είναι 
άσχετη με τη δήθεν επιστημονικής ιστορίας 
έρευνα, αλλά δεν έχει ακόμα ούτε στοιχειώδη 
συνειδησιακή ευθιξία.

Τα ιστορικά γεγονότα, κύριοι, δεν επιβάλλο-
νται, διότι θα είναι σαν ξένα ρούχα, κομμένα 
και ραμμένα παράτυρα και γρήγορα αποκα-
λύπτονται αυτοί που τα υπέβαλαν και γιατί τα 
επιβάλουν. 

Ο βραβευμένος ιστορικός, πήρε ένα φακό 
και άρχισε να περπατάει στους διαδρόμους της 
ιστορίας, να ανακαλύψει στοιχεία. Όταν κάτι δεν 
το ήθελε ή δεν τον συνέφερε, δεν τον άναβε και 
δρασκελούσε παραπέρα, και όταν η σκοπιμότητα 
του το επέβαλλε, τον άναβε, για να υπερφωτίσει 
και να καταγράψει αρκετές φορές το τίποτα.

Δεν μπορεί να μη είδε ακόμα και με σβηστό το 
φακό τα παραπάνω γεγονότα που ήταν ογκόλι-
θοι και αυτός να τα προσπέρασε έτσι;  Δεν μπορεί 
να μην βρήκε μπροστά του, τους δικτάτορες 
να ζητούν από τον αρχιεπίσκοπο Ιερώνυμο να 
κινήσει την εκκλησιαστική δικαστική διαδικασία 
για ένδεκα (11) αρχιερείς που τους θεωρούσαν 
ένοχους, επειδή βρήκαν στοιχεία από τα αρχεία 
της ΕΔΑ που είχαν κατασχέσει;

Δεν μπορεί να του ξέφυγε η αντίδραση του 
αρχιεπισκόπου που τους είπε: Για πολιτικούς 
λόγους, εγώ δε δέχομαι να τους καταστήσω 

υποδίκους!
Δεν μπορεί να μη συνάντησε τη δίωξη που 

αποφάσισε η δικτατορία σε καθηγητές Πανε-
πιστημίου για τα αριστερά τους φρονήματα και 
αριθμούσε αρκετούς και πληροφορηθείς ο αρχι-
επίσκοπος αμέσως ζήτησε να μην προχωρήσουν 
στις διώξεις. «Εθεώρησα ιδιαίτερον χρέος μου 
(γράφει) να καταβάλω πολλάς προσπαθείας, 
εξ αυτών άλλαι μεν ήσαν αποτελεσματικαί, 
άλλαι δε, προς μεγάλην μου λύπην, έμειναν 
άνω αποτελέσματος».

Δεν μπορεί να μη βρέθηκε μπροστά του 
η περίπτωση Λαμπράκη των εφημερίδων 
“ΒΗΜΑ”, “NEA”, “ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ” που 
ζήτησε τη βοήθεια του και ο Ιερώνυμος την 
έδωσε κρύβοντάς του στο σπίτι του, να μην τον 
συλλάβουν. Ανεξάρτητα πως μετά ο Τύπος του 
ήταν ο φοβερότερος πολέμιος. Εδώ ίσως έχει 
πλήρη εφαρμογή «Ουδείς αχαριστότερος του 
ευεργετηθέντος» (Καλλίμαχος 310-240 π.Χ.).

Δεν μπορεί να μη σκόνταψε στις περιπτώσεις 
του π. Γεωργίου του “Ρακοσυλλέκτη” ή του π. 
Θεοκλήτου Φεφέ και τόσων άλλων που είχαν 
συλληφθεί από τη δικτατορία για τις αριστερές 
πεποιθήσεις και ο αρχιεπίσκοπος όχι μόνον τους 

ελευθέρωσε αλλά τους 
διόρισε και σε διάφορες 
διοικητικές υπηρεσίες 
στην Αρχιεπισκοπή και 
στην Ιερά Σύνοδο, κό-
ντρα στις αποφάσεις των 
διδακτόρων; 

Δεν μπορεί να μην 
αντιλήφθηκε τη μεγάλη 
αντιδικτατορική συγκέ-
ντρωση που έγινε στη 
κηδεία του “Γέρου της 
Δημοκρατίας” Γεωρ. 

Παπανδρέου, που την εξόδιο ακολουθία τέλεσε 
μόνος του ο ίδιος ο αρχιεπίσκοπος Ιερώνυμος;

Δεν μπορεί να μη διάβασε για την επίσκεψη 
του Ιερωνύμου στη Γυάρο το Μ. Σάββατο. όπου 
πήγε το πρωί και έμεινε όλη την ημέρα, έφαγε 
μαζί τους και το απόγευμα έκανε την ακολουθί-
αν της Ανάστασης και επέστρεψε στην Αθήνα 
παρά την αντίθετη γνώμη των δικτατόρων;. 
Τις επισκέψεις στα κέντρα κρατουμένων γύρω 
από την Αθήνα, τις επιστολές στους δικτάτορες 
διαμαρτυρόμενος για την κακή μεταχείριση των 
κρατουμένων. Στην τελευταία μάλιστα επιστολή 
προς τον Παπαδόπουλο τον απείλησε γράφοντας 
εκτός πολλών άλλων:

«Επαναλαμβάνω, ότι λυπούμαι, διότι 
ασφαλώς σας ελύπησα. Αλλά λυπούμαι 
πολύ περισσότερον δια τα συμβαίνοντα, 
έχω την συναίσθησιν, ό,τι ως Προκαθήμενος 
της Εκκλησίας της Ελλάδος, δεν θα είχα 
επιτελέσει το καθήκον μου ούτε προς υμάς, 
ούτε προς την Πατρίδα και την Εκκλησίαν, 
αν δεν επιστήσω και πάλιν την προσοχήν 
σας επί των τοιαύτης φύσεως γεγονότων… 
Λυπούμαι δε, διότι αυτήν την φοράν πρέπει 
να σας καταστήσω απολύτως σαφές, ότι, αν 
η κατάστασις των πολιτικών κρατουμένων 
δεν αλλάξη άρδην, θα το θεωρήσω ως στοι-
χειώδη υποχρέωσίν μου, να συμμερισθώ 
και εγώ προσωπικώς τας κακουχίας των 
και τα μαρτύρια των. Η θέσις μου θα παύ-
ση να είναι εις την οδόν Αγίας Φιλοθέης 
και θα μεταφερθή πλησίον των. Εύχομαι 
και ελπίζω, ότι, χάρις εις την προσωπικήν 
σας παρέμβασι, δεν θα παραστή ανάγκη να 
πραγματοποιηθή η ως άνω απόφασίς μου».

Τέτοιες σκληρές παρεμβάσεις του Ιερωνύμου 

χωρίς να φοβάται τίποτα και κανέναν υπάρχουν 
δεκάδες. Πώς, κύριοι ερευνηταί, δεν τις βρήκατε 
στην έρευνά σας; Ή τα βρήκατε και κάνατε ένα 
“άλμα επί κοντώ” και τα προσπεράσατε; Αυτό 
όμως το περιστατικό δεν πιστεύω να μη βρέθη-
κε μπροστά σας και εσείς δεν αφιερώσατε ούτε 
μια λέξη για τους δύο πρώην αρχιεπισκόπους 
Ιάκωβο Βαβανάτσο και Σεραφείμ Τίκα.

Εκεί σε συνέντευξη στην εφημερίδα “Τα 
Νέα” στις 16 Σεπτεμβρίου 1974 περιγράφει ο 
π. Γεωρ. Πυρουνάκης, πως έγινε αρχιεπίσκοπος 
ο Σεραφείμ και πως ξεγέλασε τον Ιάκωβο, για 
να κερδίσει τις “εκλογές”, αφού του φιλούσε 
τα πόδια του Ιακώβου, μετά του άρχισε τις υπο-
σχέσεις να του λέγει: «Μακαριώτατε, εσύ θα 
είσαι η μεγάλη κρισάρα της Εκκλησίας. Εσύ 
ο πιο μυαλωμένος και σοφός απ’ όλους…». 
Δεν πέρασε λίγος καιρός και ο Σεραφείμ ξέχασε 
τα πάντα, και του φέρθηκε του Ιακώβου πολύ 
άσχημα…

Και την επομένη (17/9/1974) στην ίδια εφημε-
ρίδα μιλάει ο ίδιος ο αρχιεπ. Ιάκωβος: 

Δημοσ.: «Μακαριώτατε, υπάρχει κατα-
σταλαγμένη άποψη ότι ο Σεραφείμ σας 
ενέπαιξε λίγο, πριν εκλεγεί αρχιεπίσκοπος».

Ιάκωβος: «… Ο Σεραφείμ με εξηπάτησε. 
Γιατί ανάμεσα στις υποσχέσεις του πρόσθεσε 
ότι θα φροντίση να διορθωθή η αδικία που μου 
έχει γίνει και να με επαναφέρει στην Εκκλησία 
αποδίδοντάς μου την Μητρόπολή μου…».

Ακούστηκαν βαριές κουβέντες από έναν 
πρώην αρχιεπίσκοπο (Ιάκωβο) εναντίον άλλου 
αρχιεπισκόπου (Σεραφείμ) και μάλιστα στον 
άνθρωπο που βοήθησε στην εκλογή του.

Ας δούμε όμως τι λέει ο π. Αρχιεπίσκοπος 
Ιάκωβος Βαβανάτσος για τον Αρχιεπίσκοπο Ιε-
ρώνυμο Α΄ (Κοτσώνη) και με τί πνεύμα αγάπης 
και σεβασμού αλληλογραφούν μεταξύ τους.

Ο ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΠΡ. ΑΘΗΝΩΝ
ΚΑΙ ΠΑΣΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΙΑΚΩΒΟΣ
 «Μακαριώτατε, 
Άγων ήδη το ογδοηκοστόν τρίτον έτος της 

ηλικίας μου και εν όψει της εξόδου εκ της 
ζωής ταύτης της φθοράς και του θανάτου 
και της παραστάσεώς μου ενώπιον του 
φρικτού κριτηρίου, έκρινα αναγκαίον, όπως 
απευθύνω προς Υμάς την παρούσαν μου.

Εν πρώτοις επιθυμώ εν αγάπη ανυποκρί-
τω και πνεύματι ταπεινώ, να εκζητήσω την 
συγγνώμην και συγχώρησίν Σας, εάν συνέ-
βη ποτέ να Σας λυπήσω, ή να Σας πικράνω, 
κατά το μακρόν διάστημα της αρχιερατικής 
μου διακονίας. Παραλλήλως επιθυμώ να 
Σας διαβεβαιώσω, εν αγαθή ειλικρινεία, 
ότι ουδέ ίχνος μνησικακίας και εχθρότητος 
ή πικρίας υπάρχει εν τη καρδία μου δια το 
πρόσωπόν Σας. Εις Ημάς αμφοτέρους, έλα-
χεν η δύσκολος αποστολή να ευρεθώμεν εις 
την Κορυφήν της Εκκλησιαστικής διοικήσε-
ως εις καιρούς χαλεπούς. «Εν πολέμω και 
θηρσί, και εν φλογί, και ανέμοις» (Γρηγόριος 
ο Θεολόγος). «Καθ’ υπερβολήν εβαρήθημεν 
υπέρ δύναμιν» (2, Κορινθίους. 1, 8) «… φρο-
ντίδων επιπλοκαί, πραγμάτων επιδρομαί, 
τα τρων φίλων άπιστα, τα της Εκκλησίας 
αποίμαντα» (Γρηγόριος ο Θεολόγος), επλή-
ρωσαν την ζωήν ημών πικρίας και θλίψεως 
ου της τυχούσης, «ώστε εξαπορηθήναι ημάς 
και του ζην» (2 Κορινθίους, 1, 8).

«Πνεύματι και ψυχή και γλώττη και 
διανοία» δοξολογήσωμεν τον Πανάγαθον 
Θεόν, «ύμνον ανυμνούντες ακήρατον» ότι εν 
τη απείρω Αυτού αγάπη και φιλανθρωπία 
ούτως ωκονόμησε τα καθ’ ημάς.

ΑΓΩΝΑΣ 
ΣΕ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥΣ ΚΑΙ ΑΝΙΣΤΟΡΗΤΟΥΣ,  ΣΕ ΔΙΑΣΤΡΕΒΛΩΤΕΣ, ΣΥΚΟΦΑΝΤΕΣ ΚΑΙ ΨΕΥΤΕΣ

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 2η (συνέχεια)

Χρυσόστομος - Ιερώνυμος
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Δράττομαι της ευκαιρίας όπως επικα-
λεσθώ τας αδελφικάς προσευχάς Σας και 
δη και εν τη ώρα της τελεσιουργίας του 
φρικτού Μυστηρίου της Θείας Ευχαριστίας.

Περιπτυσσόμενος την Υμετέραν φίλην 
Μακαριότητα.

Διατελώ εν αγάπη αδελφική».
† Ο πρ. Αθηνών Ιάκωβος
Εν Κηφισιά τη 13η Μαρτίου 1978
Ημέρα Δευτέρα της Καθαράς Εβδομάδος
ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΠΡ. ΑΘΗΝΩΝ
ΚΑΙ ΠΑΣΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ
Υστέρνια Τήνου τη 21η Μαρτίου 1978
 «Μακαριώτατε,
Η από 13ης τρέχοντος, Δευτέρας της Καθαράς 

Εβδομάδος, επιστολή της Υμετέρας Μακαριότη-
τος, δια της οποίας «εν όψει της εξόδου εκ της 
ζωής ταύτης της φθοράς και του θανάτου και της 
παραστάσεως ενώπιον του φρικτού κριτηρίου» 
ζητείτε από την ταπεινότητά μου την «συγχώρη-
σιν» μου, με συνεκίνησε βαθύτατα, δια να είμαι 
δε ακριβέστερος πρέπει να Σας ομολογήσω, ότι 
με συνεκλόνισε.

Ως προς το εκ μέρους της Μακαριότητός 
Σας αιτούμενον, προθύμως Σας λέγω, ότι εγώ 
προσωπικώς, ουδέν μα απολύτως ουδέν αί-
σθημα παραπόνου ή πικρίας είχα ποτέ ή έχω 
έναντι της Υμετέρας Μακαριότητος. Όταν εις 
το παρελθόν, εν τη αρμοδιοτητί μου και εν τη 
εκτελέσει των καθηκόντων μου ως Προκα-
θημένου της Εκκλησίας μας έπρεπε να λάβω 
ωρισμένα αυστηρά μέτρα κατά της Υμετέρας 
Μακαριότητος, το έκανα με πολλήν θλίψιν.

Η φράσις αυτή, Μακαριώτατε, πιστέψατέ 
με, δεν είναι το πολλάκις κατά συνθήκην λε-
γόμενον, αλλ’ αποτελεί ωχράν απεικόνισιν της 
καταστάσεως, η οποία επεκράτει τας ημέρας 
εκείνας εις την ψυχήν μου. Αι ημέραι της δικής 
Σας και του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου 
Θεσσαλονίκης κ. Παντελεήμονος χωρίς ίχνος 
υπερβολής, ήσαν αι χειρότεραι ημέραι της 
ζωής μου, ομοίας των οποίων δεν είχα δοκι-
μάσει ούτε κατά τον θάνατον της λατρευτής 
μου μητέρας. Αρκεί να Σας είπω, ότι κατά την 
διάρκειαν των δύο δικασίμων και επί ημέρας 
κατόπιν ήμην κυριολεκτικώς άρρωστος…

Εντεύθεν, και την ημέραν εκείνην της δίκης 
ή οποτεδήποτε άλλοτε, δεν αποκλείεται, ακου-
σίως μου πάντοτε, να συνέβη να Σας λυπήσω 
κατά ένα οιονδήποτε τρόπον, μη απαιτούμενον 
από την εκτέλεσιν των καθηκόντων μου. Εάν 
τοιούτον τι έχει τυχόν συμβή, παρακαλώ και 
εγώ την Υμετέραν Μακαριότητα, όπως εν τη 
εγνωσμένη Αυτής αγαθοψυχία συγχωρήση 
και Αύτη εμέ.

Επί τούτοις, επικαλούμενος τας προσευχάς 
Υμών παρά τω Πανοικτίρμονι Κυρίω, ίνα κατά 
την Ημέραν Εκείνην της αδεκάστου Κρίσεως 
φανή ίλεως και εις την ημετέραν ταπεινότητα, 
διατελώ μετ’ αγάπης».

Ελάχιστος εν Κυρίω
† Ο πρ. Αθηνών Ιερώνυμος
Σε συγκλονίζει η επιστολή του αρχιεπ. 

Ιακώβου, προς τον αρχιεπίσκοπο Ιερώνυμο 
(Κοτσώνη), που θάπρεπε να σας είχε συνηγεί-
ρει, διότι δεν τον ανυψώνει σαν αρχιποιμένα 
της Εκκλησίας που βρέθηκαν αμφότεροι στη 
διοίκηση της Εκκλησίας εις καιρούς χαλεπούς 
αλλά σκύβει και του ζητάει “εν πνεύματι 
ταπεινώ, τη συγγνώμη και τη συγχώρησή 
του, αν συνέβη ποτέ να τον λύπησε ή να 
τον πίκρανε…”. Μεγάλες και σπάνιες κουβέ-
ντες για έναν Αρχιεπίσκοπο. Και αντίθετα για 
τον “Τιμονιέρη” σας αρχιεπίσκοπο Σεραφείμ 

Τίκα που τον βοήθησε να γίνει αρχιεπίσκοπος, 
τον κατεβάζει στα έγκατα, διότι, όπως ομολογεί 
τον εξαπάτησε, ή καλύτερα με απάτη έγινε 
αρχιεπίσκοπος.

Η ιστορία είναι σκληρός και αδυσώπητος 
μάρτυρας και θα καταχωρήσει περιστατικά 
που έπραξε ο αρχιεπ. Σεραφείμ, τα οποία οι 
επόμενες γενιές διαβάζοντας θα φρίττουν!

 Είναι τραγικό ατύχημα σήμερα μετά από 
πενήντα χρόνια, να υπάρχουν άνθρωποι 
και μάλιστα Θεο-λόγοι να επιχαίρουν για τη 
δολοφονία δώδεκα αγίων επισκόπων, δίχως 
ποτέ να τους δικάσουν, δίχως ποτέ να αναζη-
τήσουν μάρτυρες κατηγορίας, δίχως ποτέ να 
ακουστούν μάρτυρες υπεράσπισης, δίχως ποτέ 
να τους δοθεί το δικαίωμα να απολογηθούν, 
αλλά με μόνο μία προσταγή του Σεραφείμ 
“αποφασίζω και διατάσω”. Τα δέκα επτά 
(17) μέλη της “πλειοψηφίας” που ήταν στη 
σύναξη από τα 66 επισκο-
πικά μέλη, αυτοί έκαναν 
υπόκλιση “Γες Αγάμ”. Τότε 
ο μητροπολίτης Κοζάνης, ο 
οποίος ήταν παρών, εξανέστη 
και διαμαρτυρήθηκε λέγων: 
«Δεν ακούσαμε τις απολο-
γίες των κατηγορουμένων, 
δε θα ακούσουμε τουλά-
χιστον τις κατηγορίες;». 
Επικράτησε μια βουβαμάρα… 
και πριν αποχωρήσει είπε: «Ο 
αρχιερατικός μας μανδύας 
είναι διάτρητος και δε θα μπορέσει να 
καλύψει τις παρανομίες μας».

Αφού έκαναν το έγκλημα, τότε αποφάσι-
σαν, για να είναι σίγουροι μην “αναστηθούν” 
«και έσται η έσχατη πλάνη χείρων της 
πρώτης» (Ματθ. 27:64) έβαλαν κουστωδία 
(7η Συντακτική Πράξη), να μην έχουν κανένα 
δικαίωμα να επανέλθουν, η Συντακτική αυτή 
Πράξη είναι ένα εξάμβλωμα που θα παραμείνει 
ένα μελανό σημείο για τη δημοκρατική Ελλά-
δα, διότι σχεδιάστηκε στα μασονικά κέντρα 
για αντιμασονικές εκκλησιαστικές δολοφονίες.

Και μετά την κουστωδία έπρεπε να τους 
σφραγίσουν καλά, βάζοντας: «λίθο ήν γαρ 
μέγας σφόδρα» (Μαρκ. 16, 4). Ήταν το άρθρο 
2 της 7ης Συντακτικής Πράξης που έβαζε το 
βουλοκέρι. «… Η απόφασις αύτη εκτελείται 
άμα τη δημοσιεύσει της δια της εφημερί-
δος της Κυβερνήσεως, μη υποκειμένη εις 
ένδικον μέσον η προσφυγήν ενώπιον πά-
σης εκκλησιαστικής ή πολιτειακής αρχής 
ή δικαστηρίων».

Και μετά από όλα αυτά είναι τραγικό ατύχη-
μα σήμερα, μετά από πενήντα (50) χρόνια, να 
υπάρχουν άνθρωποι και μάλιστα Θεο-λόγοι 
που ρίχτηκαν στον αγώνα, να παρουσιάσουν 
το έγκλημα της δολοφονίας ως ευλογία Θεού 
και επί πλέον να προσπαθούν να απαλλάξουν 
από τις βαρύτατες ηθικές κατηγορίες αρχιερείς 
που ντρόπιασαν το ράσο, το ιερό και ματω-
βαμμένο αυτό σύμβολο της ιερωσύνης και 
αθέτησαν τον όρκο κατά τη χειροτονία και 
σκανδαλίζοντας το λαό του Θεού!

Σας κοιτάζω, κύριοι, και σας λυπάμαι, διότι 
το σύγγραμμά σας δεν ανταποκρίνεται σε κα-
μία προδιαγραφή στην ιστορική γνησιότητα. 
Επικαλείστε Ιερούς Κανόνες, χωρίς ποτέ να 
τους προσδιορίζετε, ή γιατί δεν τους μελετή-
σατε, ή γιατί δεν υπάρχουν και καταφεύγετε 
σε σαθρά επιχειρήματα. Όπως:

«Είναι ιδιώνυμο αδίκημα (γράφετε) άγνωστο 
στους Ιερούς Κανόνες και την εκκλησιαστικήν 

παράδοση – ότι απώλεσαν την “έξωθεν καλή 
μαρτυρία”». Εδώ σας προδίδει η αμάθεια, 
διότι δεν υπάρχουν μόνο Ιεροί Κανόνες που 
προστάζουν την καλή μαρτυρία. Υπάρχουν 
και οι άγιοι Πατέρες της Εκκλησίας, επί πλέον 
έχουμε και αποστολική εντολή «δει δε αυτόν 
και μαρτυρίαν καλήν έχειν από των έξω-
θεν…» (Α΄ Τιμ. 3, 7). Ενώ διαμαρτύρεστε στον 
Ιερώνυμο για το “ιδιώνυμο αδίκημα”, δε σας 
είδα να κάνετε διαμαρτυρία επί 24 χρόνια στο 
Σεραφείμ να το καταργήσει, αντί αυτό το βλέ-
πατε μάλλον ως ‘’ευλογία’’, τον χρησιμοποίησε 
και το ονομάτισε “Νόμος Κακλαμάνη”, με 
αυτόν εδίωξαν τον Κεφαλληνίας Προκόπιο, 
τον Κυθήρων Ιάκωβο, τον Πρεβέζης Στυλιανό, 
το Θεσσαλιώτιδος Θεόκλητο…

Σας κοιτάζω και σας λυπάμαι διότι σας 
βλέπω σαν δασκαλέμενα υποτακτικά όργανα 
ή σαν αυτόκλητους συνήγορους που εμπορεύ-

εστε την κολακεία στην 
εκκλησιαστική ηγεσία!

  ‘’Σεισμός’’ ΜΕ ΤΗΝ 
ΠΤΩΣΗ 

ΤΗΣ ΔΙΚΤΑΤΟΡΙΑΣ
Η πτώση της δικτατο-

ρίας (23/7/1974) έφερε 
σεισμό και στο εκκλησια-
στικό κατεστημένο, διότι 
λίγες ημέρες μετά και με 
την ανάληψη των καθη-
κόντων η νέα κυβέρνη-
ση ‘’Εθνική Κυβέρνηση’’ 

από τον Καραμανλή, κατάργησε όλες τις 
Συντακτικές Πράξεις (εξαιρούσε μόνο τους 
12 διωχθέντας μητροπολίτες) και αυτόματα 
έπαψε τις εργασίες και η Αριστίνδην Σύνοδος. 
Η Εκκλησία έμεινε χωρίς διοικητικό όργανο. 
Οι “εκλεγμένοι” δεσποτάδες ήταν στον “αέρα” 
χωρίς διάταγμα αναγνώρισης, ενώ τα πάντα 
είχαν κλείσει η ομάδα Σεραφείμ τρομοκρατή-
θηκε με τα απρόοπτα συμβαίνοντα. Προσπά-
θησαν να βρουν τρόπους, να τακτοποιήσουν 
τις παρανομίες τους.

Ενώ τα πάντα ήταν κλειστά, ο στενός συνερ-
γάτης του Σεραφείμ, Νέας Σμύρνης Χρυσόστο-
μος Βούλτσος, που είχε διοριστεί και τώρα ήταν 
στον αέρα, κατόρθωσε με γνωριμίες να ανοίξει 
το Εθνικό Τυπογραφείο και να δημοσιεύσουν 
τα διατάγματα στο ΦΕΚ, στα οποία είναι κει-
μήλια αισχύνης πρωτόγνωρα να υπάρχουν 
δημοσιευμένα Διατάγματα χωρίς υπουργικές 
υπογραφές – διότι δεν υπήρχε κυβέρνηση –. 
Ήταν τα πρώτα και τα τελευταία Προεδρικά 
Διατάγματα της ημέρας που φιγουράρει με τον 
αριθμό 284/23.7.1974, αυτά μπορεί ο καθείς 
να το διαπιστώσει.

Ο ΝΕΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΕΝΗΜΕΡΩΘΗΚΕ
 Το Υπουργείο Παιδείας στη νέα κυβέρνηση 

το ανέλαβε ο γιατρός Λούρος. Μετά την ορκω-
μοσία του, τον επισκέφθηκε ο γέροντας επίσκο-
πος Αλεξανδρουπόλεως Κωνστάντιος, για να 
τον ενημερώσει, για όλη την κατάσταση και 
επί πλέον του ζήτησε να αναστείλει για κάποιο 
χρονικό διάστημα τις διαβεβαιώσεις των νέων 
μητροπολιτών και ότι τα Διατάγματα αναγνώ-
ρισης που δημοσιεύτηκαν ήταν πλαστά, διότι 
ούτε η Ιερά Σύνοδος είχε συνεδριάσει, ούτε 
έχουν υπογραφές των υπουργών, αλλά και 
ούτε στο Εθνικό Τυπογραφείο υπάρχει άλλη 
δημοσίευση, αφού ήταν κλειστό. Θέλησε επί 
πλέον να τον ενημερώσει ότι ο Σεραφείμ έχει 
ως στόχο, να γεμίσει την εκκλησία με “άνδρες” 
που έχουν τάσεις όχι ανδροπρεπείς.

Ο υπουργός κ. Λούρος, τον άκουσε και χωρίς 
να χάσει χρόνο με την αποχώρηση του μητρο-
πολίτη, έδωσε εντολή να προχωρήσουν αμέ-
σως οι διαβεβαιώσεις των νέων δεσποτάδων, 
διότι θεώρησε την ομολογία του μητροπολίτη 
για τις ιδιαίτερες δεσποτικές προτιμήσεις ως 
πιστοποιητικό εξαίρετων πράξεων.

Στο δεύτερο δεκαήμερο του Αυγούστου 1974 
ο ίδιος υπουργός παρουσίασε στο υπουργικό 
Συμβούλιο σχέδιο Συντακτικής Πράξης (δεν 
υπήρχε Βουλή και η κυβέρνηση νομοθετούσε 
με Συντακτικές πράξεις, οι οποίες αποκτούσαν 
ισχύ Νόμου μετά τη δημοσίευση στο ΦΕΚ) με 
τίτλο: «Περί συγκροτήσεως μείζονος Ιεράς 
Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος και 
αποκαταστάσεως της Κανονικότητας εν 
αυτή». Η διάταξη έλεγε ότι: “οι Αρχιερείς, οι 
κηρυχθέντες έκπτωτοι… Οι τας Μητροπό-
λεις ταύτας διαποιμαίνοντες θεωρούνται 
κατά το διάστημα τούτο ως τελούντες εν 
Κανονική αδεία”.

Η ενέργεια αυτή του υπουργού αναστάτωσε 
το Σεραφειμικό κατεστημένο, διότι εκτός των 
άλλων ο νόμος τακτοποιούσε τους δύο φίλους 
του με τις ίδιες προτιμήσεις, τον Ιάκωβο Ατ-
τικής και τον Παντελεήμονα Θεσσαλονίκης, 
για τους οποίους ο Σεραφείμ και η ομάδα του 
δεν επιθυμούσαν την επιστροφή τους, παρότι 
τους είχαν υποσχεθεί. Γι’ αυτό κινήθηκαν με 
ταχύτητα αστραπής και το σταμάτησαν, πριν 
φθάσει στο Εθνικό Τυπογραφείο.

Η “Ιερά Σύνοδος” συγχρόνως έστειλε και 
υπόμνημα από εννέα (9) σελίδες στον υπουργό 
Παιδείας κ. Λούρο και προσπάθησε να δικαι-
ολογήσει, γιατί δεν πρέπει να εκδοθεί αυτή η 
Συντακτική Πράξη.

«Διότι κατά τον ισχύοντα νομικόν κανόνα 
εν τη πεπληρωμένη θέσει της Ιεράς Μητρο-
πόλεως δεν δύναται να τοποθετηθή έτερος 
Ιεράρχης. Το νομικόν τούτο αποτέλεσμα της 
αυτοδικαίας ανατροπής των γενομένων πρά-
ξεων της Εκκλησίας των αφορωσών εις την 
πλήρωσιν των θέσεων τούτων, δεν δύναται να 
θεραπεύση το τελευταίον εδάφιον της αυτής 
παραγράφου 2 του άρθρου 1 της Συντακτικής 
Πράξεως, το οποίον διαλαμβάνει ότι: “οι τας 
Μητροπόλεις ταύτας διαποιμαίνοντες 
Αρχιερείς θεωρούνται κατά το διάστημα 
τούτο ως τελούντες εν Κανονική αδεία”. 
Διότι κανονικήν άδειαν δύναται να λάβη ο νο-
μίμως κατέχων την θέσιν Ιεράρχης, όχι όμως 
και εκείνος του οποίου η τοποθέτησις εν τη Μη-
τροπόλει ανετράπη συνεπεία της αυτοδικαίας 
αποκαταστάσεως και επανατοποθετήσεως εις 
ταύτην του προ αυτού κατέχοντος την θέσιν και 
απομακρυθέντος».

Επίσημα διαλαλούσαν ότι θέλουν τη επι-
στροφή των δύο επισκόπων στις μητροπόλεις 
τους, αλλά στο παρασκήνιο μεθόδευαν την 
διατήρηση της καταδίκης τους.

ΣΕΡΑΦΕΙΜΙΚΟ ΕΞΑΜΒΛΩΜΑ 
Ο ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ Κ.Χ.
Η Σεραφειμική ομάδα, αντί του Νομοθε-

τήματος Λούρου, αμέσως μετά αντέταξε ένα 
εξάμβλωμα και το ονόμασαν Καταστατικό 
Χάρτη που το σκαρίφησαν, να εξυπηρετήσουν 
τον εαυτό τους.

Οι αντιδράσεις ήταν πολλές και μεγάλες, 
διαβάζουμε στο περιοδικό “Ενορία” την 10η 
Σεπτεμβρίου 1974 που έγραψε:

«Ο ελέω Ιωαννίδη Αρχιεπίσκοπος γενόμενος 
κ. Σεραφείμ Τίκας προσπαθεί πάση δυνάμει να 
επιτύχη την εξ υφαρπαγής ψήφισιν και δημοσί-
ευσιν του Καταστατικού Χάρτου, τον οποίον κα-

ΑΓΩΝΑΣ
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τήρτισε στα μέτρα της ολοκληρωτικής νοοτροπίας 
και των αναγκών αυτού τε και της περί αυτόν 
εμπαθούς ομάδος Αρχιερέων, οι οποίοι, κατά 
την συντριπτικήν γνωμάτευσιν του Καθηγητού 
κ. Κ. Μουρατίδη εσφετερίσθησαν τον τίτλον της 
Ιεραρχίας, υποπέσαντες ούτω εις “πράξιν προ-
δοσίας της αποστολής αυτών” και υπέχοντες 
και “ποινικάς ευθύνας, επί αντιποιήσει 
αλλοτρίας εξουσίας”.

»Ο δήθεν Καταστατικός αυτός χάρτης, εν τη 
πραγματικότητι δε “άλμπουμ αποκρουστικών 
φωτογραφιών ταπεινών επισκοπικών συμφερό-
ντων”, ως τονίζει εις βαρυσήμαντον επιστολήν 
του προς τον κ. Υπουργόν Παιδείας, ο Σεβ. Μη-
τροπολίτης Ελευθερουπόλεως κ. Αμβρόσιος, επ’ 
ουδενί λόγω πρέπει να δημοσιευθή. Να προσέξη 
η Κυβέρνησις. Το κείμενον αυτό δεν εκφράζει 
την θέλησιν της Ιεραρχίας. Είναι μία προσπάθεια 
διατηρήσεως και κατοχυρώσεως των ανόμων και 
αντικανονικώς κτηθέντων ελέω δικτατορίας».

Ο Ελευθερουπόλεως Αμβρόσιος με τηλεγρά-
φημα προς τον Πρωθυπουργό Κων. Καραμανλή 
τον παρακαλεί, να λύσει τα δεσμά των Συντακτι-
κών Πράξεων του Σεραφείμ-Ιωαννίδη, για να 
πορευθεί η Εκκλησία ελεύθερη, γράφει μεταξύ 
πολλών:

Κύριε Πρόεδρε, «… Και ενώ εις όλους ανεξαι-
ρέτως τους τομείς πνέει η ζωογόνος δημοκρατική 
αύρα, εις μίαν και μόνην περιοχήν συνεχίζεται 
η καταπίεσις. Εις ένα και μόνον χώρον πνέει ο 
αποπνικτικός λίβας του δεσποτισμού και αυταρ-
χισμού…

»Το Όνομα Σεραφείμ Τίκας, κύριε Πρόεδρε, 
προφερόμενον εφ’ εξής, θα προκαλή εις πάντας 
τους πιστούς την απογοήτευσιν, εις δε τους εκτός 
της περί τον Σεραφείμ εκκλησιαστικής φατρίας 
επισκόπους και λοιπούς τιμίους αγωνιστάς Κλη-
ρικούς και λαϊκούς, τον τρόμον, άμα δε τον απο-
τροπιασμόν και την βδελυγμίαν, επειδή το όνομα 
τούτο θα υπενθυμίζη, εκτός των άλλων συμφορών 
των κατά το τελευταίον οκτάμηνον πληξασών 
την Εκκλησίαν, κυρίως και πρωτίστως την υπ’ 
αριθ. 7/74 Συντακτικήν Πράξιν, ήν μόνον Στάλιν, 
Μπέρια και Βυσίνσκυ ήτο δυνατόν να εμπνευ-
σθούν. Πράγματι, η δικτατορία, μη τολμώσα να 
συλλαμβάνη και να οδηγή Επισκόπους ενώπιον 
των απαισίας μνήμης ανακριτικών τμημάτων της 
ΕΣΑ, πολλώ δε μάλλον να τους κρημνίζη από των 
θρόνων των, δι’ αποφάσεως εκτάκτων στρατοδι-
κείων, έσπευσεν εις αναζήτησιν σπεκουλάτορος. 
Και ως τοιούτον ανεύρεν τον κ. Σεραφείμ. Αυτώ 
λοιπόν ο δικτάτωρ ενεχείρισε την δολοφονικήν 
μάχαιραν της 7/74 Συντακτικής Πράξεως προς 
εκτομήν των γλωσσών και αποτομήν των κεφα-
λών εκείνων εκ των Ιεραρχών, οίτινες ήσκησαν 
αυστηράν κριτικήν κατά των αυθαιρεσιών των 
τυράννων…».

Η Πανελλήνια Ένωση Θεολόγων αντέδρασε 
σθεναρά με τηλεγραφήματα προς τον υπουργό 
Παιδείας, υπουργό παρά τω Πρωθυπουργώ, 
Δικαιοσύνης, και προς αρμόδιους υφυπουργούς.

 «Η Πανελλήνια Ένωσις Θεολόγων, πιστεύουσα 
ακραδάντως ότι η ενότης της Αγίας του Χριστού 
Εκκλησίας συνιστά την απαραίτητον προϋπόθεσιν 
της ενότητος του Ελληνικού Έθνους, απευθύνει 
έκκλησιν προς την Κυβέρνησιν Εθνικής ενότητος, 
όπως μη δημοσιεύση τον συνταχθέντα, υπό της 
διορισθείσης υπό της Δικτατορίας Συνόδου, Κα-
ταστατικόν Χάρτην της Εκκλησίας της Ελλάδος.

»Ο Καταστατικός Χάρτης δια την Εκκλησίαν 
επέχει την αυτήν θέσιν, ήν και το Σύνταγμα δια 
την Πολιτείαν. Και όπως θα ήτο αδιανόητος η υπό 
του Ελληνικού Έθνους αποδοχή του Συντάγματος 

της Δικτατορίας, ούτως είναι εξ ίσου αδιανόητος 
και η υπ’ αυτού αποδοχή του εν κρυπτώ και παρα-
βύστω, υπό της διορισθείσης υπό της Δικτατορίας 
Συνόδου, συνταχθέντος Καταστατικού Χάρτου της 
Εκκλησίας της Ελλάδος».

Ο Σεραφείμ και η ομάδα που έβλεπαν να χάνε-
ται η γη κάτω από τα πόδια τους, επιστράτευσαν 
τότε κάθε νόμιμο ή άνομο επιχείρημα που είχαν, 
για να κερδίσουν την κοινή γνώση, διότι όλη τους 
η εξουσία είχε στρωθεί επάνω στην αυθαιρεσία, 
γι’ αυτό και όλα σχεδόν τα δημοσιεύματα εκείνης 
της εποχής αποσκοπού-
σαν – με το αζημίωτο 
– στη στήριξη του Σερα-
φειμικού κατεστημένου.

ΤΟ ΛΙΒΕΛΟ ΚΑΙ 
Ο ΤΥΦΛΟΠΟΝΤΙ-

ΚΑΣ ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ 
ΤΟΥ

Στα μέσα Σεπτεμβρίου 
1974 (16/9/1974) κυ-
κλοφόρησε ως “ΕΚΤΑ-
ΚΤΗ ΕΚΔΟΣΗ” το επίσημο περιοδικό της 
Εκκλησίας της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ» με ένα 
καταχωρημένο κακόγουστο και υβριστικό 
κείμενο με τίτλο ‘’ η ΑΛΉΘΕΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΕΚΚΛΗ-
ΣΙΑΣΤΙΚΌ ΖΉΤΗΜΑ’’ εναντίον του Ιερωνύμου 
Α΄ ( Κοτσώνη) και των 12 δολοφονημένων 
αρχιερέων και κάλυπτε όλες τις σελίδες του 
περιοδικού. Συγγραφέας εμφανίστηκε αρχιεπί-
σκοπος ο Σεραφείμ, εις τον οποίον απάντησε 
ο μητροπολίτης Ελευθερουπόλεως Αμβρόσιος, 
που μίλησε με σκληρή γλώσσα μέσα στην πρώ-
τη συνεδρίαση της Συνόδου (10/10/1974) που 
πραγματοποιήθηκε μετά την έκδοση του Νόμου 
87/74. Η αγόρευσις είναι μεγάλη, καλύπτει όλο 
το εκκλησιαστικό και πολιτικό θέμα, εμείς για 
την ιστορία σταχυολογήσαμε κάποια πολύ μικρά 
σημεία.

«Σεβασμιώτατοι Σύνεδροι,
» “Τη ελευθερία ή Χριστός ημάς ηλευθέρωσε 

στήκετε και μη πάλιν ζυγώ δουλείας ενέχεσθε”.
» Σύμπας ο Λαός χαίρει επί τη συντριβή του 

δικτατορικού καθεστώτος και τη εκπτώσει των 
επιόρκων βασανιστών του. αγάλλεται όμως 
και η Εκκλησία επειδή συν τη συντριβή του 
στρατιωτικού δικτάτορος αναμένεται και η 
πτώσις του Εκκλησιαστικού εκτρωματικού 
γεννήματος και πικροτάτου καρπού του 
βαρβάρου εκείνου καθεστώτος. Διότι αι 
δύο κατηραμέναι 3 και 7 Συντακτικαί Πράξεις 
δια των οποίων ανετινάχθη το θεότευκτον 
οικοδόμημα της Κανονικής Διοικήσεως της 
Εκκλησίας, απεδοκιμάσθησαν υπό ουρανού 
και γης, κατεδικάσθησαν και ανεθεματίσθησαν.

» Πρώτος δοσίλογος είναι ο μεν μέσω ημών 
και επί κεφαλής της Ιεράς ταύτης Ομηγύρεως 
ιστάμενος Αρχιεπίσκοπος Σεραφείμ, ο κυρίως 
υπεύθυνος και δημιουργός του Εκκλησια-
στικού δράματος, όστις εκ λόγω στοιχειώδους 
ευπρεπείας και αξιοπρεπείας, θα έδει οικειο-
θελώς και χωρίς να υποδειχθή έξωθεν όπως 
απομακρυνθή ταχέως…

» Επ’ εσχάτων κατέφυγε και εις την συγγρα-
φήν, δημοσιεύσας εις το Περιοδικόν “Εκκλησία” 
εμπεριστατωμένην πραγματείαν υπό τον τίτλον 
“Η αλήθεια δια το Εκκλησιαστικόν ζήτη-
μα”, δια να συγκαλύψη και δικαιολογήση τα’ 
αδικαιολόγητα και ασυγκάλυπτα!

» Κατ’ αρχήν εσκέφθην να μη απαντήσω, 
αντιπαρερχόμενος εν σιγή την πρόκλησιν, αλλά 
και διότι το εν λόγω τεύχος αρχίζει και τελειώ-
νει μ’ ένα χονδροειδές και πελώριον ψέμα, ότι 
δηλαδή εγράφη τούτο υπό του Μακαριωτάτου!

» Φοβούμενος λοιπόν μήπως η σιωπή μου 
εκληφθή ως αδυναμία θα προσπαθήσω ν’ 
απαντήσω επί ωρισμένων σημείων.

» Δεν θα χρησιμοποιήσω ενταύθα Πατερικά 
κείμενα, ως ο Μακαριώτατος, όστις όχι να 
ερμηνεύση, αλλ’ ουδέ ν’ αναγνώση δύναται. 
Η συγγραφή του τεύχους εγένετο δια να δι-
καιολογήση τας αυθαιρεσίας και τα κατά της 
Εκκλησίας Κανονικά του παραπτώματα, ως 
και δια να ρίψη βόρβορον κατά των τιμίων 
αγωνιστών…

» Σεις δεν εξελέξατε και 
εσείς δεν εχειροτονήσα-
τε πέντε (5) εν συνόλω 
Μητροπολίτας; Υμείς δεν 
ενεθρονίσατε τον Σεβ. 
Παραμυθίας κ. Παύλον, 
διαδεχθέντα τον δια “λό-
γους υγείας” παραιτη-
θέντα Πρ. Παραμυθίας 
κ. Τίτον, αδελφικόν σας 
φίλον και περισπούδα-

στον εν Χριστώ αδελφόν σας και εις την 
οποίαν τελετήν της ενθρονίσεως θα ηδύνασθε 
κάλλιστα να μη παραστήτε, εφ’ όσον ο φίλτατός 
σας πρώην Μητροπολίτης “εξηναγκάσθη” εις 
παραίτησιν; Διατί τους σεμνούς, αδιαβλήτους, 
αδαμαντίνου ήθους, ικανωτάτους και κατά πά-
ντα αξιωτάτους αυτούς Ιεράρχας χαρακτηρίζετε 
σήμερον “αντικανονικούς” και εν ψυχρώ τους 
εξοντώνετε; Πώς κοιμάσθε ήσυχος ύστερα από 
τόσα στυγερά εγκλήματα, Μακαριώτατε, κατά 
αθώων και εις ουδέν πταισάντων αδελφών σας; 
Πιστεύετε εις την αιωνιότητα, εις μέλλουσαν 
κρίσιν και ανταπόδοσιν; Ποίαν λοιπόν δικαι-
ολογίαν θα δώσητε κατά την φρικτήν εκείνην 
της κρίσεως ημέραν ενώπιον του δικαίου και 
αδυσωπήτου Κριτού;

» Διατί, Μακαριώτατε, κατηγορείτε με 
απύθμενον εμπάθειαν και μίσος άσβεστον τον 
Ιερώνυμον ως ποδοπατήσαντα τους Ι. Κανόνας, 
ως σφετερισθέντα την εξουσίαν και καταστάντα 
τύραννον εν τη Εκκλησία;

» Σεις υπερακοντίσατε εκείνον, διότι επί 
των ημερών σας διεπράχθησαν ανήκουστα 
Κανονικά εγκλήματα προ των οποίων τα του 
Ιερωνύμου να θεωρούνται κώνωπες έναντι 
των ιδικών σας βουβάλων…

» Κόπτεσθε και ολοφύρεσθε, σήμερον, υπέρ 
των Ι. Κανόνων, όταν μόλις χθες εις το… “τιμητι-
κόν” κέλευσμα του δικτάτορος, δια να ορκίσητε 
την στυγνήν δικτατορικήν κυβέρνησιν Ανδρου-
τσοπούλου, αντικανονικώτατα εισεπηδήσατε 
εις ξένην Εκκλησιαστικήν περιφέρειαν ποδο-
πατήσαντες ούτε “παλληκαρήσια” θεμελιώδεις 
κανόνας διοικήσεως της Εκκλησίας, η παραβί-
ασις των οποίων συνεπάγεται ποινήν καθαι-
ρέσεως, δια τον παραβάτην, δια να σπεύσητε 
ακολούθως τρέμων και στένων να δικαιολογη-
θήτε απέναντι του Αρχιεπισκόπου Ιερωνύμου 
μετά δακρύων εκζητήσαντες το έλεός του και με 
θρηνώδη φωνήν τραυλίσαντες τα λόγια εκείνα, 
τα οποία μαρτυρούν την αμηχανίαν, την τρο-
μοκράτησιν και το απελπιστικόν αδιέξοδον εις 
το οποίον – τότε – ευρέθητε; Μακαριώτατε, μη 
σπαραξικάρδιον – σεις ο γενναίος – τραυλισμόν 
ικετεύσατε τον “Πατερούλη”. “Εγώ είμαι κα-
λός άνθρωπος και θα έρθω να σας φιλήσω 
τα πόδια. Συγχωρήστε με!”.,

» Θα πρέπει άραγε να σημειώσω ότι τα ανω-
τέρω δεν ελέχθησαν, διότι ησθάνθητε τύψεις 
δια το παρ’ υμών διαπραχθέν παράπτωμα, 
αλλά δια τον… “φόβον των Ιουδαίων”! Εγνωρί-
ζατε, Μακαριώτατε, εκ πείρας, ότι ο Ιερώνυμος 

λόγω ιδιοσυγκρασίας δεν εχοράτευε, αλλά θα 
ελάμβανε καθ’ υμών τα προσήκοντα μέτρα προς 
αποκατάστασιν της κανονικής ομαλότητος και 
τα οποία θα σας συνέτριβον. Εφ’ ό και εσπεύ-
σατε να αιτήσητε την συγγνώμην του δια την 
εξασφάλισιν των νώτων σας…

» Το αληθές είναι ότι από της ανόδου σας εις 
τον Αρχιεπισκοπικόν θρόνον οι Ιεράρχαι της 
επταετίας απηνώς εδιώχθησαν, περιφρο-
νήθησαν, παρηγκωνίσθησαν, εταπεινώ-
θησαν, καθυβρίσθησαν. Δια να ζήσουν υπό 
τον Εκκλησιαστικόν ουρανόν θα έπρεπε προη-
γουμένως να συρθούν ταπεινοί ικέται προ των 
ποδών σας, να εκλιπαρήσουν μετά δακρύων το 
έλεός σας, να δηλώσουν πλήρη υποταγήν εις 
τα κελεύσματά σας, να υποδουλωθούν ατιμίως! 
Ιδού τα λύτρα, άτινα θα έδει να καταβάλουν δια 
να γλυτώσουν από την μήνιν σας…

» Φαίνεται, Μακαριώτατε, ότι επί της ψυχής 
σας επέδρασεν η νοοτροπία του διαβοήτου 
Αλή Πασά των Ιωαννίνων, απαιτούντος από 
τους ατυχείς “ραγιάδες” πλήρη υποταγήν και 
εξοντώνοντος πάντα μη συμμορφούμενον εις 
τα εγκληματικά του κακούργου εκείνου αυθέ-
ντου προστάγματα…

» Οι σφαγιασθέντες, διακρίνονται δια το αδα-
μάντινον ήθος, δια την αρτίαν θεολογικήν των 
συγκρότησιν δι’ αγιότητα βίου και δια πλήθος 
αρετών, δι’ ών ούτοι περικοσμούνται. Υπήρξαν 
ακατηγόρητοι, πλήρεις έργων αγαθών και κο-
σμιοαγάπητοι. Αντιθέτως οι υμέτεροι – πλην 
επαναλαμβάνω ολιγίστων – υπήρξαν μετριό-
τητες τινές δε και κάτω του σχεδόν μετρίου…

» Τοιαύται, Μακαριώτατε, αθλιότητες δεν πα-
ρουσιάσθησαν επί Αρχιεπισκοπείας Ιερωνύμου. 
Διότι οφείλομεν να είμεθα δίκαιοι. Ο Ιερώνυμος 
εμερίμνησε και ηγωνίσθη και επέτυχε να προ-
αγάγη επιβλητικά αναστήματα, αδιαβλήτους 
άνδρας, προσοντούχους και αξίους κληρικούς 
εις την Επισκοπικήν Έπαλξιν. Επί των ημερών 
σας συνέβη – δυστυχώς – το εκ διαμέτρου 
αντίθετον…

» Κόπτεσθε και αγωνίζεσθε απεγνωσμένως ν’ 
αποδείξητε ότι, αι υφ’ υμών διαπραχθείσαι σφα-
γαί αθώων αδελφών σας ήσαν αναπόφευκτοι, 
χάριν της επαναφοράς του Εκκλησιαστικού 
Σώματος εις την εξ ής εξετράπη κανονικήν 
τροχιάν. Αλλ’ εάν υποθέσωμεν, ότι δια των κατά 
την επταετίαν γενομένων εκλογών και χειρο-
τονιών παρεβιάσθησαν οι Ι. Κανόνες, εκείνοι, 
οι οποίοι κυρίως και πρωτίστως ευθύνονται 
είναι οι συντελέσαντες εις τούτο Εκκλησιαστικοί 
Παράγοντες ήτοι η Ιερά Σύνοδος, δηλαδή Υμείς 
Μακαριώτατε κ. Σεραφείμ.

» Επί τέσσαρα και ήμισυ έτη είσθε Συνοδικός. 
Επί των ημερών σας εξελέγησαν πέντε Μη-
τροπολίται. Εάν δεν τους εξελέγετε σεις, εάν 
δεν τους εχειροτονείτε σεις και εάν δεν τους 
ενεθρονίζετε σεις, θα υπήρχε σήμερον τοιού-
τον θέμα; Απαντήσατε ευθέως. Ποία ηθική 
υπαγορεύει τον σφαγιασμόν αθώων θυμάτων, 
αφήνουσα ασυδότους και ατιμωρήτους τους 
ηθικούς αυτουργούς, τους συντελεστάς της 
ανωμαλίας και της συγχύσεως, τους ασυνει-
δήτους θύτας; Δεν θα έπρεπε να καταφερθή 
βαρύς, πρωτίστως ο πέλεκυς της τιμωρίας επί 
των κεφαλών των δραστών – υμών δηλαδή – 
και τελευταίως επί των ανευθύνων και αθώων 
και συμπαθών τραγικών θυμάτων σας; Αλλά 
πού υπάρχει εντροπή!...

» Μα όλα αυτά τα “καμώματα” δεν τα κάνουν 
σοβαροί άνθρωποι, παρά μόνον άμυαλοι και 
ξεπεσμένοι. Αλήθεια! Οποία και οπόσα απο-
τρόπαια είναι ικανός να διαπράξη ο άνθρωπος, 
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όταν δεν φοβήται τον Θεόν…
» Ζητούμεν λοιπόν όχι την παραίτησίν σας, 

αλλά την απαγγελίαν καθ’ υμών κατηγορίας επί 
προδοσία της Εκκλησίας. Στοιχειώδεις λόγοι 
ηθικής και δικαιοσύνης επιτάσσουν να λογο-
δοτήσητε όχι μόνον σεις, αλλά και οι περί υμάς 
δημιουργοί της ανωμαλίας, δια να δικασθήτε, 
δια ν’ απολαύσητε, ανθ’ ών κακουργιών κατά 
της Μητρός Εκκλησίας διεπράξατε.

Ναι, Μακαριώτατε, είσθε δοσίλογος, διότι 
εκακουργήσατε κατά της Εκκλησίας. Εν τω 
προσώπω σας υπετιμήθη το Επισκοπικόν αξί-
ωμα. Και μόνον δια τα ανωτέρω παραπτώματα 
θα πρέπει να σας επιβληθή ΕΠΤΑΚΙΣ η ποινή 
της καθαιρέσεως και του ισοβίου εγκλεισμού 
σας εις την Ι. Μονήν Πυθαρίου…

» Τώρα, Μακαριώτατε, αγωνίζεσθε απεγνω-
σμένως να σωθήτε, μετερχόμενος παν μέσον 
θεμιτόν και αθέμιτον ήτοι το θράσος, το ψεύδος, 
την απάτην, την αναίδειαν και παν έτερον…

» Σεις, όστις απηγορεύσατε αυστηρώς και εν 
μέσω αστραπών και βροντών ηπειλήσατε τους 
πάντας, ότι εν ουδεμιά περιπτώσει επιτρέπετε 
την διεξαγωγήν συζητήσεων στρεφομένων 
κατά του προσφελιστάτου υμίν τυραννικού 
καθεστώτος, του οποίου σαν ταπεινό “γκαρ-
σόνι” εξετελείτε όλας του τας παραγγελίας, να 
τολμάτε να εμφανίζεσθε ως αγωνιστής υπέρ 
των βαναύσως καταλυθεισών ελευθεριών…

» Θα ηδυνάμην να εκδώσω ογκώδη τόμον 
εάν επεχείρουν να καταχωρήσω ενταύθα τα’ 
αναρίθμητα μισόθεα… κατορθώματά σας. Αλλά 
τούτο δεν είναι δυνατόν να γίνη σήμερον. Του 
έργου άλλως τε αυτού ήδη επελήφθησαν άλλοι 
οίτινες κατά τρόπον συστηματικόν, αλλά και 
αντικειμενικόν θα συντάξουν την “Μαύρην 
Βίβλον” του 8μήνου καταχωρίζοντες εν αυτή 
εν πάση λεπτομερεία, όλα τα ανατριχιαστικά 
γεγονότα του τελευταίου οκταμήνου της υφ’ 
υμών κακή τη μοίρα διακυβερνήσεως της 
Εκκλησίας μας, φρικτώτερον του οποίου δεν 
έζησεν η Ελλαδική Εκκλησία από της συστά-
σεως του Ελληνικού Βασιλείου.

Ήρκεσεν έν και μόνον οκτάμηνον, δια ν’ 
αποδειχθή ότι είσθε ο πλέον ακατάλληλος, ο 
πλέον ανίκανος, ο τρομερά αδέξιος και φο-
βερά επιζήμιος δια την Ελλαδικήν Εκκλησίαν 
Πρωθιεράρχης.

Εζυγίσθητε, εμετρήθητε και ευρέθητε, φεύ, 
ελλιπής.

» Και τώρα πριν τελειώσω την παρούσαν, 
επιτραπήτω μοι να σημειώσω ενταύθα – δια 
λόγους συνειδήσεως – μερικάς παρατηρήσεις 
μου σχετικάς με τας αχαρακτηρίστους εκείνας 
επιθέσεις σας εναντίον του προκατόχου σας 
Μακαριωτάτου Αρχιεπισκόπου πρώην Αθηνών 
κ. Ιερωνύμου.

» Όλοι γνωρίζουν πόσον επολέμησα επί εξα-
ετίαν ολόκληρον, συγκεκριμένας διοικητικάς 
πράξεις του Ιερωνύμου. Θα ήτο όμως φρικτή 
εις βάρος του αδικία, εάν ηρνούμην, ότι υπήρ-
ξεν ούτος έμφορτος ικανοτήτων και αρετών 
και ότι παν, ό,τι έπραττε, το έπραττε καλή τη 
πίστει, πιστεύων ότι τούτο οφελεί και προάγει 
τα εκκλησιαστικά μας πράγματα.

» Οιαδήποτε σύγκρισις μεταξύ εκείνου και 
υμών – Μακαριώτατε – θα ήτο αυτόχρημα 
βλασφημία δυσχερής.

» Όση διαφορά υπάρχει μεταξύ λευκού και 
μέλανος, ουρανού και γης, ζωής και θανάτου, 
παραδείσου και Άδου, τόση μεταξύ Ιερωνύμου 
και Υμών.

» Εκείνος κολοσσός γνώσεων και επιστή-
μης, ενώ σεις ο πλέον αδαής περί τα τοιαύτα. 

Εκείνος ασκητής και ενάρετος, ενώ σεις ένας 
“καλοπερασάκιας” συγχωρήσατέ μου την έκ-
φρασιν, Σεβ. Άγιοι Σύνεδροι και χωρίς ίχνος 
ιεράς ανησυχίας. Εκείνος υπόδειγμα εργατικό-
τητος και αποδοτικότητος, ενώ σεις κλασικόν 
παράδειγμα ραθυμίας και στειρότητος. Με 
πρωτοφανή και αδικαιολόγητον κακεντρέχειαν 
επιτίθεσθε – από 8μήνου – εναντίον του, δια 
να τον ταπεινώσητε και εξευτελίσητε. Ώ (της 
αφροσύνης σας). Μα δεν αντελήφθητε, ότι δια 
των αχαρακτηρίστων εκείνων επιθέσεών σας 
επετύχετε εντελώς το αντίθετον αποτέλεσμα;

» Ο Ιερώνυμος δια τας επιθέσεις σας εκείνας 
σας οφείλει χάριτας διότι τον κατεστήσατε συ-
μπαθέστερον, ακόμη και μεταξύ εκείνων, οίτινες 
είχον λόγους να μη τον συμπαθούν.

Μακαριώτατε,
» Απαιτώ να με πιστεύσητε, ότι με πολλήν 

λύπην συνέταξα το μετά χείρας έγγραφον, το 
οποίον δεν θα σας το απηύθυ-
νον, εάν δεν εσπεύδετε να κυ-
κλοφορήσητε την ατυχή Πραγ-
ματείαν σας: “Η αλήθεια δια 
το Εκκλησιαστκόν ζήτημα”, 
η οποία γέμει ασεβών προκλή-
σεων και αποτελεί απόπεριαν 
συγκαλύψεως και δικαιολογίας 
κακοήθων και εγκληματικών 
σας πράξεων.

» Γενικήν και λεπτομερή ανα-
σκόπησιν του καταστρεπτικού 
δια την Εκκλησίαν έργου σας, 
προτίθεμαι να ενεργήσω προ-
σεχώς ενώπιον της συγκληθη-
σομένης Σεβασμίας Κανονικής 
και ουχί της ιδικής σας κατασκευής Ιεραρχίας, 
ενώπιον της οποίας θα κληθήτε συντόμως να 
δώσητε λόγον των πράξεών σας.

» Σεβ. Σύνεδροι, Η Θεία Πρόνοια συνέτριψε 
τας αλύσεις της Τυραννίας και εδωρήσατο τη 
Εκκλησία και ημίν την πολυπόθητον Ελευθε-
ρίαν. Στώμεν καλώς. Δεν θα δικαιολογηθώμεν 
έναντι του Θεού και των ανθρώπων, εάν ραθυ-
μήσωμεν. Όντως: Δεινόν η ραθυμία!

» Εάν ορρωδήσωμεν, εάν ραθυμήσωμεν και 
εγκληματικώς αδρανήσωμεν, δεν χρειάζεται να 
έχη τις προφητικόν χάρισμα, δια να προείπη, 
ότι συντόμως θα πλήξουν την Εκκλησίαν νέα 
δεινά, πολυαριθμότερα και φρικτώτερα της 
χθες, δια να μεταβάλουν εις γην και σποδόν 
την επισκοπικήν αξιοπρέπειαν, δια να τραυ-
ματίσουν την Εκκλησίαν.

» Δεν έχομεν σήμερον τον καιρόν, δια συ-
γκροτήσεις Επιτροπών. Το προέχον μέγα θέμα 
είναι: Η ως τάχιστα απαλλαγή της Εκκλησίας 
από του αποτυχόντος και ναυαγήσαντος κ. 
Σεραφείμ…

Κύριε Μπούρδαλα, σας κοιτώ και σας οικτίρω 
– αφήνω τον “πολυγραφότατο Δρ. Θεολογίας 
Χαράλαμπο Μ. Ανδρεόπουλο” που για ένα 
κωλόχαρτο (συγνώμην για τη φράση, διότι 
έτσι το αποκαλούσε ο μακαρίτης Γιαννόπουλος) 
πούλησε την ψυχή του,- για τα όσα “αγαθά και 
θεάρεστα” γράφετε ότι εποίησε ο «Τιμονιέρης» 
της Ελλαδικής Εκκλησίας Αρχιεπίσκοπος 
Σεραφείμ Τίκας. Που αν είχε ίχνος ευθιξίας 
(κοινός τσίπα), γιαυτά που του βομβάρδιζε επί 
δυόμισι ώρες ο συνεπίσκοπός του ενώπιον 
της ολομέλειας της Ιεραρχίας, που τ΄άκουγε 
με σκυμμένο το κεφάλι, βουβός και άλαλος, 
θάπρεπε να κάνει το ολιγότερο ενώπιον όλων 
ιαπωνικό χαρακίρι!

 ΕΝΑΣ ΑΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΠΙΚIΝΔYΝΟΣ ΙΕΡΩΜΈΝΟΣ
Με αυτό το ρημαδιό λέξεων και φράσεων 

διάνθησε το πορτρέτο του “τιμονιέρη” σας, όχι 
κάποιος περιθωριακός τύπος αλλά ένας αρχιε-
ρέας της “Πρεσβυτέρας Ιεραρχίας”, ο οποίος 
πολέμησε όσο ουδείς άλλος τη δικτατορία και 
ουδείς τον αρχιεπίσκοπο Ιερώνυμο για θέματα 
που θεωρούσε λανθασμένα, αλλά με την πα-
ραίτηση του Ιερωνύμου και καταλαμβάνοντας 
με πονηρό και δόλιο τρόπο την αρχιεπισκοπία 
ο αγράμματος, ο αθεολόγητος, ο αστοιχείωτος 
που επί 11 χρόνια (1938-1949) κληρικός δεν 
είχε να παρουσιάσει τίποτα στα χρόνια μάλι-
στα της μαύρης κατοχής, και επί 25 χρόνια 
(1949-1974), ως δεσπότης Άρτας και μετά ως 
Ιωαννίνων – με την τεράστια περιουσία της 
που ήταν ο μεγαλύτερος μέτοχος στην Εθνική 
Τράπεζα με τον εκάστοτε μητροπολίτη να είναι 
τακτικό μέλος στο Διοικητικό Συμβούλιο της 
Τράπεζας (!) – δεν υπήρξε καμία σχέση με το 
ποίμνιο, έγλυφε αδιάκοπα τον εκκλησιαστικό 

κουρβανά, ποτέ δε μίλησε, ποτέ 
δεν προσέφερε λόγο διδακτικό και 
πατρικό, δεν υπάρχουν ούτε δύο 
σειρές γραπτό κείμενό του. ζούσε 
με τις μηχανορραφίες, τις συναλ-
λαγές, με παρεμβάσεις ύπουλες και 
ύποπτες με διάφορους τύπους, με 
εξαγορές συνειδήσεων, με ανέντι-
μες μεθοδεύσεις, επιστράτευσε και 
χρησιμοποίησε τα πάντα για την 
κατάληψη του οχυρού που ήταν ο 
μεγάλος πόθος του η εκκλησιαστι-
κή ηγεσία.

Αρπάζοντας τώρα την εξουσία 
με τέσσερις “καθαρούς” ψήφους, 
διότι οι άλλοι, όπως γράψαμε πιο 

πάνω, συγκατατέθηκαν, αφού εισέπραξαν (σι-
μωνιακά) προσωπικά ανταλλάγματα και για τη 
στήριξή του η παρασυναγωγή (οι 19 που τον 
στήριζαν από τους 66) κυκλοφόρησαν μία, υπο-
τίθεται, μελέτη με τίτλο: «Η αλήθεια για το εκ-
κλησιαστικόν ζήτημα», που κάλυπτε όλο το 
περιοδικό “ΕΚΚΛΗΣΙΑ” (34 σελίδες μεγάλου 
σχήματος) και συγγραφέας εμφανίστηκε ο ίδιος 
ο Σεραφείμ. Αλλά οι άνθρωποι που γνώριζαν 
πρόσωπα και πράγματα θεώρησαν αστεία αυτή 
την εκδοχή, ο μητροπολίτης Ελευθερουπόλεως 
είπε στη Σύνοδο ότι ο Σεραφείμ όχι να γράψει, 
δεν μπορεί, «αλλ’ ουδέ ν’ αναγνώση δύνα-
ται…» και όλοι έψαχναν το συντάκτη, ο οποίος 
κρύφτηκε και περίμενε την ανταμοιβή.

Οι μεταγενέστερες πληροφορίες αναφέ-
ρουν ότι ο κρυπτόμενος συντάκτης, πήγε στη 
γραμματεία της Ιεράς Συνόδου και άρπαξε τα 
χειρόγραφά του, για να εξαφανίσει τα ίχνη του.

Το κείμενο αυτό προσπαθεί να δικαιολογήσει 
τις παρανομίες και αντικανονικότητες του Σερα-
φείμ και της παρασυναγωγής του και έτσι πλέον 
άρχισε η αυθαιρεσία να γίνεται εξουσία μέσα 
στην Εκκλησία. Ύβριζε την περίοδο Ιερωνύμου 
ως καρκίνωμα και φατρία, γράφει σχετικώς στη 
σελίδα 34: «Η Ιερωνυμική παράταξη… απέ-
δειξεν, ότι αποτελεί καρκίνωμα εις το σώμα 
της Ιεραρχίας, πραγματικήν φατρίαν…». Ο 
ειδικός καθηγητής του Κανονικού Δικαίου 
του Παν. Αθηνών για την κακόγουστη αυτή 
μελέτη έγραψε: «τα περί κινδύνου αλώσε-
ως της Εκκλησίας υπό της Ιερωνυμικής 
μερίδος ήταν μυθεύματα και προφάσεις εν 
αμαρτίαις. Αυτό που τους ενδιέφερε (του 
Σεραφείμ), ήταν η διασφάλιση και η συνέχιση 
της αποκλειστικότητος και του μονοπωλίου της 
προωθήσεως εις το επισκοπικό λειτούργημα 
δια μέσου της ιδικής τους φατρίας, που αποτε-
λούσαν εντός της Εκκλησίας το καρκίνωμα του 

Δεσποτισμού» (ΜΕΓΑΛΗ ΠΡΟΔΟΣΙΑ, σελ. 185). 
Ο δε Ελευθερουπόλεως Αμβρόσιος είπε στο Σε-
ραφείμ: «Ούτοι συγκρινόμενοι (του Ιερωνύμου) 
με τους Ιεράρχας της ιδικής σας φατρίας ή τους 
παρ’ αυτής επ’ εσχάτων εκλεγέντας εξερέση 
ολίγων είναι “σαν την μέρα με την νύχτα”».

 Ο ΚΡΥΠΤΟΜΕΝΟΣ ΥΒΡΙΣΤΗΣ
 Ο εξαφανισμένος επί 41 χρόνια συντάκτης 

της κακόβουλης Σεραφειμικής “μελέτης” που 
ύβριζε την αρχιεπισκοπία του Ιερωνύμου ως 
«απόστημα», «φατρίαν», «λαίλαπα» κ.ά., 
εμφανίστηκε μετά την κοίμηση του διωκόμενου 
κανονικού μητροπολίτη Αττικής Νικοδήμου 
(Γκατζιρούλη), ως σαλιγκάρι που βγήκε μετά 
τη βροχή. Ήταν κρυπτόμενος από φόβο της 
γραφίδας του μακαριστού Αττικής Νικοδήμου 
που ήταν σκληρή στους δειλούς ωσάν: «κάλα-
μος γραμματέως οξυγράφον» (Ψαλ. 44, 2). Ο 
δε Φθιώτιδος του έγραψε στις 11 Οκτωβρίου 
2015: «Σεβασμιώτατε άγιε Καλαβρύτων. …Η 
αμοιβή της μεγάλης αυτής θυσίας σας δεν 
άργησε να έλθει. Από άγνωστος Αρχιμαν-
δρίτης εγίνατε Αρχιγραμματεύς της Ιεράς 
Συνόδου, Επίσκοπος Ταλαντίου (1976) και 
κατόπιν μόλις 40 ετών Μητροπολίτης της 
ωραίας και ιστορικής Μητροπόλεως Καλα-
βρύτων και Αιγιαλείας (1978)».  Ω Θεέ μου! 
«Όμορφος κόσμος, ηθικός, αγγελικά πλασμένος» 
(Διον. Σολωμός, Εθνικός Ποιητής).

Δεν ήταν μόνο αυτός, μετά το απόβροχο (την 
κοίμηση π. Νικοδήμου) ξεπρόβαλαν πολλά 
σαλιγκάρια με δημοσιεύματα στον τύπο, με 
ομιλίες ή συγγραφείς βιβλίων. Ένας τέτοιος, κ. 
Μπούρδαλα, είναι και ο πολυγραφότατος κατά 
τη δική σας αντίληψη και πολυ…γράμματος κατά 
τη δική μας εκτίμηση που ήταν κρυπτόμενος 
επί 13 χρόνια με τη βραβευμένη διπλωματική 
εργασία και μάλιστα με “άριστα”, ο Χάρης Αν-
δρεόπουλος με το «Το πρόβλημα των 12 εκ-
πτώτων μητροπολιτών», που βρήκε και εσάς 
σύμφωνο, γιαυτό και την προβάλλετε αυτή την 
“εξαμβλωματική έκδοση”, το καταρρυπωμένο 
από ψεύδη βιβλίο που κυκλοφόρησε τελευταία, 
αλλά και το υπερβραβευμένο πολυσέλιδο βιβλίο: 
«Η ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΚΤΑΤΟΡΙΑ 
1967-1974» “ιστορική και νομοκανονική 
προσέγγιση” που απέσπασε ο συγγραφέας 
το βραβείο του διδάκτορα και ενώ ήταν δε-
σμευμένο από το συγγραφέα εις στα ερμάρια 
του πανεπιστημίου, για να μην κυκλοφορήσει 
πριν τον Απρίλιο του 2019, ο πολυ…γράμματος 
συγγραφέας πεθαίνοντας ο Αττικής Νικόδη-
μος το κυκλοφόρησε δύο χρόνια ενωρίτερα, 
διορθώνοντας κάποια πράγματα, όπως αντί “Η 
αλήθεια δια το Εκκλησιαστικόν ζήτημα” 
ότι ήταν έργο του Σεραφείμ. Τώρα το έκανε ότι 
είναι ο πρόλογος του αρχιεπισκόπου Σεραφείμ. 

Αν κάποιος διαβάσει αυτή την περισπούδαστη 
(υβριστική) μελέτη του υποτιθέμενου Σεραφείμ ( 
αντί του κρυπτόμενου Αμβροσίου Καλαβρύτων) 
θα αγανακτήσει και θα εκπλαγεί, ιδιαιτέρως, 
όταν φθάσει στο τέλος, που ο αρθρογράφος 
καταλογίζει ενοχή στον Ιερώνυμο και στους 
δώδεκα διωγμένους και τους προτρέπει μάλιστα 
να ακολουθήσουν το παράδειγμα του αγίου 
Γρηγορίου του Θεολόγου που προτίμησε να 
παραιτηθεί, για να μη διασαλευθεί η ενότητα 
και η γαλήνη της Εκκλησίας.

ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΠΑΡΑΛΛΗΛΕΣ
Δε θα ρωτήσω τον “άγιο” Καλαβρύτων, γιατί 

επί 42 χρόνια δεν αποκάλυπτε 
ΣΥΝΕΧΕΙΑ 3Η 

ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΎΛΛΟ

ΣΕ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥΣ ΚΑΙ ΑΝΙΣΤΟΡΗΤΟΥΣ,  ΣΕ ΔΙΑΣΤΡΕΒΛΩΤΕΣ, ΣΥΚΟΦΑΝΤΕΣ ΚΑΙ ΨΕΥΤΕΣ

Σεραφείμ - Σεραφείμ
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Ο μήνας Απρίλιος έχει σημαδέψει (ιστορικά) τη συνείδηση 
και το βίωμα των Εθνικών αγώνων ανεξίτηλα στην περιοχή 
της Εθνικής αξιοπρέπειας και ακεραιότητας – ανεξαρτησίας. 

Δυο μεγάλα γεγονότα, εξαιρετικά οδυνηρά, στοιχειοθετούν 
υπέρβαση του απλού τρόπου ζωής σε ανύψωση ανώτερης 
αξίας ζωής. Χωρίς ναρκισσισμό και εθελότυφλο σωβινισμό, 
σε Ελληνορθόδοξο πλαίσιο – όριο, ενθυμούμεθα την «Έξοδο 
του Μεσολογγίου» και τις «Θερμοπύλες της Μακεδο-
νίας» (Ρούπελ – Γραμμή Μεταξά = 21 οχυρά).

Διακρίνω μια παραλληλία ανάμεσα στην «Πολιορκία του 
Μεσολογγίου» και στην ηρωική – ιστορική αντίσταση του 
Ελληνικού Στρατού στα οχυρά «Ρούπελ» (6/4/41-9/4/41).

Αντιπροσωπεύουν θεμελιώδεις εκφράσεις της μαχόμενης 
Ελευθερίας που ξεπηδάει (πάντα) μέσα από τα «κόκκαλα των 
Ελλήνων τα Ιερά». Πρώτα να θυμίσουμε, ότι την Κυριακή 
των Βαΐων του 1826 (10-11 Απριλίου) πραγματοποιούν την 
ηρωική Έξοδο οι Μεσολογγίτες, θέλοντας «δρόμο να σχίσουν 
τα σπαθιά, κι ελεύθεροι να μείνουν»… Το «Μεσολόγγι, σκέ-
λεθρο, γυμνό, ξεσαρκωμένο, δεν παραδίδει τ’ άρματα δεν 
γέρνει το κεφάλι… Κρατεί για νεκροθάφτη του το Χρήστο 
τον Καψάλη»…

Δε γνωρίζω πως, μα πιστεύω πως η πρόνοια του Θεού 
επέτρεψε εκρηκτικές εκφράσεις ελευθερίας σε «Στενά» των 
Ελλήνων, είτε αυτά είναι ανάγλυφη γεωγραφική πραγμα-
τικότητα, είτε είναι συνθήκες ψυχολογικής – πολιτικής και 
εθνικής στενότητας.

Είναι κάποιες τοποθεσίες μαχών, των οποίων το όνομα 
αντηχεί «μεταλλικά», ως χτύπος σε πελώριο μεταλλικό δίσκο, 
προς αφύπνιση και πνευματική – εθνική εγρήγορση.

Στην ορεινότητα στην Πατρίδας μας υπάρχουν στενά που 
έγιναν στην ιστορία εθνικά σύμβολα.

Να θυμηθούμε (παραδείγματα): Τα στενά των Θερμοπυλών, 
τα Δερβενάκια (1821), τη στενωπό του Σαρανταπόρου (1912), 
τη διάβαση της Κρέσνας (1912-13), τις χαράδρες της Πίνδου 
(1940), την Κλεισούρα και το Ύψωμα 731 (στην Αλβανία), 
όπως και τις μάχες στο Ρούπελ, το Ρουπέλιον των αρχαίων, 
όπου οι Μακεδόνες έφραξαν το δρόμο στους Σκύθες και οι 
Βυζαντινοί σε Ούννους και Βουλγάρους.

Όσο πλησιάζουμε τα Ελληνοβουλγαρικά σύνορα, ανάμε-
σα στα όρη Μπέλες και Τσιγκέλι, σχηματίζεται μια φυσική 
στενωπός, μία χοάνη, όπου τον Απρίλιο του 1941 σημειώ-
θηκε εκεί, στα οχυρά, η νικηφόρα αντίσταση των Ελλήνων 
έναντι των Γερμανικών στρατευμάτων. Δίκαια στο Μνημείο 
του Αγνώστου Στρατιώτη (Αθήνα), δεξιά του κενοταφίου, 
διαβάζουμε: «ΠΟΓΡΑΔΕΤΣ, ΡΟΥΠΕΛ,…» κ.λ.π. Το ΡΟΥΠΕΛ 
από γεωγραφικός τόπος – οχυρό, υψώθηκε σε σύμβολο 
ελευθερίας. 

Στα «Στενά» των Ελλήνων, το πνεύμα (ορθόδοξη πίστη, 
ανδρεία, αρετή) λειτουργεί ως προσθετικός οπλισμός που 
καθορίζει τις πολεμικές εξελίξεις� διεισδύει στις φυσικές 
πραγματικότητες (θέλγητρα ή φόβητρα) και εν πολλοίς τις 
ξεπερνά.

«Θέλει αρετήν και τόλμην η Ελευθερία», υπογραμ-
μίζει ο Α. Κάλβος, ως υπομνηματισμός στο «Ελεύθερον το 
εύψυχον» του Θουκυδίδη. 

Γι’ αυτό, αυτή η διείσδυση του πνεύματος, όπως τονίσαμε, 
ξεπερνά π.χ. τα χιόνια, την πείνα, τις αρρώστιες, την καλοζω-
ία, την όμορφη φύση και το φόβο στις πολεμικές συνθήκες. 

Το επιβεβαίωσε και ο Αθανάσιος Διάκος στην Αλαμάνα:
«Για δες καιρό που διάλεξε ο χάρος να με πάρει, 

τώρα π’ ανθίζουν τα κλαδιά και βγάζει η γη χορτάρι».
Επαναλαμβάνουμε ότι πολλές φορές η φύση με τα στοιχεία 

της πολεμά, είτε με θέλγητρα είτε με φόβητρα, την πνευμα-
τική και σωματική ελευθερία – ανεξαρτησία των όποιων 
πολιορκημένων – αμυνομένων!

Για την οδυνηρή υπέρβαση του «πειρασμού» της ζωής, ο 
Schiller τόνισε: «Ο τραγικός ήρωας πρέπει πρώτα να κριθεί 
από την ικανότητα της ευαισθησίας του, προτού ζητήσει 
τον έπαινό μας για τη λογικότητά του, για να μας κάνει να 
πιστέψουμε στην ψυχική του δύναμη».

Στην περίφημη Σολωμική σύνθεση «Ελεύθεροι Πολι-

ορκημένοι», ο Σολωμός εφαρμόζει αυτή την αρχή στην 
ενότητα «Πειρασμός», παρά στα άλλα δύο έργα του (Κρητικός, 
Πορφύρας).

Συμπερασματικά: Στους μαχητές του Μεσολογγίου και του 
Ρούπελ, η αφομοιωτική ροπή των αγαθών του κόσμου, δεν 
τους εμπόδισε σε αγώνα αντίστασης (μέχρι θανάτου) έναντι 
των τυράννων.

Για το Ρούπελ, στο βιβλίο «Ελληνορθόδοξα σαλπίσματα» 
(Αικατερίνης Χαρ. Ευστρατιάδου), διαβάζουμε:

«Θυμάται και τιμά σήμερα η Ελλάς τα ηρωικά της παιδιά, 
που στις 6 Απριλίου 1941 αναδείχθηκαν άξιοι της Πατρίδος 
τιμώντας τον όρκο τους, τα όπλα τους και το ιερό σύμβολο 
του Έθνους μας, τη Σημαία μας. Την ιστορική αυτή μέρα 
οι ένοπλες δυνάμεις μας στάθηκαν αλύγιστοι φρουροί της 
Ελλάδος με ακμαίο φρόνημα και ανεκδιήγητο ηρωισμό, 
αντιμέτωποι στη σιδηρόφρακτη στρατιά της Χιτλερικής 
Γερμανίας… Κι ενώ τα οχυρά μας αντιστέκονται και κρατούν 
τον εχθρό, άλλες Γερμανικές μονάδες από τη Γιουγκοσλαβία, 
υπερφαλαγγίζοντας τα οχυρά μας, φθάνουν στη Θεσσαλονί-
κη στις 9 Απριλίου 1941…

Η Ελληνική λεβέντικη καρδιά, εκπλήσσει τους εισβολείς. 
Θαμπωμένοι κι αυτοί από τον αλύγιστο ηρωισμό των υπε-
ρασπιστών των οχυρών μας, τιμούν τους στρατιώτες μας και 
πριν τους αφοπλίσουν, κατόπιν εντολής του αρχηγού τους, 
τα γερμανικά στρατεύματα τους παρουσιάζουν τιμητικά 
όπλα» (Σελ. 239).

1o Σχόλιο: Η πολιορκία του Μεσολογγίου και η Έξοδος 
των πολιορκημένων είναι από τα μεγαλύτερα (ηρωικά) 
γεγονότα της Εθνικής Παλιγγενεσίας. Αυτή η ηρωική – 
δοξασμένη «έξοδος» συγκλόνισε, ως δυναμική του αξιακού 
συστήματος (των Ελλήνων) «Ελευθερία ή Θάνατος», όλη 
την Ευρώπη και την Αμερική.

Δίκαια ο Παλαμάς, προσωποποιώντας τη Δόξα, βάζει στο 
στόμα της: 

«Από το φως αυτό του καντυλιού μου
την άκρη πήρα κι έσκυψα να γράψω,
χάραξα εν όνομα, είπα εις τους αιώνες το Μεσο-

λόγγι».
2ο Σχόλιο: Στη συνείδηση του Γερμανικού στρατού, όπως 

παραδέχθηκε επίσημα, οι υπερασπιστές των οχυρών επέ-
χουν θέση «απογόνων των Σπαρτιατών». Πιστεύω ότι είναι 
δυστυχισμένοι εκείνοι οι νέοι Έλληνες, οι οπίοι ζητούν να 
υπηρετήσουν στο Στρατό, ως «αντιρρησίες συνειδήσεως», 
με άοπλη θητεία.

3ο Σχόλιο: Σήμερα ευρισκόμενοι, ως λαός, σε πολλαπλές 
στενωπούς κοινωνικής και θρησκευτικής φύσεως, ο συνει-
δησιακός βίος μας δεν είναι συνέχεια, ως δυναμισμός, των 
ηρώων των Εθνικών αγώνων και των Ομολογητών – αγω-
νιστών της Ορθοδοξίας.

Ιδίως η Ορθόδοξη συνειδησιακή υπόστασις έχει υποστεί 
πλήγματα, λόγω της παναιρέσεως του Οικουμενισμού. Το 
πλήρωμα αρκείται σε μια απλή γνωσιολογική αντιμετώπιση 
της αιρέσεως. Η δημιουργική διάστασις της γνώσεως περί 
οικουμενισμού, έχει νόημα, όταν μετατραπεί σε πράξεις Αγίου 
Γρηγορίου Θεολόγου, Αγίου Μαξίμου του Ομολογητού, Αγίου 
Βασιλείου και Αγίου Μάρκου της Εφέσου.

Ο Αγ. Γρηγόριος ο Θεολόγος (4ος αιώνας) είχε βρει στην 
Κων/πολη όλους τους ναούς στα χέρια των Αρειανών, εκτός 
από έναν.

Ο Αγ. Μάξιμος, δήλωσε: «ακόμη και αν όλος ο κόσμος 
κοινωνήσει μαζί τους (με Μονοθελητές), εγώ μόνος δε 
θα το κάνω», ενώ ο Αγ. Μάρκος Εφέσου διατύπωνε την 
πεποίθηση «ότι μόνος του ήταν στην αλήθεια».

Δυστυχώς, το σημερινό ελληνικό κράτος και η επίσημη 
διοίκηση της Εκκλησίας, έχουν δημιουργήσει πλέγματα – 
δίχτυα εγκλωβισμού του αγωνιστικού, Ελληνορθόδοξου 
πνεύματος. Παραδείγματα:

Η ψευδοσύνοδος της Κρήτης και η προδοσία της Μακε-
δονίας (Συνθήκη Πρεσπών).

ΝΙΚΟΣ Ε. ΣΑΚΑΛΑΚΗΣ
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΣ

Η «Αλήθεια» για 
την κρίση που βιώνει 

η Πατρίδα μας.
Πολλά γράφονται καθημερινώς δια το μεγάλο και επί-

καιρο θέμα της «Οικονομικής κρίσης», που βιώνει σήμερα  
ιδιαιτέρως η Πατρίδα μας.

Αλλοι μέμφονται το σάπιο πολιτικό μας σύστημα. Αλλοι 
τη διαφθορά που σαν γάγραινα έχει μολύνει  ολον τον 
Κρατικό μηχανισμό, από την τάξη των κλητήρων μέχρι 
και υπουργικούς θώκους.Αλλοι τονίζουν σαν αιτία τον 
υπερκαταναλωτισμό  και την τάση για εύκολη και άκοπη 
ευμάρεια, που έχει προσβάλει  όλον τον  κοινωνικό μας 
ιστό. Και άλλοι άλλα διάφορα κοινωνικά ή πολιτικά αίτια.

Οσα γράφονται  είναι απολύτως αληθινά,σαν διαπι-
στώσεις. 

Θα ήθελα με την παρούσα μου, μάλλον να συμπληρώσω 
τις παραπάνω αλήθειες.

Θέλω με έμφαση να τονίσω ότι στην πραγματικότητα 
δεν υπάρχουν πολλές κρίσεις.

Η «Κρίση είναι Μία». Και η «Μία» αυτή είναι το «Αί-
τιον».Ολες οι άλλες είναι της πρώτης αυτής «Αιτιατά» 
και αποτελέσματα, αναγκαίες συνέπειες και επακόλουθα.

Η «Κρίση» είναι «Πνευματική». Είναι κρίση αξιών και 
απώλειας της πυξίδας, αυτής  που είχαμε επί αιώνες ως 
Εθνος και Λαός οδηγό σε όλες τις περιστάσεις. 

Ηγέτες και πολίτες, επιστήμονες και ιδιώτες, πλούσιοι 
και πένητες, εκπαιδευτές και εκπαιδευόμενοι, διανοούμε-
νοι και επιτηδευματίες, πολιτευτές της κεντρικής σκηνής 
και πολιτευόμενοι της αυτοδιοικήσεως, συνδικαλιστές και 
διάκονοι των ΜΜΕ, αστοί και αγρότες, νέοι και γέροντες, 
υπάλληλοι και εξυπηρετούμενοι, όλοι (ευάριθμες γι’ αυτό 
και αναποτελεσματικές οι εξαιρέσεις) εξεχάσαμε τις ρί-
ζες μας! Ελησμονήσαμε τις παρακαταθήκες των γονιών 
και  προγόνων μας. Εγκαταλείψαμε τις παραδόσεις μας. 
Διαστρέψαμε την Ιστορία μας. Παραδώσαμε την ανατροφή 
των παιδιών μας σε σκοταδιστές του ιστορικού, διαλε-
κτικού και χυδαίου υλισμού, πού εφόρεσαν την λεοντή 
του… «φωτιστού».  Εισήγαγαν στα σχολεία, ακόμη και της 
«Στοιχειώδους Εκπαιδεύσεως» τον επάρατο κομματισμό, 
την τεμπελιά, την αυθάδεια και το «ιδεώδες» της «ήσσονος 
προσπαθείας», προβάλλοντας σαν πρότυπα για μίμηση: τα 
«μοντέλα» των διαφόρων τηλεσκουπιδιών, τους ακριβο-
πληρωμένους ποδοσφαιριστές και μπασκεμπολίστες και 
τους διεφθαρμένους της όποιας «κομματικής» καμαρίλας. 
Εγκατέλειψαν τον υπέροχον Πολιτισμόν μας, τον Ελλη-
νοχριστιανικόν Πολιτισμόν, με τα αναρρίθμητα πρότυπα 
ανδρών και γυναικών επιφανών, παλαιοτέρων και νεω-
τέρων. Εγιναν πιθηκάνθρωποι μιμούμενοι βλακωδώς, ό,τι   
σάπιο και κτηνώδες εσέρβειραν οι ανερμάτιστοι Δυτικοί 
και ο Αμερικανισμός! Με μια φράση: Επροτίμησαν να 
δουλεύουν στο Μαμμωνά και όχι στο Θεό!

Ετσι, πού εμόρφωσαν τώρα και τρείς – τέσσε-
ρεις δεκαετίες τη νεολαία μας, που τώρα έχει γίνει η 
άρχουσα τάξη και έχει αυτή την νοοτροπία, ερωτάται: 
Ποιός και Πώς θα βγάλει την Ελλάδα από την κρί-
ση?Πλανώμεθα πλάνην οικτράν ΑΝ νομίζουμε ότι 
θα μας βγάλουν από το αδιέξοδο οι ίδιοι οι…κομμα-
τάνθρωποι (κυβερνώντες ή αντιπολιτευόμενοι) που 
μας έφεραν στο σημερινό αδιέξοδο!

Πρέπει να καταλάβουμε επί τέλους, ότι η έξοδος 
από την κρίση είναι υπόθεσις ΟΧΙ προγραμμάτων 
και υποσχέσεων αλλά ΑΝΘΡΩΠΩΝ (με Κεφαλαία), 
δηλαδή «Πνευματικών Ανθρώπων».Εχουμε τέ-
τοιους?

Μόνον ο Θεός ημπορεί να κάνει το θαύμα Του!
Με Εκτίμηση,

Δρ. Φιλόλαος ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
Δρ Νομικής, Δικηγόρος παρ΄Αρείω Πάγω, 

Ι.Β.Α. – Α.Α.Α. – L.C.I.A.R.B.

ΕΥΛΑΒΙΚΟ ΑΦΙΕΡΩΜΑ

«Η Λευτεριά ολόρθη στων Ελλήνων τα Στενά»
(Μεσολόγγι 1826 και Ρούπελ 1941)
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«Ἀλλ’ οὐδέ εἰ Πνεῦμα Ἅγιον
ἐστιν ἠκούσαμεν»
(Πραξ. 19,2)
Όταν ο απόστολος Παύλος ρώτησε, ευρισκόμενος στην 

Έφεσο, κάποιους μαθητές του τιμίου Προδρόμου, αν έλαβαν 
Πνεύμα Άγιο, όταν πίστεψαν, πήρε την κάτωθι απάντηση: 
«Εμείς δεν έχουμε ακούσει, ούτε αν υπάρχει Πνεύμα 
Άγιο». Τότε τι βάπτισμα κάνατε ξαναρώτησε ο Παύλος. 
Και εκείνοι απάντησαν, βαπτισθήκαμε στο βάπτισμα του 
Προδρόμου.

Αν ο Παύλος λοιπόν ερχόταν στη σημερινή κοινωνία μας 
και υπέβαλε την ίδια ερώτηση, ποια απάντηση θα έπαιρνε;

 Ας δούμε μερικά σύγχρονα παραδείγματα
που φαίνεται η άγνοια των χριστιανών για το Άγιο Πνεύμα
και η μηδενική μέθεξη του Αγίου Πνεύματος.
Α´. Πολιτικός γάμος–Σύμφωνο συμβιώσεως
Ρωτώ διάφορα ζευγάρια που ζουν, χωρίς να έχουν τελέσει 

θρησκευτικό γάμο, έχοντας κάνει πολιτικό γάμο ή έχοντας 
το σύμφωνο συμβιώσεως, γιατί δεν τέλεσαν εκκλησιαστικό 
γάμο και απαντούν· «γιατί δεν είχαμε χρήματα για το γλέντι».

Ο εκκλησιαστικός γάμος όμως γίνεται, για να πάρουμε την 
ευλογία του Θεού στην οικογενειακή ζωή που αρχίζουμε· 
παντρευόμαστε όχι μόνο, για να ικανοποιήσουμε το γενετήσιο 
ένστικτο, ή να έχουμε συντροφιά και αλληλοβοήθεια στη 
ζωή, αλλά και για να γίνουμε άγιοι. Αυτός είναι ο απώτερος 
σκοπός του γάμου. Μέσα από τη συνοίκηση και την ανοχή 
των αδυναμιών του άλλου, να φθάσουμε στην αγιότητα. 
Συνεπώς που κολλάει το γλέντι και ότι δεν κάνουμε γάμο 
θρησκευτικό, γιατί δεν έχουμε χρήματα για το γλέντι; Γιατί 
απαντούμε έτσι; Γιατί δεν έχουμε Πνεύμα Άγιο· γιατί έχουμε 
εκκοσμικεύσει τα μυστήρια σε λαϊκά έθιμα, σε φολκλόρ, σε 
ανθρώπινες παραδόσεις και χάριν αυτών των παραδόσεων 
απαρνούμεθα το σωτηριολογικό σκοπό του 
γάμου.

Β´. Τέλεση βάπτισης τέκνου και γάμου 
γονέων μαζί.

Κάποια ζευγάρια κάποτε επιτέλους αποφασίζουν να 
τελέσουν εκκλησιαστικό γάμο, εν τω μεταξύ έχουν έρθει οι 
καρποί ή ο καρπός του γάμου. Και αποφασίζουν να κάνουν 
τις ακολουθίες γάμου και βάπτισης μαζύ.

Αλλά το κάθε μυστήριο έχει τη δική του αναφορά, το 
δικό του χρόνο, τη δική του θεολογία. Δεν είναι καλό να τα 
ανακατεύουμε. Δεν είναι υλικά αγαθά που τα παίρνουμε 
δύο σ‘ ένα. Δεν μπορεί στο ένα να δέεται ο ιερεύς «υπέρ του 
παρασχεθήναι καρπόν κοιλίας» και αμέσως μετά ο καρπός 
που είναι ολοκληρωμένος και τέλειος, να βαπτίζεται και η 
μητέρα να παρακολουθεί τη βάπτιση του παιδιού της με 
νυφικό. Αυτό είναι πλήρης καταστροφή της εκκλησιαστικής 
δεοντολογίας, θεολογίας και του τυπικού της Εκκλησίας. 
Ταλαιπωρούμε δε για τη δική μας κοσμική ευκολία, τους 
ιερείς, τους νεωκόρους, τους προσκεκλημένους μας  που 
όλοι τους είναι αναγκασμένοι να παραμένουν στο ναό για 
τρεις ώρες περίπου.

Και γιατί γίνονται όλα αυτά; Γιατί αγνοούμε το έργο του 
Αγίου Πνεύματος και ούτε καν θέλουμε να ακούσουμε γι‘ 
αυτό. Το δικό μας εγώ, η δική μας θέληση, η δική μας επιθυμία 
προέχει και όχι το να κάνουμε υπακοή στην εκκλησιαστική 
δεοντολογία. Έχουμε κάνει μια «εθελοθρησκεία», μια θρησκεία 
κατά τα γούστα μας, που εξωτερικά φαντάζει χριστιανική, 
ουσιαστικά όμως δεν έχει καμμία σχέση με χριστιανισμό και 
την αληθινή πίστη. Το κακό είναι ότι η πίεση που ασκούμε, 
αναγκάζει ιερείς και επισκόπους να υποχωρούν συνεχώς στις 
απαιτήσεις του κόσμου, με ό,τι αυτό συνεπάγεται.

Γ´. Μυστήρια και εκκλησιαστικές πανηγύρεις
 Η μέριμνα μας γενικά για τα μυστήρια και τις εκκλησιαστικές 

πανηγύρεις εξαντλείται στον εξωτερικό και πολλές φορές 
εντελώς κοσμικό στολισμό του ναού, στα διάφορα κεράσματα 
και τραπέζια και όχι στην πνευματική προετοιμασία. Δε 
φροντίζουμε να εξομολογηθούμε, να κοινωνήσουμε, να 
έρθουμε πιο κοντά στο Θεό με την ευκαιρία των μυστηρίων. 
Ακόμη κι αυτές οι λιτανείες παρέχουν κυρίως κοσμικό 
θέαμα και λαμπρότητα, παρά έξοδο της Εκκλησίας στον 

κόσμο, για να γίνει κι αυτός Εκκλησία. Κληρικός γνωστός, 
όταν ρωτήθηκε ποιό έργο έχει να παρουσιάσει η σύγχρονη 
Εκκλησία, απάντησε θυμόσοφα· «άρτον και θεάματα». Αυτό 
που θέλει ο κόσμος,  ο οποίος βρίσκεται μακριά από το Χριστό 
και οι πολιτικοί που μας διοικούν.

Ειδικά στα μυστήρια του γάμου και της βαπτίσεως το 
στολισμό τον επιβάλλουν οι 
έμποροι που ασχολούνται 
με αυτά. Στο γάμο το νυφικό 
δεν έχει καμμιά σχέση με 
την εν Χριστώ ζωή και 
ηθική. Το όλο σκηνικό 
σαχλό και απάδον στην 
εκκλησιαστική ιεροπρέπεια 
και δεοντολογία. Βαψίματα, 
μακιγιάζ, έξαλλα ρούχα 
και άλλα παρόμοια. Κατά 
τη βάπτιση τη λαμπάδα 
που κρατά κάποιος, όταν 
θυμιάζει ο ιερεύς τον 
ανάδοχο και το μωρό 
στο «όσοι εις Χριστόν 
εβαπτίσθητε», κρεμούν 
αρκουδάκι, μίκυ μάους, 
δεινόσαυρο και άλλα περίεργα. Στα μωρά έχω δει πολλές 
φορές καρφίτσες με πέταλο. Τι σχέση έχουν αυτά με το Χριστό 
και το σκοπό του μυστηρίου; Το βάπτισμα είναι κάτι ανάλογο 
με τη μοναχική κουρά. Αφιέρωση στο Χριστό και αποταγή 
του Σατανά. Είναι ρωμαλέα και νηπτική ακολουθία. Και το 
παίρνουμε και το ξευτελίζουμε και το αποχριστιανίζουμε. 
Γιατί να μη μπει στη λαμπάδα μία εικόνα του Χριστού ή του 
αγίου που πήρε το όνομα ο νεοφώτιστος; Τί σχέση έχουν όλα 
αυτά με το Άγιο Πνεύμα, που υποτίθεται, πρέπει να υπάρχει 

και να δίνει τον τόνο και το όλο κλίμα στα 
μυστήρια αυτά.

Δ´. Αντιμετώπιση ασθενείας
Όταν ασθενήσουμε,  πάμε σε γιατρούς, 

κάνουμε εξετάσεις, εισερχόμαστε σε νοσοκομεία, ξοδεύουμε 
χρήματα και άλλα πολλά. Λέμε πάνω απ‘ όλα η υγεία και 
αποθεώνουμε την ίαση. Αλλά αντιμετωπίζουμε το θέμα μόνο 
στην υλική του διάσταση.

Πνευματική προετοιμασία για την αντιμετώπιση της 
ασθένειας υπάρχει; Ευχέλαιο, εξομολόγηση, θεία κοινωνία 
προτείνονται ή απαγορεύονται, μήπως νομίσει ο ασθενής ότι 
πρόκειται να πεθάνει και ψυχολογικά καταρεύσει; Υπάρχει 
ενθύμηση της ορθόδοξης θεολογίας που διακηρύττει: Ουδέν 
κακόν εκτός της αμαρτίας. Ότι όλα, όσα επιτρέπει ο Θεός 
καλά ή κακά, είναι ευλογίες. Ότι όλα είναι μέσα στο σχέδιο 
του Θεού και αποβλέπουν σε κάποιο σκοπό. Ότι δεν έχει 
σημασία αν πεθάνουμε ή ζήσουμε, αλλά εάν είμαστε με τον 
Κύριο, αν ανήκουμε στον Κύριο. «Εάν τε ουν ζώμεν εάν τε 
αποθνήσκωμεν, του Κυρίου εσμέν» (Ρωμ. 4,16). Κι  εδώ 
απουσιάζει το Άγιο Πνεύμα στην αντιμετώπιση της νόσου.

Ε´. Απελπισία και αυτοκτονία
Όταν συναντούμε διάφορες δυσκολίες στη ζωή, 

απελπιζόμαστε και πολλές φορές επιχειρούμε να 
αυτοκτονήσουμε.

Δεν τις αντιμετωπίζουμε με τη θεολογία και με τη σκέψη 
των πατέρων. Έχουμε διαβάσει τη φοβερή πραγματεία 
του αγίου Χρυσοστόμου «Προς Σταγείριον δαιμονιώντα 
ασκητή»; Εκεί ο Χρυσόστομος διακηρύττει ότι δεν είναι οι 
δυσκολίες της ζωής που μας οδηγούν στην απογοήτευση και 
στην αυτοκτονία, αλλά το ότι δεν έχουμε ψυχή γυμνασμένη. 
Και το ότι δεν έχουμε ψυχή γυμνασμένη, φταίμε εμείς, που 
αδιαφορήσαμε, να την γυμνάσουμε, όσο κι αν αυτό μας 
στοιχίζει στην καλοπέραση και στην ήσσονα προσπάθεια 
που έχουμε ως δόγμα για όλα τα θέματα της ζωής. Συνεπώς 
δεν έχουμε Άγιο Πνεύμα και ενεργούμε, όπως ενεργούμε.

ΣΤ´. Μιλάμε αόριστα για το Θεό.
Όταν μιλάμε για το Θεό οι περισσότεροι λέμε ότι υπάρχει 

μια δύναμη, υπάρχει κάτι, υπάρχει το θείον· δε λέμε ότι 
πιστεύω στον Ιησού Χριστό, τον υιό του Θεού που ήρθε 
κι έγινε άνθρωπος. Δύναμη όμως είναι ο ηλεκτρισμός, η 

πυρηνική ενέργεια και άλλα πολλά. Συνεπώς θεοποιούμε 
δυνάμεις της φύσεως και ξαναγυρίζουμε στην ειδωλολατρία; 
Ενεργώντας έτσι αποκαλύπτουμε ότι δεν έχουμε Άγιο 
Πνεύμα. Λέγει ο απόστολος Παύλος: «Ουδείς δύναται 
ειπείν Κύριον Ιησούν ει μη εν Πνεύματι Αγίω» 
(Α΄ Κορ. 12,3). Απλούστερα. Πιστεύεις τον Ιησούν ως 

Θεάνθρωπο, έχεις Πνεύμα 
Άγιο. Πιστεύεις στα δόγματα 
ή την ηθική που απορρέουν 
από το ευαγγέλιο, έχεις 
Πνεύμα Άγιο.

Θυμηθείτε την ομολογία 
του Πέτρου. «Συ ει ο 
Χριστός ο Υιός του Θεού 
του ζώντος». Και ο Χριστός 
είπε· Πέτρο δεν είναι δικά 
σου λόγια αυτά. Ο Πατέρας 
στα απεκάλυψε. Έτσι και 
το Πνεύμα αποκαλύπτει, 
διότι όλα τα πρόσωπα της 
Αγίας Τριάδος έχουν τις 
θείες ιδιότητες.

Ζ´. Ακούμε συχνά 
το σύνθημα «Ποτέ πια 

πόλεμος».
Εάν όμως πράγματι δε θέλουμε τον πόλεμο, θα πρέπει να 

εισάγουμε άλλα ρητά και γνωμικά. «Ποτέ πια μίσος, φθόνος, 
πλεονεξία, φιλαργυρία, ίδιον όφελος και συμφέρον και άλλα 
παρόμοια», διότι αυτά δημιουργούν τον πόλεμο.

Δεν μπορούμε να τον καταδικάζουμε λεκτικά, χωρίς 
να καταδικάζουμε τις αιτίες του πολέμου. Αυτό είναι 
φαρισαϊσμός και υποκρισία και δείχνει ότι στην προσπάθεια 
και την ευχή να έχουμε ειρήνη, δεν μας κατευθύνει το 
Πνεύμα το Άγιο, αλλά απλώς μία κοσμική επιθυμία, η οποία 
όμως δε μας εξαναγκάζει, να σταυρώσουμε τα πάθη μας.

Λένε μερικοί τι κάνει η Εκκλησία για τον πόλεμο;
Μα όλο το κήρυγμά της και η θεολογία της σε αυτό 

αποβλέπουν. Όταν λέγει να αγαπούμε και τους εχθρούς μας, 
όταν λέγει «μηδείς το εαυτού ζητείτω, αλλά το του ετέρου 
έκαστος», όταν λέγει «μακάριον εστί το διδόναι μάλλον ή το 
λαμβάνειν», όταν λέγει ότι η πλεονεξία είναι ειδωλολατρία 
και άλλα παρόμοια, τι κάνει η Εκκλησία; Μας προετοιμάζει, 
για να ζούμε σε καθεστώς ειρήνης τόσο με το Θεό όσο και 
και με τους συνανθρώπους μας. Η Εκκλησία δεν κάνει 
απλώς μια λεκτική καταδίκη του πολέμου, αλλά γυμνάζει 
με το κήρυγμά της, όσους θέλουν να το ακούσουν, για να 
μη βιώσουμε τη φρίκη του πολέμου. Αυτό βέβαια, όταν 
δεν υποτάσσεται σε κοσμικές επιδιώξεις ή στον επιθετικό 
εθνικισμό κάποιων χωρών.

Η´. Να μην είμαστε μονοφυσίτες στις επιδιώξεις μας
Όλοι μας επιζητούμε την αγάπη, τη χαρά, την ειρήνη, 

την ευτυχία. Αλλά νομίζουμε ότι αυτό θα το επιτύχουμε με 
δικές μας μεθόδους και προσπάθειες. Η Εκκλησία μας όμως 
μας ξεκαθαρίζει ότι όλες οι μεγάλες αρετές, όλα τα μεγάλα 
επιτεύγματα δεν μπορούν να πραγματοποιηθούν μόνο με 
τις ανθρώπινες προσπάθειες, αλλά χρειάζεται και η χάρη 
του Θεού, η δύναμη του αγίου Πνεύματος.  «Ο καρπός του 
Πνεύματος εστίν αγάπη, χαρά, ειρήνη, μακροθυμία, 
χρηστότης (καλωσύνη, επιείκια), αγαθωσύνη, πίστις, 
πραότης, εγκράτεια» (Γαλ. 5, 21-22). Για να φθάσουμε 
στην πραγματική αγάπη, χαρά και ειρήνη και τις άλλες 
αρετές, χρειάζεται Άγιο Πνεύμα. Ο πύργος της Βαβέλ 
παλαιότερα, όπως και η πλήρης αποτυχία στις μέρες μας 
της Κοινωνίας των εθνών, του Ο.Η.Ε. και άλλων παρομοίων 
ανθρωποκεντρικών οργανισμών, σήμερα αποκαλύπτουν του 
λόγου το αληθές της Γραφής.

Ας προβληματιστούμε λοιπόν αν γνωρίζουμε το Άγιο 
Πνεύμα κι αν έχουμε μέθεξη στις ενέργειές του. Αν 
απαντήσουμε αρνητικά στον προβληματισμό μας, τότε, ας 
ικετεύσουμε με όλη τη δύναμη της ψυχής μας· «Βασιλεύ 
ουράνιε, Παράκλητε, το Πνεύμα της αληθείας,... ελθέ 
και σκήνωσον εν ημίν...».

ΟΥΤΕ ΑΚΟΥΣΑΜΕ ΓΙΑ ΑΓΙΟ ΠΝΕΥΜΑ

Γράφει ο Aρχιμ. Μελέτιος 
Απ. Βαδραχάνης 
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Αγαπητέ Νικόλαε,
Όπως όλα τα μέλη της Ορθοδόξου Εκκλησί-

ας, έμαθα κι εγώ, ότι η συνελθούσα στο Φανάρι 
«Μείζων και υπερτελής σύνοδος», στις 14-12-
1993, σε «έθεσε εκτός Εκκλησίας», δηλαδή 
σε ανεθεμάτισε, όπως γινόταν άλλοτε με τους 
μεγάλους και αμετανόητους αιρεσιάρχες.

Αγαπητέ μου, δε θα σου πω «καλά έπαθες», 
αλλά κάτι ηπιότερο: «Τάθελες και τάπαθες».

Ο Δημιουργός και Πλάστης μας σε προίκισε 
με πέντε τάλαντα: Σου χάρισε σπάνια διανοη-
τικά προσόντα, κρίσιν οξεία, λόγο νευρώδη και 
χειμαρρώδη, θέληση ισχυρή, συναισθηματικό 
κόσμο πλούσιο και ευγενή και θάρρος και 
παρρησία προφητικά.

Γεννήθηκε μέσα σε φτωχή και πολύτεκνη 
ρουμελιώτικη οικογένεια.

Παρά τη φτώχεια σου, όμως, κατόρθωσες 
με την κλεάνθειον επιμέλειά σου και την αγνή 
βιοτή σου να μάθεις γράμματα.

Πρώτος στο εξατάξιο Γυμνάσιο Ναυπάκτου.
Πρώτος εισήλθες στη Θεολογική Σχολή του 

Πανεπιστημίου Αθηνών το 1953 (έλαβες: Έκ-
θεση 9 ½. Αρχαία 10, Ιστορία 9 και Λατινικά 
10, σύνολο 38 ½ (!) άριστα).

Ήσουν πρώτος σε όλα τα έτη των σπουδών 
σου. Έλαβες υποτροφία από το Ι.Κ.Τ. και με τα 
χρήματα αυτής της υποτροφίας αντιμετώπισες 
τα έξοδα των σπουδών σου.

Πρώτος σε βαθμολογία ετελείωσες τη Θεο-
λογία με άριστα το 1958.

Σαν έξυπνος άνθρωπος, τι έπρεπε να κάνεις;
Δυο δρόμοι ανοίγονταν μπροστά σου:
1) Να σπουδάσεις με υποτροφία στην Ευρώ-

πη και να γυρίσεις στην Ελλάδα ως υποψήφιος 
καθηγητής της Θεολογικής Αθηνών.

Αν μάλιστα κατόρθωνες να γίνεις βοηθός 
κάποιου ισχυρού καθηγητού, οπωσδήποτε θα 
είχες εξασφαλίσει μια έδρα στη Θεολογία.

Και τότε θα ήσουν πρόσωπο περίβλεπτο, με 
διεθνή ακτινοβολία και δόξα.

Νέος Ανδρούτσος θα αναδεικνυόσουν, ιδίως 
στον ερμηνευτικό ή συστηματικό κλάδο της 
θεολογικής επιστήμης.

2) Ο δεύτερος δρόμος ήταν αυτός:
Μετά τις σπουδές σου στην Εσπερία, έπρεπε 

να προσκολληθείς σ’ ένα «πρίγκιπα της Εκ-
κλησίας».

Θα σου συνιστούσα μάλιστα να γινόσουν μέ-
λος του «Τάγματος του Αγίου Παντελεήμονος» 
του μακαρίτου μητροπολίτου Χίου Παντελεή-
μονος Φωστίνη.

Εάν γινόσουν πρόθυμος υποτακτικός ενός 
τέτοιου πρίγκηπος, γρήγορα θα γινόσουν και 
συ μητροπολίτης.

Ασφαλώς γνωρίζεις ότι έγιναν μητροπολίτες 
μερικοί συμφοιτητές μας, οι οποίοι ήσαν πολύ 
υποδεέστεροί σου.

Επίσης νεαρός κληρικός, (ο οποίος είχε 
περάσει και στο οικοτροφείο της αδελφότητός 
σου ως φοιτητής), ακολουθώντας αυτόν τον 
δρόμο έγινε γρήγορα επίσκοπος βοηθός του 
αγίου Αυστραλίας. Και το μέλλον του προοιω-
νίζεται λαμπρό!

Εάν μάλιστα, μετά τις σπουδές σου στη Δύση, 
γινόσουν προστατευόμενος κάποιου «πρίγκι-
πα» του Οικουμενικού Πατριαρχείο, θα ήσουν 
σήμερα μητροπολίτης σε κάποια χώρα της 
Ευρώπης ή αρχιεπίσκοπος Θυατείρων ή Αυ-
στραλίας. Απίθανο δεν ήταν να σε βλέπαμε και 
πατριάρχη σε κάποιο από τα αρχαία πατριαρ-
χεία. Έτσι θα απελάμβανες «ήρεμον και ησύχιον 
βίον» με άφθονα υλικά μέσα, χρήματα, ταξίδια, 
συνέδρια, μητροπολιτικά μέγαρα, λιμουζίνες, 
βίλες στη «χρυσή ακτή» της Αυστραλίας ή σε 

άλλα θέρετρα της γης και πολλά λιβανίσματα. 
Αρκεί να συνήθιζες τη γλώσσα σου να ομιλεί 
με γλυκύτητα μη θίγει μασόνους, πνευματιστές, 
παπικούς και οικουμενιστές. Το πολύ-πολύ να 
έγραφες καμιά εγκύκλιο για τους «μάρτυρες 
του Ιεχωβά».

Να μην ασχολείσαι με αντιαιρετική και αντιρ-
ρητική θεολογία. Αλλά μόνο με «στοχαστική 
θεολογία» και τον «εσωτερικό Χριστιανισμό».

Αντί όμως γι’ αυτούς τους δύο δρόμους, που 
ακολουθούν όλοι οι «φρόνιμοι» άνθρωποι, 
εσύ ακολούθησες τρίτον δρόμον, επικίνδυνον 
σφόδρα και εντελώς ασυνήθιστον για τους 
«έξυπνους» ανθρώπους.

Πήγες κι έγινες υποτακτικός στον τότε αρ-
χιμανδρίτη-ιεροκήρυκα της αρχιεπισκοπής 
Αθηνών Αυγουστίνον Καντιώτη, έναν άνθρω-
πον «τρελλόν» (κατά την γνώμη «κορυφαίων» 
θεολόγων και κληρικών).

Τι εκέρδισες κοντά του;
Εν πρώτοις, δεν σου επέτρεψε να σπουδάσεις 

στην Ευρώπη.
Σου είναι αρκετή μετεκπαίδευση οι Πατέρες 

της Εκκλησίας, σου έλεγε.
Αλλά με τους Πατέρες της Εκκλησίας, Νικό-

λαε, καθηγητής Πανεπιστημίου δε θα γινόσουν 
ποτέ. 

Γνωρίζεις πολύ καλά ότι και ο Άγιος Νικόδη-
μος ναρχόταν σήμερα, οι θεολογικές μας σχολές 
θα του έκλειναν την πόρτα. Διότι δεν είχε λάβει 
το «Χρίσμα» της Δύσεως.

Δεν έχει σημασία, αν είχε το χρίσμα του Αγίου 
Πνεύματος. Το χρίσμα κάποιου πανεπιστημίου 
της Δύσεως αναδεικνύει σήμερα τους «μεγά-
λους θεολόγους» της σημερινής Εκκλησίας.

Επί πλέον ο γέροντάς σου Αυγουστίνος σου 
έμαθε, ότι τα χρήματα είναι «η κοπριά του σατα-
νά» και συ τον πίστεψες και διάλεξες εκουσίως 
να μείνεις ισοβίως φτωχός, ως μέλος απλούν 
μιας φτωχής αδελφότητος.

Κι ακόμη ο γέροντάς σου σ’ έμαθε, ότι η Εκ-
κλησία έχει ανάγκη κυρίως από ευζώνους, από 
άγαμους θεολόγους λαϊκούς και κληρικούς, οι 
οποίοι να μην είναι δεμένοι με τίποτε σ’ αυτόν 
τον κόσμο. Κι έτσι να είναι έτοιμοι να πολεμή-
σουν τον πολυμήχανο εχθρό της σωτηρίας μας 
μέχρι θανάτου και σταυρού.

Και σου δίδαξε ακόμη, ότι δεν πρέπει να 
επιδιώκεις και να παρακαλείς για αξιώματα 
στην Εκκλησία, αλλά μόνο να έχεις αξία εσύ 
ως πρόσωπο. Έτσι σου έκλεισε και τον άλλο 
δρόμο: Να γίνεις κάποιος μεγάλος «πρίγκιπας» 
της Εκκλησίας. 

Σ’ έβγαλε, λοιπόν, στο κλαρί και με το λόγο και 
το παράδειγμά του σου έμαθε, ότι το μόνο που 
αξίζει στον κόσμον αυτόν είναι να κηρύττεις 
«Χριστόν εσταυρωμένον και εγηγερμένον εκ 
νεκρών, Θεού δύναμιν και Θεού σοφίαν». Και 
ότι γι’ αυτό το έργο πρέπει να έχεις «το κεφάλι 
σου στον ντορβά».

Αφού σ’ έμαθε το επικινδύνως ζην και συ 
τον υπήκουσες κατά πάντα, ήταν επόμενο να 
φθάσεις εκεί που έφθασες!

Τα πήρες «τοις μετρητοίς» όσα σου δίδαξε 
ο γέροντάς σου. Γι’ αυτό και μόνο ένα βιβλίο 
έγινε το εντρύφημά σου: Η Αγία Γραφή. Μόνο 
το κήρυγμα έγινε η αναπνοή σου.

Τα αντιαιρετικά σου βιβλία και τα ερμηνευτι-
κά μπορεί να είναι πρωτότυπα και μοναδικά. Μ’ 
αυτά όμως όχι καθηγητής, αλλά ούτε διδάκτωρ 
της θεολογικής σχολής μπορείς να γίνεις. Διότι 
τα βιβλία σου έχουν ένα «μεγάλο ελάττωμα»: 

Δεν έχουν βιβλιογραφία ούτε παραπέμπουν 
σε «σοφά» συγγράμματα των αιρετικών της 
Δύσεως. Με τέτοια εφόδια και τέτοιο πνεύμα 
ξεκίνησες το ιεραποστολικό σου έργο. Τουλά-
χιστον να περιοριζόσουν σε εποικοδομητικά 
κηρύγματα και ερμηνευτικά βιβλία, δεν θα ενο-
χλούσες κανένα, ή δεν θα ενοχλούσες μέχρις 
αφορισμού. Εσύ όμως, αγαπητέ μου, ετόλμησες 
(άκουσον! Άκουσον!) να ελέγξεις. Και ποιους; 
Ακριβώς εκείνους, που έπρεπε να προσκυνάς: 
Τους «πρίγκιπες» της Εκκλησίας. Ετόλμησες να 
ελέγξεις αιρετικά φρονήματα και κηρύγματα 
μεγαλοσχήμων κληρικών. Ετόλμησες να ελέγ-
ξεις την αρχομανία και πλουτομανία τους, την 
κενοδοξία και το απολυταρχικό-παπικό πνεύ-
μα. Ετόλμησες να υποδείξεις (ποιος; Εσύ, ένας 
άσημος λαϊκός), στους επισκόπους, ότι πρέπει 
να ζουν βίον αποστολικό και να μη ξεχνούν τις 
μοναχικές υποσχέσεις τους. Και τι τα ήθελες 
αυτά τα «ουτοπικά» συνθήματα: «Ελεύθερα και 
ζώσα Εκκλησία» και «δωρεάν θρησκεία»; «Δω-
ρεάν θρησκεία»; Αυτό το «σατανικόν φρασίδι-
ον», κατά το μακαρίτη Πειραιώς Χρυσόστομο 
Ταβλαδωράκη, είναι «δημαγωγικόν». «Όποιος 
θέλει θρησκεία, πρέπει να πληρώνει», κατά τον 
άγιον Εδέσσης κ. Χρυσόστομον Κακουλίδην.

Αγαπητέ μου, προχώρησες πολύ! Έγινες 
«πιετιστής» και «ηθικιστής» και δεν εξεκίνησες 
το έργο σου με ορθή «εκκλησιολογία». Ακόμη 
δεν έμαθες, ότι «Εκκλησία είναι οι επίσκοποι»; 
Δεν άκουσες το περιλάλητον αξίωμα «πιστεύ-
ετε εις Πατέρα, Υιόν, Άγιον Πνεύμα και… τον 
επίσκοπον»;

Δεν κατάλαβες, ότι όσο απέχει ο ουρανός από 
τη γη απέχεις εσύ από έναν επίσκοπον; 

Τι είσαι συ; Ποίμνιο.
Το ποίμνιο δεν είναι τίποτε!
Το ποίμνιο υπάρχει, για να προσφέρει, και 

μάλιστα χρήματα.
Οι επίσκοποι δεν υπάρχουν, για να διακονούν 

το ποίμνιο, αλλά για να «κατακυριεύονται και 
κατεξουσιάζωσιν» αυτό.

Όσο κι’ αν τα θυσιαστήρια περικυκλώνονται 
από διαβόητους «πόρνους και σοδομίτες, μη δι-
αθέτοντας ούτε την ντροπή του σκύλου» (κατά 
τη φράση του Πειραιώς κυρού Χρυσοστόμου 
Ταβλαδωράκη), εσύ δεν έχεις το δικαίωμα να 
ελέγχεις και να διαμαρτύρεσαι.

Το μόνο που σου επιτρέπεται είναι να προ-
σεύχεσαι για τη διόρθωση του κακού.

Μόνον, αν ήσουν επίσκοπος, θα μπορούσες 
να ελέγξεις, και πάλι με εξαιρετική προσοχή, 
μη σκανδαλίσεις τον λαό.

Δεν έχει σημασία, αν οι πάντες γνωρίζουν τα 
έργα και τις ημέρες κάποιου σκανδαλοποιού 
κληρικού. Σημασία έχει τι κάνεις εσύ.

Εσύ δεν πρέπει να τον ελέγξεις, διότι είσαι 
λαϊκός, ποίμνιο, δηλαδή τίποτε.

Άλλωστε και ο μεγαλύτερος παλιάνθρωπος, 
μόλις χειροτονήθη επίσκοπος, λαμβάνει πλήρη 
άφεση των αμαρτιών του.

Δεν ακούς τόσα χρόνια τι διακηρύττει ο άγιος 
Κορινθίας; «Αμαρτίαι πρότεραι αρχιερέως, οι-
αιδήποτε αν ώσι, κατά την χειροτονίαν αυτού 
συγχωρούνται».

Και ο άγιος Κορινθίας κ. Παντελεήμων 
Καρανικόλας ανεκηρύχθη εν επισήμω τελετή 
διδάκτωρ θεολογίας.

Δεν ήξεραν τόσοι καθηγητές της θεολογικής 
σχολής Αθηνών τι έκαναν, όταν τον ανεκήρυτ-
ταν διδάκτορα;

Τι ήθελες, λοιπόν, να παραστήσεις; Τον Σαβο-

ναρόλα της Ορθοδόξου Ανατολής; Τους αρχαί-
ους προφήτες του Ισραήλ; Αυτή η εσφαλμένη 
«εκκλησιολογία» σου έγινε αιτία να καταντήσεις 
εκεί που κατάντησες: Να είσαι αφορισμένος, ή 
μάλλον αναθεματισμένος, μόνος εσύ από όλα 
τα μέλη της Ορθοδόξου Εκκλησίας:

Το περίμενες ποτέ να καταλήξεις εκεί;
Και τώρα βλέπεις το αποτέλεσμα:
Σε εγκατέλειψαν όλοι: Εκκλησιαστικοί ραδι-

οφωνικοί σταθμοί σου έκλεισαν τα μικρόφωνα. 
Κανένας επίσκοπος δεν σε καλεί πλέον, για 
να κάνεις αντιαιρετική ομιλία. Οι «μάρτυρες 
του Ιεχωβά» και άλλες αιρετικές παραφυάδες 
πανηγυρίζουν για την καταδίκη σου.

Οι 4.000 περίπου θεολόγοι της Ελλάδος σιω-
πούν. Οι δύο θεολογικές μας σχολές σε αγνοούν. 
Οι άλλοτε συμφοιτητές σου αδιαφορούν, αν δεν 
επιχαίρουν.

Οι 10.000 εφημέριοί μας συμφωνούν για 
την καταδίκη σου. Διότι, σκέπτονται, ποιος σου 
έδωσε το δικαίωμα να «εισπηδήσεις» σε ξένη 
επισκοπή και να ελέγξεις τον επίσκοπό της; 
Αυτά διδάσκει η «Εκκλησιολογία»;

Και τώρα τι σκέπτεσαι να κάνεις;
Αγαπητέ Νικόλαε, θα ζήσεις τον υπόλοιπον 

χρόνον της ζωής σου επί γης αναθεματισμένος; 
Θα πεθάνεις «εκτός Εκκλησίας»;

Δε φοβάσαι για το αιώνιο μέλλον σου; Τι 
είπες; Διαμαρτύρεσαι για τον τρόπο, που σε 
κατεδίκασαν; Ήθελες, λέει, να σε ανακρίνουν, 
να σου δώσαν τη δυνατότητα να απολογηθείς 
ενώπιον των κατηγόρων και των δικαστών 
σου κ.λ.π., κ.λ.π., διότι έτσι επιτάσσουν οι Ιεροί 
Κανόνες;

Μεγάλη σου η απαίτηση! Εφ’ όσον είναι 
πασίγνωστο, ότι πήγες πολλάκις στην Αυστρα-
λία και «εδίχασες» το λαό της αρχιεπισκοπής 
Αστραλίας, το «έγκλημά» σου είναι ολοφάνερο. 
Οι ανακρίσεις, οι απολογίες, οι μάρτυρες, οι 
συνήγοροι υπερασπίσεως κ.λ.π. είναι περιττά. 
Αυτά είναι «απλοί τύποι».

Είναι μάλιστα μέγιστη τιμή για σένα το ότι 
η καταδίκη σου μοιάζει με την καταδίκη του 
Κυρίου μας Ιησού Χριστού, του Αγίου Πρω-
τομάρτυρος Στεφάνου και του Αγίου Ιωάννου 
του Χρυσοστόμου!

Ήθελες, λέει, να εφαρμοσθούν σε σένα οι 
δικονομικές απαιτήσεις των Ιερών Κανόνων. 
Μα, αγαπητέ μου, παρά την ευφυΐα σου απο-
δεικνύεσαι αδιάβαστος και απροσγείωτος.

Δεν έχεις διαβάσει τι έχει πει για τους Ιερούς 
Κανόνες ο μακαρίτης αρχιεπίσκοπος Θυατεί-
ρων και μ. Βρετανίας Αθηναγόρας Κοκκινάκης; 
Οι Ιεροί Κανόνες είναι «σχήματα ανοησιών και 
μίσους». Και οι συνάδελφοί του εν Αυστραλία 
έδωσαν σύγχρονο χαρακτηρισμό, που δεν 
γράφεται. Και όμως αυτοί είναι «εντός της Εκ-
κλησίας», διότι έχουν σωστή «εκκλησιολογία». 
Οι καταδικάσαντές σε δικαστές μόνο μερικούς 
Ιερούς Κανόνες τηρούν με ρωμαϊκή αυστηρό-
τητα: Αυτούς που κατοχυρώνουν τα δικαιώ-
ματα των επισκόπων, την εξουσία τους, όπως 
ο 28ος κανών της Δ΄ Οικουμενικής Συνόδου.

Συμπέρασμα: Οι δρόμοι για σένα έχουν κλει-
σθεί από παντού. Αδιέξοδο.

«Στενά σοι πανταχόθεν».
Ως παλαιός, λοιπόν, συμφοιτητής και φίλος 

σου συνιστώ να μελετήσεις επισταμένως «εκ-
κλησιολογία». Και ύστερα να κάνεις τα εξής:

1) Να καταδικάσεις γραπτώς το «πνεύμα των 
εξωεκκλησιαστικών οργανώσεων», ιδιαιτέρως 
των «καντιωτικών», καθώς και τον «ευσεβισμό» 
και τον «ηθικισμό».

2) Να ζητήσεις δημοσία συγγνώμη από τον 
αρχιεπίσκοπο κ. Σεραφείμ, διότι πολύ τον έχεις 

ΕΝΑΣ ΦΙΛΟΣ ΚΑΙ ΣΥΜΜΑΘΗΤΗΣ ΕΓΡΑΨΕ ΓΙΑ ΤΟΝ 
ΜΑΚΑΡΙΣΤΟ ΜΕΓΑΛΟ ΘΕΟΛΟΓΟ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΜΑΣ

 Νικόλαο Σωτηρόπουλο

συνεχίζεται στη σελ. 20
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Ἐπιτρέπεται ἕνας βαπτισμένος ὀρθόδοξος 
χριστιανός νά ὑποστηρίζει τούς ἐχθρούς τοῦ 
Χριστοῦ, τοῦ Θεοῦ του, τοῦ Ἀρχηγοῦ τῆς πί-
στεώς του; Ὅλοι θά ἀπαντούσαμε μ’ ἕνα στόμα 
καί μιά ψυχή... ΟΧΙ. Νά ὅμως πού τό κάνουμε 
καί τό παραβλέπουμε πρός ἐξυπηρέτηση ἰδίων 
ἤ οἰκογενειακῶν συμφερόντων.

Ἐχθροί τοῦ Χριστοῦ δέν εἶναι ὅσοι ἀπορρί-
πτουν ἤ διαστρέφουν τή διδασκαλία του καί 
πολεμοῦν τήν Ἐκκλησία του; Σέ αὐτό θά συμ-
φωνούσαμε πάλι ὅλοι οἱ Χριστιανοί. Τά μεγάλα 
λοιπόν πολιτικά κόμματα πού στό παρελθόν, 
στό παρόν καί (βάσει ὅσων ἔχουν ἐξαγγείλει 
προεκλογικά) στό μέλλον πολεμοῦσαν, πο-
λεμοῦν καί θά πολεμοῦν τήν Ἐκκλησία τοῦ 
Χριστοῦ καί τόν Νόμο του, δέν εἶναι ἐχθροί του; 
Παραθέτω μερικά γνωστά παραδείγματα τῆς 
ἔχθρας τους πρός τόν Ἰησοῦ Χριστό.

Θέσπιση τοῦ πολιτικοῦ γάμου (δηλαδή 
πορνείας μέ τή βοῦλα τοῦ κράτους), αὐτόματο 
διαζύγιο (κρατική διευκόλυνση στή διάλυση 
τῆς οἰκογένειας), ἀποκαθήλωση εἰκόνων 
καί τοῦ Σταυροῦ ἀπό τά δημόσια κτήρια 
(σύγχρονοι εἰκονομάχοι), νομιμοποίηση 
καί προώθηση τῶν ἐκτρώσεων (ἑκουσίων 
φόνων ἀνυπεράσπιστων ἀνθρώπων), ἀπο-
ποινικοποίηση τῆς βλασφημίας (καθένας 
εἶναι πλέον ἐλεύθερος νά βλαστημᾶ δημό-
σια τόν Ἰησοῦ Χριστό, τήν Μητέρα του, τήν 
Ἐκκλησία, τόν Σταυρό, τούς Ἁγίους κτλ.), δι-
καίωμα καύσης (ἀτιμίας καί βεβήλωσης) τῶν 
νεκρῶν σωμάτων, κλείσιμο τῶν ἱερῶν ναῶν, 
ἀπαγόρευση τέλεσης τῶν ἱερῶν μυστηρίων, 
τιμωρία εὐλαβῶν κληρικῶν καί λαϊκῶν καί 
ἀπόλυση ὑγειονομικῶν κατά τή διάρκεια τῆς 
ἐπιδημίας, προώθηση τῆς ὁμοφυλοφιλίας καί 
μύηση παιδιῶν καί νέων σέ αὐτή (συμμετοχή 
πολιτικῶν σέ παρελάσεις ὁμοφυλοφίλων, 
εἰσαγωγή τῆς ὁμοφυλοφιλίας στά προγράμ-
ματα ἐκπαίδευσης, δημόσια ἐπιδοκιμασία τῆς 
ὁμοφυλοφιλίας ἀπό πολιτικούς καί ἀγῶνας 
αὐτῶν γιά τά δικαιώματα τῶν ὁμοφυλοφίλων 
ὅπως ὁ πολιτικός τους γάμος καί ἡ υἱοθεσία 
ἀθώων παιδιῶν), πρόθεση νομικῆς ἀνα-
γνώρισης καί ἄλλων φύλων πέραν τῶν δύο 
θεόσδοτων ἀρσενικοῦ καί θηλυκοῦ, δικαίωμα 

τῶν ἐφήβων νά ἀλλάζουν τό φῦλο πού τούς 
ἔδωσε ὁ Θεός (καί ἄν ἐσύ γονέα ἐναντιω-
θείς στήν ἐπιθυμία αὐτή τοῦ παιδιοῦ σου, 
θά θεωρηθεῖς ἀκατάλληλος κηδεμόνας μέ 
κίνδυνο νά σοῦ στερήσουν τό παιδί κάποτε), 
κατάργηση τοῦ ὀρθοδόξου χαρακτῆρα τοῦ 
μαθήματος τῶν θρησκευτικῶν καί κάποια 
ἄλλα πού δέν τά ἐνθυμοῦμαι τώρα.

Ἀναρωτιέμαι λοιπόν πώς εἶναι δυνατόν νά 
ὑπάρχουν ὀρθόδοξοι χριστιανοί καί ἄνθρωποι 
τῆς Ἐκκλησίας ὑποτίθεται, πού νά ὑποστη-
ρίζουν καί ψηφίζουν κάποιο ἀπό τά μεγάλα 
κόμματα πού ἀποδεδειγμένα πολέμησε, πο-
λεμᾶ καί θά ἐξακολουθεῖ 
νά πολεμᾶ τόν Νόμο καί 
τήν Ἐκκλησία τοῦ Χριστοῦ. 
Ἄγνοια δέν μποροῦν νά 
ἐπικαλεστοῦν καθότι ὅλα 
τά παραπάνω εἶναι τοῖς 
πᾶσι γνωστά. Ὁπότε, δέν 
εἶναι ἁμαρτία καί μάλιστα 
μεγάλη νά στηρίζεις καί 
ψηφίζεις τούς ἐχθρούς 
τοῦ Θεοῦ σου; Τί λόγο 
θά δώσεις τήν ἡμέρα τῆς 
κρίσεως γιά τήν ψῆφο 
σου αὐτή; Μήπως ὅτι ὁ 
τάδε ὑποψήφιος πήγαινε 
τακτικά στήν Ἐκκλησία 
καί δή στίς δοξολογίες καί 
γι αὐτό τόν ψήφισες; Καί 
ἄν ἦταν ἄνθρωπος τοῦ Θεοῦ ὅπως λές, πώς 
ἀνεχόταν νά ἀνήκει σέ μία πολιτική παράταξη 
πού ἐχθρεύεται τήν Ἐκκλησία τοῦ Χριστοῦ; Γιατί 
δέν διαχώρισε τή θέση του; Μήπως λοιπόν μαζί 
μέ ἐκεῖνον ὑποκρίνεσαι καί ἐσύ; Ἐθελοτυφλεῖς; 
Ὁ Θεός πάντως δέν ἐξαπατᾶται ἀπό κάτι τέτοια 
καί γνωρίζει τά μύχια τῆς ψυχῆς μας.

Ἴσως ὅμως μοῦ πεῖς ὅτι ἄν ψηφίσω τό τάδε 
μικρό κόμμα πού στελεχώνεται ἀπό θεοφοβού-
μενους ἀνθρώπους (ὄντως θεοφοβούμενους 
καί ὄχι σάν κάποιους πού θυμοῦνται τόν Χριστό 
καί τήν Ἐκκλησία πρίν τίς ἐκλογές ἤ ἐκείνους 
πού καπηλεύονται τό ὄνομα τοῦ Χριστοῦ στίς 
τηλεπωλήσεις καί στά ἕδρανα τῆς βουλῆς) 
καί ἐκλεγεῖ καί κυβερνήσει, θά πτωχεύσει καί 

καταστραφεῖ ἡ Ἑλλάδα καθώς δέν θά ἔχει τίς 
πλάτες τῶν μεγάλων δυνάμεων τοῦ κόσμου 
καί των τραπεζιτῶν. Ὄντως δέν θά ἔχει τίς 
πλάτες αὐτῶν, θά ἔχει ὅμως τίς «πλάτες» τοῦ 
Χριστοῦ πού μπορεῖ νά τούς συντρίψει ὡς 
σκεύη κεραμέως. Συνεπῶς ἡ ψῆφος ὑπέρ ἑνός 
μικροῦ κόμματος (ὄχι ὑποχείριου δορυφόρου 
τῶν μεγάλων κομμάτων), ἀνθρωπίνως ἀδύ-
ναμου καί ἀνίσχυρου, δίχως δυνατούς κατά 
κόσμον συμμάχους, ἀπαιτεῖ πρῶτα πίστη καί 
μετά λογική. Διότι σκεπτόμενοι ὀρθολογιστικά 
εἶναι ἀνέφικτο ἕνα μικρό κόμμα πού πορεύε-
ται μέ το Σταυρό στό χέρι νά τά βάλει μέ τούς 

ἰσχυρούς τοῦ κόσμου. Σάν νά βλέπουμε τόν 
μικρόσωμο Δαβίδ ἐνώπιον τοῦ γιγαντόσωμου 
Γολιάθ. Βάσει τῆς λογικῆς ποιός θά πόνταρε καί 
στοιχημάτιζε ὑπέρ τοῦ Δαβίδ; Οὐδείς! Μέ τήν 
πίστη ὅμως στή θεία ἐνίσχυση ὁ Δαβίδ νίκησε 
τόν Γολιάθ.

Ὁμοίως ἡ μικρή καί ἀδύναμη Ἑλλάδα γιά νά 
ὀρθοποδήσει, νά ἀποτινάξει το ζυγό τῶν ξένων 
δυνάμεων πού τήν ὑποδούλωσαν πνευματικά 
καί οἰκονομικά μέ τή συνεργασία τῶν δικῶν 
μας ἄθεων, φαυλόβιων, ἐκκλησιομάχων καί 
ἀντίχριστων κυβερνητῶν, ἀλλά καί ἐξαιτίας 
τῆς δικῆς μας ἠθικῆς χαλαρότητας καί ἀπο-
μάκρυνσης ἀπό τόν Θεό, πρέπει νά πορευθεῖ 
μέ πίστη στήν πρόνοια καί παντοδυναμία τοῦ 

Θεοῦ καί εἰλικρινῆ μετάνοια. Πολλοί Χριστιανοί 
ὁμολογοῦμε (ὄχι ἐκ καρδίας) τό «καί πᾶσαν 
τήν ζωήν ἡμῶν Χριστῷ τῷ Θεῷ παραθώμεθα» 
ἀλλά ὅταν ἔρχονται ἐθνικές ἐκλογές ἐπιλέ-
γουμε καί ἐμπιστευόμαστε ἀνθρώπους πού 
δέν πορεύονται μέ το Σταυρό στό χέρι ἀλλά μέ 
τήν σημαία τοῦ οὐρανίου τόξου στό χέρι, μέ τό 
νυστέρι τῆς ἔκτρωσης στό χέρι, μέ τό βιβλίο τῆς 
πανθρησκείας στό χέρι, μέ τήν σημαία τῆς «Βό-
ρειας Μακεδονίας» στό χέρι κ.α. Τά ἔργα μας, ἡ 
ψῆφος μας δέν συνάδουν μέ τούς λόγους μας! 
Μέ τά χείλη μας δοξάζουμε τόν Χριστό καί μέ 
τήν ψῆφο μας τόν ἀνασταυρώνουμε.

Εὔχομαι ὅλοι ὅσοι εἶναι ἀποφασισμέ-
νοι ἤ σκέφτονται νά ψηφίσουν ἕνα ἀπό 
τά γνωστά μεγάλα πολιτικά κόμματα, 
νά σκεφτοῦν καλά ὅσα γράφτηκαν 
παραπάνω καί νά ἀναλογιστοῦν τήν 
εὐθύνη πού ἔχουν ἀπέναντι στό ἔθνος, 
στήν κοινωνία, στά παιδιά, στούς νέους, 
στίς οἰκογένειες. Ὁ Ἅγιος Παΐσιος δέν 
συνιστοῦσε νά ἀπέχουμε ἀπό τίς ἐκλο-
γές ἀλλά νά ἀναζητοῦμε καί ψηφίζουμε 
ἀνθρώπους ὅσο τό δυνατόν πλησιέστερα 
στόν Θεό. Οἱ ἀφελεῖς καί εὐκολόπιστοι 
Χριστιανοί ἄς θυμοῦνται ὅτι τό καλό 
δέντρο ἀναγνωρίζεται ἀπό τούς καρπούς 
καί ὄχι ἀπό τά φύλλα. Καρποί εἶναι οἱ 
νόμοι, τά διατάγματα, οἱ ἀποφάσεις τῶν 
κυβερνώντων ἐνῶ φύλλα ἡ ὑποκριτική 
τους εὐσέβεια, ἡ ἐπίκληση τοῦ ὀνόματος 

τοῦ Θεοῦ, τό ἄναμμα κεριῶν, ἡ συμμετοχή σέ 
λιτανεῖες, δοξολογίες, ὀρκωμοσίες κτλ. Τήν 
μία μέρα φωτογραφίζονται στήν Ἐκκλησία 
σέ εὐλαβική στάση καί τήν ἄλλη μέρα πα-
ρελαύνουν μέ τούς ὁμοφυλόφιλους. Τήν μία 
μέρα μιλοῦν εὐλαβικά γιά τόν Χριστό καί τήν 
ἑπόμενη ψηφίζουν στή βουλή τό δικαίωμα 
ὅλων νά βλασφημοῦν ἐλεύθερα καί δημό-
σια τόν Χριστό. Τήν μία μέρα μιλοῦν γιά τό 
δημογραφικό πρόβλημα καί τήν ἄλλη μέρα 
ἀποκαθηλώνουν τίς ἀφίσες ὑπέρ τῆς ζωῆς 
τοῦ ἀγέννητου παιδιοῦ. Ὁ Θεός νά μᾶς φωτίσει 
νά ψηφίσουμε ἀνθρώπους πού σέβονται τό 
θέλημά Του.

Καρανίκας Παναγιώτης

Πράξη ὁμολογίας ἤ προδοσίας τῆς πίστεως τοῦ Χριστιανοῦ;
Η ΨΗΦΟΣ ΜΑΣ

ελέγξει ως τώρα για την έκπτωση των 12 «χουντικών» και 
«ιερωνυμικών» μητροπολιτών.

3) Ιδιαιτέρως να του συμπαρασταθείς στο «μεγάλο έργο του 
υπέρ της ενότητος της Εκκλησίας» και να τον συγχαρείς για τις 
άοκνες προσπάθειές του να καταδικάσει τους 3 «σχισματικούς» 
μητροπολίτες.

4) Να αποκηρύξεις το γέροντά σου μητροπολίτη Φλωρίνης 
Αυγουστίνο Καντιώτη, διότι αυτός σε οδήγησε εκεί που βρί-
σκεσαι τώρα. Ο άνθρωπος αυτός δεν παύει να ταράσσει τον 
ύπνο των «πράων» κληρικών και συνεχώς «διχάζει» το λαό. 
Άλλωστε το δρόμο και τον τρόπο σου τον έδειξαν οι 20 θεολόγοι 
της μητροπόλεως Φλωρίνης.

5) Να μελετήσεις τα θεολογικά συγγράμματα και τα ποιήματα 
του αγίου Αυστραλίας. Και μαζί με μια επιστολή μετανοίας 
να του στείλεις και μια εγκωμιαστική κριτική για τα έργα του 
ποιητικού του ταλάντου. Είναι βέβαιο, ότι θα εκτιμήσει δεόντως 
αυτή την ευγενή σου διάθεση.

6) Να καταδικάσεις την «ανταρσία» των αγιορειτών και να 
ταχθείς υπέρ του Οικουμενικού Πατριαρχείου.

Τι ζητούν οι αγιορείτες; Να σταματήσει το θεάρεστο έργο της 

«ενώσεως» των Εκκλησιών;
Στο Μπελεμέντ του Λιβάνου ο άγιος Αυστραλίας και η υπ’ 

αυτόν αντιπροσωπεία των ορθοδόξων έκαμαν ένα πελώριο 
βήμα προς την «ένωση».

Άλλο ένα βήμα χρειάζεται και τότε θα συλλειτουργήσουν 
πάπας, πατριάρχης Κων/λεως, Αλεξανδρείας, Αντιοχείας, αρχι-
επίσκοπος Αυστραλίας Στυλιανός και αρχιεπίσκοπος Αμερικής 
Ιάκωβος, με τις συνοδείες τους, στον Άγιο Πέτρο της Ρώμης!

Αν εσύ καταδικάσεις τους «αντάρτες», αγιορείτες, διευκολύ-
νεις πολύ την πορεία προς την «ένωση», και έτσι αποδεικνύεσαι 
«ευπαθές τέκνον» της Εκκλησίας Κωνσταντινουπόλεως.

Τα θεολογικά έργα του αγίου Αυστραλίας θα σε βοηθήσουν 
προς τούτο. Επίσης τα τελευταία θεολογικά συγγράμματα του 
μητροπολίτου Περγάμου Ιωάννου Ζηζιούλα.

Πρέπει, αγαπητέ μου, να απαλλαγείς το γρηγορότερο από 
την αλαζονική ιδέα, ότι γνωρίζεις θεολογία. Στα έργα αυτών 
των κορυφαίων θεολόγων υπάρχει η αληθινή θεολογία. Τα 
δικά σου είναι φτωχά θεολογικώς, είναι «ευσεβιστικά», γεμάτα 
«ηθικισμό».

Και βγάλε από την καρδιά σου την πεποίθηση, ότι εμείς οι 

Ορθόδοξοι κατέχομε μόνο την αλήθεια.
Ο άγιος Αυστραλίας, ο άγιος Περγάμου και οι άλλοι επίσκοποι 

και κληρικοί του Οικουμενικού Πατριαρχείου και των λοιπών 
Ορθοδόξων Εκκλησιών, θα μας βοηθήσουν να ξαναβρούμε 
εν διαλόγω με τους παπικούς, τους προχαλκηδονίους, τους 
Αγγλικανούς και τους λοιπούς προτεστάντες του «Παγκοσμίου 
Συμβουλίου Εκκλησιών» την αλήθεια και να ξαναφτιάξουμε 
την ηνωμένη Εκκλησία, που τώρα δεν υπάρχει… 

Εσύ και οι αγιορείτες θα αντισταθείτε στο καταπληκτικό 
αυτό επίτευγμα; Αν συνεχίσετε την αντίσταση αυτή, τότε είναι 
βέβαιο, ότι σας κατέχει «η αλαζονεία της αληθείας» και χρει-
άζεσθε θεραπεία.

Και προς θεραπεία σου εδόθη η αυστηρή ποινή από την 
«Μείζονα και υπερτελή σύνοδο» του Φαναρίου 1993.

Με την πεποίθηση, ότι γνωρίζεις ποιο είναι το αληθινό σου 
συμφέρον, διατελώ

Με την εν Κυρίω αγάπη.
Ο συμφοιτητής και φίλος
Θεόδωρος Γεωργόπουλος

Θεολόγος

ΕΝΑΣ ΦΙΛΟΣ ΚΑΙ ΣΥΜΜΑΘΗΤΗΣ ΕΓΡΑΨΕ ΓΙΑ ΤΟΝ 
ΜΑΚΑΡΙΣΤΟ ΜΕΓΑΛΟ ΘΕΟΛΟΓΟ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΜΑΣ  Νικόλαο Σωτηρόπουλο

συνεχίζεται από τη σελ. 19
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Όλη η ζωή του Χριστού πάνω στη γη 
αποτελεί την αποτύπωση μιας μοναδι-
κής και ανεπανάληπτης περιπέτειας. 
Γιατί, μέσα στο αχανές έδαφος της 
γήινης στέπας, αυτό που σαγήνευε ξέ-
χωρα και άκρως πεισματικά τη σκέψη 
του Χριστού, ήταν να ψαχουλεύει στα 
χαλάσματα του βίου των συνανθρώ-
πων του, στα ερείπια της ζωής, για να 
ανασύρει επιζώντες.

Πόσο αλήθεια σπαράσσεται η ανθρώ-
πινη σύγχρονη σκέψη, αντικρύζοντας 
συνεργεία διασωστών, να πασχίζουν 
να ανεύρουν κάτω από ερείπια ή μέσα 
από διαλυμένα τραίνα, τα διαμελισμένα 
πτώματά των μέχρι πρότινος σφριγη-
λών υπάρξεων; Πόσες 
όμως καρδιές χτύπησαν 
διαφορετικά, αντικρύζο-
ντας το συγκινητικό δια-
σωστικό έργο του Κυρίου 
πάνω στη γη που επετε-
λέσθη, εξάγοντας σώες 
και αβλαβείς ψυχοσω-
ματικά, μύριες υπάρξεις, 
κάτω από τα ερείπια της 
αμαρτίας;

Κι όμως μετά από 33 
χρόνια, αίροντας το βαρύ 
φορτίο των αμαρτιών μας 
και βαθειά οδυνώμενος, φτάνει στην 
κορυφή του σταυρού νικηφόρα και 
αναφωνεί το ηρωικό “τετέλεσται”. Ο 
παθιασμένος διασώστης, τερματίζει την 
επί γης παρουσία του, κυριευμένος από 
μία και μοναδική έμμονη ιδέα. Αυτήν 
της ανθρώπινης διάσωσης. Φυσικό 
και επόμενο είναι να μην μπορεί να 
ησυχάσει και κατά τη μετέπειτα αιώνια 
δραστηριότητά του.

Έτσι λοιπόν μετά την ηγετική ανα-
χώρησή του για τους ουρανούς, την 
ενσώματη άνοδό του, ο υιός του Θεού ο 
αγαπητός, συνεχίζει και από εκεί ψηλά 
το διασωστικό έργο του. Μέσα από τους 
πνευματικούς αιθέρες, αγναντεύει την 
ανθρώπινη δυστυχία και τον πόνο, 
τη φτώχεια και την ανάγκη, το μαρα-
σμό και την εξαθλίωση. Δεν αρκείται 
όμως στην ξερή και άψυχη θέα, την 
υποκριτική που ερμηνεύει την πωρω-
μένη συνείδηση ενός φτηνού ηγέτου, 
ενός κοινού πολιτικού άρχοντα, ενός 
ελεεινού επαίτου της ψήφου, που την 
επομένη έχει κιόλας καβαλήσει το κα-
λάμι, “διοικώντας”.  Αλλά όπως ήταν 
πάνω στη γη, ταπεινός αχθοφόρος του 
ανθρώπινου πόνου, έτσι και τώρα εν 
μέσω της αιώνιας υψηλής πτήσης του, 
περιβάλλει τα πάντα και τους πάντες, 
διδόμενος αφειδώς. Είναι ο ηγέτης 
που συνεχίζει και θυσιάζεται για το 
λαό του. Είναι ο Θεάνθρωπος που δεν 
μπορεί να αμφισβητηθεί από κανένα 
δόλιο δούλο. Είναι ο καθαρόαιμος 
βασιλιάς που εγκατέλειψε το θρόνο 
του, κατερχόμενος στα κατώτατα της 
γης, προκειμένου να χαράξει ο ίδιος 

ανεξίτηλα το δρόμο που οδηγεί τους 
υπηκόους του στο ουράνιο βασίλειό 
του. Το δρόμο που θα τους χαρίσει το 
θησαυρό της ανάστασης. Μιας ανά-
στασης, που θα ανατείλει μέσω της 
εξόδου από τη νοσηρή κατάσταση της 
ψυχικής παρακμής, της στασιμότητος 
και την επιθυμία ανέγερσης–ανοικο-
δόμησης ενός ξέχωρου παλατιού. Του 
ανθρωπίνου ναού!  

Ίσως τα λόγια αυτά να είναι ακα-
τανόητα στη σύγχρονη πολύγλωσση, 
όμως απόλυτα άγλωσση Βαβέλ μας. 
Απαιτείται επιδέξιος μεταφραστής των 
ρημάτων του Θεού, για να διδάξει την 
εν λόγω γλώσσα στους παραμορφω-

μένους αναλφάβητους των ημερών 
μας, ενεργοποιώντας τοιουτοτρόπως 
τις καρδιές και ζεσταίνοντας και πάλι 
τις παγωμένες ψυχές. Είναι όμως πολύ 
δύσκολη διδασκαλία, γιατί απευθύ-
νεται καθαρά στην ψυχική νόηση, 
προσπαθώντας να τη διεγείρει, να 
την υποψιάσει για κάποιο άλλο τρόπο 
ζωής. Είναι δύσκολη, γιατί έρχεται 
σε κατά μέτωπο σύγκρουση με έναν 
άλλο τρόπο ζωής, αυτόν που απωθεί 
πεισματικά την ιδέα του θανάτου, 
κατασπαταλώντας, την ύπαρξη μέσα 
στην ψευδαίσθηση της παντοτινής επί 
γης παρουσίας. Γιατί ο σύγχρονος άν-
θρωπος, ο δέσμιος των τεχνολογικών 
του επινοήσεων, απωθεί το θάνατο, 
αρνούμενος κάθε διάλογο μαζί του, 
οπότε χάνει και την ευκαιρία της ανά-
στασής του. Γιατί η εωθινή αναστάσιμη 
ακολουθία, αποτελεί τη συνέχεια της 
Μ. Παρασκευής. Κατά συνέπεια έστω 
και αν δε θέλει κάποιος να συνειδητο-
ποιήσει το θάνατό του, καλό είναι να 
αποκτήσει την ευγενή συνήθεια να 
προσέρχεται μερικές φορές στα κοι-
μητήρια, όπου αναπαύονται οι δικοί 
του, γιατί έτσι χωρίς να το καταλάβει, 
συνεγείρεται πνευματικά και κάποια 
στιγμή ενδέχεται να ακούσει έναν 
“πλούσιο”, να τον καλεί προς μετάνοια. 
Θνήσκων όμως εν μετανοία, καρτερείς 
την αναγέννηση, την ανατολή. Ενώ 
εμμένων στο τέλμα της αμετανοησίας, 
εξασφαλίζεις την αιώνια δύση. Σε αυτή 
την εμμονή αναφερόμενος ο Αβραάμ, 
τόνισε ότι, “ούτε η ανάσταση νεκρού 
είναι ισχυρή, ώστε να κάμψει την πρα-

κτική απιστία του ασώτου”. Άραγε ποια 
κουστωδία και ποιος λίθος σφραγίζουν 
τις ανθρώπινες καρδιές, εμποδίζοντας 
την αποδοχή της ανάστασης;   

Αλλά είναι παράλογο να έχουμε ζή-
σει όλοι μας με το Χριστό, να συμφάγα-
με, να απολαύσαμε ποικίλων δωρεών, 
να ευεργετηθήκαμε πολλαπλώς και 
όμως να παραμένουμε ανέγγιχτοι και 
αμέτοχοι του δικού του τρόπου ζωής.

Καλό είναι να αφουγκρασθούμε μία 
παρακλητική φωνή του παρελθόντος, 
ενώνοντάς την με την πνιγμένη φωνή 
της ατομικής μας ψυχικής ύπαρξης. 
“Διαβάς εἰς Μακεδονίας βοήθησον 
ἡμῖν” (Πραξ.16,9). Αυτή η φωνή καλεί 

όλους μας να ξεπερά-
σουμε τα σύνορα του 
εγωιστικού εαυτού 
μας, της προσωπικής 
μας επάρκειας (;) και 
να βοηθήσουμε πρώ-
τα απ’ όλα τον ίδιο 
μας τον εαυτό ψυ-
χικά και παράλληλα 
να διασώσουμε και 
ό,τι άλλο μπορούμε 
τριγύρω μας. Τα πά-
ντα μέσα μας και έξω 
μας είναι ερείπια. Ας 

προσπαθήσουμε να σώσουμε, ό,τι προ-
λάβουμε με τη στάση μας, τη γλώσσα 
μας μία απλή χειρονομία, μία αλλαγή 
τρόπου σκέψεως.

Μην ξεχνάμε ότι η πάθηση που 
καταδυναστεύει τις ανθρώπινες ψυ-
χές, είναι προχωρημένη, με τάσεις 
αυτοκαταστροφής λόγω απόγνωσης. 
Γιατί οι πνεύμονες του πνεύματός 
μας προσβλήθηκαν από τον καρκίνο 
της χλιδής, της υπερκατανάλωσης, 
της ευμάρειας και του εγωισμού, με 
αποτέλεσμα την ψυχική ασφυξία. Συν 
τοις προτέροις η βρώμικη και παντε-
λώς  ανήθικη ερωτοτροπία με αυτό 
που λέγεται εξουσία (=διαφθορά) και 
το ένοχο φλερτάρισμα με τα αργύρια, 
στέγνωσαν τις ανθρώπινες καρδιές 
και ο άνθρωπος πλέον μετεβλήθη σε 
ένα εντολοδόχο ρομπότ. Ο άφθονος 
άρτος και τα βδελυρά θεάματα που 
πρόσφεραν οι καίσαρες στον όχλο, 
είχαν ως συνέπεια από θεατή πάνω 
στις κερκίδες των αμφιθεάτρων, να τον 
κατεβάσουν μέσα στην αρένα ως μονο-
μάχο της αθλιότητός του. Ο πρότερος 
θεατής και θύτης κατήντησε θύμα της 
καισαρικής δολιότητος και εν γένει 
παλιανθρωπιάς.

Αφού ετέθη ο Θεός από τους πλεί-
στους, στο περιθώριο της ύπαρξής 
τους, ανασύροντάς τον κατά το δοκούν 
και το συμφέρειν, το “κέρδος” είναι ο 
ανοημάτιστος βίος που συνθλίβει τώρα 
τα παιδιά μας. Τα σφάγια αυτά, στους 
ιδιόρρυθμους βωμούς των ψευτοθεών 
της βδελυρότητος της παντοειδούς 

εξουσίας.
Εν μέσω αυτής της τραγικής κατα-

στάσεως, έρχεται και φέτος ο Χριστός, 
να συμπαρασταθεί στη ναυαγισμένη 
κοινωνία. Δεν επιζητεί να αναιρέσει 
καταπιεστικά τον τρόπο ζωής μας, 
ούτε επιχειρεί να δράσει ανασταλτικά 
κάνοντάς μας ανυπόφορη την πραγμα-
τικότητα. Εργασθήκαμε γι’ αυτό μόνοι 
μας. Αυτός μέσω της ανάστασής του, 
διεισδύει ευγενικά, ανεπαίσθητα, σαν 
αύρα καθάρια, δροσερή, μέσα στη ζωή 
μας, θέλοντας να τη δροσίσει, να τη νο-
ηματοδοτήσει, να την προσανατολίσει, 
μέσω της ψυχικής οξυγόνωσης.

Ετοιμάζεται να αναληφθεί, απε-
λευθερώνοντάς μας από την οχληρή 
παρουσία του. Όμως μας υπενθυμίζει: 
“Πάντες (οι ουρανοί) ὡς ἱματίον πα-
λαιωθήσονται... καί ἀλλαγήσονται” 
(Εβρ. 1,12). Μόνο ένας θα παραμείνει 
ο ίδιος. Γιατί αυτός δεν παλιώνει ποτέ. 
Γιατί είναι ο αιώνιος δημιουργός των 
πάντων.

Αυτός λοιπόν έχει το δικαίωμα, να 
ρίξει το σύνθημα. “Ἐγείρεσθε, ἄγω-
μεν”  (Ματ. 26,46).  

Δε χωρεί άλλη αναβολή. Η πρόσκλη-
ση παραμένει ανοιχτή για όλους τους 
ανθρώπους. Αφορά μία και μοναδική 
συνάντηση κορυφής που θα πραγμα-
τοποιηθεί εκεί ψηλά.

Δεν έχει καμία σχέση η εν λόγω, με 
τις τιποτένιες, αυτοχειροτονούμενες 
αυτού εδώ του κόσμου, τις κεκλεισμέ-
νων των θυρών, όπου μαζεύονται όλα 
“τα άλαλα και τα μπάλαλα” κατά τον 
πατρο Κοσμά, το λασπαριό κατ’ εμάς, 
για να ... “κυβερνήσουν” την οικουμέ-
νη. Να τη βυθίσουν μέσα στη σκλαβιά 
της αμαρτίας, αποτελειώνοντάς την.   

“Ἐγείρεσθε,  ἄγωμεν”!   
Η γη γερνάει και παλιώνει, τα έθνη 

και οι πολιτισμοί πεθαίνουν, οι με-
γάλαυχοι ηγέτες των εθνών γίνονται 
σκόνη μετά την ποθητή καύση του 
νεκρού τομαριού τους. Από αυτήν τη 
σκόνη δεν έχουν ελπίδα να ξαναδομη-
θούν πνευματικά, καθότι η επιστήμη 
τους αδυνατεί να το πράξει. Αλλά εκ 
της κόνεώς των αναγεννώνται πνευ-
ματικά και βλέπουν το Θεό ως φως 
μόνο οι άγιοι. Οι πρότεροι δεν υπήρξαν 
ποτέ άγιοι, οπότε χάνουν και αυτή την 
ευκαιρία, μένοντας μέσα στο μαύρο 
σκοτάδι. Σε αυτό που βύθισαν όλη την 
κοινωνία.

Χριστός Ανέστη! Ας τον χαρούμε, 
ώσπου να αναληφθεί. Προτού αλλάξει 
τα ενδύματα του απείρου είναι του. 
Έχουμε ανάγκη για μία ακόμη φορά 
να δούμε στα χέρια του το σημάδι από 
τα καρφιά. Να βάλουμε το δάκτυλό μας 
εκεί, αλλά και στην πλευρά του. Μένει 
να κατορθώσουμε να αναφωνήσουμε, 
“Ὁ Κύριος μου καί ὁ Θεός μου”.   

Αρίσταρχος

Αν ά λ η ψ η !  Μία πτήση 
προς την άνω Ιερουσαλήμ
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+ π. Αθ. Μυτιληναίος

Ομιλίες στο βιβλίο της Αποκάλυψης του Αγ. Ιωάννου του Θεολόγου από το μακαριστό γέροντα π. Αθανάσιο Μυτιληναίο.
Ερμηνεία εις την Αποκάλυψη, 3η συνέχεια από την 26η Ομιλία 24/5/1981

«ἅγιος, ἅγιος, ἅγιος κύρι-
ος ὁ Θεὸς ὁ παντοκράτωρ, ὁ 

ἦν καὶ ὁ ὢν καὶ 
ὁ ἐρχόμενος»

(Αποκ. 4,8)
Ἀλλά τά μάτια τῶν Μαθητῶν ἄνοιξαν 

μέχρις ἑνός μέτρου· ὅπως ἐδῶ καί τῶν 
ἀγγέλων.

Ὅταν τελειώσῃ ὁ ὕμνος των, ἀνοίγουν 
τά μάτια τους οἱ ἄγγελοι καί βλέπουν 
θεία δόξα παραπάνω ἀπό τήν πρό τῆς 
ἀναμέλψεως τοῦ τρισαγίου ὕμνου. 
Κι ὅταν τελειώσῃ αὐτός ὁ ὕμνος, πάλι 
βλέπουν πιό πολύ δόξα· ἀλλά αὐτή ἡ 
δόξα ταυτοχρόνως προσφέρει καί βα-
θυτέραν γνῶσιν τοῦ Θεοῦ. Αὐτή ὅμως 
ἡ βαθυτέρα γνῶσις τοῦ Θεοῦ τούς ὠθεῖ 
νά ἐκσπάσουν εἰς ἐπανάληψιν τοῦ 
αὐτοῦ ὕμνου, διότι δέν εἶναι δυνατόν 
νά ποῦνε κάτι διαφορετικό. Καί δέν εἶναι 
δυνατόν νά ὑπάρχῃ κάτι διαφορετικό νά 
ποῦν, διότι ἁπλούστατα ὅταν βλέπουν 
ὄχι πάντα τό ἴδιο πρᾶγμα, ἀναφωνοῦν 
ἀπό ἔκπληξι. Ὅπως ἀκριβῶς κι ἐμεῖς, 
ὅταν πηγαίνουμε σέ μίαν ἔκθεσιν καί 
βλέπωμε ἐκθέματα τά ὁποῖα μᾶς θα-
μπώνουν σέ ὀμορφιά, ἀναφωνοῦμε 
ἀπό ἔκπληξιν· βγάζομε ἕνα «Ἄαα...!». 
Μετά, ὅταν φεύγῃ αὐτή ἡ σκηνή καί 
βλέπωμε μιάν ἄλλη σκηνή, καί πάλι 
λέμε «Ἄαα...!».

Ἀγαπητοί μου· ἐάν κάποιος μπο-
ροῦσε νά μᾶς βλέπῃ, χωρίς νά βλέπῃ τίς 
εἰκόνες πού ἐμεῖς βλέπομε, ἀλλά μόνο 
νά ἄκουγε καί νά μᾶς ἔβλεπε ἀνά πᾶσα 
στιγμή νά λέμε «Ἄαα...!»,«Ἄαα...!», θά 
ἔλεγε: «Αὐτός ὁ ἄνθρωπος τρελλάθη-
κε! Γιά νά τό κάνῃ συνεχῶς, αὐτός ὁ 
ἄνθρωπος δέν εἶναι καλά! Εἶναι φοβερά 
ἀνιαρό νά λέγῃ πάντα Ἄαα...!, Ἄαα...!». 
Μά γιά ἐκεῖνον πού βλέπει δέν εἶναι 
ἀνιαρόν, γιατί ἁπλούστατα ἔχομε και-
νούργια καί καινούργια ἀποκάλυψιν 
θείας δόξης, καινούργια καί βαθυτέρα 
καί βαθυτέρα ἀποκάλυψις θείας γνώ-
σεως. Ἄρα, ἐνῶ μοιάζει ὅτι αὐτά εἶναι 
στερεότυπα, στήν πραγματικότητα δέν 
εἶναι ἔτσι. Νά σᾶς τό πῶ μέ ἕνα ἄλλο 
παράδειγμα.

Σκάβομε ἕνα ἄνοιγμα στή γῆ τέσσερα 
τετραγωνικά μέτρα, ὅσο ἕνα πηγάδι 
μεγάλο. Γιά ἕναν πού εἶναι στήν ἐπι-

φάνεια τῆς γῆς, ἐξηντλήθη αὐτό πού 
σκάψαμε. Σκάψαμε τήν ἐπιφάνεια· τί 
μπορεῖ νά βρῇ κανείς;... Γιά ἐκεῖνον 
ὅμως πού σκάβει, δέν ἐξηντλήθη· βρί-
σκει διαρκῶς καινούργια πράγματα· καί 
προχωρώντας στό βάθος, προχωρεῖ ἀπό 
ἐκπλήξεως εἰς ἔκπληξιν. Ἀλλά γι’ αὐτόν 
πού εἶναι στήν ἐπιφάνεια τῆς γῆς, πού 
δέν βλέπει τί βρίσκει αὐτός πού σκάβει 
καί κατεβαίνει κάτω στή γῆ, ἐξηντλήθη 
τό θέμα. «Ἔ, καλά. Σκάψαμε τέσσερα 
τετραγωνικά μέτρα. Τελείωσε.». Γι’ 
αὐτόν πού κατεβαίνει ὅμως, ἐξηντλήθη 
τό θέμα; Δέν ἐξηντλήθη τό θέμα.

Ἔτσι λοιπόν, ἀγαπητοί μου, εἶναι καί 
διά τόν ἀγγελικόν κόσμον· ὅ,τι βλέπουν 
εἰς τόν Θεόν, δέν ἐξαντλεῖται· ὁ Θεός 
εἶναι εἰς τό διηνεκές ἀνεξάντλητος. 
Βλέπετε, δέν ξέρουμε ποιά γλῶσσα πρέ-
πει νά μιλήσουμε, γιά νά καταλάβωμε 
ἐκεῖνα, τά ὁποῖα δέν μποροῦμε πράγ-
ματι νά καταλάβωμε. Ἐμεῖς παθαίνουμε 
ἀνία, κουραζόμαστε, θέλομε μιά ἀλλα-
γή εἰκόνων, νυστάζομε, κοιμόμαστε... 
Ὅλα αὐτά δημιουργοῦν ἕναν κορεσμόν· 
ἀλλ’ ὅμως αὐτός ὁ κορεσμός προφανῶς 
δέν ὑπάρχει εἰς τόν οὐράνιον κόσμον.

Ἀκόμα, παρατηροῦμε ἀπό αὐτό τό 
σημεῖο ὅτι ἡ γνῶσις τῶν ἀγγέλων εἶναι 
διαρκῶς αὔξουσα. Δηλαδή αὐτήν τήν 
στιγμή οἱ ἄγγελοι, ἤ καλύτερα μέχρι 
πρίν ἐνανθρωπήσῃ ὁ Υἱός τοῦ Θεοῦ, 
οἱ ἄγγελοι εἶχαν μία ἄλφα γνῶσι. Μέ 
τήν ἐνανθρώπησι τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, 
ἡ γνῶσις των ὑπερεπλουτίσθη. Καί 
διαρκῶς ὑπερπλουτίζεται ἡ γνῶσις τῶν 
ἀγγέλων· ἀλλά καί τῶν Ἁγίων. Ὅπως θά 
δοῦμε παρακάτω, οἱ «εἴκοσι τέσσερις 
πρεσβύτεροι», ὅπως σᾶς εἶπα καί τήν 
περασμένη φορά, εἶναι ἡ θριαμβεύου-
σα Ἐκκλησία· εἶναι ὅλοι οἱ πιστοί πού 
βρίσκονται στήν Ἐκκλησία τοῦ οὐρανοῦ. 
Ἐκεῖ οἱ «πρεσβύτεροι», ἡ θριαμβεύου-
σα Ἐκκλησία, κι ἐκεῖνοι ἔχουν αὔξησιν 
γνώσεως τοῦ Θεοῦ. Ἔτσι, ἐδῶ στή γῆ 
μαθαίνομε μερικά πράγματα· ἀλλά ἐκεῖ 
στόν οὐρανό ἡ αὔξησις θά εἶναι εἰς τό 
διηνεκές. Δέν ὑπάρχει ποτέ περίπτωσις 
φτασίματος, στατικότητος τῆς γνώσεως· 
νά ποῦμε: «Τά μάθαμε ὅλα, καί τελειώ-
σαμε.». Αὐτό δέν ὑπάρχει στόν οὐρανό.

Ἀκόμη, ὁ ὕμνος «ἅγιος, ἅγιος, ἅγιος» 
ἔχει μίαν τριπλῆν ἐκφοράν, ὅπως βλέ-
πετε· αὐτό τό «ἅγιος, ἅγιος, ἅγιος». 

Ἀφ’ ἑνός μέν ἐπιτείνει τήν ἔννοιαν τῆς 
ἁγιότητος τοῦ «καθημένου ἐπὶ τοῦ 
θρόνου», ἀφ’ ἑτέρου ἀναφέρεται εἰς 
τά τρία Πρόσωπα τῆς Ἁγίας Τριάδος. Ἄν 
ἔπρεπε αὐτό νά τό παραστήσω μέ μία 
κίνησι, θά ἔκανα λάθος. Ἀλλά πῶς νά τό 
παραστήσω ὅμως; Θά ἔλεγα τό ἑξῆς, ἄν 
καί λάθος: θά ἔλεγα ὅτι ἐδῶ εἶναι ὁ Πα-
τήρ, δίπλα εἶναι ὁ Υἱός, πιό δίπλα εἶναι 
τό Πνεῦμα τό Ἅγιον. Κάνω λάθος σ’ αὐτό 
πού λέω· ἀλλά πῶς νά τό πῶ ἀλλιώτικα; 
Ἔτσι ὡς οἱ ἄγγελοι νά ἔλεγαν τό πρῶτο 
«ἅγιος» εἰς τό πρῶτο Πρόσωπον, τό 
δεύτερον «ἅγιος» εἰς τό δεύτερον 
Πρόσωπον καί τό τρίτον «ἅγιος» εἰς τό 
τρίτον Πρόσωπον. Συνεπῶς τό «ἅγιος, 
ἅγιος, ἅγιος» δέν εἶναι μόνο μία ἐπίτα-
σις τῆς ἐννοίας τῆς ἁγιότητος τοῦ Ἁγίου 
Θεοῦ, ἀλλά εἶναι καί μία φανέρωσις τοῦ 
Τριαδικοῦ Θεοῦ, δηλαδή ὅτι ἔχομε τά 
τρία Πρόσωπα τῆς Ἁγίας Τριάδος· πρός 
τό κάθε δέ Πρόσωπον ἀποτείνεται καί 
ἕνα «ἅγιος».

Ἀκόμα εἶναι ἀξιοπαρατήρητον ὅτι 
αὐτός ὁ σεραφικός ὕμνος, τόν ὁποῖον ὁ 
προφήτης Ἡσαΐας μᾶς περιγράφει μεγα-
λοπρεπέστατα εἰς τό 6ο του κεφάλαιο 
–σᾶς παραπέμπω στήν Παλαιά Διαθήκη 
νά τό διαβάσετε– ἄδεται, ψάλλεται ὑπό 
τῶν Χερουβίμ, ὅπως αὐτά ἐμφανίζωνται 
ὡς «ζῶα» εἰς τό ὅραμα τοῦ Ἰεζεκιήλ εἰς 
τό 1ο καί εἰς τό 10ο κεφάλαιο, μόνο πού 
ἐδῶ προστίθεται εἰς τόν ὕμνον αὐτό τό 
ἐσχατολογικόν τοῦ παρόντος βιβλίου: 
«ὁ ὢν καὶ ὁ ἦν καὶ ὁ ἐρχόμενος» (Πρβλ. 
Ἀποκ. 1, 4· 8. 11, 17.16, 5). Ἔτσι βλέπομε 
τό ἑξῆς, πῶς ἐδῶ μπορεῖ νά ψάλλουν τά 
Χερουβίμ καί τά Σεραφίμ.

Τί εἶναι τά Σεραφίμ; Τί εἶναι τά Χε-
ρουβίμ; Η Εκκλησία μας, κατά ἕναν 
θαυμάσιο τρόπο, αὐτό μᾶς τό διασώζει 
ὡς ἑξῆς. Στήν εὐχή τοῦ τρισαγίου ὕμνου 
λέμε τό ἑξῆς: «Ο Θεὸς ὁ ἅγιος, ὁ ἐν 
ἁγίοις ἀναπαυόμενος, ὁ τρισαγίῳ φωνῇ 
ὑπὸ τῶν Σεραφὶμ ἀνυμνούμενος καὶ 
ὑπὸ τῶν Χερουβὶμ δοξολογούμενος.». 
Ἀλλά ἤ ἀνυμνῶ ἤ δοξολογῶ εἶναι τό 
ἴδιο. Ἀλλάζει τά ρήματα ὁ ἱερός συ-
ντάκτης τῆς εὐχῆς, γιά νά δείξῃ ὅτι τόν 
ἴδιον ὕμνο λέγουν καί τά Σεραφίμ καί τά 
Χερουβίμ. «καὶ ὑπὸ πάσης ἐπουρανίου 
δυνάμεως προσκυνούμενος.». Δέν εἶναι 
μόνο τά «τέσσερα ζῶα» πού ἀνυμνοῦν· 
εἶναι ὅλοι οἱ ἄγγελοι!

Θά δοῦμε λίγο πιό κάτω, ἀγαπητοί 

μου –ὄχι σήμερα· ἀργότερα– θά ἰδοῦμε 
ὅτι δέν εἶναι μόνον οἱ «εἴκοσι τέσσερις 
πρεσβύτεροι»· εἶναι, λέγει, «ὄχλος, πού 
δέν μπορεῖς νά τόν ἀριθμήσῃς» (Ἀποκ. 
7, 9). Οἱ ἄγγελοι εἶναι τόσοι, πού δέν 
μπορεῖς νά τούς ἀριθμήσῃς. Σιγάσιγά, 
σιγάσιγά ἡ εἰκόνα μεγαλώνει, πλουτίζε-
ται, πλουτίζεται, αὐξάνεται, ἐκτείνεται, 
ἐκτείνεται, κατά ἕναν φοβερό τρόπο! 
Καί προδιαθέτει καί προπαρασκευάζει 
τόν θεατήν, μέ τήν φαντασία του, τόν 
ἀκροατήν θά λέγαμε, τόν ἀναγνώστην 
τοῦ βιβλίου τῆς Ἀποκαλύψεως, τόν προ-
διαθέτει, σιγάσιγά, τόν προετοιμάζει, 
γιά νά μήν δῇ τήν εἰκόνα ξαφνικά, καί 
δέν ξέρει ποῦ νά κοιτάξῃ... Καί βάζει 
–ἀριστοτεχνικότατα, ἔ;– βάζει ὁ ἱερός 
Εὐαγγελιστής ἕναἕνα στοιχεῖο, ἕναἕνα, 
προσθέτει στήν περιγραφή του, ἀναλύ-
ει, προσθέτει, ἀναλύει, προσθέτει, καί 
μᾶς δίνει τήν πλήρη εἰκόνα τοῦ οὐρα-
νοῦ, τῆς Βασιλείας τοῦ Θεοῦ.

Εἶναι φανερό ὅτι ὁ χερουβικός ὕμνος, 
αὐτός ὁ ὕμνος τῆς θείας Λειτουργίας 
πού λέμε, ὅταν ἐτοιμαζώμεθα γιά τήν 
μεγάλην εἴσοδον, «Οἱ τὰ Χερουβὶμ 
μυστικῶς εἰκονίζοντες, καὶ τῇ ζωοποιῷ 
Τριάδι τὸν τρισάγιον ὕμνον προσᾴδο-
ντες, πᾶσαν τὴν βιοτικὴν ἀποθώμεθα 
μέριμναν. Ὡς τὸν Βασιλέα τῶν ὅλων 
ὑποδεξόμενοι.» καί τά λοιπά, ἀπό ἐδῶ 
ἔχει τήν ἔμπνευσί του.

Ἀκόμη, ἐδῶ βλέπομε ὅτι ἡ ἁγία 
τράπεζα εἶναι ὁ «θρόνος» τοῦ Θεοῦ. Ὁ 
«θρόνος» τοῦ Θεοῦ! Εἶναι ὁ «θρόνος» 
τοῦ «ἐσφαγμένου ἀρνίου»! τοῦ Ἰησοῦ 
Χριστοῦ. «Ἐπί τῆς ἁγίας Τραπέζης 
εἶναι ἀνακείμενος, ὅπως λέγει ὁ ἱερός 
Χρυσόστομος, αὐτός ὁ Χριστός.» (...). 
Ἡ ἁγία τράπεζα λοιπόν εἶναι ἡ ἰδία μέ 
τόν «θρόνον» πού εἶδε ὁ ὀπτασιαστής 
ἱερός Εὐαγγελιστής. Εἶναι ὁ ἴδιος «θρό-
νος»! Κι ὅπως ἐκεῖ γύρω του εἶναι τά 
Χερουβίμ καί τά Σεραφίμ, ἔτσι κι ἐδῶ 
γύρω ἀπό τήν ἁγία τράπεζαν εἴμεθα 
ἐμεῖς, «πρός τιμήν, ὅπως λέγει ὁ ἱερός 
Χρυσόστομος, τοῦ ἀνακειμένου, τοῦ 
Ἰησοῦ Χριστοῦ.» (...)

. Ἐμεῖς! ἐμεῖς!... οἱ ὁποῖοι εἴμεθα 
οἱ «εἴκοσι τέσσερις πρεσβύτεροι», 
οὕτως εἰπεῖν· ἀλλά ἐδῶ στήν γῆ· ὄχι 
στόν οὐρανό ἀκόμα. Γιατί εἶναι τό ἴδιο 
θυσιαστήριον· εἶναι ὁ ἴδιος «θρόνος»· 
γιατί εἶναι ὁ ἴδιος Θεός· ὁ ἀνακείμενος, 

ὁ «καθήμενος», ὁ ἀναπαυόμενος· εἶναι 
ὁ ἴδιος Θεός!... Ἐμεῖς εἴμεθα γύρω ἀπό 
τήν ἁγίαν τράπεζαν.

Στήν ἀρχαία Ἐκκλησία ἡ ἁγία τράπε-
ζα ἦταν στό μέσον τοῦ ναοῦ· κατόπιν, 
γιά λόγους τεχνικούς, ἐπῆγε εἰς τό 
ἄκρον. Ἀλλά αὐτό ἤτανε μία αἰσθη-
τοποίησις τοῦ τί ἀκριβῶς συμβαίνει. 
Στήν πραγματικότητα, ὅπου καί νά τήν 
πᾶμε τήν ἁγία τράπεζα, ὁ λαός εἶναι 
κύκλῳ τῆς ἁγίας τραπέζης. Διότι, ἐάν 
κοινωνοῦμε, σημαίνει ὅτι εἴμεθα συν-
δαιτημόνες. Ἀλλά εἶμαι συνδαιτημών 
μιᾶς τραπέζης σημαίνει κάθομαι στό 
τραπέζι. Καί δέν ἔχει σημασία ποῦ εἶναι 
αὐτή ἡ τράπεζα. Κάθομαι. Κάθεται κι 
ὁ διπλανός μου· κι ὁ παραπέρα. Ὅλοι 
λοιπόν εἴμαστε γύρω ἀπό τό τραπέζι, 
τό κοινό αὐτό τραπέζι. Κοινό γιά μᾶς· 
δηλαδή κοινό μέ τήν ἔννοιαν ὡς πρός 
ἡμᾶς. Ἀλλά εἶναι ἡ τράπεζα τοῦ Θεοῦ· 
εἶναι ὁ «θρόνος» τοῦ Θεοῦ.

Ἔτσι, ἀγαπητοί μου, χωρίς νά τό 
ἀντιληφθοῦμε, γινόμαστε Χερουβίμ 
καί Σεραφίμ. Γι’ αὐτό λέγει ὁ ὕμνος 
αὐτός «Οἱ τὰ Χερουβὶμ μυστικῶς 
εἰκονίζοντες»· εἰκονίζομε κατά μυστικόν 
τρόπον τά Χερουβίμ καί τά Σεραφίμ· 
ἐμεῖς οἱ πιστοί! Διότι, σημειώσατε, 
αὐτόν τόν χερουβικόν ὕμνον δέν τόν 
λέμε μόνον ἐμεῖς οἱ ἱερεῖς πεζά, χωρίς 
νά τόν ψάλλωμε, στό Ἱερό μέσα· τόν 
ψάλλει ἤδη ὁ λαός ἀπ’ ἔξω. Εἶναι ὁ 
χερουβικός ὕμνος, πού τόν λέμε ὅταν 
ἑτοιμαζώμεθα διά τήν μεγάλην εἴσοδον. 
Ὁ λαός τόν ψάλλει. Συνεπῶς δέν εἶναι 
μόνον οἱ ἱερεῖς κύκλῳ τῆς τραπέζης· τό 
ὑπογραμμίζω! ὅλος ὁ λαός καί ὁ κλῆρος 
εἶναι κύκλῳ τῆς ἁγίας Τραπέζης, τοῦ 
«θρόνου» τοῦ Θεοῦ.

ςυνΕΧίΖΕταί

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ 

Ο Άγιος Παΐσιος – σχετικά με τις εκλογές – έλεγε να 
βλέπουμε: «ποιός είναι πιο κοντά στην Εκκλησία, ποιός 
αγωνίζεται γι’ αυτήν και για την πατρίδα και ποιός έχει 
ζωή σύμφωνη μ αυτά που λέει».

Ο Άγιος Πορφύριος έλεγε: «φταίμε κι εμείς για την 
κατάσταση αυτή. Αν ήμασταν αληθινοί χριστιανοί, θα μπο-
ρούσαμε να στείλουμε στη Βουλή, όχι βέβαια χριστιανικό 
κόμμα (σ.σ. εννοεί χριστιανικό με τη στενή έννοια, επίσημο 
κόμμα της Εκκλησίας), αλλά χριστιανούς πολιτικούς, και 
τα πράγματα θα ήταν διαφορετικά».

Ο μακαριστός επίσκοπος Φλωρίνης, Αυγουστίνος Κα-
ντιώτης, έχει αφήσει ιστορία με τις ατρόμητες συγκρούσεις 
του με πολιτικούς κάθε ιδεολογίας, που προσέβαλλαν με 
αντίχριστους νόμους ή δηλώσεις την Ορθόδοξη πίστη. 
Μύδρους εξαπέλυε εναντίον ασεβών πολιτικών προσώπων. 

Η δυσαρέσκεια του για την πολιτική γενικότερα, ήταν πολύ 
μεγάλη. Ήταν εκείνος που είχε πει το αμίμητο, πως «η ελλη-
νική Βουλή δεν έχει ανάγκη αγιασμού, άλλα… εξορκισμού».

Κι όμως, ουδέποτε παρότρυνε τον κόσμο προς την απο-
χή! Θεωρούσε αυτονόητη την άσκηση του δικαιώματος 
της ψήφου, ακόμα και ενώ ήξερε πως το πολιτικό σύστημα 
της εποχής του αποτελούνταν από αγέλες «λύκων». Και 
αυτό αποδεικνύεται από την περίφημη φράση που έλεγε 
πάντα σε προεκλογικές περιόδους, να ψηφίσει ο λαός 
τον «διάβολο» με τα λιγότερα «κέρατα»! Τόση ήταν η 
απογοήτευση του, άλλα και τόσο ήταν το αίσθημα ιερού 
καθήκοντος για την ψήφο. Φοβερή έκφραση, και όμως 
τόσο σοφή!

Δηλαδή θεωρούσε δεδομένο πως στην πολιτική σκηνή 
δεν υπάρχει περίπτωση να μην βρεις ατέλεια και διαφθορά, 

και ως εκ τούτου πρέπει να εντοπίζεις το κόμμα που θεω-
ρείς πως θα κάνει το λιγότερο κακό. Ή ακόμα καλύτερα, να 
εντοπίζεις ένα κόμμα που να ευαγγελίζεται το καλό, να προ-
βάλλει τα υψηλά ιδανικά της πίστης και της πατρίδας, άλλα 
να αποδεικνύονται οι προθέσεις του από τη στάση ζωής 
των στελεχών του, για να μην πέφτουμε σε χριστέμπορους.

Ο ακραιφνώς ορθόδοξος και φωτισμένος Ιεράρχης, 
Αυγουστίνος Καντιώτης, δεν είχε στον κώδικα της σκέψης 
του κανέναν τόπο για τη στάση της αποχής, ακόμα και αν 
ήξερε πως στις εκλογές της εποχής του είχε να διαλέξει 
μόνο ανάμεσα σε… «διαβόλους»!

Ας τα σκεφτούμε σοβαρά όλα αυτά, πριν έρθει η Κυ-
ριακή των εκλογών. Η αδιευκρίνιστη ψήφος δεν πρέπει 
να μεταφραστεί σε αδιευκρίνιστη… αδιαφορία, άλλα σε 
διευκρινισμένο «βόλι» στην κάλπη.
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Λόγια ἀγάπης πρός 
τούς ὑποψηφίους τῶν 
Πανελλαδικῶν Ἐξετάσεων

Σείς οἱ νέοι εἶστε τό μέλλον τῆς Πατρίδος μας. Ἡ χαρά 
καί ἡ ἐλπίδα μας γιά μιά κοινωνία στά πρότυπα τῶν ἁγί-
ων καί ἡρώων πού μεγαλούργησαν καί δημιούργησαν 
τόν ἑλληνοχριστιανικό πολιτισμό, ἀλλά καί μέ τή φιλο-
σοφία, τήν ἱστορία, τή γλῶσσα πού διαπρέψαμε σέ ὅλες 
τίς ἐπιστῆμες. Καί σείς στοιχούμενοι ὅλων αὐτῶν τῶν 
σοφῶν προγόνων μας, σᾶς καμαρώνουμε βλέποντάς σας 
νά προοδεύετε πάντοτε στή ζωή σας.

Τώρα ἔχετε ἐξετάσεις! Δύσκολος καί ἐπίπονος ὁ ἀγῶνας 
σας. Δέν εἶσθε ὅμως μόνοι. Ἔχετε τούς γονεῖς σας, οἱ 
ὁποῖοι ἀναλώνονται μαζί μέ τή σωστή  ἀνατροφή πού 
σᾶς δίνουν, νά ἀνταποκριθοῦν στίς σκληρές ἀπαιτήσεις 
τῶν ἐξετάσεων ἀπό οἰκονομικῆς ἀπόψεως καί πολύ 
περισσότερο μέ τή στοργή καί τήν ἀγάπη τους. Ἔχετε τό 
Χριστό καί τήν Ἐκκλησία 
Του. Τά Ἅγια Μυστήρια 
ποῦ σᾶς δίνουν τη χάρη 
τοῦ Θεοῦ καί παρέχουν 
ἐλπίδα, θάρρος καί φωτισμό, γιατί μόνο ὁ Χριστός εἶναι 
ἡ πηγή τῆς σοφίας καί τῆς γνώσεως.

Ὁ σοφός Σολομῶν στίς Παροιμίες λέει τά ἑξῆς: «μακάρι-
ος ἄνθρωπος ὃς εὗρε σοφίαν καὶ θνητὸς ὃς εἶδε φρόνησιν· 
κρεῖσσον γὰρ αὐτὴν ἐμπορεύεσθαι ἢ χρυσίου καὶ ἀργυρίου 
θησαυρούς». Ἑρμηνεία: «Εὐτυχισμένος εἶναι ὁ ἄνθρωπος 
πού ἀξιώθηκε νά βρεῖ καί νά γνωρίσει τή σοφία πού 
παρέχει ἡ θεία παιδαγωγία καί μακάριος εἶναι ὁ θνητός 
πού γνώρισε καί ἀπέκτησε τήν ἀπό Θεοῦ φρόνηση καί 
σύνεση. Εἶναι δέ μακάριος διότι εἶναι ἀσύγκριτα καλύτερο 
καί ἐπικερδέστερο νά ἐμπορεύεται κάποιος καί νά ἐξαγο-
ράζει ἀντί ὁποιασδήποτε θυσίας τή σοφία αὐτή, παρά νά 
κερδίζει θησαυρούς ἀπό νομίσματα χρυσά καί ἀργυρά».

Ξέρουμε τούς κόπους, τίς ἀϋπνίες, τίς ἀγωνίες, τό τρέ-
ξιμο στά φροντιστήρια, ἀλλά καί τό ἄγχος σας. Μήν τά 
χάνετε ὅμως. Ἀνοῖξτε τήν καρδιά σας στό Χριστό, κάντε 
μιά καλή προετοιμασία, μιά πνευματική προετοιμασία, μιά 
καλή ἐξομολόγηση, κοινωνῆστε μέ τήν εὐλογία τοῦ πνευ-
ματικοῦ ἐξομολόγου τό Σῶμα καί τό Αἷμα τοῦ Χριστοῦ, 
διαβάστε τήν παράκληση τῆς Παναγίας μας. Πολλά παιδιά 
τά ὁποῖα στήριξαν τόν ἑαυτό τους στό Θεό προόδευσαν 
στή ζωή τους.

Ἔχει ὁ Θεός! Τό ἄγχος εἶναι τοῦ διαβόλου λέει ὁ ἅγιος 
Παΐσιος. Ἔτσι ἀνανεωμένοι καί φωτισμένοι ἀπό τό Ἅγιο 
Πνεῦμα θά φύγει ἀπό ἐσᾶς ἡ ραθυμία, ὁ σκοτισμός τοῦ 
νοῦ καί ἡ ἄγνοια. Προσοχή ὅμως ἄν ἔρθει καί ἡ ἀποτυ-
χία. Ἡ ἀπόγνωση εἶναι τό καλύτερο ὅπλο τοῦ διαβόλου. 
Ἡ ἀποτυχία μπορεῖ νά εἶναι καί ἡ ἀφετηρία γιά μιά νέα 
προσπάθεια, ἀλλά καί γιά κάτι καλύτερο πού μπορεῖ νά 
σᾶς κάνει ἀκόμη πιό εὐτυχισμένους καί καταξιωμένους 
στή ζωή σας.

Ὁ λαός λέει «κάθε ἐμπόδιο γιά καλό». Ἡ ὑπερβολική 
θλίψη καί οἱ λογισμοί τῆς αὐτοκτονίας πού ἔρχονται 
σέ πολλούς νέους εἶναι μιά δαιμονική κατάσταση, ἀλλά 
καί ἐκδήλωση τοῦ πληγωμένου μας ἐγωισμοῦ. Ὁ Ἅγιος 
Κύριλλος Ἀλεξανδρείας λέει: «Ἔχε ἐμπιστοσύνη στό Θεό 
καί προχώρα». «Δέν ἐγκαταλείπει ὁ Κύριος ἐκείνους πού 
ἐλπίζουν στό Χριστό» προσθέτει ὁ Μέγας Ἀθανάσιος.

Εὐχόμαστε τό Ἅγιο Πνεῦμα νά κατευθύνει τό χέρι σας 
στά γραπτά καί νά σᾶς φυλάξει σώους καί ἀβλαβεῖς ὅλες 
τίς ἡμέρες τῆς ζωῆς σας.

Κλείνοντας παραθέτουμε ἕναν ὕμνο πού συνθέσαμε γιά 
τίς ἐξετάσεις σας καί μέ τόν ὁποῖο μπορεῖτε νά προσεύχε-
σθε, γιά νά σᾶς δώσει ὁ Θεός τή δύναμή Του, το φωτισμό 
Του καί τη χάρη Του.

Μεγαλυνάριο Ἦχος γ΄.
Πάτερ Παντοκράτορ Δημιουργέ, σύν Υιῷ καί Πνεύμα-

τι, ὦ τρισάγιε καί Θεέ, χάρισε σοῖς νέοις ὑγείαν, εὐεξίαν 
ψυχῶν τε καί σωμάτων, Σέ μαγαλύνομεν.

“Λέγουσι γαρ 
και ου ποιούσι”

Οι Φαρισαίοι στις ημέρες του Χριστού υπήρξαν κλασικό 
παράδειγμα αντιφατικότητας και δυσαναρμονίας. Ο Κύρι-
ος τους μιλούσε σκληρά για την αντίφαση ανάμεσα στην 
πράξη και στο λόγο, και τους είπε: «Λέγουσι γαρ και ου 
ποιούσι» (Ματθ. 23, 3). Ομιλήτε, κηρύττητε, διδάσκετε και 
δεν τα εφαρμόζετe αυτά που λέτε, αλλά τα ζητάτε από τους 
άλλους: «Δεσμεύουσι γαρ φορτία βαρέα και δυσβάστα-
κτα και επιτιθέασιν επί τους ώμους των ανθρώπων, 
τω δε δακτύλω ου θέλουσι κινήσαι αυτά» (Ματθ. 23, 4) 
(Σφιxτοδένουν φορτώματα βαριά  στους ώμους των ανθρώ-
πων, αυτοί όμως δε θέλουν ούτε το δάκτυλό τους καν να το 
αγγίζουν και βρίσκουν τρόπους και ξεφεύγουν οι ίδιοι από 
τις υποχρεώσεις που επιβάλλουν στους άλλους).

Αυτό το φαινόμενο, η αποσύνδεση του λόγου από τη 
συνέπεια είναι η μεγάλη πληγή της σύγχρονης εκκλησι-
αστικής ηγεσίας. Ο πληθωρικός ή ο πενιχρός δεσποτικός 
λόγος σήμερα, βρίσκεται σε αποσύνθεση από το αποστολικό 
ήθος. Ο κύριος όγκος των, δεν εκφράζει θησαύρισμα ήθους, 
φανερώνει συμπτώματα φοβερής τροφοπενίας, είναι άκομ-
ψος και άσχετος, κακόγουστος μηρυκασμός προϊόντων δα-
νεισμού ή κλοπής, φλυαρία που δεν εκπορεύεται από πηγή 
ζωής, αλλά ακούγεται ως νεκρός φθόγγος στο πανδαιμόνιο 
της σύγχρονης πολυφωνίας και αυτό, επειδή δεν περνάει 
μέσα από τους αγωγούς της Θείας Χάριτος και είναι που δε 
φθάνει στις διψασμένες ψυχές.

Ένας μεγάλος πατέρας και γνήσιος εκφραστής του απο-
στολικού ήθους της Εκκλησίας, ο Μέγας Βασίλειος βυθίζει 
στο μελάνι τη γραφίδα και οριοθετεί με σαφήνεια την πα-
ραχάραξη του ήθους:

«Ανατέτραπται μεν γαρ τα της ευσεβείας δόγματα, 
συγκέχυνται δε Εκκλησίας θεσμοί… Οίχεται σεμνότης 
ιερατική, επιλελοίπασίν οι ποιμένοντες μετ’ επιστήμης 
το ποίμνιον του Κυρίου, οικονομίας πτωχών εις ιδίας 
απολαύσεις και δώρων διανομάς παραναλισκόντων 
αεί των φιλαρχούντων. Ημαύρωται κανόνων ακρίβεια, 
εξουσία του αμαρτάνειν πολλή» (Έχουν ανατραπεί τα 
δόγματα της ευσέβειας. Έχουν γίνει άνω-κάτω οι θεσμοί της 
Εκκλησίας. Έφυγε και χάθηκε η ιερατική σεμνότητα. Έλειψαν 
εκείνοι που ποίμαιναν με επιστήμη και βαθειά γνώσι το 
λαό του Θεού. Κι οι φίλαρχοι καταξοδεύουν σε δικές τους 
απολαύσεις και σε διανομείς δώρων τις οικονομίες που 
προορίζονται για τους φτωχούς).

( Η πολύπαθη  μητρόπολη)
Τα γράφουμε αυτά, διότι η πολύπαθη Μητρόπολη Λάρισας 

περίμενε επίσκοπο, πατέρα της Εκκλησίας, πηγή καθαρή, 
να αναβλύζει κρυστάλλινο ύδωρ και να προσφέρει τους 
ανθούς της ανόθευτης Θεολογίας και στα βήματα γραφής 
των αγίων Πατέρων.

Οι πιστοί που είχαν αποκάμει από δεσποτάδες που μόνον 
το χρήμα τους ενδιέφερε και πώς να έχουν γεμάτες τις τσέ-
πες (πιθανόν να μπορούν να αγοράσουν τον παράδεισο), όταν 
ο Άγγελος θα τους φέρει το άγγελμα: «… ταύτη τη νυκτί 
την ψυχήν σου απαιτούσιν από σου» (Λουκ. 12, 20).

Το αίτημα του λαού είχε σαφήνεια και καθαρότητα, καλού-
σε τον Αρχιεπίσκοπο και τη Σεπτή Ιεραρχία με υπευθυνό-
τητα και γνησιότητα: «Μακαριώτατε, ο Ιησούς Χριστός δεν 
εγκατέστησε διπλωματικές υπηρεσίες πάνω στη γη. Οι άγιοι 
Απόστολοι… κήρυξαν το λόγο της απόλυτης αλήθειας και 
ανόθευτης καθαρότητας… Μακαριώτατε, ακούστε τη φωνή 
της δικαιοσύνης, για να μη σας καταλογίσει η ιστορία αδρά-
νεια και αθέτηση υποσχέσεων…» (“Αγώνας”, Σεπτ. 2018).

Ο λαός που πονούσε, πρόσβλεπε και καρτερούσε, προσεύ-
χονταν και προσδοκούσε το θαύμα, να αφανίσει τα ερείπια 
και τα αποκαΐδια και να λάμψει επί τέλους το σβησμένο φως.

Στην αρχή η εκλογή φάνηκε ως χαρμόσυνος Ανάσταση, 
ο λαός έτρεξε, να τον προϋπαντήσει να τον βοηθήσει, ακού-
στηκαν θριαμβολογίες, γράφτηκαν διθυραμβικές απόψεις, 
μίλησαν πολλοί για επανάσταση της μητρόπολης Λάρισας, 
για καινούρια εποχή, διακήρυξαν πως ο Θεός χάρισε στη 
ματωμένη και σκανδαλισμένη μητρόπολη τη γαλήνη.

Ο νέος ποιμενάρχης θα έπρεπε, μόλις πάτησε το πόδι του 
στη Λάρισα, να ανοίξει τα παράθυρα του επισκοπείου, να 
φύγει η μούχλα μιας τεσσαρακονταετίας, να απολυμάνει 
τους χώρους, ώστε να δώσει ένα μήνυμα καθαρότητας στο 
ποίμνιό του, να καθαρίσει από τα ηθικά και οικονομικά 
σκάνδαλα, να φρεζάρει τον περίβολο, για να φυτρώσουν εύ-
οσμα άνθη της ευσεβείας και της αρχιερατικής αξιοπρέπειας.

Αυτή η κρυφή ελπίδα που φώλιαζε θησαυρισμένη με ιερό 
δέος στις φλογισμένες καρδιές των ανθρώπων της πίστης 
και της λατρείας διαψεύστηκε.

Ο πιστός λαός βλέποντας πως προσπαθούσε να συγκαλύ-
ψει τα φανερά ανομήματα που έγιναν πρωτύτερα και επί 
των πρώτων ημερών του, απογοητεύτηκε και έστησε έξω 
από το εκκλησιαστικό διοικητήριο το σήμα της επικινδυνό-
τητας και το χειρότερο σφήνωσε στις καρδιές των πιστών 
ένα ακοίμητο πένθος!

( πενταετία)
Η πενταετία αρχιερατείας του Ιερώνυμου φαντάζει ως 

ηγεμονική με βλέψεις εξυπηρέτησης κοσμικών και ανο-
μολόγητων στόχων, όπως και επιχειρηματικών σχεδίων 
(φωτοβολταϊκά, εργοστάσιο κηριών, εκπαιδευτήρια Ράπτου…). 
Το κλείσιμο των Ναών, λόγω “κορονοϊού”. Την αύξηση 
των τριμηνιών κοντά στο 80%. Τους εμβολιασμούς, τη 
Συναγωγή, το Ρόταρυ, τα φιλόπτωχα ταμεία, δισκοφορί-
ες… Συσσώρευσαν στους πιστούς αδιάκοπα ερωτήματα, 
δημιουργώντας ατέρμονη γκάμα αντιδράσεων, με ένα 
αποτέλεσμα θλιβερό, να λειτουργεί ο δεσπότης ακόμα και 
σε πανηγυρίζοντα Ναό και να είναι άδειος ή να ακούνε ότι 
λειτουργεί και να φεύγουν!

Η διαπίστωση αυτή είναι πλέον ορατή σε αρκετούς Ναούς 
το τελευταίο τετράμηνο. Για την ιστορία θα μνημονεύσω 
τούτο μόνο σήμερα. Στο Ναό του κοιμητηρίου που κάθε 
χρόνο στην ανάμνηση της “Έγέρσεως του Λαζάρου” ήταν 
εκατοντάδες οι προσκυνητές και φέτος (8/4/2023) μέχρι 
το μέσον της Θείας Λειτουργίας οι εκκλησιαζόμενοι δεν 
ξεπερνούσαν τα δάκτυλα του ενός χεριού και προς το τέλος 
συμπληρώθηκαν περίπου τα δάκτυλα τεσσάρων χεριών.

Και διερωτήθηκα: Γιατί αυτή η κραυγαλέα απουσία του 
κόσμου; Γιατί εκεί, που λειτουργεί ο επίσκοπος, το εκκλη-
σίασμα είναι μετρημένο;

Την απάντηση μου την έδωσε – καθώς ήμουνα περίλυπος 
και καθήμενος σκεπτόμενος προ ενός άδειου τάφου – ένα 
ανδρόγυνο εκκλησιαζόμενων, με πλησίασε και με είπε: Ο 
κόσμος κατάλαβε πλέον ότι ο επίσκοπός μας, τα λέει πολύ 
ωραία ρητορικά, αλλά όμως δεν αφήνει κάποιο σημάδι ότι τα 
τηρεί κιόλας! Τότε η λύπη μου έγινε πόνος. Είναι δυνατόν! 
Ο επίσκοπος που είναι “εις τύπον και τόπον Χριστού” 
άλλα να κηρύττει και άλλα να πράττει και τότε με θύμισε 
τα λόγια του Κυρίου προς τους Φαρισαίους: «Λέγουσι γαρ 
και ου ποιούσι».

Ἀρχιμανδρίτης Παῦλος Ντανᾶς
Ἱεροκήρυκας

ΨΑΛΤΙΚΑ

Λαμπαδάριος
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ΨΑΛΤΙΚΑ

Λαμπαδάριος

Μετά το ξήλωμα του χειροποίητου σκαλιστού τέμπλου 
μαζί με τις αγιογραφημένες βυζαντινές εικόνες και τις 
επάργυρες κανδύλες από το δεσπότη, του Ναού του 
κοιμητηρίου (Έγερσις του Λαζάρου) και την τοποθέτηση 
ενός “κάγκελου” από ευτελές υλικό MDF (εμ ντι εφ) και 
την ανοικτή επιστολή προς το Δήμαρχο Λάρισας κ. Απ. 
Καλογιάννη για την παράνομη αφαίρεση όλων αυτών, 
ως και κάποιων ακόμα που θα ασχοληθούμε αργότερα,  

λάβαμε σωρηδόν μηνύματα, τηλεφωνήματα…, γιατί είναι  
ανήσυχος ο κόσμος και ρωτάει, ποιος ο λόγος που προέβη 
σ’ αυτή την εκκλησιαστική ενέργεια και ο ναός  μοιάζει  
Παπικός;

Επειδή οι διαλογισμοί του κόσμου και οι σκανδαλισμοί, 
με τα όσα συνέβησαν, προβλημάτισαν πολλούς και σε 
συνδυασμό μάλιστα με διάφορους συνειρμούς άρχισαν 
να ανησυχούν. Τους απαντούμε ότι σημάδια παρέκκλισης 

απο τη παράδοση της Εκκλησίας έχουμε κατά ομολογία 
Θεολόγων.

Για τους ανθρώπους δε που ζητούν να δουν το ξηλωμέ-
νο Τέμπλο, γιαυτό  το δημοσιεύουμε παραπλεύρως με το 
νέο “παπακάγκελο” με λειτουργό μάλιστα να είναι και 
στη μία και στην άλλη φωτογραφία (είναι την ημέρα της 
ανάμνησης της “Έγερσις του αγ. Λαζάρου” το έτος 2022 
και το 2023) ο ίδιος ο δεσπότης κ. Ιερώνυμος.

Ζύγωναν οι λαμπρές ημέρες για 
την πόλη. Τη μεγάλη γιορτή του 
πολιούχου μας Αγίου Αχιλλείου. 
Το ρυθμό τον έδιναν τα Μ.Μ.Ε. για 
ημέρες για τον ερχομό του αρχιε-
πισκόπου Αυστραλίας Μακαρίου 
που θα λαμπρύνει την εορτή και 
πανήγυρη του τιμώμενου και 
προστάτου της πόλης.

Η άφιξή του έγινε με πομπώδη 
τρόπο, δίδοντας ιδιαίτερη βαρύ-
τητα  και φόντο στις τιμές και 
δόξες στον προσκεκλημένο αρχι-
επίσκοπο. Ο τελετάρχης είχε καλά 
οργανώσει την υποδοχή που θύμιζε άγημα 
, να αποδώσει τιμές! Είχε παρατάξει δεξιά 
κι αριστερά κατά μήκος της προαύλιας 
διαδρομής τους ιερείς φορτωμένους με 
τα παράσημα.

Η υποδοχή ήταν θεαματική, τύφλα να 
έχουν οι υποδοχές πολιτικών ή στρατιω-
τικών αρχών, ακόμα και κατάλληλο πρό-
σωπο για τις ξεναγήσεις. Το πρόγραμμα 
πολύ βαρύ για τον εκ μακράς αφιχθέντα 
προσκεκλημένο.

Ολοι αυτοί ξέχασαν τον εορταζόμενο 
Άγιο Αχίλλειο και έριξαν όλο το βάρος και 
τη φροντίδα στο Μακάριο!.

Επισκέψεις η μια επάνω στην άλλη για 
το Μακάριο, οι δεξιώσεις επανωτές, άρχισε 
από την Περιφέρεια, Δημαρχείο που τον 
έκαναν και δημότη της πόλης, στα Τέμπη 
της τραγωδίας, στο Μοναστήρι για το τρι-
σάγιο στους προκοιμηθέντας π. Θεολόγο 
και γέροντα Αθανάσιο, υπαίθριο εσπερινό 
στην αρχαία Βασιλική, Θεία Λειτουργία 
στο μητροπολιτικό Ναό, επίσκεψη στην 
Τακτική Αεροπορία, στην 110 Πτέρυγα 
Μάχης, στην 1η Στρατιά, τραπεζώματα 
μεσημέρια και βράδια. Η έκπληξη ήταν 
ότι ξέχασε να επισκεφθεί το Πανεπιστη-
μιακό Νοσοκομείο, αφού «διετέλεσε 

επισκέπτης καθηγητής στο τμήμα της 
Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας», ή τον ξέχασαν για τον «ιδιαίτερο 
ζήλο και αφοσίωση που επέδειξε στη 
διδασκαλία της Βιοηθικής…» (το ίδιο 
βραβείο απέκτησε και ο πρωτοσύγκελος 
Ιγνάτιος!).

Όλοι αυτοί λησμόνησαν ότι γιόρταζε ο 
πολιούχος άγιός μας και προσπαθούσαν 
πως να ευχαριστήσουν το Μακάριο!

Όλες αυτές τις ημέρες ακούστηκαν 
εγκώμια, υπερβολικά, αναφορές σε προ-
σόντα ανύπαρκτα, λιβανωτός όχι σε ποιό-
τητα αλλά σε άμετρη ποσότητα, φωτισμός 

δραστηριοτήτων, πέρα για πάρα 
μυθικός, ο έπαινος υπερχείλισε 
κάθε όριο.

Παντού επικρατούσε ο… Μακά-
ριος!

Κοιτούσα στο ναό τις αγιογραφη-
μένες εικόνες και σύγκρινα με το 
μοντελίστ της αρχιερατικής κομ-
ψότητας, με το κοσμικό επιρριπτά-
ριο πάνω στα πανάκριβα άμφια, 
για ώρες αναζητούσα κάποια σχέ-
ση και δεν την έβρισκα. Με τους 
αγίους Πατέρες που ήταν ασκητές, 
εραστές της ερήμου, λάτρεις της 

προσευχής, της λατρείας, της αγνότητας, 
της αγάπης… Και διέκρινα το πορτρέτο 
των σημερινών ότι είναι δείγμα παρα-
μόρφωσης του επισκοπικού αξιώματος, 
που περιφέρονται κοσμικότατα, για να 
επιδεικνύουν τον πλούτο, να σκανδαλί-
ζουν με τη ζωή τους και να παρασύρουν 
ανθρώπους με το παράδειγμά τους.

Γιαυτό  διαπίστωσα μετά ότι ο απλός κό-
σμος, όπου και αν το συναντούσες εκείνες 
τις ημέρες αντί για “Χριστός Ανέστη” και 
“Χρόνια Πολλά”, έλεγαν «Βοήθειά μας ο 
“άγιος” Μακάριος;» 

ΣΚΑΝ∆ΑΛΙΣΜΟΣ!

Οι ανησυχίες είναι... βάσιμες

Βοήθειά μας ο “άγιος”…

ΕΠ Ι  ΤΟΥ  Π Ι Ε ΣΤΗ Ρ Ι ΟΥ
Επι� του  πιεστηρι�ου:

           Για το σημαντικο�   γεγονο� ς της πο� λης,  που ε�λαβε χω� ρα στο Πανεπιστη� μιο της Αθη� νας με την αναγο� ρευση του  Μητροπολι�τη  μας  ως επι�τιμο Διδα� κτορα του 
τμη� ματος της Κοινωνικη� ς Θεολογι�ας και Θρησκεολογι�ας  της Θεολογικη� ς Σχολη� ς του ΕΚΠΑ , για την παρουσι�α του ε�ργου και την προσωπικο� τητα του τιμωμε�νου ποι-
μενα� ρχου μας , η εφημερι�δα βρι�σκονταν στο τυπογραφει�ο προς εκτυ�πωση  γιαυτο�  και δεν αναφερο�μαστε,  στο επο�μενο φυ� λλο θα ε�χουμε αρκετα�  για το πολυση� μαντο 

ε�ργο του βραβευμε�νου πατρο� ς  και ποιμενα� ρχου. 
          Τον ευχαριστου� με για την τιμη�  στην πο� λη και τον συγχαι�ρουμε ασπαζο� μενοι.


